statistische studien

nymmer 51 1978

NATIONAAL INSTITUUT VOOR DE STATISTIEK
MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

. KONINKRIJK BELGIE






D/1978/0496/4

KONINKRIJK BELGIE
MINI!STERIE VAN
ECONOMISCHE ZAKEN

NATIONAAL INSTITUUT 'VOOR DE STATISTIEK

STATISTISCHE STUDIEN

NUMMER 51 1978

VERKRIJGBAAR BIJ HET
NATIONAAL INSTITUUT
VOOR DE STATISTIEK

LEUVENSEWEG 44, BRUSSEL,
TEGEN DE STORTING VAN 120 F PER NUMMER
OP REKENING NR. 000-2005886-23



INHOUDSOPGAVE

Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1973. Industriéle leveringen aan het buitenland per bedrijfstak
en geografisch gebied (1)

D €11 e T Y- 2
2. Synthese van de resultaten ............... et e e e e e e e e :
L7 1§13 =T« N
Tabel 1: Totale industriéle leveringen en industriéle leveringen aan het buitenland van de provincies en taalstreken voor de
jaren 1966 tot 1973 ................ /S U O
Tabel 2: Structuur van de totale industriéle leveringen en van de industriéle leveringen aan het buitenland van de provincies
en taalStreken N 1973 ... e e e
Tabel 3: Indeling per provincie en per taalstreek van de totale leveringen en van de leveringen aan het buitenland van de be-
drijfstakKen N 1973 ... e e e

Typologie van de Belgische gemeenten naar graad van verstedelijking op 31 december 1970 (2)
O =1 Vo 4o o) ' | 7o V- AP
2. MEthOdE @1 CIILEIIA ..\ttt ittt ettt et e e et e et e e e e e et e e e e e e e e e
3. Toepasselijkheid van de methode op de situatie van 31 december 1970 ... ..ottt
4. Typologie van de gemeenten naar hun graad van verstedelijking op 31 december 1970 .................ccovviininn.
5. Enige toepassingen van de typologie naar graad van verstedelijking bij statistische analyses ..........................

Overwegingen met het oog op een optimaal gebruik van moniteurs bij de controles van de land- en tuinbouwtellingen in Belgié (1)

| 113 V-
2. Algemene voorstelling van het optimaliseringsprobleem .................. e e e
3. Schets van het gebruikte MOel . ... ... e e e e
4. Mathematische formulering van het probleem en zijn mogelijke oplossingen ............ .. ... iiiiiiiiiiiinennnn.
5. Toepassing van het sequentiéle optimaliseringsmodel bij de controle van de aangegeven varkensstapels tijdens de land- en

tuinbouwtelling van mei 1968 in Belgi& ........... ... ... ... ... ... ... S R REREREE

De personele inkomensverdeling in Belgié : statische analyse (3)
I EIding .. o e e e e
1. De personele inkomensverdeling en het statistisch materiaal .............. ... . ittt e
II. Statische analyse van de personele inkomensverdeling ...............oiiiiiiiiiiiiiiiii it ieens
BeSIUIt .o e e e e e
BilaBE 1 -2 o e e e

De begrotingen van de gemeenten 1972 - 1975 (4)

070 T o ¢« P

R o1 (=1 (o o V- PPN
. Gevolgde methode ..................... e e e e e e e e e e e e
. Omschrijving van de infOrmatie . ........ .. ittt e e e
. De globale uitgaven en ontvangsten der SEMEENMIEN .. ... ............tteinnnnee ettt eseannneaneeeeaannns
. Vergelijking met enkele andere geBeVemnS . ... ... . i e e e
. De verschillende classificaties in de begrotingen van de uitgaven en de ontvangsten van de gemeenten ...............
. De UItgaVven der GeIMEEMIEM ... ...ttt ittt ittt et ittt s et et e e e e ettt e e et e i e
. De ontvangsten der emMEENIEN .. .............ureniirt it P
. De netto-uitgaven der BMEEMIEM . ... ..ttt ettt et e e et e et et e s e e e ettt e a e e et

O 00 OB W

37
38
38

69
71
2
75

78

Her reproduceren van de inhoud van deze publikatie is niet toegestaan, noch geheel, noch gedeeltelijk, noch in de oorspronkelijke, noch

in bewerkte vorm, tenzij ‘met schriftelijke machtiging vanwege her Nationaal Instituur voor de Statistiek.

Her gebruiken van de inhoud van deze publikatie als toelichting of bewijsvoering in een artikel, een boekbespreking of een boek is toegestaan,

mits de bron duidelijjk en nauwkeurig wordt vermeld.

(1) Uittreksel uit het ,.Statistisch Tijdschrift™ nr 1-2/1977.
(2) Uittreksel uit het ,,Statistisch Tijdschrift™ nr 3/1977.
(3) Uittreksel uit het , Statistisch Tijdschrift™ nr §-6/1977.
(4) Uittreksel uit het ,,Statistisch Tijdschrift™ nr 9/1977.




Exportgerichtheid van de verschiilende
provincies en taaistreken in 1373

Industriéie leveringen aan het buitenland per bedrijfstak
en geografisch gebied

1. Inleiding

De hierna opgenomen gegevens sluiten aan bij
die betreffende de jaren 1966 tot 1972 welke ver-
schenen zijn in het Statistisch Tijdschrift nr1 van
1971 en in Statistische Studién nr 23 voor de periode
1966-1968, in het Statistisch Tijdschrift nr4 van
1974 en in Statistische Studién nr 37 voor de jaren
1969 en 1970, in het Statistisch Tijdschrift nr 3 van
1975 en in Statistische Studién nr 39 voor het jaar
1971 en in het Statistisch Tijdschrift nr 2-3 van 1976
en in Statistische Studién nr 43 vcor het jaar 1972.

In eerstgenoemd artikel werden enkele toelich-
tingen verschaft over de interpretatie van de gege-
vens. Het is wellicht nuttig de voornaamste ervan in
herinnering te brengen:

— De gepubliceerde inlichtingen hebben enkel be-
trekking op de extractieve en de verwerkende
nijverheid. De landbouw, de bouwnijverheid, de
elektriciteit-, gas- en waternijverheid, de handel,
het vervoer en de andere diensten werden dus
niet in aanmerking genomen.

— De cijfers zijn berekend op grond van de resul-
taten van de jaarlijkse produktiestatistieken en
worden alleen gegeven voor de bedrijfstakken
waarvoor deze statistieken beschikbaar zijn. Uit
tabellen 2 en 3 blijkt welke activiteiten het voor-
werp zijn van het onderzoek. De jaarlijkse pro-
duktiestatistiek heeft doorgaans betrekking op de
vestigingen die vijf arbeiders of meer tewerkstel-
len. Er werd geen extrapolatie uitgevoerd voor de
kleine bedrijven die buiten het waarnemingsveld
van de statistiek vallen.

— De leveringen in het binnenland en derhalve de
totale leveringen omvatten de waarde van de
produkten afgestaan aan andere vestigingen van
dezelfde onderneming of aan andere afdelingen
van dezelfde vestiging (dit laatste in geval de sta-
tistiek per.afdeling wordt opgemaakt). In de me-
taalverwerkende nijverheid werd, behalve met le-
veringen en cessies, tevens rekening gehouden
met het bedrag ontvangen voor maakwerk ver-
richt voor derden wegens het grote beiang ervan.

— Verder zij opgemerkt dat de leveringen gewaar-
deerd zijn tegen prijzen af-producent inclusief de
kosten van de niet terug te geven verpakking.
De kosten van het door derden uitgevoerd ver-
voer werden dus niet meegerekend. De kosten
van het door de vestiging zelf verrichte vervoer,
in zoverre zij in de verkoopprijs begrepen waren,
dienden opgenomen te worden in de aan te ge-
ven waarde. Het bedrag van de BTW (véor 1971
overdrachttaks), van de uitvoerbelasting en van
eventuele andere belastingen op de verkoop wer-
den niet meegerekend.

— Er zij tevens aan herinnerd dat de leveringen aan
het buitenland volgens de produktiestatistick
niet overeenstemmen met de uitvoer volgens de
douanestatistiek. Deze laatste omvat immers de
volgende elementen die niet opgenomen zijn in
de gegevens van de produktiestatistiek: de uit-
voer door het Groothertogdom Luxemburg, de
wederuitvoer en tijdelijke uitvoer, alscok de uit-
voer via tussenpersonen, de eventuele handels-
marges en de kosten van het vervoer door der-
den tot aan de grens. Anderzijds is de uitvoer
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van Belgié naar het Groothertogdom Luxemburg
niet begrepen in de statistiek van de buitenland-
se handel maar wel in de leveringen aan het bui-
tenland volgens de produktiestatistiek.

Om te lange omschrijvingen in -de tabellen te
vermijden, werden beknopte benamingen gebruikt
voor een aantal gegroepeerde bedrijfstakken. De in-
houd hiervan wordt hierna nader omschreven:

— Voedingsmiddelenindustrie. Deze groep omvat het
slachten van vee en pluimvee, de fabricage van
vleespreparaten en conserven, de bereiding en
conserven van vis, week- en schaaldieren, de
confituur- en stroopfabrieken, de groentenconser-
ven, de zuivelnijverheid, de graanverwerkende
nijverheid, de bakkerijen, bakkerijen-banketbak-
kerijen en banketbakkerijen, de koekjes-, be-
schuit- en peperkoeknijverheid, de suikerfabrie-
ken en -raffinaderijen, de fabricage van invertsui-
ker, de chocolade- en suikergoedfabrieken, de fa-
bricage van deegwaren, de cichoreifabrieken, de
veevoederfabrieken, de ijs-, sorbet- en ijsroomnij-
verheid, de nijverheid van plantaardige en dier-
lijke olién en de margarinenijverheid, de elders
niet opgenomen voedingsnijverheden.

— Drankbereiding. Deze groep omvat de stokerijen
en gistfabrieken, de brouwerijen en de fabricage
van diverse dranken.

— QOpverige sectoren van de textielnijverheid. Deze groep
omvat de fabricage van kunstmatige en synthe-
tische draden en vezels, het bereiden van bast-
vezels, het wassen, de karbonisatie en het kam-
men van wol, de vlas-, hennep-, jute- en harde-
vezelspinnerijen, de weverij van kokosvezels en
andere harde vezels, de fabricage van band,
vlechten en passementswerk, de vilt- en watten-
fabrieken.

— Hout- en meubelnijverheid. Deze groep omvat de
zagerijen, de meubelnijverheid en de overige
houtverwerkende industrie.

— Rubber- en chemische nijverheid. Deze groep om-
vat de rubbernijverheid, de scheikundige nijver-
heid in enge zin, de nijverheid van de zeep, syn-
thetische wasmiddelen, parfumerieén en schoon-
heidsprodukten en de farmaceutische nijverheid.

— Overige verwerkende industrieén. Deze groep omvat
de classificatie en uitrafeling van lompen en tex-
tielafval, de valorisatienijverheid van schroot, af-
val en resten van non-ferrometalen, de niet el-
ders genoemde textielindustrie€én, de nijverheid
van stortklaar beton, de niet elders genoemde
niet-metaalhoudende mineralen, de plastiekver-

werkende nijverheid en de niet elders genoemde
verwerkende nijverheid.

Het arrondissement Halle-Vilvoorde (inclusief
het vroegere arrondissement Brussel-randgemeenten)
wordt — zoals in andere statisticken gebruikelijk is
— gevoegd bij de Vlaamse streek i.p.v. bij het ar-
rondissement Brussel-Hoofdstad, zoals in de publi-
katie betreffende de periode 1966-1968 was geschied. .
Omuwille van de vergelijkbaarheid worden echter ook
cijfers volgens de vroegere indeling verstrekt, nl.
voor Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde samen
enerzijds en voor de Vlaamse streek exclusief Halle-
Vilvoorde anderzijds.

De gepubliceerde documentatie omvat drie de-
len:

Tabel 1. — Totale industri€le leveringen en totale
leveringen aan het buitenland van de provincies en
taalstreken voor de jaren 1966 tot 1973.

Deze tabel vormt een synthese van alle bereke-
ningen inzake regionale verdeling van de leveringen.
Men vindt er, per administratieve onderverdeling,
naast de absolute cijfers het percentage van de leve-
ringen aan het buitenland t.o.v. de totale industriéle
leveringen van het betreffend gebied enerzijds en
t.0.v. de totale industri€le leveringen van het Rijk
aan het buitenland anderzijds.

Tabel 2. — Structuur van de totale industriéle le-
veringen en van de industriéle leveringen aan het
buitenland van de provincies en taalstreken in 1973.

In deze tabel vindt men voor ieder administratief
gebied, per bedrijfstak, de leveringen aan het buiten-
land berekend enerzijds in percentage van de totale
leveringen van de bedrijfstak en anderzijds. in per-
centage van de totale leveringen van het beschouw-
de gebied aan het buitenland. :

Tabel 3. — Indeling per provincie en per taal-
streek van de totale leveringen en van de leveringen
aan het buitenland per bedrijfstak in 1973. Ook hier
werden voor iedere bedrijfstak, per administratief ge-
bied, de leveringen aan het buitenland berekend
enerzijds in percentage van de totale leveringen van
het betreffende gebied en anderzijds in percentages
van de leveringen van het Rijk aan het buitenland.

2. Synthese van de resuitaten

a) Leveringen aan het buitenland van de

provincies en streken
(tabel 1, grafiecken 1 tot 8)

De overeenkomstige cijfers voor de- jaren 1966
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tot 1972 werden hernomen om het maken van ver-
gelijkingen te vergemakkelijken.

De grafieken 1 tot 3 geven de ontwikkeling weer
van de leveringen aan het buitenland in werkelijke
prijzen van ket Rijk, de streken en provincies voor
de periode 1966-1973. Voor de Vlaamse streek ex-
clusief Halle-Vilvoorde zijn de leveringen aan het
buitenland gedurende de beschouwde periode geste-
gen van 120,1 miljard F tot 364,8 miljard F, wat een
verhoging betekent van 203,9%. Voor de Waalse
streek viel een stijging te noteren van 71,6 miliard
F in 1966 tot 174,6 miljard F in 1973 (verhoging van
144,1%) en voor de arrondissementen. Brussel-
Hoofdstad en Halle-Vilvoorde bedroeg de vermeer-
dering 130,8% (23,1 miljard F in 1966 t.o.v. 53,3
miljard F in 1973).

In de rangschikking van de provincies volgens
de belangrijkheid van hun leveringen aan het bui-
tenland, komt Antwerpen op de eerste plaats met
ongeveer 1/4 van de Belgische industriéle afzet in
1973. Het werkelijk aandeel van deze provincie ligt
nog hoger, daar de bijna uitsluitend in Antwerpen
gevestigde diamantindustrie, die voor aanzienlijke
bedragen uitvoert, niet opgenomen werd. De provin-
cies Henegouwen en Oost-Vlaanderen komen op de
tweede plaats met 13,7%, evenwel van nabij ge-
volgd door de provincie Brabant met 13,5%. Daarna
komen — met een onderling gering verschil — de
provincies West-Vlaanderen, Luik en Limburg. De
uitvoer van de provincies Namen en Luxemburg te
samen genomen vertegenwoordigt nog geen 2,5%
van de uitvoer van het Rijk. Het aandeel van de
Vlaamse streek, inciusief Halle-Vilvoorde bedraagt

meer dan het dubbele van dit van de Waalse streek’

(respectievelijk 65,2% en 29,5%). Slechts 5,3% van
de totale industriéle leveringen van het Rijk aan het
buitenland is afkomstig van het arrondissement
Brussel-Hoofdstad.

Tabel 1 toont duidelijk aan dat, voor de periode
1966-1973, de Belgische nijverheid, zowel in absolu-
te cijfers als procentueel berekend, steeds meer en
meer is gaan leveren aan het buitenland en derhalve
afhankelijker is geworden van het buitenland. Waar
de aan het buitenland geleverde produkten in 1966
slechts 36,4% bereikten van de totale leveringen, is
dit percentage met de jaren gestadig gestegen om in
1973 bijna 50% te bereiken. Koploper in dit verband
is de provincie Limburg die bijna 70% van haar le-
veringen naar het buitenland verstuurt. De provin-
cies Antwerpen en Henegouwen zenden eveneens
meer dan de heift van ai hun leveringen aan het
buitenland. De reden hiervoor ligt in de belangrijke

plaats die de op uitvoer afgestemde chemische nij-
verheid en zware industrie inneemt in het geheel
van de nijverheid van deze drie provincies. Brabant
en Namen leveren proportioneel het minst aan het
buitenland, nl. 39,8% respectievelijk 38,7%. Zowel
in de Vlaamse als in de Waalse streek bedroegen de
leveringen aan het buitenland in 1973 meer dan
50% van de totale leveringen. Voor Brussel-Hoofd-
stad bedroeg dit percentage bijna 37%.

De grafieken 4, 5 en 6 geven een beeld voor de
periode 1966-1973 van de leveringen aan het buiten-
land in % van de totale leveringen per beschouwde
gebied.

De grafieken 7 en 8 geven, voor dezelfde perio-
de, de ontwikkeling weer van het relatief aandeel
van de gewesten en van de provincies in de leverin-
gen van het Rijk aan het buitenland.

De aandacht wordt erop gevestigd dat de leverin-
gen gewaardeerd zijn in werkelijke prijzen, zodat
hun ontwikkeling mede bepaald wordt door de prijs-
ontwikkeling.

b) Verdeling per bedrijfstak van de leveringen
aan het buitenland van de gewesten
(tabel 2, grafieken 9 tot 12)

De bedrijfstakken die in 1973 het meeste bijdra-
gen tot het exportpakket van het Vlaamse gewest -
zijn: de metaalverwerkende nijverheid en scheeps-
bouw (39,9%); de rubber- en chemische nijverheid
(17,6%); de textielnijverheid (10,0%, waarvan onge-
veer 2/3 voor de weefnijverheid) en de non-ferrome-
talen (samen met ijzer- en staalnijverheid 8,6%).

Voor het Waalse gewest zijn de belangrijkste be-
drijfstakken de ijzer- en staalnijverheid (37,7%) en
de metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw
(25,0%).

In het arrondissement Brussel-Hoofdstad neemt
de metaalverwerkende nijverheid de eerste plaats in
met meer dan de helft van de leveringen aan het
buitenland, gevolgd door de kleding- en confectienij-
verheid (incl. confectie van bontwerk) (11,7%), de
rubber- en chemische nijverheid (10,9%) en de pa-
piernijverheid en drukkerijen (10,6%).

Als vergelijkingsbasis volgen nu voor het Rijk in
dalende volgorde de drie voornaamste branches:
metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw
(36,1%), ijzer- en staainijverheid (14,1%) en rubber-
en chemische nijverheid (14,09).

De procentuele bijdrage van de bedrijfstakken tot
de leveringen aan het buitenland voor de taalstreken
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is voor de periode 1966-1973 in beeld gebracht in
grafieken 9 tot 11 (voor de cijfers verwijzen we even-
eens naar tabel 2 van voorgaande studies). De
overeenkomstige structuur voor het Rijk is in gra-
fiek 12 voorgesteld.

Gedurende de beschouwde periode is in de
Vlaamse streek (excl. het arrondissement Halle-Vil-
voorde) het aandeel van de rubber- en chemische
nijverheid gestegen van 14,6% naar 17,6% en dit
van de metaalverwerkende nijverheid en scheeps-
bouw van 34,7% naar 39,9%. Anderzijds nam het
percentage van de textielnijverheid af van 14,7% tot
10,5% en dat van de ijzer- en staalnijverheid en de
non-ferrometalen samen van 10,6% naar 8,6%.

In de Waalse streek verbeterde gedurende de be-
schouwde periode de metaalverwerkende nijverheid
haar positie, 23,1% in 1966 tegen 25% in 1973, ter-
wijl het aandeel van de leveringen aan het buiten-
land van de ijzer- en staalnijverheid in het totaal
van de leveringen aan het buitenland er terugliep
van 39,5% tot 37,7%.

In de arrondissementen Brussel-Hoofdstad en

Halie-Vilvoorde samen evolteren de twee belang- .

rijkste bedrijfstakken als volgt: metaalverwerkende
nijverheid van 43,5% naar 48,0% en rubber- en che-
mische nijverheid van 16,5% naar 11,8%.

Hierna worden de bedrijfstakken opgesomd die
in de drie taalstreken een groot gedeelite van hun

- produktie exporteren:

— Vlaamse streek: de non-ferrometaalnijverheid en
de ijzer- en staalnijverheid (77,6 %), de rubber- en
chemische nijverheid (71,8%), de metaalverwer-
kende nijverheid en scheepsbouw (68,2%) en de
textielnijverheid (55.9%);

— Waalse streek: de weefnijverheid (74,7%), de
leerlooierijen en pelterijen (71,6%), de non-ferro-
metaalnijverheid (69,5%) en de ijzer- en staalnij-
verheid (67,5%);

— Arrondissement Brussel-Hoofdstad: de metaal-
verwerkende nijverheid en scheepsbouw (56,3%)
en de textielnijverheid (47,6%).

¢) Regionale structuur van de leveringen
aan het buitenland per bedrijfstak
(tabel 3, grafieken 13 tot 18)

De grafieken 13 tot 18 geven, voor de diverse
bedrijfstakken of gegroepeerde bedrijfstakken, de
ontwikkeling weer van de leveringen aan het bui-
tenland in werkelijke prijzen van de taalstreken en
het Rijk.
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Tabel 1. — TOTALE INDUSTRIELE LEVERINGEN EN INDUSTRIELE LEVERINGEN AAN HET

Totale leveringen (inclusief cessies)
GEBIED (in miljoenen F)
1966 1967 1968 1969 1970
TS T U PP - 107 853 117451 139 968 163 171 191 859
232137 ¥ 124 668 128 160 139026 152323 170018
HeMEgOUWEIL L. viteiteittieeeeeaeet st iieasaeinsasaneananeaneannans 82016 82379 85 706 99 685 116 767
0 1< 80 869 80 027 87 585 96 821 100775
Limburg ......coooviiiiiiannnn PP 34 501 34239 38 189 45703 55955
T3 4101 v SO e 43859 5090 5373 4867 6954
I ¥ 1=+ g 12981 13461 14317 16 238 19 540
OO0St-VIAANAEIEN ..\t it tett it ieanes et aeittirenanernaeaaneeannenn 79 601 82258 91 663 104 059 118133
West Vlaanderen .............. N 62899 66 557 74 322 82 586 96 384
Het Rijk : 590 247 609 622 676 149 765 453 867 885
Vlaamse streek exclusief Halle-Vilvoorde en Brussel-randgemeenten(l) ....... 303077 320 362 366 265 418 046 490 885
WAAISE SITEEK v v vvveteteieeeeneie e ettt eiaeieeneinaneaas 194 276 193725 206 808 233902 262 587
Arrondissement Brussel-Hoofdstad, randgemeenten en Halle-Vilvoorde(1) ..... 92 894 95 535 103076 113 505 123413
Vlaamse streek inclusief Halle-Vilvoorde en Brussel-randgemeenten(l) ....... 334 268 351 804 401 731 456 664 534 367
Brussel-Hoofdstad ... ....ovuveneeiitenie it i i e 61703 64093 67610 74 887 79931
(1) Van 1971 af maakt het arrondi Brussel-rand deel uit van het arrondissement Halle-Vilvoorde.
Tabel 1 (vervolg)
% buitenland t.o.v. de totale leveringen
GEBIED van het betreffende gebied
1966 1967 1968 1969 1970
ADEWEIPEIL & tevtee s it e eteanaeaesene et snastesanessaneaanseanoseanaens 39,7 39,7 42,1 50,1 50,7
20137 ¥ PP 26,6 26,0 29,7 344 347
Henegouwen ....uviiiniitt it e i e 346 36,1 394 429 458
Luik ..ooovvieieiiant, e e e 392 40,1 41,5 433 442
57311V ¢ PP 548 55,5 55,5 62,4 639
Luxemburg ......... J 251 292 304 43,1 396
B Y 1= o R B 42 334 359 36,1 38,5
OO0St-VIAANAEIEM ... v vt vttet e eie e et e et e et 345 35,0 36,7 38,0 41,4
WeEst-VIaanderem . .. oocvteee et et e 424 41,1 433 46,5 459
Het Rijk : 36,4 36,5 39,1 43.5 4.9
Vlaamse sfreek exclusief Halle-Vilvoorde en Brussel-randgemeenten(l) ....... 396 39,3 414 46,6 478
WAAlSE SIIEEK v vt vteveeet i e tereeatee s iate et 36,8 380 40,5 433 451 |
Arrondissement Brussel-Hoofdstad, randgemeenten en Halle-Vilvoorde (1) ... .. 249 24,1 28,0 328 328
Vlaamse streek inclusief Halle-Vilvoorde en Brussel-randgemeerften(l) ....... 384 383 40,9 45,8 47,0 l
BrusSel-HOOTASTAG « . . i v e ettt e et e et ettt et et 239 22,6 24,0 30,6 303 |

(1) Van 1971 af maakt het arrondissement Brussel-randgemeenten deel uit van het arrondissement Halle-Vilvoorde.
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BUITENLAND VAN DE PROVINCIES EN TAALSTREKEN VOOR DE JAREN 1966 TOT 1973

waarvan aan het buiteniand

(in miljoenen F)

1971 1972 1973 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973
210838 229230 272145 42 838 46 602 58 967 81746 97 367 106 071 113 799 144 646
170 767 183 003 200 505 33118 33337 41 263 52433 59 008 60173 65485 79 757
122 800 137 768 156 279 28 398 29 704 33770 42768 . 53469 55135 62878 81469
102 052 120 237 131479 31674 32104 36 318 4] 834 44611 45761 56 709 64 747

68 838 74 001 86 646 18910 18 996 21 204 28522 35732 45280 47 657 59 881
6910 777 10 843 1221 1484 1631 2098 2755 2955 3007 4631
20 143 21970 24 745 4440 4496 5139 5861 7523 7405 7545 9588
129 206 143127 173522 27439 28 760 33623 39553 48 867 55094 63927 81487
104 313 119 693 142918 26 676 27325 32205 38 368 44 459 43 214 56 240 66 587
935867 | 1036807 |1199082 214714 222 808 264 120 333233 393 791 426 088 484 247 592793
541 054 596 265 710 029 120 056 126 156 151 548 194 728 234837 263433 297 488 364 842
270 736 307 448 348015 71555 73 652 83767 101 253 118 482 121 275 140937 174 622
124077 133093 141 038 23103 23 000 28 805 37252 40472 41 380 45822 53319
586 050 645 284 766 386 128 423 13 465 164 124 205 030 251069 280 858 316 309 386 927
79 081 84 075 84 681 14 736 14 481 16 229 22950 24 240 23955 27001 31234

% van ieder gebied in de leveringen van het
Rijk aan het buitenland

197 1972 1973 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973

503 52,3 53,2 20,0 209 223 244 247 250 247 2458

35.2 36,3 3938 15,4 15,0 15,6 15,7 150 14,1 13,7 13,5

49 45.6 52.1 13,2 133 12,8 128 13,6 12,9 13,0 13,7
443 47,2 49.2 14,8 14,4 13,8 12,6 11,3 10,7 11,7 10,9
65,8 64,4 69.1 8.8 8.5 8,0 8.6 9.1 10,6 9.8 10,1
428 38,7 42,7 0,6 0.7 0,6 0.6 0,7 0,7 0.6 0.8
36,8 343 38,7 2,1 20 2,0 1.8 1.9 1,7 1.6 1,6
42,6 4,7 47,0 12,7 12,9 12,7 12,0 124 129 13.2 13,7
46.2 47,0 46.6 12,4 12,3 12.2 11,5 113 114 11,7 11,2
45.5 46,7 49.4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100.0 100,0
48,7 499 514 559 56,6 574 58.4 596 61,8 61,4 61,5
44,3 45,8 50,2 333 33,1 317 304 30,1 28,5 29,1 29,5
334 344 378 10,8 10,3 10,9 11,2 10,3 9,7 9.5 9,0
479 49,0 50,5 59.8 60.4 62,1 62,7 63,7 65,9 65,3 65,2
303 32,1 36,9 6.9 6,5 6,2 6.9 6.2 5.6 5,6 5.3
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Tabel 2. — STRUCTUUR VAN DE TOTALE INDUSTRIELE LEVERINGEN EN VAN DE INDUSTRIELE
LEVERINGEN AAN HET BUITENLAND VAN DE PROVINCIES EN TAALSTREKEN IN 1973

OMSCHRUVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan asn
het buitenland
(in miljoenen F)

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied

beschouwde gebied 2an het buitenland
Antwerpen

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils ........ ..ol e 951 559 58,8 04
Voedingsmiddelenindustrie ............ooiiiuennn 40173 6175 154 43
Drankbereiding .............. PO L 4534 879 19,4 0,6
Tabaksnijverheid .......c.coveiieriiiiiiiinnes 2620 531 20,3 0.4

Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,
weefnijverheid ......... ...l 208 99 47,6 0,1

Breigoednijverheid, overige sectoren van de textiel- ‘

nijverheid ................. e 546 449 82,2 03

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
BONWETK) . .vvvveiitiiiiiii i .- 2921 1129 38,7 08
Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten . 601 165 27,5 0,1
Hout- en méubelnijverheid ...................... 8474 3614 42,6 2,5
Papiernijverheid en drukkerijen ................... 10 164 3284 23 23
Rubber- en chemische nijverheid ................. 58939 47533 80,6 329

Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken ..........ciiiiiiiiiiiiiiinan. 24 942 4683 188 32
Klei- en ceramieknijverheid ................. ..., 2181 195 8,9 0,1
. Glas- en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement 4 860 1865 384 1,3
IJzer- en staalnijverheid, non-ferrometalen ......... 18 121 12 881 71,1 8,9
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw ..... 86 950 58 543 67,3 40,3

Leerlooierijen en pelierijen, overige verwerkende
industrien .........c.oiiiiiiiiiiiiii 4960 2062 41,6 1,5
Totaal Antwerpen: 272 145 144 646 53,2 100,0
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OMSCHRUVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
tin miljoenen F)

wagrvan aan
het buitenland
(in miljoenen F)

X buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan het buitenland

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van termils ...

Voedingsmiddelenindustrie ................. ...,
Drankbereiding .........ccoviiiiiiiiiiiiiiit ¢
Tabaksnijverheid ..........cooiiiiiii it

Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,
weefnijverheid .......... ..ot

Breigoednijverheid ......... ..o it
Overige sectoren van de textielnijverheid ..........

Kiedings- en confectienijverheid (incl. confectie van
BONEWEIK) . vviitiiieee e

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .................

Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken, klei- en ceramieknijverheid . .....

Glas- en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement
lJzer- en staalnijverheid, rion-ferrometalen .........
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .. ...
Leerlooierijen en pelterijen .................oo ..

Overige verwerkende industriegn .................

Totaal Brabant :

Brabant
678 39 58 0.0
29 111 6147 21,1 7,7
15869 2308 14,5 29
2901 539 18,6 0,7
1781 810 455 1,0
1015 401 29,5 0,5
1090 545 39,2 0.8
11274 4101 36,4 5.1
1282 337 26,3 04
4733 970 20,5 i2
22 426 7929 354 9,9
21 584 8035 37,2 10,1
2764 154 5,6 02
3921 1 506 384 1,9
11374 8115 713 10,2
61467 34 897 56,8 433
336 205 61,0 0,3
6 899 2619 38,0 3.3
200 505 79 757 39,8 100,0
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Totale leveringen

waarvan aan

% buitenland
t.o.v. de totale

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het

oNsCHRINING. aE | e | cmmie | ool
Henegouwen
Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ...... 1646 36 2,2 0,0
Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils ... 2998 653 21,8 08
Voedingsmiddelenindustrie .................... ~ 5376 1749 325 2,1
Drankbereiding, tabaksnijverheid .................. 2024 170 84 0,2
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage - . .. 4996 2990 59,8 37
Weefnijverheid .........coviiiiiiiiiiiiien, 5291 4131 78,1 S,
Breigoednijverheid ...........coooiiiiiiiiiiia, 1186 242 204 03
Overige sectoren van de textielnijverheid .......... 743 293 394 04
Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk), schoenen, handschoenen en andere .
lederprodukten ..........oeiiiiihiiiiiiiiiiein 2766 862 312 1,0
Hout- en meubelnijverheid ...................... 1515 | 197 13,0 0,2
Papiernijverheid en drukkerijen ................... 3928 1061 270 1,3
Rubber- en'chemische nijverheid ~................. 8181 4879 59,6 6,0
Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken ..............cociiiiiiiiiiian, 12316 - 883 72 11
Klei- en ceramieknijverheid ................... ... 2190 842 384 10
Glas- en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement 10 526 5173 49,1 6.3
1Jzer- en staalnijverheid .......... e, 48 720 34 547 70,9 425
Non-ferrometalen ...........ccoeiiiviinniiiininn. 1575 950 60,3 12
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw ..... 35195 19 523 55.5 240
Leerlooierijen en pelterijen ............cc.cooiu.. 218 156 71,6 02
Overige verwerkende industrieén ................. 4 389 2132 436 26
Totaal Henegouwen : 156 279 81 469 52,1 100,0
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OMSCHRIJVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
{in miljoenen F)

waarvan aan
het buitenland
(in miljoenen F)

X buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan hei buitenland

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ......

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils ................. P

Voedingsmiddelenindustrie ................ ... ...
Drankbereiding, tabaksnijverheid ..................
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage ...
Weefnijverheid ........coiiiiiiiiiiiiiiiiin..,
Breigoednijverheid ........... ... oot
Overige sectoren van de textielnijverheid ..........

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bONtWErK) ..t e

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Pagiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische ‘nijverheid .................

Peiroleumraffinaderijen, fabriecken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken ........... ... oo,

Klei- en ceramieknijverheid ......................
Glas- en cementnijverheid, cementagg!., asbestcement
1Jzer- en staalnijverheid ...................ooel.
NON-fErTOMetalen ........oooveeeneainneaineen,
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .....
Leerlooierijen en pelterijen .......................

Overige verwerkende industrieén .................

Totaal Luik:

Luik
808 51 63 0,i
2300 670 29,1 10
13684 3405 249 5.3
4920 320 6.5 0.5
1709 1036 606 16
1072 621 579 10
91 46 50,5 0.1
615 402 65.4 06
1730 950 54.9 15
119 E7) 269 00
1365 260 19,0 04
3246 1163 358 18
6122 3777 61.7 58
4 344 106 24 02
507 214 422 03
3698 1931 522 30
37745 22 906 60.7 354
8420 6051 719 93
34976 19240 55.0 297
601 470 782 0.7
3407 1096 322 17
131479 64747 9.2 100.0
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Totale leveringen

waarvan aan

% buitenland
t.0.v. de totale

——————————————
—

% van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het

OMSCHRUVING (inclusief cessies) het buitenland leveringen van de
(in miljoenen F) (in miljoenen F) bedrijfstak in het beschouwde gebied
beschouwde gebied aan het buitenland
Limburg

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ...... 6843 307 4,5 0,5
Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-

tatie van terrils ...... .o i, 866 255 294 04
Voedingsmiddelenindustrie ................cooial ‘ 4796 1061 22,1 1,8
Drankbereiding, tabaksnijverheid .................. 2620 712 272 12
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,

weefnijverheid, breigoednijverheid, overige sectoren

van de textielnijverheid ................ ... ... 1419 1209 85,2 2,0
Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van

bontwerk), schoenen, handschoenen en andere le-

derprodukten .........cciiiiiiiiiiiiieiaaiaa 2432 1779 73,1 29
Hout- en meubelnijverheid ...................... 4145 1797 434 30
Papiernijverheid en drukkerijen .......... e 2252 1559 69,2 2,6
Rubber- en chemische nijverheid ........ e 7219 5750 79,7 9.6
Klei- en ceramieknijverheid ...................... 485 142 29,3 0,2

L ]
Glas- en- cementnijverheid, cementaggl., asbestcement 2778 1763 63,5 29
Uzer- en staalnijverheid, non-ferrometalen ......... 4725 3810 80,6 6.4
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw ..... 43 838 38514 87,9 64,5
Overige verwerkende industrieén ................. 2228 1223 549 20
Totaal Limburg : 86 646 59 881 69,1 100,0
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OMSCHRIJVING

Totale leveringen
tinclusief cessies)’
{in miljoenen F)

waarvan aan
het buiteniand
(in miljoenen F)

%X buitenland
t.o.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan het buiteniand

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils . ...l

Voedingsmiddelenindustrie ................ oo

Drankbereiding .............cooiiiii i, s

Breigoednijverheid, overige sectoren van de textielnij-
verheid, kleding- en confectienijverheid (incl. con-
fectie van bontwerk) ......... .. .. il

Hout- en meubelnijverheid, papiernijverheid en druk-
1225 5111+ A

Rubber- en chemische nijverheid .................

Klei- en ceramieknijverheid, glas- en cementnijver-
heid, cementaggl., asbestcement ................

1Jzer- en staalnijverheid, metaalverwerkende nijver-
heid en scheepsbouw ..7...........coiiiiiann

Overige verwerkende industrieén .................

Totaal Luxemburg :

Luxemburg
333 13 3.9 (18}
2270 258 i14 5.6
61 0 0,0 c,0
350 38 10,9 0,7
2780 1432 51,5 309
1037 129 124 28
151 10 6.6 0,2
3801 2703 71,1 58,5
60 48 80,0 1,0
10 843 4631 42,7 100,0
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Totale leveringen

waarvan aan

X buitenland
t.o.v. de totale
leveringen van de

% van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het

OMSCHRUJVING (inclusief cessies) het buitenland
(in miljoenen F) (in miljoenen F) bedrijfstak in het beschouwde gebied
beschouwde gebied 2an het buitenland
Namen
Graverijen, groeven, aanverwante industrie en explei-

tatie van terrils ... ..o 2763 1052 38,1 11,0
Voedingsmiddelenindustrie .............cooieian. 2847 594 209 6.2
Drankbereiding, tabaksnijverheid .................. ’ 662 176 26,6 1.8
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,

overige sectoren van de textielnijverheid ........ 112 53 47,3 0,6
Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van

bontwerk), schoenen, handschoenen en andere le-

derprodukten .......oviriiiiiiiieiii e 143 6 42 0,1
Hout- en meubelnijverheid, papiernijverheid en druk- . .

[ o1 = ¢ P 2461 880 358 92
Rubber- en chemische nijverheid ................. 4 409 2127 48,2 22,2
Klei- en ceramielZnijverheid, glas- en cementnijver-

heid, cementaggl., asbestcement ............. .. 5902 2779 47,1 289
IJzer- en staalnijverheid, non-ferrometalen, metaal-

verwerkende nijverheid en scheepsbouw ........ 4789 1740 36,3 18,1
Leerlooierijen  en- pelterijen, overige- verwerkende

iNdustriedn ......cciiiiiiiiiii i 657 181 27,5 19

Totaal Namen: 24745 9 588 38,7 100.0
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OMSCHRIJVING

.

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan aan
het buitenland
(in miljoenen F)

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan het buitenland

Graverijen. groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van termils ... ...

Voedingsmiddelenindustrie .................... .

Drankbereiding ..o s

Tabaksnijverheid ........ ..o
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage ...
Weefnijverheid ... ...
Breigoednijverheid .............. ... it
Overige sectoren van de textielnijverheid ..........

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) ...

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .................

Petrcleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolagg!.,
cokesfabrieken, klei- en ceramieknijverheid ......

Glas- en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement

zer- en staalnijverheid, non-ferrometalen, metaal-
verwerkende nijverheid en scheepsbouw ........

Leerlooierijen en pelterijen .............c.ccoviaa...

Overige verwerkende industrieén .................

Totaal Oost-Vlaanderen :

Qost-Viaanderen
83 3 36 0.0
28 615 8 395 293 10,3
4879 604 12,4 0,7
203 10 49 00
8013 2170 27,1 2,7
15 151 9131 60,3 112
5560 1955 352 2,4
7382 3587 48,6 44
7126 2 540 35,6 3.1
1158 416 35,9 0,5
6763 2525 37,3 3,1
5794 1816 31,3 22
13619 8 808 64,7 10,8
8081 59 0,7 0,1
1843 612 332 0.8
47613 32549 68,4 400
1475 1069 72,5 13
10 164 5238 51,5 6.4
173522 81 487 47.0 100,0
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Totale leveringen

e ————————————
— e

waarvan asn

% buitenland
t.o.v. de totale

% van iedere
bedrijfstak.in de
leveringen van het

OMSCHRUJVING (inclusief cessies) het buitenland leveringen van de -
(in miljoenen F) (in miljoenen F) bedrijfstak in het beschouwde gebied
beschouwde gebied aan het buitenland
West-Viaanderen
Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi- )
tatie van termils ... .o iii i 244 9 40,6 0,1
Voedingsmiddelenindustrie ................... ... 34 388 7234 210 10,9
Drankbereiding :......ovovveiieriieiniiiiiiinin 2445 494 20,2 0,7
Tabaksnijverheid .......c.cvveiiiiiiiiiinn. 250 57 228 0,1
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage ... 4472 1448 324 2,2
Weefnijverheid ................ AR 22048 16 858 76,5 253
Breigoednijverheid .............. [UUTTUTTRR 507 100 19,7 02
Overige sectoren van de textielnijverheid .......... 2840 1286 453 19
Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bONtWETK) ....iuiiiiiiiii i 5400 2271 42,1 34
Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten . 889 265 298 04
Hout- en meubelnijverheid ..............coo0ote 15518 6723 433 10,1
Papiernijverheid en drukkerijen ................... 2061 291 14,1 04
Rubber- en chemische nijverheid ................. 3750 1974 526 30
Petroleumraffinaderijen, fabricken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken, klei- en ceramieknijverheid, glas-
en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement,
non-ferrometalen ..............ooiiiiiiiiienn, 5181 1723 333 2,6
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw ..... 37978 23905 62,9 36,0
Leerlooierijen en pelterijen, overige verwerkende
INAUSEHEEN ...vveiiiriiieeeeiiineninananns 4947 1859 376 2,7
Totaal West-Vlaanderen: 142918 66 587 46,6 100,0




Tabel 2 (vervolg)

OMSCHRIJVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan aan
et buitenland
(in miljoenen F)

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschcuwde gebied

X van ledere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
asn het buitenland

Vlaamse streek exclusief arr. Halle-Vilvoorde

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ......

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van termils ... . .iiii i i

Voedingsmiddelenindustrie ................c.o0.lt
Drankbereiding .........ccoviiiiiiiiiiiiiieia,
Tabaksnijverheid .....ccoovviiiiii i
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabrigage.

weefnijverheid, breigoednijverheid, overige sectoren

van de textielnijverheid .............. . oo

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) ... e

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ................... ...
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .................
Petroleumnraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl.,

cokesfabrieken, klei- en ceramieknijverheid, glas-

en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement .
LJzer- en staalnijverheid, non-ferrometalen .........

Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .....

Leerlooierijen en pelterijen, overige verwerkende in-
dustriegn ........ i

Totaal Viaamse streek exclusief arr. Halile-Vilvoorde :

6 843 307 4.5 0,1
2168 916 423 0.3
119 554 24 489 20,5 6,7
22841 3864 16.9 1,1
3434 959 279 03
68 687 38440 56,0 10,5
18432 7872 42,7 22
3259 1054 32,3 0.3
35716 14 908 41,7 4,1
20914 7124 34,1 20
85826 65067 758 17.8
50 628 11 056 218 30
40 252 31534 783 8.6
206 693 145 214 70,3 39,7
24742 12038 48,7 3.3
710 029 364 842 514 160,0
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Totale leveringen

waaryan aan
het buitenland

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het

OMSCHRIIVING ((luzd:u?lfge;?:'?)) (in miljoenen F) b::;?::.sﬂ: a:e ;.i:i l::‘cl':::l;::‘ eg:lbaine:
Waalse streek

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ...... 2454 87 35 0,0

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils ... ... eeeenn P 8953 2420 270 14
Voedingsmiddelenindustrie ........... ..o ? 25601 6 375 249 3.7
Drankbereiding ..........coveiitiiiiiiiiiiiiinn. 7556 655 8,7 04
Tabaksnijverheid .......cvvvieieieinnnn. FETTITPIS 752 30 4,0 00
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage ... 6743 4032 59,8 23
Weefnijverheid .............coooiiiiiiiiiiiin, .. 6363 4752 74,7 2,7
Breigoednijverheid ..............oiiiiiiiiiiat, 1385 310 24 0,2
Overige sectoren van de textielnijverheid .......... 2431 1375 56,6 0,8

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
BONEWELK) v veeeiii e it 4913 1831 37,3 10
Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten . 244 42 17,2 0,0
Hout- en meubelnijverheid ...................... 5273 960 18,2 0,5
Papiernijverheid en drukkerijen ................... 15 825 7252 458 42
Rubber- en chemische nijverheid ................. 21035 11661 554 6,7

Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steeﬁkoolaggl.,
cokesfabrieken ...........iiiiiiiiiiiiiie 16 660 989 59 0,6
Klei- en ceramieknijverheid ...................... 3123 1161 372 0,7
Glas- en cementnijverheid, cementéggl., asbestcement 20 052 9 829 49,0 56
Lzer- eﬁ staalnijverheid ....... e, 97 700 65963 67,5 377
Non-ferrometalen ...........coiiiiiiiiiiiniinn.. 10 400 7233 69,5 41
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw ..... 80 552 143 579 54,1 25,0
Leerlooierijen en pelterijen ... TR 881 631 716 04
Overige verwerkende industrieén ................. 9119 3465 38,0 20
Totaal Waalse streek : 348 015 174 632 50.2 100,0
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OMSCHRIUJVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
{in miljoenen F)

waaryan aan
het buite:land
(in miijoenen F)

% buitenland
t.v.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

% van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebicd
aan het buitenland

Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils . ... i

Voedingsmiddelenindustrie .......................
Drankbereiding ..........coiiiiiiiiiiiiiiii
Tabaksnijverheid ............. ... i,
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,

weefnijverheid, breigoednijverheid, overige sectoren

van de textieinijverheid ............... ... .. ...

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) ............... e

Schoenen, handschoenen en andere lederprodixkten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .................
Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl..

cokesfabriekzn, klei- 2n ceramieknijverheid, glas-

en cementnijverheid, cementaggl.. asbestcement .
Lizer- en staalnijverheid, non-ferrometalen .........

Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .....

Leerlooierijen en pelterijen, overige verwerkende
industrie€n ......... ...

Toraa! arr.. Brussel-Hoofdstad en Haile-Vilvoorde :

95 7 74 6,0

16 065 4154 259 78
6 504 753 11,6 14
21901 539 18,6 1.0
2330 1080 46 4 20
10422 3909 37.5 7.3
829 156 18,8 0,3
3740 659 18,7 13
16 157 4558 28,2 8,5
17999 6284 349 118
6083 1517 249 29
3317 1892 57,0 35
48 497 25 547 52,7 430
6099 2224 36,5 4,2
141 038 53319 37.8 100,0
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OMSCHRIJVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

wasrvan san
het buitenland
(in miljoenen F)

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan het buitenland

Vlaamse streek inclusief arr. Halle-Vilvoorde

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ......

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van termils . ... iiii i e

Voedingsmiddelenindustrie .......................
Drankbereiding ........cccoiviiiiiiiiiiiiiinan,
Tabaksnijverheid ........c.coiiiiiiiiiiiiiii.
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage,

weefnijverheid, breigoednijverheid, overige sectoren

van de textielnijverheid ............... .. ..

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) .....ciiiiiiiiiiiiiii it i

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid .............. ITIET
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .............. .
Petroleumraffinaderijen, fabriecken van steenkoolaggl.,

cokesfabricken, klei- en ceramieknijverheid, glas-

en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement .
IJzer- en staalnijverheid, non-ferrometalen .........

Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .....

Leerlooierijen en pelterijen, overige verwerkende
industrien ..........ciiiiiiiiiiiiiiiiiie

Totaal Viaamse streek inclusief arr. Halle-Vilvoorde :

6843 307 4,5 0,1
2258 923 40,9 02
128 141 27 402 214 7.1
24088 3986 16,5 1,0
3434 959 279 02
68 891 38 508 559 10,0
19 160 8124 424 2,1
3415 1099 322 03
38026 15431 40,6 4,0
25371 8 361 33,0 22
94 624 67953 n8 17,6
55049 12479 22,7 32
42942 33331 776 8.6
226 799 154 763 68,2 39.9
27 345 13 301 48,6 35
766 386 386 927 50,5 100,0




Tabel 2 fvervolg)

CMSCHRUVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan aan
het buitenland
(in miljoenen F)

X buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschcuwde gebied
2an het buiteniand

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van termils ... ..ioiiiiiii i

Voedingsmiddelenindustrie ................ ... ...

Drankbereiding ..........cccieiiiiiiiiiiiiiiin. R

Tabaksnijverheid ...,
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage, brei-
goednijverheid, overige sectoren van de textielnij-

verheld ...

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) ...

Schoenen, handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Papiernijverheid en drukkerijen ............... ...
Rubber- en chemische nijverheid .................
Petroleumraffinaderijen. fabrieken van steenkoolaggl.,

cokesfabrieken, klei- en ceramieknijverheid, glas-

en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement .
Non-ferrometalen .......... ..ottt

Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .....

Leerlooierijen en pelterijen, overige verwerkende in-
dustrie€n ........... i

Totaal Brussel-Hoofdstad :

Brussel-Hoofdstad

5 0 0,0 0,0
7518 1241 16,5 40
5257 631 i2,0 2,0
2901 539 18,6 1,7
2126 1012 47,6 32
9694 3657 37,7 11,7

673 111 16,5 0.4
1430 176 12,3 0.6
11700 3321 284 10,6
9201 3398 36.9 10,9
1662 94 57 03
627 95 15,2 0,3
28 391 15998 56,3 51.3
3496 961 27,5 3.0
84681 31234 36.9 100,0
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OMSCHRUJVING

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan aan
het buiteniand
(in miljoenen F)

% buitenland
t.o.v. de totale
leveringen van de
bedrijfstak in het
beschouwde gebied

X van iedere
bedrijfstak in de
leveringen van het
beschouwde gebied
aan het buitenland

Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales ......

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploi-
tatie van terrils ... il

Voedingsmiddelenindustrie ................. ..o .

Drankbereiding ..........coiviiiiiiiiiiiiiian,
Tabaksnijverheid ..........ccociviii it
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage ...
Weefnijverheid .........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiinn,
Breigoednijverheid ............. .ot
Overige sectoren van de textielnijverheid ..........

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van
bontwerk) .......iiiiiiiii it

Schoenen, ‘handschoenen en andere lederprodukten .
Hout- en meubelnijverheid ......................
Papiernijverheid en drukkerijen ...................
Rubber- en chemische nijverheid .................

Petroleumraffinaderijen, fabriecken van steenkoolaggl.,
cokesfabrieken .........cciiiiiiiiieiiiiiiinan.

Klei- en ceramieknijverheid ................... ...
Glas- en cementnijverheid, cementaggl., asbestcement
LJzer- en staalnijverheid ".................. ... ...
Non-ferrometalen ...........coviviiiieii...
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw .. ...
Leerlooierijen en pelterijen .......................

Overige verwerkende industrieén .................

Totaal het Rijk:

Het Rijk
9297 394 4,2 0,1
11216 3343 298 05
161 260 35018 21,7 5.9
36 901 5212 143 - 0.9
7087 1528 21,6 03
21138 8512 40,3 14
44 142 31094 70,4 5.2
8699 2938 338 0.5
13960 7445 53.3 L3
33767 13612 40,3 23
4332 1252 | 289 0.2
44 729 16 567 37,0 28
52896 18934 358 32
124 860 83012 66,5 14,0
52223 6177 1i,8 1.0
7603 1592 20,9 03
36 720 16 783 45,7 2.8
118 340 (1) 83773 70,8 (2) 14,1
33329 22849 68,6 3.9
335742 214 340 63,8 36,1
2999 2152 718 0.4
37 842 16 206 42,8 2,7
1199 082 592793 49.4 100,0

(1) Waarvan 3 892 miljoen F cessies aan andere niet-siderurgische afdelingen van de bedrijven en aan andere vestigingen van de ondernemingen.

(2) Na eliminatie van de cessies 73,2.
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Tabel 3. — INDELING PER PROVINCIE EN PER TAALSTREEK VAN DE TOTALE LEVERINGEN
EN VAN DE LEVERINGEN AAN HET BUITENLAND VAN DE BEDRIJFSTAKKEN IN 1973

GEBIED

Totaie leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan 2an
het buitenland
iin miljoenen F)

% buitenland
t.0.v. de totale
leveringen van het
betreffende gebiea

% van ieder
gebied in de
leveringen van het
Rijk aan het

’

buitenland
Steenkoolmijnen en hun elektrische centrales

Henegouwen ..........o.iiuiieuneaniannnnnnonn. 1 646 36 22 9.1
LUIK ot 808 5l 6.3 129
LImMbBUIE oottt it 6843 307 43 780
Her Rijk : 9297 394 4.2 100.0

Viaamse Streek ..........iiiiiiiiiiiiie i 6 843 307 4.5 78,0
Waalse streek .......coooiiiiiiiiiiiiiiiiii 2454 87 35 220

Graverijen, groeven, aanverwante industrie en exploitatie van terrils

ANWEIPEI &ttt te i it iie e ii it 951 559 58.8 16,7
Brabant ........... i 678 39 5.8 1.2
Henegouwen .........c...viuiiiiiiiiiiiniiinns 2998 653 218 19.5
LUK ottt 2300 670 29.1 200
Limburg ..... ... 866 255 294 7.6
LUXEMbBUIE ..ttt e 333 13 39 04
NAMEN vttt e 2763 1052 38.1 315
00st-V]1aanderen . ..........oueeuiirniniinireeaann 83 3 36 0.1
West-Viaanderen ..., 244 99 40,6 30
Hert Rijk 11216 3343 29.8 100.¢

Vlaamse streek. exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 2168 916 423 274
Waalse SIUreek ..ottt e e 8953 2420 270 724
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 95 7 74 0.2
Vlaamse streek. inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 2258 923 409 27,6
Brussel-Hoofdstad ...t 5 0 0,0 0,0
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. % van ied
Totale leveringen waarvan aan "‘ hu:;":h":f zebvlg lln :er
GEBIED (inclusief cessies) ‘et buitenland leveringen van het leveringen van het
(in miljoenen F) (in miljoenen F) betreffende gebied Rblfnli‘(::ln .::t
Voedingsmiddelenindustrie

ANLWEIPEN .. \vvteiveineeennannneenns e 40 173 6175 154 17,6
Brabant ............ i 29111 6147 21,1 17.5
Henegouwen ..............ccciiiiiiiiiiiiiinn., 5376 1749 325 5.0
LUIK ettt e e ‘ 13 684 3405 249 9.7
Limburg .....oviretiiii i 4796 1061 22,1 30
Luxemburg ............cciiiiiiiiiiiiiiiiieas 2270 258 114 0,7
Namen .....ooiiiiiiiiiiiiii i 2 847 594 209 1,7
Oost-V0aanderen ...........cvveiimuneennnncnnnnns 28615 8 395 293 24,1
West-Vlaanderen ...........ccoviiiiciiinneennnn 34 388 7234 21,0 20,7
Het Rijk : 161 260 35018 21,7 - 100,0

Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 119 594 24 489 20,5 70,0
Waalse Streek ........coivvevnvennnneennnneenens 25 601 6375 249 18,2
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 16 065 4154 259 11,8
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 128 141 27 402 214 78,3
Brussel-Hoofdstad ............ccciiiiiiinnnennn. 7518 1241 16.5 3.5

Drankbereiding

ANIWEIPEI .« vttt tiireiieeeneeenceoneeaneenns ' 4534 879 194 16,7
Brabant ...........iiiiii i e " 15869 2308 14,5 43,7
Luxemburg ............ciiiiiiiiiiiiiiiiea, 61 0 0,0 0,0
Oost-Vlaanderen .............c.cviiiiiinenennnnns 4879 604 124 11,5
West-Vlaanderen .............coiiiiinnnnneennn. 2445 494 20.2 94
Overige Provincies ..........coveeereeenenneennns 9113 987 10,8 18,7
Her Rijk : 36 901 5272 14,3 100,0

Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 22 841 3864 16,9 733
Waalse streek ........oviiiiiiiiiiiiiiiiieia 7556 655 8,7 124
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 6 504 753 11,6 14,3
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 24 088 3986 16,5 75,6
Brussel-Hoofdstad ............ccoieiiininnennnnn 5257 631 12,0 12,0
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Totale leveringen

waarvan aan

% buitenland
t.0.v. de totale

% van ieder
gebied in de

GEBIED inclusief cessi het buiten} : veringen v
i mijoenen B) | Gn miloenen Py | everingen van het | [eVRraseR e
buitenland
Tabaksnijverheid
ANLWEIPEI .« vt tvineieeeenene e rateniateennneenns 2620 531 20,3 348
Brabant .......o.uiiiiii i 2901 539 18.6 352
Oost-Viaanderen ..........covieivininneeenanns 203 10 49 0,7
West-Vlaanderen ..............cciiiiiiiiiia., ’ 250 57 2238 3.7
Henegouwen, Luik, Limburg, Namen ............. 1113 391 35.1 25,6
Het Rijk 7 087 1528 21.6 100,0
Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 3434 959 279 62.8
Waalse SIEEK . ..vvvvreeiinreiiereiiienneeannns 752 30 4,0 2,0
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halie-Vilvoorde ........ 2901 539 18.6 35,2
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 3434 959 27,9 62,8
Brussel-Hoofdstad  .............covieeneninnnnnn 2901 539 18,6 352
Katoen- en wolspinnerijen en naaigarenfabricage

Henegouwen ..........oiiiiiiiiniennnanenenn. 4996 2990 59.8 35,0
LUl e e e 1 709 1036 60.6 122
Oost-Viaanderen .........ooveiieeninennnnneeenns 8013 2170 27.1 255
West-V0aanderen ..........c.ooiieiiinianiniaann. 4472 1448 324 17,0
Antwerpen, Brabant, Limburg, Namen ............ 1948 368 4.5 10,3
Her Rijk : 21138 8512 30,3 100,0

Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
ViIlvoorde ...t 14 395 4 480 31,1 52,7
Waalse StrEK ....ovvvvevnveiiiiietieenninnenen 6743 4032 59.8 473
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Totale leveringen

waarvan aan

% buitenland
t.0.v. de totale

X van ieder
gebied in de

GEBIED (inclusief cessies) ‘et buiteniand ineen van h leveringen van het
(in miljoenen F) (in miljoenen F) I‘,e;i:'f‘;g::e ::bi :d( R;:‘li&‘:;]nul::!
Weefnijverheid
Henegouwen .............coieieviininenennnnnnns 5291 4131 78.1 13,3
Luik .o e 1072 621 579 20
Oost-Vlaanderen ....... P 15 151 9131 60,3 294
West-V1aanderen ..........oeveereeneennneeneeant 22048 16 858 76,5 54,1
Antwerpen, Brabant, Limburg .................... 580 353 609 1.2
Her Rijk : 44142 31094 70.4 100.0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle- -
ViIlVoorde .....viviiiiiiii i 37779 26 342 69,7 84,7
Waalse Streek ...oovviiiiiiiie i 6363 4752 74,7 15,3
Breigoednijverheid
Brabant ... 1015 401 395 13,6
Henegouwen ............. .. ..o, 1186 242 20,4 82
LUK o e o 91 46 50,5 16
Oost-Vl0aanderen ...........ccoiviiieennnennnnnnn. 5560 1955 35.2 66,6
West-Viaanderen ............ccooiiiiiiinninn.. 507 100 19,7 34
Antwerpen, Limburg, Luxemburg ................ 340 194 571 6.6
Het Rijk : 8 699 2938 33,8 100,0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ........cc.iiiiiiiiiii i 7314 2628 359 89,5
Waalse StreeK .......covvveninrnneennneennnnnnn. 1385 310 24 10,5
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Totale leveringen

waarvan azn

% buitenland
1.0.v. de totale

% van ieder
gebied in de

GEBIED (inciusjgf cessies) _het buitenland leveri an h Ieverjpgen van het
{in miljoenen F} {in miljoenen F) l:el::lf?eg::e‘:;‘bi:; R;{ll;‘::‘na :;1
Overige sectoren van de textielnijverheid

Brabant ...t e s 1090 645 592 8.7
Henegouwen . .....coveineeneiaroneennnneneennns 743 293 394 39
< 615 402 654 54
Oost-VIaanderen .........cooverininiaranainin.. ’. 7382 3587 48.6 482
West-V1aanderen .........ooveiirieiieiinianaans 2840 1 286 453 17.3
OVerige ProvinCies . .......c..eeenenvirenieinenen. 1290 1232 955 16,5
Her Rijk : 13 960 7 445 53.3 100.0

Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde .....oiiiii i e 11529 6070 526 81,6
Waalse SEEK .. 'vvvviiiee e i 2431 1375 56.6 184

Kleding- en confectienijverheid (incl. confectie van bontwerk)

ADNTWEIPEIL &« vt eete e et e ee it 2921 1129 38,7 8.3
Brabant .. ..oivii e 11274 4 101 364 300
LUK oot e e 1730 950 54,9 7.0
Qost-Viaanderen .............. e . 7126 2 540 356 18,7
West-Vlaanderen ... 5400 2271 42,1 16,7
Overige ProVINCIES ......c.vvveverreeennnnnenn.. 5316 2621 493 193
Her Rijk : 33767 13612 40,3 100.0
Vlaamse sireek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 18 432 7872 42,7 579
Waalse Streek ........ccovviiiii it 4913 1831 373 13.5
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 10422 3909 375 28,6
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 19 160 8124 424 59.8
Brussel-Hoofdstad ...............ccoiiiiiiilL, 9694 3657 377 26,7




Tabel 3 (vervolg)

— 32—

Totale leveringen

waarvan aan

% buiteniand
t.0.v. de totale

X van ieder
gebied in de
leveringen van het

GEBIED inclusief cessi het buiteniand .
in miloenen & | Gn mijoenen Py | lereringen van he Rik an
Schoenen-, pantoffel-, handschoen-, marokijn- en andere lederwarennijverheid
PN o137 ¢ o1 | LA 601 165 27.5 13,2
Brabant .........iiiiiiii et 1282 337 26,3 270
LUK oottt e 119 32 269 2,6
Oost-V0aanderen ........c.cceeeviinnnnnenennnnen ! 1158 416 359 33.0.
West-V0aanderen ...........ccvviiieinieinnannn. 889 265 298 21,2
Henegouwen, Limburg, Namen .................. 283 37 13.1 30
Het Rijk : 4332 1252 28,9 100,0
Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 3259 1 054 323 84,1
Waalse Streek .......cccviviiiiiiiiiiiiiiiininnn 244 42 17.2 34
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 829 156 18.8 12,5
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 3415 1099 322 87,7
Brussel-Hoofdstad .............ccooviiiiiinnnt, 673 111 16,5 89
Hout- en meubelnijverheid
ANIWEIPEN .. ttitiienenieeinneaneeneenennenns 8474 3614 42.6 218
Brabant ..........c.iiiiiiiii e 4733 970 205 59
Henegouwen ...........ccoooiiiiiiiiiiiiiiin, 1515 197 13,0 1.2
LUK i e e 1365 260 190 1.6
Limburg ....coovviiiiiiiiiiiiii e 4 145 1797 434 10,8.
Oost-Viaanderen .........c.ovvvieviiinnnneennnnns 6763 2525 373 152
West-Vlaanderen ............cccciiiiiiiinnennn 15518 6723 433 40,6
Overige pProvincies ..........ooveveviiiuinnnennnn. 2216 481 21,7 29
Her Rijk : 44729 16 567 37,0 100,0
Vlaarhse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 35716 14 908 41,7 89,9
Waalse Streek . ...ovvvveeenennieeennncnaneenonn. 5273 960 18,2 58
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 3740 699 18,7 43
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 38026 15431 40,6 93,1
Brussel-Hoofdstad ............ccoiiiiiiniinann, 1430 176 123 1,1
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Totale leveringen

waarvan aan

X buitenland
t.o.v. de totale

X van ieder
gebied in de

- GEBIED (inclusief cessies) het buitenland . leveringen van h
(nmipenen B | G0 mioenen P | iemesmvahe | i e
Papiernijverheid en drukkerijen

ANUWEIPEN .\ vtetiniee it eaananens 10 164 3284 323 173
Brabamt «...oveieneeeneenine i 22 426 7929 354 421
Henegouwen .......co.ovvireiriineeiainoneinnans 3928 1061 270 55
LUK oottt e e e 3246 1163 358 6.1
LImMbBUIE oot 2252 1559 69.2 82
Oost-V0aanderen ...........oveiiiiiiiieiiinnnn. 5794 1816 313 9,6
West-V]aanderen ..........evevenaiiiieriiiea.. 2061 291 14.1 1.5
Overige Provineies .........oceveieiiiiearnianens 3025 1831 60.5 9.6
Het Rijk 52 896 18 934 358 100.0

Vlaamse.streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde .. ... 20914 7124 34.1 375
Waalse SIeek .......ooeviiiiiiiiiiiiiii 15825 7252 458 382
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 16 157 4558 28,2 243
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 25371 8 361 330 440
Brussel-Hoofdstad .........c.ovveieiiiiennenennns 11 700 3321 284 17,8

Rubber- en chemische nijverheid

ANWEIPEI ..o veeteraeeeaaeneeaeeannnenrannes 58 939 47 533 80,6 57.2
Brabant ...t e e 21584 8035 37.2 9,7
Henegouwen ........ocovvviiiiinnieninnnnnnns. 8 181 4879 59,6 59
1 6122 3777 61,7 45
| B4 101 - 7219 5750 79,7 6.9
LUXEMDUIE .ot vitit et iieeeaananens 1037 129 12,4 0,2
JxLE:Y 191}« AP 4409 2127 48,2 26
Oost-Viaanderen ..........ovvvriinrnnennenunnnns 13619 8 808 64,7 10,6
West-Viaanderen ............ccvevvimineennnnnnn 3750 1974 52,6 24
Het Rijk : 124 860 83012 66.5 100,0

_Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 85826 65 067 75.8 78,3
Waalse streek .........cvtiiiiiiiiinininaiannn. 21035 11 661 554 14,1
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 17 999 6284 349 76
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 94 624 67953 71,8 818
Brussel-Hoofdstad ..............coviiiuinnnn.., 9201 3398 36,9 4,1
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GEBIED

Totale leveringen
(inclusief cessies)
(in miljoenen F)

waarvan aan
het buitenland
(in miljoenen F)

% buiteniand
t.0.v. de totale
leveringen van het
betreffende gebied

% van ieder
gebied in de
leveringen van het
“Rijk aan het

buitenland
Petroleumraffinaderijen, fabrieken van steenkoolaggl., cokesfabrieken

ANIWEIPEN .+t itereneeinenneennennennennoneenns 24942 4683 18.8 75,8
Henegouwen ...........ooeieiiiieninniininennnns 12 316 883 7.2 14,3
0 1< PPN 4344 106 24 1,7
Brabant, Oost- en West-Vlaanderen .............. ! 10 621 505 48 8.2
Het Rijk : 52223 6177 11.8 100.0

Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ....oviiiiiiiiii i 35563 5188 14,6 84,0
Waalse Streek .....oovviiieiiiiiiiiiiiiiiiea, 16 660 989 59 16,0

Klei- en ceramieknijverheid

ADIWEIDEN ... .ooiiniiiienniainenanns. PR 2181 195 8,9 12,2
Henegouwen ...........cioiiiiiininininnnennnn. 2190 842 384 53,0
LI oot e e e e, 507 214 422 134
Limburg .....coiiiiiii e e 485 142 293 89
Luxemburg en Namen ...........coceovneennnn.. 388 98 253 62
OVerige ProvinCies .........cceeeeeerennnneneanns 1852 101 55 6.3
Het Rijk : 7603 1592 20,9 1000

Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde .......oviiiiiiiiiiiiiiiiiiiaa 4480 431 9.6 270
Waalse streek ...t 3123 1161 37,2 73,0

Glas- en cementnijverheid, cementagglomeraten en asbestcement

ADNIWEIPEI ..ottt tittniaieeieanenneanennanns 4 860 1865 384 11,1
Brabant .........coiiiiii e 3921 1 506 384 9,0
Henegouwen . ........ooeiiiiiiiiiiiiiiiiiien.n. 10 526 5173 49,1 309
1< 3698 1931 522 11,5
Limburg ......coviiiiiiiiiiiiiiiieieiaaa., - 2778 1763 63,5 10.5
Oost-Vlaanderen ...........c.coivvnrennnnnnnnnn. 1843 612 332 36
Overige provincies .........covveeniiieeaniiin.. 9094 3933 432 234
Hert Rijk : 36 720 16 783 45,7 100,0

Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ......cvveiiiiiieiiiiiienenninnnnnn 16 668 6954 41,7 414
20052 9829 49,0 58,6

Waalse streek ........cciviiiiiiiiiiiinnnnnnnnnns




Tabel 3 (vervolg)

Totale leveringen

waarvan agn

% buitenland
1.0.v. de totale

% van ieder
gebied in de

(1) Waarvan 3 892 miljoen F cessies aan andere niet-siderurgische afdelingen van de bedrijven en aan andere

(2) Na eliminatie van de cessies 73.2.

van de onder

GEBIED (in:lusief cessies) het buiteniand leveri van hi leveringen van het
(in miljoenen F) (in miljoenen F) bee;:lrl;eg::e ;:bieedl Rl;::'i‘te.:lna rll\:t
{Jzer- en staalnijverheid
Antwerpen, Brabant, Limburg, Luxemburg, Namen en
QOost-Vlaanderen ...........cccoiiiiiiieennn.. 31875 26 320 82,6 313
Henegouwen ............... ..o 48 720 34 547 709 414
LUIK ottt e e y 37745 22906 60,7 273
Het Rijk : 118 340 (1) 83773 70.8 (2) 100.0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ............c.cviunn. P 20 640 17 810 86,3 21.1
Waalse SIreek ...t 97 700 65963 67,5 78.9
Nijverheid der non-ferrometalen
Antwerpen, Brabant, Limburg, Namen, Oost- en
West-Vlaanderen ...t 23334 15 843 679 69,3
Henegouwen .......... ... ... ittt 1575 950 60.3 4'2,
LUK ot e 8420 6051 719 265
Hert Rijk : 33329 22849 68.6 100.0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
VIVoOrde ...t 22929 i5616 68.1 68.3
Waalse Streek ... 10 400 7233 69,5 317
Metaalverwerkende nijverheid en scheepsbouw
ADNIWEIPEI vttt ettt et e e e aeneas 86 950 58 543 67.3 27,1
Brabant ..........i.iii e 61467 34 897 56.8 164
Henegouwen ...............ciiiiiininnnin.. 35195 19 523 55,5 9.1
LUK 34976 19 240 55,0 9,0
Limburg ..o 43838 38514 87,9 18,0
West-Vlaanderen .............iiiiiiiiiiiiiia... 37978 23905 62.9 11,2
Overige provincies ..........c.ceveeviiiineennnn... 35338 19718 55.8 9.2
Her Rijk : 335742 214 340 63.8 100.0
Vlaamse streek, exclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 206 693 145214 70,3 67,6
Waalse streek .........cooiviiiiiie i, 80 552 43579 54.1 204
Arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-Vilvoorde ........ 48 497 25 547 52,7 12,0
Vlaamse streek, inclusief arr. Halle-Vilvoorde ..... 226 799 154 763 68.2 72,1
Brussel-Hoofdstad ................ccoiiiiiiu.. 28 391 15998 56.3 7.5
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Totale leveringen

waarvan aan
het buiteniand

% buitenland
t.0.v. de totale

% van ieder
gebied in de
leveringen van het

B inclusief cessi 1.0
CEBIED ((lnx:udr:snfoe;ees:“}s)) (in miljcenen F) {:e‘;;"';g::e'::h?: Rilk aan het
. uil
Leerlooierijen en pelteriien
Brabant ...........c.iiiiiiiiiiiiiiiaa e 336 205 61,0 9.5
Henegouwen ............cciiiiiiiiiiiiinennann. 218 156 71,6 72
Luikk oo e , 601 470 78.2 218
Oost-Viaanderen ...........ccvvvvienneeennnnnnns 1475 1 069 725 49.8
Antwerpen, Namen, West-Vlaanderen ............ 369 252 68,3 11,7
Het Rijk : 2999 2152 71.8 100,0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ...t 2118 1521 718 708
Waalse StreeK ......ovvvvieeiinnrnnnenneennnnnns 881 631 716 29,2
Overige verwerkende industrieén
Brabant .........ciiiiiiiii ittt 6 899 2619 380 16,1
Henegouwen ............ccovviiiiiiininiinnnnns 4 889 2132 43,6 13,2
5 P 3407 1096 32,2 6.8
Limburg. .............cccoinaen [RREERERRTRP S 2228 1223 549 7.5
Luxemburg ......ccociviiiiiiiiiiiieinniennenns 60 48 80,0 03
Oost-Viaanderen ...........ccoveeeveennnennennnns 10 164 5238 51,5 323
Overige Provincies ..........ooeeevvieeeennnnens 10 195 3850 37.8 238
Het Rijk : 37842 16 206 42.8 100,0
Vlaamse streek, arr. Brussel-Hoofdstad en Halle-
Vilvoorde ......... Ceeeeerneruacsaiestaiienns 28 723 12 741 44 4 78,6
Waalse Streek ...ovviiiieniiiieenennnnnnnnnnnnns 9119 3465 38,0 214
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Typologie van de Belgische gemeenten
naar graad van verstedelijking op 31 december 19701

1. Verantwoording

Teneinde de stedelijke en agrarische ruimten
nauwkeuriger te omschrijven werd in 1967 tverge-
gaan tot een typering van de Belgische gemeenten
naar verstedelijkingsgraad (2). Zij leidde tot een in-
deling in plattelandsgemeenten, verstedelijkte ge-
meenten en steden, met voor elke groep nog een ei-
gen onderverdeling.

Hoewel de aspecten van de ,,verstedelijking”
door talrijke variabelen kan worden benaderd, ligt de
waarde van de ingevoerde typologie in de eenvoud
van de methode en de ondubbelzinnigheid van de
criteria.

Deze typologie werd toegepast op de situatie van
de Belgische gemeenten volgens de gegevens van de
volkstelling op 31 december 1961. Met deze bijdrage
is het de bedoeling de indeling van de gemeenten

(1) Artikel opgesteld door S. Liekens-Rousseau.

(2) Statistisch Tijdschrift,september 1967, nr 9 of Statistische Studién
1968-nr 17 opgesteld door H. Van der Haegen en W. Van
Waelvelde.

aan te passen op grond van de gegevens uit de
volkstelling van 31 december 1970.

2. Methode en criteria

Behalve voor de bepaling van de steden en ste-
delijke agglomeraties, kunnen de criteria, die aan de
basis van de typologie liggen, samengevat werden in
volgende tabel.

De typering stad (groep C) is bepaald door de
verscheidenheid en het centraal karakter van de er
gevestigde functies waardoor de stad een verzorgend
karakter verkrijgt ten opzichte van zijn hinterland.
Op basis van een enquéte, werden in de Atlas van
Belgi& (3) twee kaarten opgenomen die de centrum-
functies van de steden weergeven. Drie niveau’s
worden onderscheiden: gewone steden (C 1), regio-
nale steden (C 2) en grote agglomeraties (C 3). De ty-
pologie naar graad van verstedelijking neemt deze
indeling over.

(3) Atlas van Belgi¢ — Platen 28 4 en 28 B en commentaar door
M. Goossens en H. Van der Haegen: De invloedssferen der
centra en hun activiteitsstructuur 86 p — Uitgave Nationaal
Comité voor Geografie Brussel 1972.

% agrarische
mannelijke % werkelijke % Keliik
beroepsbevolking woonforensen werkelijke Werkgelegenheids-
TYPERING . 4 : werkforensen P
indesmere | in de verevolking coficien:
beroepsbevolking
A. Plattelandsgemeenten ............. >20%
Al Agrarische gemeenten ............. >50%
A2 Gemeenten met agrarisch karakter . 30- <350% <50%
A3 Gemengde plattelandsgemeenten ... 20- <30% <50%
A4 Landelijke woongemeenten ........ >20% >50%
B.  Verstedelijkte gemeenten .......... <20%
B1 Verstedelijkte woongemeenten ..... >50% <40%
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... >40% >80%
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten
a) met sterke in- en uitgaande pendel
............................... >50% >40%
b) met minder sterk ontwikkelde pen-|
del oo <50% <40%




3. Toepasselijkheid van de methode
op de situatie van 31 december 1970

Ten einde de vergelijkbaarheid tussen 1961 en
1970 te behouden, bleven methode en kriteria onge-
wijzigd met als gevolg dat de resultaten met een be-
langrijk voorbehoud moeten worden geinterpreteerd.

Zowel t.a.v. de variabelen als van de grenswaarden

kunnen kritische bedenkingen worden naar voren

gebracht. Het percentage agrarische mannelijke be-
roepsbevolking blijft ontegensprekelijk een aanwij-
zing voor de verstedelijking. Omwille van de sterke
mechanisering en de verdere afvioei van de tewerk-
stelling in de landbouw naar andere sectoren, ko-
men de gebruikte grenswaarden op nationaal niveau
tamelijk hoog te liggen. (Het Rijksgemiddelde man-
nelijke agrarische beroepsbevolking bedraagt 5,4%
van de totale werkende beroepsbevolking in 1970,
8,2% in 1961, 13,6% in 1947). De grenswaarden (20-
50%) in dit verband verliezen dus aan betekenis.

De variabele: verhouding werkelijke woon- en
werkforensen ten opzichte van de beroepsbevolking
in woon- en werkgemeente, duidt op de mobiliteit
van de bevolking evenals op de woonfunctie, even-
tueel de centrum- en/of tewerkstellingsfunctie van
beschouwde gemeenten.

In 1970 is het aandeel werkelijke woonforensen
in de woonbevolking met beroep, ongewijzigd geble-
ven ten opzichte van 1961, namelijk 38% van de to-
tale beroepsbevolking. Het is voornamelijk het
,,pseudoforensisme” (met tijdsafstand minder dan
15 minuten), dat is toegenomen tussen 1961 en 1970
van 11,4% tot 20,9% van het aantal dagelijks rei-
zende woonforensen. Het absoluut aantal pseudofo-
rensen verdubbelde in het bijzonder wegens de spec-
taculaire toeneming van de auto als vervoermiddel
(geringer tijdsafstand). Per gemeente is deze alge-
meen toenemende mobiliteit wel verantwoordelijk
voor verschuivingen binnen de kategorieén verste-
delijkte gemeenten.

De gegevens over forensisme worden uiteraard
beinvloed door de territoriale uitgestrektheid van de
gemeenten. Hierdoor ontstaat een probleem in ver-
band met de vergelijkbaarheid als gevolg van grens-
wijzigingen wegens fusies van de gemeenten. Deze
administratieve wijzigingen van de gemeentegrenzen
hebben een weerslag op de kengetallen zowel be-
treffende de pendel als t.a.v. het agrarisch karakter
van de gemeenten waar in werkelijkheid de toestand
ongewijzigd bleef. Een extreem voorbeeld: de fusie-
gemeente Veurne. De vroegere gemeenten, die nu
met de kernstad Veurne samengevoegd zijn werden
in 1961 als plattelandsgemeenten getypeerd (4 van

de 6 zelfs als agrarische gemeenten — A 1). In 1970
worden zij omwille van de centrale stedelijke func-
ties van Veurne samen als gewone stad geklasseerd,
hoewel elke gemeente afzonderlijk meer dan 50%
van de beroepsbevolking tewerkstelt in de primaire
sector.

De typering van de steden is in 1970 ongewijzigd
gebleven t.0.v. 1961. Men kan inderdaad aannemen
dat in Belgi€ de bestaande verzorgende functies van
de beschouwde kernen alleen maar zijn toegeno-
men. De afbakening van de agglomeraties Antwer-
pen, Brussel, Charleroi, Gent en Luik is, bij ontsten-
tenis van een algemeen aanvaarde definitie, dezelfde
gebleven als in 1961.

4. Typologie van de gemeenten naar hun graad
van verstedelijking op 31 december 1970

a) Lijst van gemeenten

In de bijlage 1 van dit artikel is voor elke ge-
meente, het type naar graad van verstedelijking ver-
meld, op grond van de gegevens uit de volkstelling
op 31 december 1970. De gemeenten zijn alfabetisch
binnen hun arrondissement gerangschikt.

b) Aantal gemeenten en bevolking naar verstedelij-
kingsgraad — Vergelijking 1961-1970

Zoals onder 3 hierboven reeds vermeld wordt de
vergelijking tussen 1961 en 1970 sterk bemoeilijkt
door de fusies van gemeenten tijdens diezelfde pe-
riode. Het aantal gemeenten daalde van 2663 tot
2 379 waarbij, in een aantal gevallen, de typering van
de gemeenten theoretisch gewijzigd werd zonder een
werkeljjke verandering van de algemene structuur
t.a.v. de verstedelijking.

In tabel 1 worden de verschuivingen tussen 1961
en 1970 van de aantallen gemeenten in iedere kate-

‘gorie van de typologie in het licht gesteld.

Zonder in bijzonderheden te treden is het duide-
lijk dat er tijdens bedoelde periode een duidelijke
vermindering optreedt in het aantal plattelandsge-
meenten tegenover een vermeerdering van het aan-
tal verstedelijkte gemeenten (het aantal steden werd
om principiéle redenen gelijk gehouden). Het is on-
tegensprekelijk, voor een groot deel, het gevolg. van
de voortschrijdende daling van de beroepsbevolking
in de landbouw.

In onderstaande tabel zijn vooral de percentages
zeer illustratief voor deze situatie.
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Aantal gemeenten Bevolking
TYPOLOGIE Absoluut Absoluut %
1961 1970 1961 1970 1961 1970 1961 1970
Plattelandsgemeenten ........ 1260 647 ‘ 473 27.2 1261676 533810 13.7 5.5
Verstedelijkte gemeenten ....| 1194 1523 448 64,0 3584 261 4417080 39,0 45.8
Steden ...l 209 209 79 8.8 4343 804 4700 054 473 48,7
2663 23719 100.0 100.0 9189 741 9650 944 100.0 100.0

— het aantal plattelandsgemeenten daalde van 47%
in het totaal aantal in 1961 tot 27% en het aantal
verstedelijkte gemeenten steeg van 45% tot
64%;

— de mutatie voor de er bij betrokken bevolking is
nog belangrijker: van 14% in de plattelandsge-
meenten in 1961 naar 6% in 1970 en van 39%
in verstedelijkte gemeenten in 1961 naar 46% in
1970.

C) Bevolking van de gemeenten naar graad van ver-
stedelijking op 31 december 1970

Regionale spreiding

Tabel 2 bevat, per arrondissement, provincie en
gewest, naast het aantal gemeenten, ook hun bevol-
king naar graad van verstedelijking volgens de situa-
tie op 31 december 1970.

Door de procentuele berekeningen in de tabel-
len 3 A en 3B wordt een beeld verkregen ‘over de
relatieve spreiding volgens dezelfde geografische in-
delingen als in tabel 2.

De analyse van deze cijfers zou ons te ver voe-
ren. Daarom wordt liever teruggegrepen naar het bij
dit artike! gevoegd cartogram vervaardigd met auto-
matische grafische output door de Centra voor In-
formatieverwerking en Nationale Survey van het
Ministerie van Openbare Werken (4).

Algemeen kan men opnieuw vaststellen dat Bel-
gi€ een sterk verstedelijkt land is, met nog een be-
perkt aantal plattelandsgebieden.

Het grootste plattelandsgebied is de streek van de
Ardennen. De meeste agrarische gemeenten (A 1,
A 2) liggen ten oosten van Bastenaken tussen Viel-
salm, La Roche en Neufchiteau, grenzend aan het
Groothertogdom Luxemburg. Het Ardens Weidege-
bied (Sankt Vith) is een duidelijk aaneengesloten ru-
raal gebied. Meer naar het westen toe zijn Fagne en

(4) Het N.LS. betuigt zijn dank voor deze welwillende medewer-
king.

Famenne minder homogeen en doorbroken door de
verstedelijkte zones van de Boven-Maas en door het
gebied Marche — Rochefort — Saint-Hubert (gebieden
met spoorverbindingen naar Namen en Brussel). -
Ten Zuiden van de as Hene-Samber-Maas vallen als
plattelandszones nog te vermelden: in het uiterste
noordoosten een duidelijke zone rond Aubel (deel
van het Land van Herve en de Voer), in het uiterste
zuidwesten het land van Riézes met de Thierache.
Het plattelandskarakter van de Belgische vruchtbare
leemplateau’s (Haspengouw, Brabant, Henegouwen),
komt in 1970 niet sterk meer naar voren. De lande-
lijke woongemeenten (A 4) vooral in West-Haspen-
gouw en Henegouwen wijzen op het ruraal karakter
van deze streken, gekenmerkt door een belangrijke
forensenbeweging. Het aantal gemengde plattelands-
gemeenten (A 3) overheerst echter. De grootste ru-
rale zone is gesitueerd in Noord-Henegouwen vanaf
Bailleul tot Zinnik met uitzondering van de Dender-

- vallei. Behoudens een zestal gemeenten, verspreid in

het zuiden van Brabant, vindt men een kleine groep
plattelandsgemeenten in het Pajottenland (Herne-
Pepingen) evenals rond de Beneden-IJsse (Korbeek-
Dijle, Huldenberg). Het Haspengouwse plateau
wordt gekenmerkt door een aaneengesloten zone
van plattelandsgemeenten in de streek rond Gelde-
naken en tot het zuiden van Hannuit. Meer ooste-
lijk treft men ze meer verspreid aan rond Tongeren,
evenals aan de Boven-Jeker en ten zuiden van Sint-
Truiden. De gemengde plattelandsgemeenten zijn
typisch voor het gebied ten noorden van Tienzn (be-
nedenloop van de Kleine Gete); zij vormen als het
ware een overgang naar de gemengde plattelandsge-
meenten en de landelijke woongemeenten van het
Hageland.

Typisch plattelandsgebied met vooral gemengde
plattelandsgemeenten zijn de Brugse, Egklose en
Scheldepoiders. Een groot aantal gemeenten met
agrarisch karakter zijn gelegen in het poldergebied
van de Westhoek, zowel in de IJzervlakte als rond
de Ieperlee. Dit plattelandskarakter vindt men nog
terug, met geringer intensiteit, in het Westvlaamse
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Heuvelland, onderbroken door de zone leper-Pope-
ringe.

Nog te vermelden als ruraal gebied is de strook
tussen Tielt en Aalter: het centrum van zandig Bin-
nen-Vlaanderen, de tuinbouwkern rond Lochristi
(Oosten van Gent), de grensgemeenten van de
Noorderkempen.

Zoals reeds vermeld domineren in Belgié de ver-
stedeljjkte gemeenten. Zij omvatten hoofdzakelijk
verstedelijkte woongemeenten (B 1), forensenge-
meenten bij uitstek, en gemengde verstedelijkte ge-
meenten met minder sterk ontwikkelde pendel
(B 3b), die naast een woonfunctie ook nog een rela-
tief belangrijke werkfunctie bezitten.

De verstedelijkte woongemeenten zijn kenmer-
kend voor centraal Belgié hoofdzakelijk in de periferie
en binnen de invloedssfeer van Brussel : zuidoosten
van Oost-Vlaanderen (arrondissement Aalst), West-
Brabant en Zuidbrabants plateau. Ook in de ruime om-
geving van Charleroi, Antwerpen en Luik zijn deze
gemeenten goed vertegenwoordigd. In het Hageland,
in de Zuiderkempen en verspreid in Haspengouw
bevinden zich de gemeenten met een belangrijke uit-
gaande pendel. Deze gemeenten zijn ook typerend
voor enkele grensgebieden : Zuid-Henegouwen (ten
zuiden van Bergen), de streek rond Givet, Belgisch-
Lotharingen (pendel naar Frankrijk en Luxemburg),
een groepje gemeenten rond Kelmis en enkele ge-
meenten in de Limburgse Maasvallei. Andere stre-
ken met verstedelijkte woongemeenten (pendel naar
lokale tewerkstellingspolen en steden) zijn: de Kem-
pen, rond de Gentse agglomeratie, ten zuiden van
Oostende (Koekelare, Ichtegem).

De kleine industriecentra en gemeenten met be-
langrijke werkfuncties (B2) vormen een beperkte
groep. Ze zijn typisch voor het Waalse industriege-
bied, hoofdzakelijk in de Borinage en het Centrum,
en voor de rand van grote en kleinere agglomeraties
waar het stedelijk industriegebied buiten de agglo-
meratie uitdeint (rond Brussel, Bergen, Brugge,
Gent, Kortrijk, Charleroi, Antwerpen). Ook afzon-
derlijke industriegemeenten (vb. Genval, Klabbeek
of de mijngemeente Zolder) behoren ertoe.

De gemengde verstedelijkte gemeenten (B 3)
werden uitgesplitst naargelang van de intensiteit van
de pendel. Hun spreiding is door dit kenmerk bein-
vloed. De minst talrijke groep: met sterk in- en uit-
gaande pendel (B 3a) is typisch voor de periferie van
de agglomeraties Luik, Charleroi, Brussel en van de
steden Namen, Bergen, La Louviére. De gemeenten
met minder sterk ontwikkelde pendel liggen geogra-
fisch zeer verspreid. Men vindt ze terug aan de kust,

in Zuid-West-Vlaanderen, rond Gent, in het gebied
tussen Gent, Sint-Niklaas en Aalst, in de Vlaamse
Ardennen en aangrenzend Noord-Henegouwen, tus-
sen Mechelen en Herentals, in de Noorderkempen,
in Centraal-Limburg, in het Hene-Samber-Maasbek-
ken, in een brede zoom rond het Ardens platte-
landsgebied en onder de plattelandsgemeenten -van
Fagne, Famenne en Condroz.

De inplanting van de steden wordt elders (5) uit-
voerig besproken. Het is duidelijk dat de oppervlakte
van de stad als administratieve eenheid soms kleiner
is dan de stadsagglomeratie (vb. Leuven, Namen,
voor de fusie van 1977) terwijl zij, in andere omstan-
digheden veel groter is (vb. Veurne, besproken in
§3). Bij het gebruik van deze gemeentetypologie
moet met deze bijzondere situatie worden rekening
gehouden.

Als besluit kan de spreiding van de gemeenten
naar graad van verstedelijking als volgt worden sa-
mengevat: Belgié als geheel is een verstedelijkt ge-
bied. In de nabijheid van de grote agglomerdties
(Brussel, Antwerpen, Gent, Luik en Charleroi) ko-
men vooral verstedelijkte woongemeenten voor.
Verder eraf en als overgang tot de rurale zones (zo-
als de Ardennen en de Polders) bevinden zich gebie-
den met een lokale tewerkstellingsfunctie die over-
heersend uit gemengde verstedelijkte gemeenten
met minder sterk ontwikkelde pendel zijn samenge-
steld. :

5. Enige toepassingen van de typologie
naar graad van verstedelijking
bij statistische analyses

Ten einde het nut en de betekenis van de typo-
logie der gemeenten naar graad van verstedelijking
te belichten heeft het N.LS., uitgaande van deze ty-
pologie een aantal gegevens bewerkt enerzijds uit de
courante bevolkingsstatisticken over het jaar 1970
en anderzijds uit de volks- en woningtelling op
31 december 1970.

In de hiernavolgende tabellen 4, 5, 6 en 7 wor-
den de resultaten van deze bewerking gepresenteerd
op het niveau van het Rijk en de gewesten. Dezelf-
de gegevens op het vlak van de provincies en arron-
dissementen kunnen, op aanvraag, bekomen worden
bij het N.IS. (zie bijlage 2: Lijst van tabellen vol-
gens typologie van gemeenten naar graad van ver-
stedelijking).

(5) Zie commentaar bij platen 28 A en B van de Atlas van Belgié.
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a) Loop van de bevolking

Tabel 4 geeft voor het Rijk en de gewesten de
bevolkingscomponenten die de loop van de bevol-
king bepaalden tijdens het jaar 1970.

De plattelandsgemeenten, die 5,5% van de Belgi-

sche bevolking omvatten, vertonen een natuurlijk
accres van nauwelijks 630 personen, dat volledig te
loor gaat door uitwijking (2598 personen). Het
Vlaamse gewest kent een gunstiger toestand dan het
Waalse. In eerstgenoemd gebied is het natuurlijk
"accres nog positief en mildert enigzins het bevol-
kingsverlies (totale vermindering: —415 personen)
door emigratie, wat geenszins het geval is in Wal-
lonié (totaal verlies: —1 553 personen).

De bevolkingscijfers van de verstedelijkte ge-
meenten zijn verantwoordelijk voor 9% van de be-
volkingsvermeerdering in 1970. Zij kennen in abso-
luut aantal een natuurlijke groei (14 239) die het in-
wijkingssaldo (16 185) benadert. Hun geboorteover-
schot bedraagt 64% van ’s Rijks natuurlijke groei.
Zowel in het Vlaamse als in het Waalse gewest boe-
ken de verstedelijkte gemeenten de gunstigste be-
volkingsontwikkeling: in het zuidelijk landsdeel
voornamelijk door een inwijkingsoverschot dat de
natuurlijke groei veruit overtreft; in het noordelijk
landsdeel overtreft het geboorteoverschot slechts
nauwelijks het vestigingssaldo.

Voor de steden en stedelijke agglomeraties is de
ontwikkeling niet zo gunstig. Met 48,7% van de to-
tale bevolking bedraagt hun aandeel in het natuur-
lijk accres slechts 33,1% en nemen zij slechts 7,7%
in van de totale bevolkingsvermeerdering. Die be-
volkingstgeneming is het gevolg van het overwicht
van de natuurlijke groei van de gewone en regionale
steden op het uitwijkingssaldo, in het bijzonder van
de grote agglomeraties.

Binnen elke categorie van gemeenten vallen ver-
schillen te noteren tussen de types onderling. Bij de
plattelandsgemeenten, die globaal een duidelijke be-
volkingsvermindering vertonen, wordt het relatief
uitwijkingssaldo minder belangrijk naarmate men van
agrarische gemeenten (A 1) tot landelijke woonge-
meenten (A 4) overgaat (van —13,4%o tot —2,7%o).
Dit geldt vooral voor het Waals gewest (van
—14.8%% tot —0,1°) waar de bevolking nog verder
daalt door een sterfteoverschot dat toeneemt naar-
mate de gemeenten minder agrarisch zijn (van
+0,5%0 ot —4,6%%k0).

In het Viaamse gewest wordt de uitwijking nog
enigermate gecompenseerd door een geringe natuur-

lijke groei, vooral in de gemengde plattelandsge-
meenten (A 3) (+4,1%).

De bevolkingsvermeerdering die vooral in de
verstedelijkte gemeenten van het Vlaamse gewest tot
uiting komt, is er anders samengesteld dan in Wai-
lonié. In eerstgenoemd gebied bedraagt het natuur-
lijk accres gemiddeld 5,0% en overtreft het inwij-
kingssaldo van 4,4%.. In het Waals gewest daaren-
tegen, is de geringe groei (2,1%) bijna uitsluitend te
wijten aan een inwijkingssaldo (2,5%o) vermits het
natuurlijk accres ongeveer nul is (0,2%).

De bevolkingsvermeerdering van de gewone ste-
den, in mindere mate van de regionale steden, com-
penseert het bevolkingsverlies van de agglomeraties
zodat zij samen een nulgroei benaderen (in 1961 nog
4.3%; in 1970: 0,5%0). In het Vlaams gewest is de
totale bevolkingswins: uitsluitend te wijten aan een
gunstig natuurlijk accres vooral in de gewone en re-
gionale steden. De positie van de steden wordt on-
gunstiger naarmate hun hiérarchie stijgt, zowel t.a.v.
de natuurlijke als van de migratoire ontwikkeling,
en zowel in het Vlaamse als in het Waalse gewest.

b) Geboorte- en vruchtbaarheidscijfers

Een beter inzicht over de ontwikkeling van de
nataliteit, dan uit de algemene analyse van de loop
der bevolking, kan worden verkregen door de bere-
kening van geboorte- en vruchtbaarheidscijfers. De
gegevens werden opgenomen voor 1961 en 1970 in
tabel S. :

Uit deze tabel kunnen drie opmerkelijke feiten
worden vastgesteld.

1) Tussen 1961 en 1970 is er esn belangrijke en al-
gemene daling van de nataliteitscijfers (van 17,2
naar 14,6) en van de vruchtbaarheidscijfers (van
88.1 naar 73,3%o). We weten dat deze ontwikke-
ling reeds enige tijd bekend is en dat deze trend
werd voortgezet tijdens de jaren 1971-1975.

2) Er is een nivellering te constateren voor deze cij-
fers tussen alle groepen van gemeenten naar
graad van verstedelijking.

Inderdaad in 1961 bedroeg het nataliteitscijfer
van de plattelandsgemeenten 18,1 t.o.v. 160 in
de steden en stedelijke agglomeraties d.w.z. er
. bestond een verschil van 2,1. In 1970 zijn deze
cijfers respectievelijk 14,1 en 14,5 of ongeveer ge-
lijk.
De vruchtbaarheidscijfers bevestigen deze ten-
dens. In 1961 waren de cijfers 96,7 voor de plat-
telandsgemeenten en 80,9 voor de steden en ste-
delijke agglomeraties terwijl voor 1970 over-
eenstemmende waarden van 76,1 en 72,5 geno-
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teerd werden. Hier is het verschil dus gedaald
van 15,8 in 1961 tot 3,6 in 1970.

De geboorte- en vruchtbaarheidscijfers voor alle
groepen van gemeenten zijn dus veel minder
sterk gespreid in 1970 dan in 1961. Het is dui-
delijk dat de mentale verstedelijking nu gans het
land bestrijkt en dat de verschillen, die vroeger
optraden i.v.m. de toepassing der geboortebeper-
king in de gezinnen, tussen stad en platteland
zeer sterk afgezwakt -zijn.

3) In het Viaamse en Waalse gewest bestaat geen
onderscheid in de tendens zoals hierboven om-
schreven. Alleen is vastgesteld dat de daling van
de nataliteit- en vruchtbaarheidscijfers sterker is
in Vlaanderen dan in Walloni€ en dit voor alle
groepen van gemeenten.

In Brussel-Hoofdstad blijven de twee cijfers, tus-
sen 1961 en 1970, ongeveer op hetzelfde niveau.
Het groot aantal gastarbeiders met een jon-
gere bevolkingsstructuur en andere mentaliteit
wat betreft de geboortebeperking, is hierbij een
beslissende factor (6). Niettemin blijven de ge-
boorte- en vruchtbaarheidscijfers van het Brus-
sels gewest beneden die van de steden en stede-
lijke agglomeraties van Vlaanderen en Wallonié.

). Enige verhoudingsgetallen uit de volkstelling 1970

Het is bekend dat de verhouding van de vrouwen
t.o.v. de totale bevolking groter is in de steden dan
op het platteland. Enerzijds is de werkgelegenheid
voor vrouwen ruimer in de steden (o.a. in de tertiai-

re sector, zie verder) en anderzijds is er de bevolking'

het meest verouderd, wat eveneens een groter per-
centage vrouwen veroorzaakt.

De stijging van het percentage vrouwen naarma-
te de verstedelijking toeneemt is zeer duidelijk af te
leiden uit tabel 6. Voor het Rijk wordt de laagste
verhouding genoteerd bij de agrarische gemeenten
(49,7%) en de hoogste bij de grote agglomeraties
(52,7%). Dit fenomeen doet zich voor zowel in het
Vlaamse landsgedeelte als in het Waalse, hoewel het
percentage voor alle gemeentegroepen lager ligt in
Vlaanderen dan in Walloni€.

De gemiddelde grootte van de gezinnen daalt naar-
. mate de graad van verstedelijking toeneemt. In de
plattelandsgemeenten zijn er 3,4 personen per gezin
terwijl er nog slechts 2,7 zijn in de steden en ste-
delijke agglomeraties. De nataliteitscijfers die vroe-
ger hoger lagen in de plattelandsgemeenten en in de

(6) Loop van de bevolking van vreemde nationaliteit in 1975 —
Bevolkingsstatistieken nr4, 1976, N.LS.

minder verstedelijkte gemeenten kunnen als voor-
naamste reden gelden voor deze verschillen in de
gezinsgrootte. In het Vlaams gewest zijn de gezin- -
nen telkens iets groter dan in het Waalse, voor de-
zelfde gemeentegroepen. In hoeverre de overige fac-
toren zoals nuptialiteit, leeftijdsstructuur, woningsi-
tuatie hierbij een rol spelen, kan hier niet nader wor-
den onderzocht.

In tabel 6 werden eveneens werkgelegenheidscoéf-
ficienten opgenomen per groepen van gemeenten
naar graad van verstedelijking. Wanneer de coéffi-
cient beneden 100 ligt, is er een tekort aan werkge-
legenheid voor de beroepsbevolking, terwijl de ge-
meenten met een coéfficient groter dan 100 op hun
grondgebied aan meer personen werkgelegenheid
bieden dan er beroepspersonen verblijven.

Het is duidelijk dat de steden en stedelijke ag-
glomeraties de meeste werkgelegenheid bieden, de
kleine industriecentra en gemeernten met belangrijke
werkfuncties omwille van hun definitie buiten be-
schouwing latend. Voor het Rijk bedraagt hun werk-
gelegenheidscoéfficient 123. In deze categorie wordt
de hoogste werkgelegenheidscoéfficient (141) gevon-
den bij de regionale steden, hoofdzakelijk in Wallo-
nié (156 als coéfficient t.0.v. 136 in het Vlaams ge-
west). Het zijn inderdaad deze steden die belangrijke
economische attractiepolen vormen, vooral in Wal-
lonié waar ze door een ruraler omgeving zijn om-
ringd. De Brusselse agglomeratie heeft een hoger cij-
fer (136), dan de Vlaamse en Waalse grote agglome-
raties (125, 126).

De werkgelegenheidscoéfficient bedraagt slechts -
63 in de plattelandsgemeenten en 65 in de verste-
delijkte gemeenten. Deze cijfers worden naar bene-
den gedrukt zowel voor Vlaanderen als- voor Wallo-
nié door de specificke forensengemeenten: landelij-
ke (A 4) en verstedelijkte woongemeenten (B 1), met
respectievelijke werkgelegenheidscoéfficienten van
45 en 43.

Zoals bij de verhouding vrouwen t.0.v. de totale
bevolking reeds werd vermeld, is de veroudering
van de bevolking meer uitgesproken in de platte-
landsgemeenten en in de steden. Het percentage van
de bevolking van 63 jaar en ouder bedraagt er gemid-
deld 14,4%. De hoogste percentages treft men aan
in de landelijke woongemeenten (A4 —15,2%) en
in de stedelijke agglomeraties (C 3 —15,4%). De ge-
ringste verouderingspercentages komen voor in de
gemengde verstedelijkte gemeenten (B3 —12,1%)
vooral onder invloed van hun waarde in de Vlaamse
gemeenten (11,0%). Deze laatsten omvatten ten an-
dere twee derden van de totale bevolking van dit ge-
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VREEMDELINGEN PER CATEGORIE VAN GEMEENTEN NAAR VERSTEDELIJKINGSGRAAD
EN PER GEWEST. — ABSOLUTE CIJFERS EN PERCENTAGES

Brussels gewest Vlaams gewest Waals gewest Het Rijk

Plattelandsgemesnten .. .......vviiiiiiiiieii e — 4 446 5404 9850
Verstedelijkte gemeenten ............c.ociiiiiiiiii — 59 556 183 316 242 872
Sted — EEWOME iihetinihiaieeas — 46 325 29 284 75 609

teden en R _
stedelijke regionale ........eiiiiiiiannn 12 301 18 183 30 484
agglomeraties — stedelijke agglomeraties ...... .. 173 507 41 401 122559 337467
Totaal ... 173 307 164 029 358 746 696 282
Plattelandsgemeenten . .......o.oeviiiiiiiaiiiiii e — 0,6 08 1.4
Verstedelijkte gemeenten ...........cooviviiiiniiiinn. — 8.6 263 349
Sted — ZEWOME ..ttt — 6.7 42 109

teden en — regionale ......... 0o — 1.8 4
stedelijke regionale 26 .
agglomeraties — stedelijke agglomeraties ........ 249 59 176 434
0 - 249 23.6 51.3 100.0

meentetype. Het percentage van de bevolking van
65 jaar en ouder is het laagst in de kleine industrie-
centra en gemeenten met belangrijke werkfuncties
- (B 2). De verhouding jongere gezinnen, die er werk-
gelegenheid vonden, is er ten andere het hoogst.

Het aantal vreemdelingen ten opzichte van de to-
tale bevolking neemt toe naarmate de verstedelijking
stijgt. De Rijkscijfers zijn grotendeels bepaald door
de cijfers van het Waals gewest dat meer dan de
helft van het aantal in Belgié geregistreerde vreem-
delingen telt, vooral in de verstedelijkte gemeenten
en stedelijke agglomeraties. Het procentueel aantal
vreemdelingen per type van gemeenten is er veel
hoger dan in het Vlaamse land. Het aandeel vreem-
delingen in plattelandsgemeenten is onbeduidend
(maximumwaarde 2,4% der bevolking van de ge-
mengde plattelandsgemeenten (A 3) van het Waals
gewest).

Binnen de kategorie verstedelijkte gemeenten is
het percentage vreemdelingen het grootst in de klei-
ne industriecentra en gemeenten met belangrijke
werkfunctie zowel in het Vlaamse (3,1) als in het
Waalse land (13,9%) omwille van de werkgelegen-
heid.

In het Vlaams gewest bereikt de verhouding
vreemdelingen de hoogste waarde in de gewone ste-
den met 4,8% van de bevolking, wat weinig hoger

ligt dan het gemiddelde voor heel Vlaanderen (3,0).
In het Waals gewest is de verhouding sterk stijgend
vanaf de gewone steden (6,8%) over de regionale
steden (11,1%) tot de agglomeraties (18,9%) (Luikse
agglomeratie 19,3%, agglomeratie van Charleroi

%). Het aantal vreemdelingen in de woonbevol-
king van de Brusselse agglomeratie bereikt 16,1%

In de volgende kolom van tabel 6 wordt nage-
gaan welke, per type van gemeente, de verhouding is
van de bevolking die alleen lager onderwijs of onvol-
tooid lager secundair onderwijs heeft gevolgd. Het is
een aanwijzing, hoewel onvolmaakt, van het oplei-
dingsniveau van de bevolking. Het is duidelijk uit
de tabel dat deze verhouding daalt naarmate de ver-
stedelijking toeneemt.

Tenslotte worden in de laatste twee kolommen
van tabel 6 een paar kenmerken van de beroepsbe-
volking onderzocht, nl. het percentage werklieden in
de beroepsbevolking wonend in de gemeente en het
percentage ‘ewerkgestelden in de tertiaire sector
(handel en diensten) ten opzichte van de totale
werkbevolking in de beschouwde gemeenten.

Het percentage werklieden in de totale beroepsbe-
volking bedraagt 44,7% voor het gehele land. Dit
percentage ligt lager in de plattelandsgemeenten
(40,7%) en in de steden en stedelijke agglomeraties
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(40,6%) en hoger in de verstedelijkte gemeenten
(49,6%).

De verhouding tewerkgestelden in de tertiaire sec-

tor van de betrokken gemeenten is een ander ken-

merk dat zeker belangrijker is dan het voorgaande om
de voortschrijdende verstedelijking in het licht te
stellen. Bij dit kenmerk komt ten andere de verzor-
gende functie van de steden tot uiting. -

Het is dan ook vanzelfsprekend dat deze verhou-
ding stijgt naarmate de verstedelijking toeneemt:
van 21,7% tewerkgestelden in de tertiaire sector
voor de agrarische gemeenten naar 55,8% in de ste-
_delijke agglomeraties. In het Brussels gewest be-
draagt deze verhouding zelfs 67,0% (eveneens als
gevolg van de tewerkstelling in de overheidsdiens-
ten). In de kleine industriecentra en gemeenten met
belangrijke werkfuncties (B 2) ligt deze verhouding
uiteraard minder hoog (32.4%).

d) Enige verhoudingsgetallen uit de woningtelling 1970

Tabel 7 bevat de verhoudingen per 100 particu-
liere woningen in verband met enkele kenmerken
van deze woningen.

Er biijkt een sterk verband te. bestaan tussen
deze karakteristicken van de woningen en de graad
van verstedelijking der gemeenten waarin ze gelegen
zijn.

De verhouding van het aantal woningen in ge-
bouwen met twee of meer woningen neemt uiter-

aard toe met de graad van verstedelijking: 8% in de
plattelandsgemeenten naar 45% in de steden en ste-

- delijke agglomeraties. Het verschil tussen gewone:

steden en grote agglomeraties is nog zeer groot:
17% in de eerste kategorie en 60% in de tweede.

De percentages particuliere woningen bewoond
door hun eigenaar dalen daarentegen sterk naarmate
de graad van verstedelijking stijgt. In de plattelands-
gemeenten betrekken namelijk 72 tot 77% van de
gezinshoofden hun eigen woning. In de aggiomera-
ties bereikt dit cijfer nauwelijks 32%.

Recent gebouwde woningen, d.w.z. woningen
gebouwd in de periode 1946-1970, zijn het talrijkst
in de verstedelijkte gemeenten: 39% t.o.v. 34% in
de steden en 26% in de plattelandsgemeenten.

Wanneer wij het comfort van de woningen be-
schouwen en alleen de gelijktijdige beschikbaarheid
van W.C. met waterspoeling, bad en centrale ver-
warming (=maximaal comfort) in aanmerking ne-
men, dan kan onmiddellijk worden vastgesteld dat
de verhouding woningen met maximaal comfort
stijgt naarmate de verstedelijking toeneemt: 10%
van de woningen in de plattelandsgemeenten, 19%
in de verstedelijkte gemeenten en 28% in de steden .
en stedelijke agglomeraties.

Wat de verhouding woningen met telefoon be-
treft is het opmerkelijk dat relatief meer woningen
met telefoon zijn uitgerust in de plattelandsgemeen-
ten (36%) dan in de verstedelijkte gemeenten (31%).
De steden en stedelijke agglomeraties bereiken het
hoogste percentage: 39%. Opvallend is in-elk geval
dat deze verhoudingen in verband met de telefoon-
aansluitingen niet sterk uiteenlopen naar types van
gemeenten.



— 45 —

OP 31 DECEMBER 1961 EN 1970. HET RIJK

Tabel 1. — AANTAL GEMEEENTEN NAAR GRAAD VAN VERSTEDELIJKING

. Ge-
Aantal gemeenten naar verstedelijkingsgraad in 1961 meen- "\;‘;"
en | g
e | meen
Al | a2 | a3 | as [Toml gy | By | B | B3 [ T8 | c1 | c2 | c3 | T Towa |57 in
: 1970 1970
Al 43| 2 45 45 45
A2 102 | 127 2| 231 31| S| 236
(=]
S | A2 4| 24| 40| 19] 267| 2 2 269 | 5| 274
= | ad 1l os2| 5| 32 | 1 1 | 1| %
< .
S |Tot. A | 150 | 385! 45| 53| 633 3 3 636 | 11| 647
% B1 18| 40| 142| 200]489| 13| 21| 36| 559 759 | 6| 765
=
Z | B2 3o 3 o9 W 3| 7| 97 114 114
[ 53
> | B3a 1 3 41 20| 12| 17 1 50 54 54
1
<
S | B3 30| 138 41| 209|119 42| 17] 199 | 377 586 | 4| 590
o -
€ | Tot B s1| 190 | 189 | 430 | 637 | 145 | 58 | 243 | 1083 1513 | 10 |1523
g
)
Z el 113 13 | 13| 3| 16
% C2 15 5] 15 15
C3 * 1 1 6| 6| 77| 1| M
Tot. C 1 1L 13] 15| 76| 204 | 205| 4] 209
Totaal 150 | 436 | 235 | 242 | 1063 | 640 | 145 | 59 | 243 | 1087 | 113 | 15 | 76 | 204 |2354 | 25 {2379
Gemeenten
afgeschaft tus- | 30| 83| 25| 59| 197 | 65| 19| 5| 18| 107 3 21 5| 309
sen 1961-1970 ’
Aantal
gemeenten 180 | 519 | 260 | 301 {1260 | 705 | 164 | 64 | 261 | 1194 | 116 | 15 | 78 | 209 |2663

in 1961
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Tabel 3A. — PROCENTUELE INDELING VAN DE BEVOLKING VOLGENS GRAAD
VAN VERSTEDELIUKING DER GEMEENTEN (ELKE TERRITORIALE EENHEID = 100).

Plattelandsgemeenten Verstedelijkte gemeenten Steden en stedelijke agglomeraties
Kleine
indus-
Gemeen- tnie
Ge- centra
PROVINCIES Agra- | % | mengde | Lande- Verste- | o , Ge | Grote
) ARS:(%N- g::g;_ a?rea‘- ‘T::ées v:ggg Totaal cf(l)g)l;te %::l"“r:’-lg‘ vg:::g:ﬁﬁ:e Totaal | wone R:a%ll: ﬁg:g: Totaal Altg:t:xﬁen
DISSEMENTEN en knsctl: gemeen- ger:\een- gemeen- | o iang- gemeenten steden | steden ties

alr; : ten en ten rijke

werk-

func-

ties

Al A2 A3 A4 A B1 B2 B3a B3b B Cl C2 C3 C

Antwerpen ......... — 03 — 0.2 05| 134 3.1 04 76| 245 18 — 1 732 | 750 | 100,0
Mechelen .......... — 1,7 — 0,7 24| 130 14 06| 391 | 54,1 204 | 23,1 — | 43,5 |100,0
Turnhout .......... 09| -37 01] 47| 226 7.8 231 268 595 | 244 114 — | 358 100,0
Antwerpen - 0,7 0.8 0,2 1.7 15,3 3.8 0.9 17,6 | 37.6 10,1 6,8 | 43.8 | 60,7 | 100,0
Brussel-Hoofdstad .. — — —_ — — — — _ — — —_ — | 100,0 | 100,0 | 100,0
Halle-Vilvoorde ..... — 02 22 1.2 36| 412 136 157 11,7 ] 822 | 142 — — | 14,2 | 100,0
Leuven ............ — 1.2 43 1.5 70| 550 6.0 35 88 | 733 | 118 79 — | 19,7 | 100,0
Nijvel ............. — 1,2 24 27 63| 363 109 | 112 89| 673 | 24 — — | 26,4 |100,0
Brabant _ 0.4 1.5 0,8 2,7 228 5.2 53 51| 384 8,1 14| 49,4 | 58,9 | 100,0
Aat ...l 04 58] 122 20| 204 213 9.1 — | 343 | 647 | 149 — — | 14,9 | 100,0
Charleroi .......... — —_ 0.0 — 00| 253 82 99 85| S19 1.9 — | 46,2 | 48,1 | 100,0
Bergen ............ — 05 2,0 0,5 301 457 16,2 73 96 | 788 74| 108 — | 18,2 | 100,0
Moeskroen ......... — — — —_ —_ 1,6 — — | 354 | 370 630 — — | 63,0 | 100,0
Zinnik ............ 0,1 1,1 29 1.3 54| 331 8.6 — | 161 | 578 | 22,6 | 142 — | 36,8 | 100,0
Thuin ............. 0,6 391 -37 0,5 87| 489 | 114 — | 124 727 | 186 — — | 18,6 | 100,0
Doornik ........... 04 238 6.5 20| 1,7 208 35 06 31,1 | 560| 102 | 221 — | 32,3 | 1000
Henegouwen 0.1 1,3 2.6 0,7 4,7 | 30,7 9,3 50| 155 60,5 | 12,3 6.4 | 16,1 | 34,8 | 100,0
Hoei .......cc..... — 1 10| 36| 11| 57| 398| 63| 09| 35| 805| 138 —| —| 1381000
Luik ......oooooue — 0,0 0.1 0,2 03] 124 4,0 55 37| 256 2,7 — | 714 | 74,1 | 100,0
Verviers ........... 03 9.1 | 10.2 — | 196 39 6,2 — | 318 419 245 140 38,5 | 100,0
Borgworm ......... — 1,6 9,1 28 | 13,5 | 404 0,2 351 11,2 557 | 308 — — | 30,8 | 100,0
Luik - 0,1 2.4 3.3 0.4 6,2 14,6 4,4 36| 13,6 | 36,2 10,6 33| 43,7 | 57,6 | 100,0
Hasselt ............ — — 08 — 08| 14,1 5.8 — | 376 | 57,5 293 | 124 — | 41,7 | 100,0
Maaseik ........... — —_ 1,0 — 10| 230 — 1,1 | 388 | 629 | 36,1 — — | 36,1 | 100,0
Tongeren .......... — 2.6 3.8 0.6 70| 392 — — | 243 | 635 | 295 — — | 29,5 ]100,0
Limburg _ 0.7 1,6 0,1 24| 22,7 2,9 0,3 34,5 | 60,4 | 31,1. 6,1 — | 37,2 | 100,0
Aarlen ............ — 14 23 1.5 52| 258 — — | 252 | 510 154 | 284 — | 43,8 |100,0
Bastenaken ........ 250 | 295 120 — | 66,5 — — — 3.8 38 297 — — | 29,7 | 100,0
Marche-en-Famenne 531 210 203 — | 466 4.6 — — | 299 | 45| 189 — — | 189 | 100,0
Neufchateau ....... 34| 275 162 — | 47,1 03 1.6 — | 20,1 | 220 | 309 — — ! 309 | 100,0
Virton ............. — 43 3.1 — 74| 393 2,6 — | 362 | 78,1 14,5 — — | 14,5 ] 100,0
Luxemburg 5.8 16.3 10,7 0,3 33.1 14,2 0,9 — | 23,5 | 38,6 | 22,0 6,3 — | 28,3 | 100,0
Dinant ............ 0,7 100]| 134 22| 263 7.7 45 07| 30,7 436 30. — — | 30.1 | 1000
Namen ............ — 0.6 1,1 03 25| 26,1 | 168 291 299 | 7,7 82| 136 — | 21,8 | 100,0
Philippeville ........ 1,1 41| 125 20| 197 371 —_ — | 255 626 | 17,7 — — | 17,71 100,0
Namen 0.3 32 5,6 1.3 104 | 23.7 11,5 2.0 | 294 | 66.6 14,5 8,5 23,0 | 100.0
Aalst .............. — — — 04 04 | 487 09 — | 129 625 | 195 176 — | 37,1 |1000
Dendermonde ...... — — 0,5 — 0,51 153 — — | 672 825 170 — — | 17,0 | 100,0
Eeklo ............. — 62| 124 31 217 94 —_ — | 148 | 242 | 5411 — — | 54,1 | 100,0
Gent .............. — 3.2 3.1 0,5 6.8 13,2 1,7 0,71 263 | 419 3,5 — | 478 51,3 | 100,0
Oudenaarde ........ — — 23 14 371 168 — — | 238 | 406 | 557 — — | 55,7 | 1000
Sint-Niklaas ........ — 0,7 1.1 1.5 33| 268 — 19| 144 | 431 | 289 | 247 — | 53,6 | 100,0
QOost-Viaanderen —_— 1.7 2.4 0.8 4,9 | 22,7 0,8 0,6 | 26,3 | 50,4 | 20,2 7.3 17,2 | 44,7 | 100,0
Brugge ............ — 0,9 1.5 03 8.7 3.6 59 — | 102 | 197 | 233 | 483 — | 71,6 | 100,0
Diksmuide ......... 35 142 213 — | 390 | 164 — — | 30,5 469 | 14,1 — — | 14,1 | 100,0
leper .............. — | 11| 293 22| 426 9,0 — — | 166 | 256 | 31,8 — — | 31,8 | 100,0
Kortrijk ........... _ — 1 03 —_ 03 2,7 5.6 — | 572 655 | 172 170 — | 342|100,
Oostende .......... — 1,5 04 — 191 129 0,8 — | 292 | 429 — | 552 — | 55,2 |100,0
Roeselare .......... — —_ 54 — 54 33 — — | 46,3 | 496 | 450 — — | 45,0 | 100,0
Tielt .............. -_ 2,7 345 — | 372 — — — | 444 | 444 184 _ —_ 18,4 | 100,0
Veurne ............ — | 199 — — | 199 — — — | 435 435 | 36,6 — — | 36,6 | 100,0
West-Viaanderen 0.2 3.2 9.0 0.3 12,7 5.2 3.8 — | 34,7 | 42,7 | 22,5 | 221 — | 44,6 | 100,0
HET RIJIK 0.2 1,7 3,0 0.6 5,5 19,7 4.6 2,6 18,9 | 45,8 14,6 6,9 | 27.2 | 48.7 | 100,0
Brussels gewest - —_ —_ —_— —_ — — —_ — — — — |100,0 |100,0 | 100,0
Viaams gewest 0.0 1.4 32 0.6 - 52| 21,2 3,8 2,1 23.9 | 51,0 18.0 9.3 16,5 | 43,8 | 100,0
Waals gewest 0,5 29 3,7 0,8 7,9 | 24,0 7.5 4,3 16,7 13,7 52 1 20,7 1 39,6 | 100,0

52,5
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Tabel 3B. — PROCENTUELE INDELING VAN DE BEVOLKING VOLGENS DE GRAAD
VAN VERSTEDELIJKING DER GEMEENTEN (ELKE CATEGORIE =100

Steder en stedelijke agglomeraties

Plattelandsgemeenten Verstedelijkte gemeenten
Kleine
indus-
Gemeen-| G, cel;ll(em
Agra- ten | engde | Lande- verste: en Ge- Regio- | Grote
HET RUK BEMEEN" | risch ands | gemeen- gemeen- l;;‘ et gemeenten steden | steden | o3
ten Karak- gemeen- ten ten !fmg~ ties
ter ten ‘n)ke
werk-
func-
ties
Al A2 Al A4 A Bl B2 B3a B3b B Ci Cc2 C3 C
Antwerpen .......... — 63 42 6.8 50| 123 ] 130 55 1484 13,1 | 110 155 256 | 198 | 159
Brabant ............. — 5.1 1.1 | 329 ‘ 1.1 ] 26,1 | 257 | 465 51| 189 | 125 46 | 409 | 272 | 225
Henegouwen ......... 105 100 | 11,6 | 16 115 ] 213 275 265 11,31 181 s | 127 8.1 9.7 | 137
Luik ........ooiatl, 40 | 143 | 115 68 | 116 771 102 | 148 75 83 7.6 50| 168 | 124 | 105
Limburg ............. —_ 26 36 1,7 30 7.8 4.2 08 | 124 89 | 144 59 - 5.2 6,7
Luxemburg .......... 69,8 | 21,1 7.9 14 | 135 1.6 04 — 28 19 34 2.1 - 1.3 22
Namen .............. 6.6 73 73 9.2 74 4,7 9.8 3.0 6,1 5.7 39 48 — 19 40
Oost-Vlaanderen ..... — | 129 | 10,7 | 194 | 119 | 156 24 29| 189 | 149 | 188 | 144 86 | 125 | 136
West-Vlaanderen ..... 9,1 | 204 | 32,1 571 250 29 6.8 — | 20,1 | 102 ] 169 | 350 — | 100 | 109
HET RUK .......... 100,0 |100,0 |100,0 |100.0 |100.0 |100.0 |100,0 {100.0 |100,0 |100.0 |100,0 |100.0 |100.0 |100,0 | 100,0
Brussels gewest ...... — —_ - —_ — —_ — — — - - — | 40,9 22,9 | 111
Vlaams gewest ....... 9,1 | 45,5 | 59.8 | 55,0 | 53.1 | 60,2 | 46,3 | 45,1 | 71.1 | 62,5 | 69,2 | 75,4 | 34,2 | 50,5 | 56,1
Waals gewest ........ 90,9 | 54,5 | 40,2 | 45,0 | 46.9 | 39,8 | 53,7 | 549 | 289 | 37,5 | 30,8 | 24.6 | 249 | 26,6 | 32,8




Tabel 4. — LOOP VAN DE BEVOLKING IN 1970
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PER GEWEST EN PER-GROEPEN VAN GEMEENTEN NAAR GRAAD VAN VERSTEDELIJKING.

N Veru;ek- Nalgpkur- ;-e?;z: Totale
Natuur- . of ij e vermeer-
GRAAD VAN VERSTEDELUKING soboor- | ‘sert- sk Vesti- | venrek | Yo vermeer. | ares | FOEL | dering
ten gevallen | Tor ) s ovirs%:shol dering loopgrin- per. lOOpgrin-
(+ of =) woners 132?1;;’ woners
Het Rijk
Al Agrarische gemeenten ............. 247 256 - 9 523 766 | — 243| — 252| — 0,5 | ~134 | —139
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 2370 2213 157 5823 6900 —1077| — 920 09 | ~ 64 | — 55
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 4201 3660 541( 11118| 12251 —1133} — 592 18 | -39 | -20
A 4 Landelijke woongemeenten ......... 693 752 - 59 2419 2564 — 145 — 204| — 1,1 | - 2,7 | — 38
A Totaal plattelandsgemeenten ........: " 7511 6 881 630 19883 | 22481 | —2598| —1968 1,2 | - 49 | - 3,7
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 27224 22325 4899 | 103655| 96822 6833 11732 2,6 3.6 6.2
B2 Kleine industriecentra en gemeenten ,
met belangrijke werkfuncties ....... 6744 5300 1444 | 33628 | 31508 2120 3564 33 48 8.0
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 31310 23414 7896 | 108907 | 101675 72321 15128 38 3.5 73
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 65278| 51039| 14239 246190 | 230005 | 16185 30424 32 3,7 6,9
C1 Gewone steden ....... e 21826| 16643 5183 65760| 63662 2098 7281 37 1,5 5.2
C2 Regionale steden .................. 10510 8421 2089| 40791| 41229 | — 438 1 651 31| =07 25
C3 Grote agglomeraties ............... 35994 35904 90| 228446 | 235087 | —6641| —6551 00| —25| -25
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 68330 60968 7362| 334997 | 339978 | —4981 2381 1,6 | ="1,1 0,5
Algemeen totaal 141119 118888 | 22231| 601070 ; 592 464 8606| 30837 2,3 0,9 3,2-
Brussels gewest
C3 Grote agglomeraties ............... 14464 14638 —174| 114092| 115835| —1743| —-1917| - 0,2 | ~ 1,6 | — 1,8
Vlaams gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 16 33 -17 63 63 o — 17{ =103 00 | —-103
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 1083 910 173 2428 2876 | — 448 - 275 23| - 59| - 36
A3 Gemengde plattelandsgemeenten . ... 2649 1933 716 5510 6261 — 751| — 35 41 | - 43| - 0.2
A4 Landelijke woongemeenten ......... 393 339 54 1115 1257 - 1421 — 88 18| —48 | - 30
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 4141 3215 926 9116 10457| —1341| — 415 33| -47)| - 1,5
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 16846 11712] 5134| 52933 48211 4722 9 856 45 4.1 8.6
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 3252 2074 1178 13581| 11957 1624 2802 5.7 7.9 137
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 21936 14334 7602 62426( 56715 ST711| 13313 54 4.1 9.5
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 42034| 28120 13914 128940 116883 | 12057 25971 5,0 4.4 9.4
C1 Gewone steden ................... 15337 10688 4649 | 38866 39028| — 162 4487 48 | - 0.2 46
C2 Regionale steden .................. 7908 6019 1889 26376| 27059| - 683 1206 38| - 14 24
C3 Grote agglomeraties ............... 12387 11725 662| 62233| 64731| —2498| —1836 07 —28| - 21
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 35632 28432 7200( 127475| 130818 —-3343 3857 30| - 14 1.6
Algemeen totaal 81807 359767| 22040 265531| 258 158 7373| 29413 4,1 14 5,4
Waals gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 231 223 8 460 703| — 243) - 235 05| —-148 | —-143 .
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 1287 1303 - 16 3395 4024 — 629] — 645 — 01 | — 69| - 7l
A 3 Gemengde. plattelandsgemeenten .. .. 1552 1727 —175 5608 5990 — 382 — 557 - 15| — 32| - 47
A4 Landelijke woongemeenten ......... 300 413 —113 1 304 1307 — 3] — 116] — 46| — 01| — 48
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 3370 3666 —296| 10767| 12024 —1257| —1553| — 1,2 | — 50| — 6,2
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 10378 10613 —235{ 50722 48611 2111 1876 — 03 28 2.5
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 3492 3226 2661 20047| 19551 496 762 1,1 2,1 32
B3 Gemengde verstedelijkté gemeenten . 9374 9280 294| 46481| 44960 1521 1815 04 2,3 2,7
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 23244 22919 325| 117250 113122 4128 4453 0,2 2,5 2,1
C1 Gewone steden .............c.ouen 6 489 5955 534| 26894| 24634 2260 279 1,2 52 6.4
C2 Regionale steden .................. 2602 2402 200| 14415] 14170 245 445 1,2 1,5 2.7
C3 Grote agglomeraties ............... 9143 9 541 —398| S2121| S54521| —2400| —2798 - 06| — 3,7 — 43
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 18234 17898 336| 93430( 93325 105 441 0,3 0,1 0,4
Algemeen totaal 448481 44483 3651 221447 218471 2976 3341 0,1 0,9 1,1
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Tabel 5. — GEBOORTECIJFERS EN VRUCHTBAARHEIDSCIJFERS IN DE GEMEENTEN GERANGSCHIKT
NAAR GRAAD VAN VERSTEDELIJKING. RIJK EN GEWESTEN.
1961 EN 1970.

Geboortecijfer (aantal geboorten per 1000 inwoners)

GFAAD VAN VERSTEDELIKING Vliaams gewest Waals gewest Het Rijk
1961 1970 Verschil 1961 1970 Verschil 1961 1970 Verschil
Al Agrarische gemeenten ............. 205 9.7 -108 18,2 14.0 —-42 18,8 13.6 -52
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 18.0 142 -38 17.1 14,1 -30 17,6 14.1 -35
A 3 Gemengde plattelandsgemeenten .. .. 193 15.1 -42 16.5 13.2 -33 18.4 143 —4.1
A4 Landelijke woongemeenten ......... 194 13.2 -6.2 155 123 -32 18.3 12.8 -55
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 18.9 14,6 -4,3 16,8 13,5 -33 18,1 14,1 —-4,0
Bl Verstedelijkte woongemeenten ...... 20.1 14,7 -54 16,0 13.7 -23 18.5 143 —42
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... _ 19.2 - 15.8 -34 16 .4 14,7 -1.7 17.6 15.2 —-24
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 198 156 —-42 16.0 142 -138 18.5 15.1 —-34
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 19.9 15.2 -4,7 16,1 14,0 -2, 18,4 14,8 -3.5
Cl Gewonesteden .........c......... 189 15,7 -32 16.2 15,0 -12 18,0 155 =25
C2 Regionale steden .................. 179 15.7 -22 15,5 159 +04 173 158 -1.J5
C3 Grote agglomeraties ............... 16.1 13.8 -23 14.9 140 -09 14.8 13.7 -1
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 17,5 15,0 -25 15,4 14,6 -0.8 16,0 14.5 -1.3
Brussels gewest
C3 Grote agglomeraties ............... . 136 13.5 -0,1
Algemeen rtotaal 18.7 15,1 -3.6 15,9 14,2 -7 17,2 14,6 -2.6
Vruchtbaarheidscijfer (aantal geboorten per 1000 vrouwen van 15 - <45 jaar)
GRAAD VAN VERSTEDELIKING Vlaams gewest Waals gewest Het Rijk
1961 1970 Verschil 1961 1970 Verschil 1961 1970 Verschil
Al Agrarische gemeenten ............. 110.1 51.8 -358.3 103.1 80.2 -229 105,1 77.5 -276
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 94.1 75.8 -18.3 96 .4 796 -168 95.0 778 -172
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .. .. 98.6 77.8 -20.8 923 73.2 -19.1 96.9 76.0 -209
A4 Landelijke woongemeenten ......... 99.8 70.9 -289 87.7 69.9 -17.8 96.6 70,5 —26.1
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 97.8 76.4 -214 94,7 75.6 -19.1 96.7 76,1 --20,6
Bl Verstedelijkte woongemeenten ...... 99.7 71.8 =279 87.0 719 —15.1 95.1 719 -232
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 948 76.1 -18.7 86.8 74.6 -122 90.5 753 —-15.2
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 979 76.0 =219 85.6 73.7 -119 94,0 753 - 18,7
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 98.5 74,3 -24,2 86.6 73.1 -13,5 94,0 73,8 -20.2
C1l Gewone steden ................... 932 76.5 -16.7 83.9 758 - 8.1 90.3 76.3 -140
C2 Regionale steden .................. 89.2 76 .8 -124 82.1 81.1 - 10 87.3 779 - 94
C3 Grote agglomeraties ............... 81.3 69.9 -114 76.8 71,1 - 57 750 69.1 - 59
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 87,6 74.2 -134 79,8 74,0 - 58 80,9 72,5 - 8,4
Brussels gewest
C3 Grote agglomeraties ............... 68,5 672 | — 13
Algemeen totaal 93,8 74,3 -19,5 85,0 73,6 -114 88,1 73,3 —14,8
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Tabet 6. — ENIGE VERHOUDINGSCIJFERS UIT DE VOLKSTELLING VAN 31 DECEMBER 1870
BEREKEND VOLGENS DE INDELING VAN DE GEMEENTEN NAAR HUN GRAAD VAN VERSTEDELIJKING.
RIJK EN GEWESTEN.

Te -
Bevolking Werklieden gestf:‘ivdeerr‘: in
. Vrouwelijke Gemiddeld Bevolking Vreem- met lager in % van de tertiaire
bevolking aantal Werk- van 65 jaar | delingen onderwijs- de totale sektor in %
GRAAD VAN VERSTEDELIKING in % van gelegenheids-| en ouder in % van niveau | beroeps- |van de totale
de totaie personen coéfficient | in % van de totale in % van | bevolking beroeps-
bevolking per gezin het totaal bevolking de totale | wonend in | bevolking
bevolking |de gemeente | werkend in
de gemeente
Het Rijk
Al Agrarische gemeenten ............. 495 34 775 149 1.1 56.6 254 217
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 498 34 66,9 14,7 1,7 55,6 36,2 289
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 497 34 63.8 14,0 2.1 543 434 34.1
A4 Landelijke woongemeenten ......... 49,6 33 453 152 - 1.6 55,0 441 327
A Totaal plattelandsgemeenten .....:.... 49.7 34 63.3 14,4 1.9 54,9 40,7 31.8
Bl Verstedelijkte woongemeenten ...... 50,3 32 43.7 12.5 5.7 498 495 474
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 50,7 3.1 1419 124 89 47,1 46.6 324
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 50,3 33 68.5 12.1 4.6 499 50.8 384
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 50.3 3.2 65.5 12.3 5.5 9.6 9.8 39.6
Cl Gewone steden .........c.coovvunnn 50,9 3.1 100,9 12,6 54 48.1 46 4 458
C2 Regionale steden ...... 51.9 29 141,1 140 4,6 449 383 58.6
C3 Grote agglomeraties 52,5 2.5 130,2 154 12,9 4.7 8.2 9.0
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 52.0 2.7 123.1 14,4 9.4 45.7 40.6 35.8
Algemeen totaal 511 3.0 94.7 13.4 7.2 48.0 44.7 0.0
Brussels gewest
C3 Grote agglomeraties ............... 533 2.4 136.1 16.0 16.1 403 317 67.0
Ylaams gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 49,2 38 83.8 144 0.1 553 294 218
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 493 35 66.6 140 1.3 55.7 384 290
A 3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 493 33 64,4 130 1.8 549 46.6 336
A4 Landelijke woongemeenten ......... © 491 34 454 140 10 56.2 475 33,7
A Totaal plattelandsgemeenten.......... 493 35 63.0 13.4 1.6 35.2 44.5 32.2
Bl Verstedelijkte woongemeenten ...... 498 34 437 113 1.7 494 50.3 453
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 498 32 1443 109 3 465 477 46
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 497 34 69.7 110 24 50.5 53,7 35.5
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 19.8 34 64.8 11.1 2.2 49.7 51.9 38,1
Cl Gewonesteden ..........c...oounne 50.5 32 100.6 11.8 438 489 496 419
C2 Regionale steden .................. 516 30 136.0 134 25 452 393 54.5
C3 Grote agglomeraties ............ e 519 2.7 1250 15 o 46 48.4 408 55.8
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 51.3 2.9 117.4 13.3 4.2 479 4.1 50,7
Algemeen totaal 50.4 3.2 88.3 12,2 3.0 49,2 48.0 45,4
Waalis gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 496 34 76,9 15,0 1,2 56,7 250 21,7
A2 Gemeenten met agrarisch karakter . 50,2 34 67,1 15,3 20 55,6 343 288
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 50.3 32 62.8 154 24 534 38,5 35.1
A4 Landelijke woongemeenten ......... 50,2 3.1 452 16,6 23 53,7 39.8 316
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 50,2 33 63.5 154 2.2 54.4 36,2 314
Bl Verstedelijkte woongemeenten ...... 510 30 43,7 144 11,7 50,3 483 509
B2 Kleine industriecentra-en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 514 30 139,7 13,6 139 47,7 455 30,2
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 51,3 3.1 65,7 - 14,3 93 48,6 4.1 454
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 51,2 3,0 66 7 14,2 11.1 49,3 46,2 42,4
C1 Gewone steden ......... S, 518 29 101.,6 143 6.8 46,3 39,1 544
C2 Regionale steden .................. 52 9 2.7 156.5 16,0 11,1 40 35,2 694
C3 Grote agglomeraties ............... 52,1 26 1264 15,1 18, '3 469 468 47 3
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 52,1 2,7 1218 14,9 13,6 46,3 42.6 53,1 .
Algemeen totaal 51,5 2.9 89,4 14,6 114 48,5 43,9 47,9
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'BEREKEND VOLGENS DE INDELING VAN DE GEMEENTEN NAAR HUN GRAAD VAN VERSTEDELIJKING.

RIJK EN GEWESTEN.

Percentage particuliere woningen

in gebouwen

bewoond

gebouwd

met

met prive:

met

met

Algemeen totaal

GRAAD VAN VERSTEDELLKING r‘pel 2 door n privaat (WC) badk;;mev' centrale mret maximaal
Smeer | g | 1wl | ey | S| e | ekloon | comon,
Het Rijk
Al Agrarische gemeenten ............. 10,1 76,0 210 353 19,6 7.6 433 44
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 8,7 72,6 24,1 36,8 28,3 14,7 38,5 9.9
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 8,1 7,7 28.3 35,7 309 16,8 352 11,3
A4 Landelijke woongemeenten ......... 73 714 23.8 309 278 15,5 318 89
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 8.3 72,8 26,3 355 29,4 15,7 36,2 10.4
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 10,9 70.5 38,2 453 425 244 30,2 17,8
B2 Kleine industriecentra en gemeenten i
met belangrijke werkfuncties ....... 17.2 59,2 38.3 59.9 497 28,7 335 23,0
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 113 67,0 40,8 49.1 4.6 244 311 18,6
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 11,7 67,7 39,4 48.6 4,2 24,8 30.9 18,7
C1l Gewone steden ...........covvvnnns 174 573 385 59.9 49,1 27,5 319 222
C2 Regionale steden ..........ooevnen 335 45,1 379 70,0 54,0 316 374 26,6
C3 Grote agglomeraties ............... 60,0 322 32,1 75,2 53.5 36,0 425 305
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 45,2 40.6 34,6 70.5 52.4 33,2 39,0 27,8
Algemeen totaal 29,3 33.6 36,2 59.5 47.8 28,8 35.5 23,1
Brussels gewest
C3 Grote agglomeraties ............... 73.5 | 23,9 29.0 75.0 50.1 41.6 4.5 43
Vlaams gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 28 56,4 9.8 13,8 17,8 8.2 46,1 30
A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 56 67,2 26,2 246 26,1 14,5 364 93
A3 Gemengde plattelandsgemeenten .... 5.5 69.8 32,2 27,7 28.8 15,8 328 10,1
A4 Landelijke woongemeenten ......... 6.3 719 29.8 240 275 16,7 28,7 9,2
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 5.6 69.9 30,2 26,4 27,9 15.5 33,4 9.8
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 10,9 743 48,5 429 45,0 28.1 30,0 20,5
B2 Kleine industriecentra en gemeenten
met belangrijke werkfuncties ....... 19,7 63,8 49,3 60,3 523 354 328 273
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 99 69,1 47,5 449 449 24,6 28,8 18.7
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 11,1 70.9 48,1 453 45.5 26,7 29,6 20,1
C1 Gewone steden ................... 16,5 57,9 424 56,1 478 26,1 294 21,2
C2 Regionale steden .................. 29,7 48,1 427 69,2 553 312 36,7 26,7
C 3" Grote agglomeraties ............... ‘ 574 36,3 389 77,6 613 348 419 31,6
_ C Totaal steden en stedelijke agglomeraties- 36.1 46.9 41,0 67,7 54.9 30.8 36,1 26.6
Algemeen totaal 22.6 39.5 43,9 55,0 49,1 28,1 32.8 22.7
Waals gewest
Al Agrarische gemeenten ............. 10,7 77,7 20 372 19,8 7.6 430 45
_ A2 Gemeenten met agrarisch karakter .. 11.2 7.0 24 46,5 30,1 148 40,2 104
A3 Gemengde plattelandsgemeenten . ... 11,6 74.4 229 46,6 338 18,1 38,6 12,9
A4 Landelijke woongemeenten ......... 8.5 76,9 170 388 2872 14,1 352 8.6
A Totaal plattelandsgemeenten .......... 11,1 75,8 22,1 45,2 31,0 15,9 39.1 11,0
B1 Verstedelijkte woongemeenten ...... 109 654 24,6 48,6 393 19,5 304 14,1
B2 Kleine industriecentra en gemeenten . B
met belangrijke werkfuncties ....... 153 55.5 29,5 59.5 476 249 34,1 19,6
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten . 14,0 63,1 28,0 57,1 44,1 239 353 18,5
B Totaal verstedelijkte gemeenten ...... 12,7 63,0 26.6 53,5 2.4 22,0 32,9 16.6
C1 Gewone steden- ................... 19.2 56,0 303 67.8 51,7 30,4 37,1 2.5
C2 Regionale steden .................. 444 36,8 245 72,1 50,2 326 39,6 26,1
C3 Grote agglomeraties ............... 39,3 418 28,7 72,3 49.2 275 36,0 24
C Totaal steden en stedelijke agglomeraties 33.5 45.7 28,7 70,8 50,2 29,1 36.8 23,6
214 56,6 27,2 60,2 4.8 24,6 35.0 19.2
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Bijlage 1. — LIST VAN DE GEMEENTEN PER ARRONDISSEMENT
MET VERMELDING VAN HUN GRAAD VAN VERSTEDELIJKING.

A Plattelandsgemeenten

A1 Agrarische gemeenten

A2 Gemeenten met agrarische karakter
A3 Gemengde plattelandsgemeenten
A4 Landelijke woongemeenten

B Verstedelijkte gemeenten

Bl Verétedeiijkte woongemeenten

Beschrijving van de typologie

B2a werkgelegenheidscoéfficient: 80 tot 100
B2b werkgelegenheidscoéfficient: meer dan 100
B3 Gemengde verstedelijkte gemeenten:

B3a met sterke ingaande en uitgaande pendel
B3b met minder sterk ontwikkelde pendel

C Steden en stedelijke agglomeraties

C1 Gewone steden
C2 Regionale steden

B2 Kleine industriecentra en gemeenten met belangrijke werk-

functies:

C3 Grote agglomeraties.

Bijlage 2. — LIUST VAN DE BESCHIKBARE TABELLEN ,
VOLGENS DE TYPOLOGIE VAN GEMEENTEN NAAR GRAAD VAN VERSTEDELIJKING:
RIJK, TAALGEBIEDEN, PROVINCIES EN ARRONDISSEMENTEN.

Tabel 1. Volkstelling 1970

A. Absolute cijfers: aantal gemeenten; mannelijke, vrouwelijke,

totale bevolking; aantal gezinnen; vrouwen van 15-44 jaar; be-
volking van 0-14 jaar, van 15-64 jaar, van 65 jaar en ouder;
aantal vreemdelingen; bevolking geen onderwijs meer volgend
met lager en onvoltooid lager secundair onderwijsniveau; aan-
tal werklieden wonend in de gemeente; werkende beroepsbe-
volking wonend in de gemeente; beroepsbevolking werkend in
de gemeente; bevolking tewerkgesteld in de gemeente in de
tertiaire sector.

. Berekeningen: geboortecoéfficient; vruchtbaarheidscoéfficient;
percentage vrouwen in de bevolking; gemiddeld aantal perso-
nen per gezin; werkgelegenheidscoéfficient; percentage bevol-
king van 65 jaar en ouder; percentage vreemdelingen; percen-
tage bevolking met lager onderwijsniveau of onvoltooid lager
secundair niveau; percentage werklieden in de totale beroeps-
bevolking wonend in de gemeente; percentage tewerkgestel-
den in de tertiaire sector op de totale beroepsbevolking wer-
kend in de gemeente. ’

Tabel 2. Woningtelling 1970

A. Absolute cijfers: totaal aantal particuliere woningen als hoofd-
verblijf; aantal woningen in gebouwen met- 2 of meer wo-
ningen; aantal woningen bewoond door eigenaar; aantal wo-
ningen gebouwd in 1946-1970; aantal woningen met W.C.
met waterspoeling (1); aantal woningen met privé badkamer of
stortbad (2); aantal woningen met centrale verwarming (3);
aantal woningen met telefoon; aantal woningen met maximaal
comfort (1)+(2)+(3).

B. Verhoudingen per 100 particuliere woningen van de gegevens
onder A.

Tabel 3. Demografische statistieken — jaar 1970

Aantal geboorten, aantal sterfgevallen, natuurlijk accres (+ of
—); aantal immigraties, aantal emigraties, vertrek- of vesti-
gingsoverschot en totale vermeerdering; natuurlijk accres, ver-
trek- of vestigingsoverschot, totale vermeerdering per 1000
van de bevolking.
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Lijst van de gemeenten

GEMEENTEN (g:;:e GEMEENTEN gg;“e GEMEENTEN Eéﬁfe
PROVINCIE ANTWERPEN Arr. Mechelen Hulshout ................... B3b
Kasterlee ................... Bl
Arr. Antwerpen Beerzel . .oovoviiiiiiin B3b Lichtaart ......ooooeneeniio, B1
Aartselaar ................. B2b Berlaar ............cc.oiol B3b Lille «oovveieeii i B3b
ANIWETPEN . .v'vvinennrnnn.. C3 Bevel ... ...l B3b Meer ...... ... A2
Berchem ................... C3 Blaasveld ................... Bl Meerthout .................. Bl
Boechout ..........c.o.oovvrnn. B2a Bonheiden .................. Bl Meerle ...oiiiiiiiiiaaas A3
BOOMm ...oiviii e Cl Booischot .................. Bl Merksplas .................. B3b
Borgerhout ................. C3 Bornem ..................e B3b Minderhout ................ Al
Borsbeek ........oeeeiiiinnn Bl Breendonk ................. B3b 1 (o) Cl
Brasschaat .................. C3 Duffel ...t B3b Morkhoven ................. B1
Brecht .....ovvvvniniinnnnns B3b Hallaar ..., B3b Noorderwijk ................ Bl
BroeChem .........ooeonins Bl Heffen ...........coiiiit Bl 0eVEl B2b
Burcht ..........ccoevienn.. C3 Heindonk .................. Bl Olen ....ovvvviveniinnennn. B2b
DEUME +vveereeeaennnnnns C3 Heist-op-den-Berg ........... Cl Olmen ........ooovvvvnnenn 1
Edegem ........covvvvunnnn. C3 Hingene ................... Bl Oud-Turnhout ............. B3b
EKEIEN «oveveenennnenn, C3 Hombeek .................. Bl Poederlee ............cvuunns Bl
Emblem .........'ocoeennn.. B2a Itegem ...l B3b Poppel .......cceiiiiiiiiis A3
ESSEM «vvveeeieiiennns, B3b Kessel ...............ocois B3b Ramsel ............oocnn... B1
Halle .....ooovvvieneinnnnns Bl Koningshooikt .............. B2b RavelS ............oovvnn.. B3b
Hemiksem ......ovovvvennnn. B2b Leest ........cooviiiiieinn. A4 Retie .........ccciiiiinin. Bl
Hoboken .........o.ooevenen. C3 Lier ... Cl Rijkevorsel ................. B3b
Hoevenen ..............cco.. Bl Liezele ...l B3b Tielen ........cunno.. Bl
HOVE v, Bl Lippelo ...........coieiits Bl Turnhout .................. C2
Kalmthout «.ovooveeeenenns Bl Mariekerke ...... ...l B 3b Varendonk ......ovirrrnnnn A4
Kapellen ..........ocveue... Bl Mechelen .................. C2 Veerle ...t B1
KONtch «..vwvoviieeeeinns Bl Nijlen ... B3b Viimmeren ................. B3b
Lint oo B3a O.-L.-V.-Waver ............. A2 Vorselaar ................... B3b
Loenhout .................. A2 Oppuurs ................oe. B1 VOISt o eeviieiieeiee B3a
Massenhoven ............... B1 Putte ........iiiviiniiinnn, B3b Vosselaar ....oovveiininenn B3b
MerkSem ......c..ooeinnenn. C3 Puurs ..o B 3b Wechelderzande ............. Bl
Mortsel .o C3 Rijmenam .................. B 3b Weelde ..o A3
Niel oo B3b Ruisbroek .................. B3b Westerlo ..ooveeiiiinn. Bl
Oelegem ..oveeeeeennnn, B1 Schriek ... ... .ot 1 Westmeerbeek .............. Bl
Qostmalle .................. B3b Sint-Amands ............... B1 Wortel ..o B3b
Pulderbos . ..onon, Bl Sint-Katelijne-Waver ........ B3b
Pulle ..ovvirniiiineannnnn. B3b Tisselt ... B3b
RADS «.ovvieieeiiiinannins Bl Walem ... B3a
| U Bl Weert ...l B2b
RUMSL .oovvieniineannnnnss B3b Wiekevorst ................ "B3b PROVINCIE BRABANT
Schelle .........c.cevvenn.. B3b Willebroek ................. Cl
Schilde .....viiiiia B1 Arr. Brussel-Hoofdstad
Schoten ................ ... C3 Anderlecht ................. C3
s Gravenwezel .............. B1 Arr. Turnhout Oudergem .................. C3
St.-Job-in-"t-Goor ........... Bl Arendonk ................ B3b Sint-Agatha-Berchem ........ C3
Sint-Lenaarts ............... B3b Baarie-Hertog ............... A3l Brussel .........covvevvinnnn C3
Stabroek ................... Bl Balen .............c el B2a Etterbeek ................... C3
Terhagen ................... B3b Beerse ..........cieiiiiii B3b Evere ........cooiiiiiiinnnn C3
Viersel ... Bl Bouwel .................... Bl Vorst ....oiiiiiiiiiiiiient C3
Veemde .............o.i.e. Ad Dessel ...ovvvvviiinnninnn.. B3b Ganshoren ................. Cz2
Waarloos .............cc0une B3b Eindhout ................... Bla Elsene ..........cccovvvennn C3
Westmalle ..........cccnennn B3b Geel ...oovviiiieii., (o} Jette ..o C3
Wijnegem .................. Bl Gierle ... Bl Koekelberg ................. C3
Wilhjk ... C3 Grobbendonk ............... B3b Sint-Jans-Molenbeek ......... C3
Wommelgem ............... Bl Herentals ................... Cl Sint-Gillis .................. C3
Wuustwezel ................ B3b Herenthout ................. B3b Sint-Joost-ten-Node ......... C3
Zandhoven ................. B1 Herselt ......covvvvvviinnnn. Bl Schaarbeek ................. C3
Zoersel .............iiian Bl Hoogstraten ................ Cl Ukkel oovvviiiiiiainnnnn C3
Zwijndrecht «................ C3 Houtvenne ................. Bl Watermaal-Bosvoorde ........ C3




— 56 —

GEMEENTEN e GEMEENTEN Core GEMEENTEN ‘;g:,
Sint-Lambrechts-Woluwe ..... C3 Muizen ...... e B1 Boutersem .................. Bl
Sint-Pieters-Woluwe ......... C3 Nederokkerzeel ............. A3 Budingen .................. Bl

Nieuwenrode ............... B3b Bunsbeek .................. Bl
Nossegem .............coc... Bl Deurne .......covvvveeennnn Bl
. Oetingen .............c.o... Bl Diest .....vviiiiiaiiiinn, Cl1
Arr. Halle-Vilvoorde OPWK «+eveeeeeeeeenaennn. B3b Drieslinter ... ..oeveven... B1
Alsemberg ...............n B3a Oudenaken ................. A2 Duisburg ........coovveeennn. A2
ASSE 1.ttt Cl OVErijse v .vvvvvenennennenens B3b Erps-Kwerps ............. “..| Bl
Beersel .........ccoivvniinne. B3b Pepingen .............c.eel. A4 Everberg ........coevvennnn. Bl
Beert ..viiiiiiiiiineans Bl Perk .o B3b Geetbets . ....vviiiiniiinann Bl
Beigem .........coiiiiinn.. Bl Peutie ........ooviiiiiinnns B3b Gelrode ........oovveivnnnnn Bl
Bekkerzeel .................. A4 Ramsdonk ................. B3b Glabbeek-Zuurbemde ........ Bl
Bellingen ................... Bl Relegem ................... B3a Goetsenhoven .............. B2b
Berg ..ot Bl Roosdaal ................... Bl Haacht ...........cccovveenn. "B3b
Bever .....cciviiiiiiiniinnn A4 Ruisbroek ............... ...| B2a Haasrode ............... .....| Bl
Bogaarden .................. A2 Schepdaal .................. Bl Hakendover ................ B3b
Borchtlombeek .............. Bl Sint-Genesitis-Rode .......... B 3a Halle-Booienhoven .......... Bl
Brussegem ................. A3 Sint-Katharina-Lombeek ..... Bl Helen-Bos ..........cccvvnn. A4
Buizingen ................. ‘Bla Sint-Kwintens-Lennik ....... Bl Herent .............ccooeot Bl
Buken ...........c.cooeiinnn A3 Sint-Laureins-Berchem ....... A4 Hever ..........oviiiinn. Bl
Diegem ..........cocieinnnn B2b Sint-Martens-Bodegem ....... Bl Heverlee ................... B2a
Dilbeek .........ccviieunnn Bl Sint-Martens-Lennik ......... B1 Hoegaarden ................. B3b
Drogenbos ..............e.. B2b Sint-Pieters-Kapelle .......... B1 Hoeleden ................... Bl
Dworp .....ciiiiiiiiinan, Bl Sint-Pieters-Leeuw .......... B3a Holsbeek ................... - B1
Elewijt .......ccvvievinennen Bl Sint-Stevens-Woluwe ........ B 3a Honsem ..........covvnnnnn A2
Elingen ...........ccoivnnnn A2 Sint-Ulriks-Kapelle .......... B1 Houwaart .................. Bl
Eppegem ...........cvennnnn Bl Steenhuffel .......... P B3b Huldenberg ................. A3
Essene ..............c0iune. Bl Steenokkerzeel .............. Bl Kaggevinne ................. B3b
Gaasbeek .................. A4 Sterrebeek ............. ... B3a Kapellen ................... Bl
Galmaarden ................ Bl Strombeek-Bever ............ B3a Keerbergen ................. Bl
GOOIK ..ovviiiiiiieiiiiaas Bl Teralfene ................... B1 Kersbeek-Miskom ........... Al
Grimbergen ................ B3a Temat .......ccocviinninnnn B2a Kessel-Lo ..........ccouen B1
Groot-Bijgaarden ............ B2b Tollembeek ................. Bl Korbeek-Dijle ............... Ad
Halle ...........c..ovenn Cl1 Vilvoorde .................. Cl Korbeek-Lo ................. B3la
Hamme ...........ccovvenn. A3 Viezenbeek ................. B1 Kortenaken ................. A3
Heikruis ................... A4 Vollezele ................... Bl Kortenberg ................. Bl
Hekelgem .................. Bl Wambeek ............c.0uetn Bl Kortrijk-Dutsel .............. Bl
Herfelingen ................. A3 Weerde ..........coovvennnn. Bl Kumtich ................... Bl
Herme ..........cccivvivnnn Bl Wemmel ......... e Bl Landen .................... Bl
Hoeilaart ................... B3b Wezembeek-Oppem ......... Bl Langdorp ........ccvvvnnn.n. Bl
Hofstade ................... Bl Wolvertem ................. Bl Leefdaal ............ RN Bl
Huizingen .................. B2b Zaventem ..............e00e B2b Leuven .................... C2
Humbeek .................. B1 Zellik o.ooovvvvninininnnnnn, B2b Linden ..................... Bl
Itterbeek ............c..en.. Bl - Zemst L.....iiiiiiiiieee Bl Loonbeek .................. A4
Kampenhout ............... A3 Lovenjoel .................. B3la
Kapelle-op-den-Bos .......... B2b Lubbeek ................... Bl
Kester .......ccovvvvvvnnnn. A4 Meensel-Kiezegem .......... Ad
Kobbegem .................. B2b Arr. Leuven Meerbeek .................. A3
Kraainem .................. Bl Aarschot ................... Cl1 Messelbroek ................ Bl
Leerbeek ............c.o.... Bl ASSENt ......iiiiiiiiiiin.s A3 Molenbeek-Wersbeek ........ A3
Lembeek ............c.oontn Bl Attenhoven ................ Bl Molenstede ................. B3b
Liedekerke ...........c...n. Bl Attenrode ..............0.n A3 Neerijse ......covvvvvvvennn. A4
Linkebeek .................. Bl Averbode .................. Bl Neerlinter ............... »..] Bl
Londerzeel ................. Bl Baal ...........ciiiiiieennn Bl Neerwinden ................ Bl
7o B2b Begijnendijk ................. Bl Nieuwrode ................. Bl
Machelen .................. B2b Bekkevoort ................. Bl Oplinter ...............o.00 Bl
Malderen ........ccovinennnn Bl Bertem ...........co00ien Bl Orsmaal ..........ccovvvnnn Al
Mazenzele .................. Bl Betekom ................... Bl Ottenburg .................. B1
Meise ...oovviiiriainiinannn Bl Bierbeek ................... Bl Oud-Heverlee ............... Bl
Melsbroek .................. B2b Binkom ................ ..., A3 Outgaarden ................. Bl
Merchtem .................. B3b Blanden .................... Bl Pellenberg .................. B2b
Mollem ............... e B3a Boortmeerbeek .............. B3b Ransberg ...........ccvvuenn A4
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GEMEENTEN E::e GEMEENTEN gg;’e GEMEENTEN ‘s:g"fe‘
Rillaar .............cocovitn Bl Gérompont ..........c.0..nn Ad Saintes . ... Bl
Rotselaar ................... Bl Glabais ........0 ... Bl Sart-Dames-Avelines ........ Bl
Rummen ................... A3l Glimes .....ooovivvevinennn. A3 | Thines .....covvineinnnennnn A3
Schaffen ................... B3b Grand-Roisiére-Hottomont Bl Thorembais-les-Béguines ..... A2
Scherpenheuvel ............. Bl Grez-Doiceau ............... B3b Thorembais-Saint-Trond ..... Bl
Sint-Agatha-Rode ........... Bl Hamme-Mille ............... Bl Tily oo Bl
Sint-Joris-Weert ............. Bl Haut-Ittre .................. Bl Tourinnes-la-Grosse ......... Bl
Sint-Joris-Winge ............ Bl Hévillers ................... Bl Tourinnes-Saint-Lambert ..... A4
Sint-Margriete-Houtem ....... B3b Houtain-le-Val .............. B3b Tubize ........... ...l Cl1
Sint-Pieters-Rode ............ A4 Huppaye ................... Bl Vieux-Genappe ...........-- Bl
Tervuren ..........c.cvnnen Bl Incourt .......... ..., B3b Villers-la-Ville .............. Bl
Testelt .......coviiiiiinnn, Bl Ittre ... B3b Virginal-Samme ............. B3b
Tielt oo B1 Jandrain-Jandrenouille ....... Ad Walhain-Saint-Paul .......... Bl
Tienen ..........ccovveen.. Cl Jauche ..................... B3b Waterloo .............. ... B3a
Tildonk .............cco.... B2b Jauchelette ................. B3b Wauthier-Braine ............ Bl
Tremelo ........ccoovuvennn. Bl Jodoigne ................e Cl1 Wavre .. ... Cl
Vaalbeek ................... B2b Jodoigne-Souveraine ......... A2 Ways ooiiiiiiiiiieen Bl
Veltem-Beisem .............. Bl LaHulpe ......c.ovviveinnn Bl Zétrud-Lumay .............. Bl
VOSsem ......ovviiiiiennann Bl Lasne-Chapelle-Saint-Lambert .| B1
Waanrode .................. Bl Lathuy ..........cooveinns Al
Walshoutem ................. Bl L’Ecluse .....covvvevennn.n. A2
Webbekom ................. B3b Lillois-Witterzée ............ Bl
Werchter ................... Bl Limal .............cocoattn Bl
Wespelaar .................. B3b Limelette ................... B3a svl;g¥f$cm NDEREN
Wezemaal .................. Bl Linsmeau .................. B1
Wilsele ..........cocoeienin B3a Longueville ................. A3 Arr. Brugge
Winksele ................... B3b Loupoigne .................. Bl .
Wommersom ............... Bl Maléves-Sainte-Marie-Wastines | A 2 Aartrifke ... B3b
Zichem .....oveieiiniinnn Bl Maransart .................. Bl Beernem ................... B3b
Zoutleeuw .................. B3b Marbais «.......oeeeenininns Bl Blankenberge ............... Cl
Marilles .........o.euennn.. A3 Brugge ...........oooennn c2
MENR ... Ad Damme .................... A3
. Meilery . vvneneeeanannns Bl Hertsberge ................. A3
Arr. Nijvel MODSIEUX v ve oo A3 Houtave ................... A2
ArChennes ................. B2b Mont-Saint-Guibert .......... B2b Jabbeke ..............oooe Bl
Autre-Eglise ................ Ad Neerheylissem .............. B1 Knokke-Heist ............... Cl
Baisy-Thy ....oovevevnnnnnn. Bl Nethen ............cecoen. Bl Loppem ...........cooeennn B 3b
Baulers .....oovereennnnnn. Bl Nil-Saint-Vincent-Saint-Martin | B 1 Meetkerke .................. A2
Beauvechain ................ B2b Nivelles .....vvennnnnnnnn c1 Moerkerke .................. Al
BI€rgeS «vvuvverrnennnnnnns B2b Nodebais ......oovvveennnnn. Ad Nieuwmunster .............. A2
Bierghes ...........c.eenn.s Bl NOdUWEZ .. ovvivenainnnns Ad Oedelem ................... A3
BIEZ «vovnrreneneneinnnannns B3b Noville-sur-Méhaigne ....... Bl Oostkamp ........vovnenenn B2b
BOMIEZ .ovveneennnnannnnn B3b ORZIN «.voveeeeeennnnnn, Bl Oostkerke .................. A2
Bornival ...........c...n. .| A2 Ophain-Bois-Seigneur-Isaac ...| B1 Ruddervoorde ............... A3
Bossut-Gottechain ........... Bl Opheylissem ................ Bl Sijsele ..o B 3b
Bousval ..........ooovnnnnn. B1 Opprebais ..........cocvvnnns B3b Sint-Joris ...t B1
Braine-lAlleud .............. cl OFbAIS ...oveeeeeenannnnns. Bl Snellegem .................. A3
Braine-le-Chateau ........... Bl Orp-le-Grand ............... B3b Stalhille ... Ad
CEroux-MOUSty ............. B2a OgRIES «.eevveerrerinnnnns B3a Torhout ..........ccovnvenes Cl
Chastre-Villeroux-Blanmont .. B1 | B A Bl Varsenare ... B1
Chaumont-Gistoux .......... B3b e A2 Veldegem .................e B3b
Clabeeq «vvevvnernannnnn. B2b PIELrEDals . ..vvrenennnn . A3 Waardamme ................ B3
COrbais «.vvvvieneinnnnns Bl Plancenoit .................. B1 Wenduine .................. B3b
Corroy-le-Grand  ............ Al Quenast ..........oirieininns B3b Zedelgem ......oiiiiinnns B2
Cortil-Noirmont «............ Bl Ramillies-Offus ............. Bl Zerkegem ............oounee Bl
Court-Saint-Etienne ......... B2b Rebecg-Rognon ............. Bl Zuienkerke ................. A3
Couture-Saint-Germain ...... 1 Rixensart .........c.cvvueens Bl
Dion-Valmont .............. B1 Rosiéres .................... B1 . .
Dongelberg .......oovvunenn. A3 ROUX-MIroir ........coocvnne. A3 Arr. Diksmuide
Genappe ........eeiiinenen. B3b Saint-Géry ............0... A4 Beerst ....iiiiiiiiiiiianaas A3
Gentinnes .................. Al Saint-Jean-Geest ............ A3 Diksmuide ..............v.n Cl1
Genval ........covvvinininns B2b Saint-Remy-Geest ........... A2 Driekapellen ................ A2
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GEMEENTEN Cae GEMEENTEN Cae GEMEENTEN o
Handzame .................. B3b Helkijn ........ccocvevvninnn Bl Moorslede .........oieiennn B3b
Houthuist ................. .| B3b Heule ...........ccoiiviinn, B3b Oekene ...... feeiiieee.....| B3b
Klerken .......covevivenenn B3b Hulste .......ccvvvvvennne. B3b Oostnieuwkerke ............. B3b
Koekelare .................. Bl Ingooigem .................. B3b Roeselare ................ue. Cl
Kortemark ...........oeenns B3b Kaster ..... e A3 Rollegem-Kapelle ............ Bl
Leke «ovviiviiiiiiiiiaenn A3l Kerkhove .................. B3b Rumbeke .......ooveviienen B3b
Lo i A2 Kooigem ................... B3b Sint-Eloois-Winkel .......... B3b
Merkem .......ooiiiiiiinns A2 Kortrijk .........icceviinen. C2 Staden ..........ceiiiiinnn. A3l
Reninge ........coovvvvenenn Al Kuumne ...............c.... B3b Westrozebeke ............... A3l
Viadslo ......coiviiniannnn A2 Lauwe .........ccoviiiienn, B3b
Woumen .......covvvniinnnn Al Lendelede .................. B3b
Zarren-Werken ............. A3 Marke ...i..oiiiiiiiiiennn B3b Arr. Tielt

Menen .............coeinnt Cl AGISEE v oo B3b
Moen ......coiiiiiiiinennnn B3b DENtergem ...vvuvernennn.. B 3b
Arr. Ieper Moorsele ............ooiln B3b EBEM «evvvrrrensenenennnns A3
Beselare ................. ...| A4 Oteg?rn """"" Tt B3b Kanegem ..........ccocvvnnn A2
Boezinge ...........ciiinnen A2 Outrijve ..........coovneenn B1 Koolskamp ................. A3
Dikkebus ......cciiiiiiiinnn A3 Rekkem .........ccooveneeen B 3b Markegem ........coieviennnn Al
Dranouter ............o.eunn A2 R‘ollegem“ """""""""" Bl Meulebeke ............olnn B3b
Elverdinge ................. Al ant-Dem:ls R Bl Oeselgem ........oovvnenn. B3b
Geluveld «vvvneeeeennnnn. A3 Sint-Eloois-Vijve ............ B3b OOIBEM. v+ eeeveeeeeeen B3b
Geluwe .......ccciieiiinnnn Bl SP I v B3b Qostrozebeke ............... B3b
Teper .oooiiiiiiiiiiiiainn. Cl &eiem """""""""" g g: Pittem ........ccccoiiniennn A3l
Kemmel ................... Al wlcte B3b Ruiselede .................. A3
Langemark ..........co.cunn A3 aarmaarde ................ Schuiferskapelle ............. A2
LOKEE «vv e eveneeeennnss A3 Waregem .......oeeeeneenee Cl Sint-Baafs-Vijve ............. B3b
MESEN «.eereereeenennnnss B3b Wevelgem ..........oooneen B 3b Tielt «eeenneeeneeennnnss c1
Nieuwkerke ................ Al Zwevegem ................. B2b Wakken ......coveiiiiiannnn B3b
Oostvleteren ................ Al Wielsbeke .....coeevinnaninns B3b
Passendale ................. Al wingene ........cioiieinnnn A3l
Poelkapelle ................. A3 Arr. Oostende ZWeVezele .ovvneeeneennnnn. A3
Poperinge ...........c..uenen Cl1 Bekegem ................0n Bl i
Proven ................. oo | A2 Bredene .................... B3b
Reningelst .................. A2 Eernegem .................. Bl Arr. Veurne
Roesbrugge-Haringe ......... A3 Ettelgem ................... Bl AINKETKE o vooeoneoneonn B3b
Vlamertinge ........ PP ..| B3 Gistel .......ccoiiiiinnnn. B3b AIVEHINGEM «vvvveeenennnnn A2
Watou ....oviininiinnninnns A2 Ichtegem ............cc.ovn.s Bl Beauvoorde . oo A2
WerviK oovviriiiinininnns B3b Klemskerke ................ B3b De Panme ..o B3b
WeStoUter .....ovvvvnennenns A3 Leffinge ......oovvvevnvnnnns B3b HOWem oo A2
Westvleteren ............... A2 Middelkerke ................ B3b KOKSIAE +v v vveeeeneennnn, B3b
Wijtschate .................. Al Oostende ..........ccovvenn. C2 Leisele .o A2
WOBSIEN ..vvvevirernennnnns A3 Oudenburg ................. B3b NIEUWPOOTE v vvvveneeeennst ci1
Wulvergem ~..........ccovunn A2 Roksem ..........ccccvvnnnn Bl OOSIAUINKETKE .. voveonennn. B3b
Zillebeke ...........co0vunnn A3l Snaaskerke ................. B2a PVIZE ovvorreernnerennn A2
Zonnebeke ................. Bl Spermalie .................. A2 StAVEI® oo A2
Vlissegem .................. B3b Veurne ..ooooooon, Cl
Westende .................. B3b
Arr. Kortrijk Westkerke .............0.en Bl
AGBEKE ... eeeeaeainnn. B2b Wilskerke .................. Al
ANZEGEM ...vvvveernnnnnns B3b '
Avelgem ..........oinnns Ccl PROVINCIE
BavikhOVE . ...ovvrnnnnnnn. B3p | AIr- Roeselare OOST-VLAANDEREN
Bellegem ....... . B3b Ardooie ...........0iienln B3b
BEVEIEN «..vevnennnannnnnn B3b Dadizele ................... Bl Arx. Aalst
Bissegem .............o.iunn B3b Gits .o B3b Aaigem .......ociieiieienn Bl
Bossuit .........c.cii0niannn B3b Hooglede ................... B3b Aalst .......... erereaeaeas C2
Deerlijk ........covvvuvinnn, B3b Ingelmunster ............... B3b Appelterre-Eichem .......... Bl
Desselgem ................. B3b Tzegem .........coiiiiiinnn Cl1 Aspelare ..........co.i.ennn Bl
Gullegem ...............00 B3b Kachtem ................... B3b Baardegem ................. Bl
Harelbeke .................. B3b Ledegem ................... B3b Bambrugge ...... N Bl
Heestert ................c00. B3b Lichtervelde ................ B3b Bavegem ...........cciinnnn B3b
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GEMEENTEN Ca GEMEENTEN S GEMEENTEN Cae.
Borsbeke ..........iiiiinann Bl Arr. Dendermonde De Pinte .....coovvvnnnnnnn. Bl
Burst ... Bl Destelbergen .......c..coonn. B3b
Denderhoutem ... .. B | APPES o B Dele e, B3b
Denderleeuw ............... Bl Berlare ....oooo B1 Dikkelvenne ................ B 3b
Denderwindeke ............. Bl Buggenhout ................ B3b Drongen .........c..ovoonn. B3b
Erembodegem .............. Bl Denderbelle ....noovnonn ... B1 Eke ..o B3b
Erondegem ................. B 3b Dendermonde .............. ci Evergem .........c.coouvnn. B3b
23 y o1 Bl Grembergen ................ B3b Gavere ....c.oiiiiiiiiininns B2b
Geraardsbergen ............. Cl HAMME v oo B3b Gent ... C3
Gijzegem ......ccvvveenniiennn B2b KalKen oo B 3b Gentbrugge ............c.... C3
Grimminge .........c..cv.nn Bl LAAMME oo B3b Giizenzele ................. 1
Haaltert .....oovovennenne B1 Lebbeke . vvevnnerrnennnn.. B3b Gontrode ................... Bl
Heldergem ................. Bl MaSSeMen «.vvvvvneennnn.. B 3b Gottem ......oevevinnnnenn. A2
Herdersem ................. B3b Mespei AC oo B3b Grammene ................. B3b
Herzele .................... Bl Moerzeke .o onvoeo B3b Hansbeke .................. Bl
Hillegem ........... e Bl OUdEREM . vvveeeeeeennnn B 3b Heusden ................... Bl
Hofstade ................... B3b OVErmere ....nonooneonnn B3b Knesselare ................. B3b
Iddergem ..ot B3b Schellebelle ........... L B3b Landegem .................. Bl
Idegem .............. ... Bl Schoonaarde . ............... B3b Landskouter ................ Bl
Impe ..oovviiiiiiiiaee Bl SersKamp . ...ovviverennnns Bl Ledebfarg .............. ....| C3
Kerksken ................... Bl Sint-Gillis-bij-Dendermonde ..| B1 Lochristi ............cooeunes A2
Lede .......coooovininnnnn Bl Uitbergen «.........oeeven.. Bl Lotenhulle ................. A2
Letterhoutem ............... A4 Wassmunster ............... B3b Lovendegem ................ Bl
Lieferinge .................. Bl WeStrem .. ..o, A3 Machelen ..........ccoeonn. B3a
Meerbeke .................. Bl WELEren . vvvee oo Cl Mariakerke ................. C3
Meldert .................... Bl Wichelen ..o Bl Meigem ............oiiinn. A2
Mere ...l Bl WiCZE oo B3b Melle ........ccooiiieinntn. B3b
Moerbeke ...l Bl Zele oo B3b Melsen .....coovvvvnevenennn Bl
Moorsel ........c..oiann. B3b Merelbeke ........ ... ..ol B3b
Nederhasselt ................ Bl Merendree .................. A2
Neigem ........cccovvvnnne. Bl Arr. Eeklo Moerbeke ............. ...l B3b
Nieuwenhove ............... Bl Moortsele ................. Bl
Nieuwerkerken .............. Bl Adegem ................... B3b Munte .......... ...l A4
NIOVE oottt Cl1 Assenede ...............o. Bl Nazareth ................... B3b
OKEZEM v oveeearennen. Bl Bassevelde ................. A3 Nevele oovvvneiniiinannnnn, A3
Oombergen ............c..... Bl Boekhoute .................. A4 Olsene .......covvviieeennn. B3b
Oordegem .................. B3b Eekdo .........covvniinnnn, Cl OostakKer .................. B3b
Ophasselt .................. Bl E’nve_!de """""""""" B3b Oosterzele ..............unt. Bl
Ottergem .........ocvevnvnnn. Bl Kaprijke ................... A3 Qostwinkel ................. Al
(o1 S, Bl Lembeke ..............o.oen A3 Poeke .........oooiiiiiint A2
Pollare ....ooovoeeannnn Bl Maldegem .................. Cl Poesele .......ooiiiiiiiinn. A2
Ressegem .................. Bl Middelburg ................. A2 Ronsele .........ccovivennn. Ad
Schendelbeke ............... Bl Oosteeklo ...........coonee Bl Schelderode ................ A4
Sint-Antelinks .............. Bl Sint-Jan-in-Eremo ........... A2 Scheldewindeke ............. Bl
Sint-Lievens-Esse ........... Bl Sim-Laurei.ns """""""" A2 Semmerzake ................ B1
Sint-Lievens-Houtem ........ B3b Sint-Margriete .............. A2 Sint-Amandsberg ............ C3
Sint-Maria-Oudenhove . ...... B1 Waterland-Oudeman ......... Ad Sint-Denijs-Westrem ........ B3b
Smeerebbe-Vioerzegem . ...... Bl Waterviiet .................. A3 Sint-Martens-Latem ......... Bl
Smetlede .................. Bl Zelzate ..........cooooiinn Cl Sint-Martens-Leerne ......... Bl
Steenhuize-Wijnhuize ........ B3b Sleidinge .........c..ccoinnnn Bl
Viane .........cciiiiiiinn. Bl Ursel ..viiiiiiiiiiiinnnn, B3b
VIEkKEM «.voveeeenenennnnn. Bl Arr. Gent Vinderhoute ................ B1
Viierzele ................... B3b Aalter ............. ... ... B3b Vinkt ... Al
Voorde .........cceviiinnnn B3b Afsnee ..................... Bl Vosselare ............conenen A3
Waarbeke ..........cvevnnnn Bl PN o1 (P Bl VUIStE . ovvviieieineeneannes Bl
Wanzele ................... Bl Baaigem ................... Al Waarschoot ................. B3b
Welle ........coovivvvnen.. Bl Bachte-Maria-Leerne ......... Bl Wachtebeke ................ B3b
Woubrechtegem ............. Bl Balegem ................... Bl Wondelgem ................ C3
Zandbergen ................. Bl Beervelde .................. A2 Wontergem ................. B3b
Zarlardinge ................. Bl Bellem ..................... A3 Zaffelare ................... A3
Zonnegem ...........ee.... Bl Bottelare ................... Bl Zeveneken ................. Al
Zottegem  ...........oeeea... Cl1 Deinze ..................... Cl Zevergem ...........c.c.... A3
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GEMEENTEN Cae: GEMEENTEN Cae GEMEENTEN Cae-
ZOMEIZEM ..vvvvrecrneannns Bl Tielrode ..............ocnnen B3b Stambruges ................. Bl
Zulte ....ovviiiieiiieianns B3b Verrebroek ................. Ad Thumaide .................. Bl
Zwijnaarde ................. B2b Vrasene ..........co.ooeennnn. B3b Tongre-Notre-Dame ......... Bl

TOUIPES «.vvvvevennnernnns .| A3
Villers-Notre-Dame .......... A3
Arr. -Oudenaarde Villers-Saint-Amand ......... A3
Brakel ..oooooroooennns Cc1 Wadelincourt ............... A4
Deftinge ..........coovnnnn. B3b PROVINCIE HENEGOUWEN Wodecg ....ovvnniinnnnn A3
Etikhove ....... e B3b
Everbeek .......ccvvviiennnn B1 Arr. Aat
Her.nelvee.rdegem """""" Ad Anvaing ..........c.iieeennn B2b
Huise ........coooviiinnnnn B3b ADIE oo oo B1
Klu{sbergen ................ B3b Arc-Wattripont ............. A3 Arr. Charleroi
Kruishoutem ............... B3b Ath oo C1
Maarke-Kerkem ............. A3 Atire.- : AR B1 A?OZ ...................... B3la
Mullem ........o.oeevnnnn. A4 Aubechics A2 Alseau ... Bl
Munkzwalm . ..onooonnn. | B1 Ba\;éclesles R KRR B Arquennes .........oo...net B3b
Nederzwalm-Hermelgem ..... Bl Beloeil . """"""""" B 3b Boggnéje ECETRL TR RE SR PETEE B3b
NOKEI® ©.vvvieeeieaeannnnes A3 Bemissal.'t‘ """"""""" B1 Bois-d'Haine ................ B3b
Nukerke ............ooeenn. Bl Blicquy ... Bouffioulx ................e. Bl
OOIKE . evveeevneeeneeens A4 QY woeremeeniereeees A3 Brye ..o B1
Oudenaarde .. ... S c1 gz::;g:::s ----------------- g 33b Buzet .......... RS, ...| Bl
Ouwegem .................. B3b o T e Chapelle-lez-Herlaimont ...... Bl
Parke .........oeeeiieiiins Bl Buissenal ... e A2 Charleroi ................... c3
RODSe oo c1 Chiévres ...........oeenen B3b ChAtelet ........vevevnennnn B3b
SchoriSse . oo B3b Cordes ..........coovennnen Al Chatelineau ................ B3a
Sint-Kornelis-Horebeke ...... B3b gﬁ:gz:l?:: """" e g ;: Couillet ......oovvuvenennnns C3
Sint-Maria-Horebeke ......... B3b Ellignies-Se.ai-x;t;: - Anne ------- A2 Courcelles .......coveveveees Bl
Sint-Maria-Lierde ............ B1 Flobecq S e B3 Dampremy ................. C3
Sint-Martens-Lierde ......... Bl Forest ... A4 Famlxlleureux --------------- B2b
Wannegem-Lede ............ A3 Fouleng ) Farciennes ................. B2b
Wortegem-Petegem .......... B3b ouleng .- S A Fayt-lez-Manage ............ B3b
ZiNGEM «vvneeeeanennns. B1 Frasnes-lez-Buissenal ........ B3b Feluy .......cooovvviiiiin, B2b
. Gages ......coiiiiiiiiinn, A2 FIGUMUS ...vvvvienirnennnnns Cl
Ghislenghien ............... B1 Fontaine-'Evéque ........... B3b
Arr. Sint-Niklaas Gibecq . R TERES A2 Forchies-la-Marche .......... Bl
: Gondregnies ................ Al Frasnes-lez-Gosselies ........ B1
Bazel .......cooiiiiiiiiinnns Bl Grosage ...... ERTRRITTRPRP A2 Gerpinnes ...........oeeeees Bl
Belsele ......oovveeeeeinnnns B3b Hacquegnies ................ A3l - Gilly ...... e C3
Beveren .................... (o} Hellebecq .................. A4 Godarville .....ccooevevnnnn. Bl
Daknam ................... B3b Herquegies ................. A2 GosselieS .....veiiieieeninnn B2b
De KIinge .......ooooeennnn. Bl Houtaing ................... B1 GOUBNIES . .evvvvrvnnernnnns Bl
Doel ......... s A2 Huissignies ................. B3b GOULIOUX .+ vvvvvevnnnnennnns Bl
Eksaarde ................... B3b Irchonwelz ................. Bl Gouy-lez-Piéton ............. B1
Elversele ...........coco...s .| B3b Isigres ..............ooolll Bl Heppignies .........coeevnen. B3a
Haasdonk .................. B3a Ladeuze .................... B3b JONCTBL .o ovviiiiiienannenenn Bl
Kallo vovviiinininnnnnnnn. Al Lahamaide ................. A2 JUMEt .vvvniiiieininnennns C3
Kemzeke .........cooennnn.. B1 Lanquesaint ................ B3b La Hestre .......coocvevenes B3a
Kieldrecht .................. B1 Maffle ..........cccvvnnnn Bl Lambusart .................. B2b
Kruibeke ................... Bl Mainvault .................. A3 Landelies ..oovvvrrnnennannnn Bl
Lokeren ...........cccvun... Cl1 Meslin-I'Evéque ............. A3 LELIMES .+ ovvvvennennnnnnnnnn Bl
Meerdonk .................. Ad Meévergnies ................. Bl Lodelinsart ............c..... C3
Melsele ...........oovvnet Bl Moulbaix ................... Bl Loverval .........covivvunnn B3a
Nieuwkerken-Waas .......... Bl Moustier ............oiennn A3 Luttre .......coeoviieiennns B3a
Rupelmonde ................ Bl Oeudeghien ................ A2 Manage .......c.cceeevenennn B2b
Sinaai ......ci0iiiiiiiiiin, Bl Ormeignies ............oonen - A3 Marchienne-au-Pont ......... C3
Sint-Gillis-Waas ............. B3b Ostiches ........ocevvvnennn A2 Marcinelle ..............00t C3
Sint-Niklaas ................ Cc2 Pommeroeul ................ B2a Mellet ........covviiiinnnn Bl
Sint-Pauwels ................ B3b Quevaucamps ............... B2b Monceau-sur-Sambre ........ C3
Steendorp .......cceeiniennn B1 Ramegnies ................. A4 Montignies-le-Tilleul ......... C3
Stekene ...........ccceiienn Bl Rebaix ........ccocvevvnnnn B3b Montignies-sur-Sambre ....... C3
Temse ............... P Cl Saint-Saveur ................ B3b Mont-sur-Marchienne .....:.. C3
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GEMEENTEN Cae GEMEENTEN A GEMEENTEN Cae.
Obaix .....covvvevvniininnes Bl Harmignies ................. B2b Arr. Zinnik
Petit-Roeulx-lez-Nivelles ..... A3 Harveng ................... A3 Bassilly ..vrnieiernnnnn Bl
Piéton .........oovieiiiinn. B3a Hautrage ..................s B3a Bois-de-Lessines ............ B1
Pironchamps ................ Bl Havay ...........cccoienn B3b BOUSSOIt oo e Bl
Pont-a-Celles ............... Bl Havré ...............ooit B3a Braine-le-Comte ............. cl1
Pont-de-Loup ............... Bl Hensies ..........ccoovnnn.. © B2b BIaY ooenrnineinininnnen B1
Presles ......cccoviviviiinnnn Bl Herchies ............c..vt A3 Casteaul «oooooooeee B2b
Ransart .................... Bl Homu .............oooini Bl DEUX-ACTEN . ooenr. B1
Réves ....oovviiiiiiininnne. Bl Hyon .........ocooviininn B3b Ecaussines-d’Enghien ........ B1
Roselies .........covvinnne Bl Jemappes ..........oooiae B2a Ecaussines-Lalaing .......... B3b
ROUX .'ivivieriiiiiinninnn. B3la Jurbise ....oiiiiiiiiiiinint B2a Enghien .........oooevnn.. Ci
Saint-Amand ............... Bl La Bouverie ................ Bl Estinnes-au-Val ............. B3b
Seneffe .................... B2b Lens ... Bl GHOY +eveeeeeeanenananns A2
Souvret . .....ieiiiieieiinn Bl Lor‘n?ise ................... B3b GIALY +vveneneeneenenennanns Ad
Thiméon ..............cov.n. B3b Maisiéres .........ooiinian B2b Haine-Saint-Paul ............ B2a
Trazegnies .................. B1 Marchipont ................. A2 Hennuysres ................ B1
Viesville ................... Bl Masnuy-Saint-Jean .......... B3b Henripont «......o..oeuenn.. B3b
Villers-Perwin  .............. Bl Masnuy-Saint-Pierre ......... A4 HOMUES .+ v e A3
Villers-Poterie .............. Bl Mesvin .........iciiiiiinn, Bl Houdeng-Aimeries .......... Bl
Wagnelée .................. Bl Mons .........oeiiiiiiint C2 Houdeng-Goegnies .......... B3b
Wanfercée-Baulet ........... Bl Montignies-lez-Lens  ........ A3l HOVES  w v v A2
Wangenies ..........covneenn Bl Montignies-sur-Roc .......... Bl La LOUVIBIE ..o, c2
Wayaux .......ccoviinnennnn B3b Montroeul-sur-Haine ........ Bl LESSINES oo Cc1
Neufmaison ................ A2 Marche-lez-Ecaussinnes ...... Bl
Neufvilles .................. B3b MAICG « v v eneneennnenss A3l
gi{r’yh URARREREEEREREEEEEE AR g ;: Maurage .........eviiinn... Bl
oirchain ............c....t. -

Arr. Bergen Nouvelles ... .o ioo B1 N B
ANZIE ...ieiiiiiiiiiiiens Bl Obourg ................o..l B2b OBY wovoreneneeeaaninn, A3
ADGIERU .o Bl A RRRSRRAAEEREEERERS Ad Ollignies ................... B3b
Asquillies .................. B3b Paturages .................. Bl PADIGIES v evvevenrrnnns, A4
Athis ... B3b Quaregnon ................. Bl PEIONNES .\ 'voeeneeenennns B3b
Audregnies ................. Bl Quévy-le-Grand ............. B3b Petit-Enghien «.............. B1
Aulnois ...l B1 Quévy-le-Petit .............. Al Petit-Roeulx-lez-Braine ...... A3
AULIEPPE ......vvvivivrinnnn B1 Quiévrain .................. Cl ROGUIX +oveve e B3b
Baisieux ...l B3b Roisin ..........oooeennn. Bl RONQUIETES .....vvvevrnnnn.s B3b
Baudour .......iiiiiiiinn Bb Saint-Ghislain .............. ¢l Saint-Vaast ................. B1
Bauffe ......oooiiiiiiin Ad Saint-Symphorien ........... B3b SIY e B1
Blaregnies .................. A3 Sars-la-Bruyére .............. Bl SOIGIES ..« vveeveereaennnns c1
Blaugies .................... ‘Bl Sirault ..o Bl Steenkerque ................ A2
Bougnies ................... Bl Spiennes ........ ...l B3 Strépy-Bracquegnies ......... B1
BOUSSU .....cenennnannnnn. Bl Tertre ..o B2 ThieW «.ovoverereenennnnnn Bl
Cambron-Casteau ........... Bl Thulin ..........oooovvunnt. B3b ThieuSies . .vvvvneenrernrnnns A3l
Cambron-Saint-Vincent ...... A2 Villerot ..., B3b ThOHCOUTt « v eeeennnnns A4
Chaussée-Notre-Dame-Louvi- Warquignies ................ Bl THVIBES oovvveeriniinnnn. B2a
BILES ... A3 Wasmes ... Bl Vellereille-le-Sec ............ Al
Ciply .ovevviiiini Bl Wasmuel ... Bl Villers-Saint-Ghislain ........ B3b
Cuesmes ................... B3a Wihédes .................. Bl Ville-sur-Haine ............. B3b
Dour ......oovviivivnnannns Cl,

Elouges .........c.cvvueen. Bl

Erbaut ...............c...e. A4 .

Erbisoeul .. ......ovueinnnn.. Bl Arr. Thuin

Erquennes .................. B3b Arr. Moeskroen Anderlues .................. Bl
Eugies ..........coovevnnnn. Bl Bas-Warmeton ............... B3b Baileux .................... B3b
Fayt-le-Franc ............... B3b Comines........oovvenuun... Cl Bailievre ................... A3
Flénu ..............coieee Bl Dottignies .................. B3b Barbengon .................. A2
Frameries .................. Bl Herseaux ................... B3b Beaumont .................. Cl1
Genly ......coiiiiiiiin Bl Houthem .................. Bl Beauwelz ................... B3b
Ghlin ............cccevnnn. B2b Lungne ..................... B3b Bersillies-’'Abbaye ........... Bl
GIVIY cveiiiiiiiiiiiann B3b Mouscron................... 1 Bienne-lez-Happart .......... Al
Goegnies-Chaussée .......... B3b Ploegsteert ................. B3b Biercée ..o Bl
Hainin ..................... Bl Warneton . .................. B3b Biesme-sous-Thuin .......... B1
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GEMEENTEN Caer GEMEENTEN Cace GEMEENTEN Caee
Binche ................ .ot Cl Solre-sur-Sambre ..... e Bl Leuze ..ot Cl1
Bourlers ......c.ociiiiiiinnn B3b Strée ..ot B3b Ligne .......cooiiiiiiiinn, Bl
Boussu-lez-Walcourt ......... B3b Thirimont ...............c... A2 Marquain ..........c0000nnn Bl
Buvrinnes .................. B3b Thuillies .........coveennn.. Bl Maubray ........c.c0eiieeenn Bl
Carnieres ...........coeeenee Bl Thuin ...oovviieeiiieeane. Cl Maulde .....:cocvvnvennnnns A3
Chimay ..........ccoveeennn Cl Vaulx ......cvoiviiiiineaennn Al Melles ...ooiiiiiiiiiennnnn A2
Cour-sur-Heure ............. Bl Vellereille-les-Brayeux ....... B3b Molenbaix .................. ‘A3
Croix-lez-Rouveroy .......... A2 Vergnies .........cveveeeen Al Montroeul-au-Bois .......... A2
Donstiennes ................ A2 Villers-la-Tour .............. B3b Mont-Saint-Aubert .......... A2
Epinois ......ccvveviieannns B3b Virelles .....oviviiiiiniins B3b MoOUrcourt ...oceveeveenennns A3
Empion .......ccviiiiiinnnn Al Waudrez ..........ccvvvnnne Bl Néchin .......covviviuenennn Bl
Erquelinnes ................ Cl ObigIeS .v.evviveeiienneenns A3
Estinnes-au-Mont ........... Bl , (0] ¢ T B2b..
Fauroeulx .................. A4 Arr. Doornik (0] ¢ (o)1 Bl
Fontaine-Valmont ........... Bl ) Pecqg ooviiiiiiiiiiieeaes B3b
Forge-Philippe ..:....\...... Al Amougies ... B3b Péronnes ...... T Bl
FOIBES .vuvvviiriiiinnnnnnns A3 Anseroeul .........oiiiiiln A3 Péruwelz ..........oovvenen. Cl1
Froid-Chapelle .............. A2 ANtoing ........covvvnninns B3b Pipaix ......cciieiiiniiinnns B3b
GOZEE vvvieriniiiiieinans Bl Bailleul .......coovvvvniennnnn A3 Popuelles ..........comvenens A2
Grand-Reng ................ Bl Bamry ..oeiiiiiiiiiiiiinns B3b POMES ..ovvvrinnenennnnnnns Bl
Grandrieu .........oheiennn A2 Baugnies .............eeennn B3b QUArteS ......iiiiieeniinnns A2
Haine-Saint-Pierre ........... B2a Beclers ....oovviiiiiiiinnnnn A2 Ramegnies-Chin ............ B3b
Ham-sur-Heure ......... ....| Bl Blandain .............0...n B3b Rongy ........coovvveviinnn B3b
Hantes-Wihéries ............ Bl Blaton .........ccciiiinnns B3b ROUCOUT ....vvvnenrnenennns B3a
Haulchin ............cou.nt. Bl Bléharies .........oieieennns B3b RUMES «.'vvvererennnnnnens Bl
JamioulX .......ciiiiiienn Bl Bon-Secours ........o0innnn B3b Rumillies .......coovvvnvenns B3b
Labuissiére ................. Bl Braffe ......cccvvvivieennnnns A4 Russeignies .........c.c.covee A4
Leers-et-Fosteau ............ B1 Brasmenil .......ccoe0eneen. Bl Saint-Léger .........cooinen B3b
L’Escaillére ................. A2 Bruyelle ......ccovvvviiien Bl Saint-Maur...........oocennn B3b
Leugnies ..........cceennens A2 Bury ..ot B3b Taintignies ..........cconenn Bl
Leval-Chaudeville ........... A2 Callenelle .......covvvneenns Bl Templeuve ................. B3b
Leval-Trahegnies ............ Bl Calonne .......ccovievinenns Bl Thieulain ...........co0enes A2
Lobbes ..ovvviiiiiinnnnnnnns Bl CelleS vovvvviiiiiniinnnnns B3b Thimougies .......cccoevn.. A4
Lompret ......c.eevvneeennns A3 Chapelle-a-Oie .............. A2 TOUMAL «evvvveennenennnnnns c2
Macon ......oiiiiiiiiiinnn B3b Chapelle-a-Watinnes ......... ) VaulX ..ovvvevenneneinnennns B3b
Macquenoise . ............e. A3 Chercq v.ooeevvevenecannanes B3b Velaines ..........ccoevennn Al
MarbaiX .......oviiiiniannn.. Bl Ere vviiiiiiiiaianananns B2b Vezon .........c.iiiiiene Bl
Merbes-le-Chateau .......... B3b Escanaffles ................. A3 Warchin ............0. ... B3b
Merbes-Sainte-Marie ......... B1 Esplechin ......c.covveennnn. A3 Warcoing  ........ocooennnt. B3b
Momignies ................. B3b Esquelmes ................. A2 Wasmes-Audemez-Briffoeil ... | A2
Monceau-Imbrechies ......... A3 Estaimbourg ................ Bl Wez-Velvain ............... B3b
Montbliart ............0...n Al Estaimpuis .........coovenene Bl Wiers ...ooviiiiiiiiiienana Bl
Montignies-Saint-Christophe ..| B3b Evregnies ............c..... Bl Willaupuis ................. A3
Mont-Sainte-Aldegonde ...... Bl Fontenoy ..........coceve... B3b Willemeau ................. B3b
Mont-Sainte-Geneviéve ...... Bl Froidmont ..........ccevvnen. B3b ‘
Morlanwelz-Mariemont ...... B2a Froyennes ...........coveun B3b
Nalinnes ........c.c.ooveeenn. Bl Gallaix .......ccovvvineninns A2
Peissant ...........ooeevnnn- Bl Gaurain-Ramecroix .......... B2b PROVINCIE LUIK
Ragnies .........ccovveennnn A3 Grandmetz ................s A3 .
RANCE «.vvnvnnrenannnnnnns B3b GUIGRIES v eevereenennnnn Bl Arr. Hoel
Renlies ............o.eee... A2 Havinnes ..........ooooeeues A3 ABEE ittt B3b
RessaiX ......covivvvennnnes Bl Hérinnes ..........cocevennn B3b Aineffe .........ccviiiienee B1
Rigzes ...covvivenniennnannns A2 Hertain ...........cconennn. B3b AMAY ceereiiiinaeas Bl
Robechies .................. A3 Hollain ........ccoccvvinnnn Bl Ampsin .......iiinnnn. ....| Bl
Rouveroy ................... A4 Howardries ................. A4 Antheit ......oovviiiiveenns Bl
Saint-Remy ................. A3 Jollain-Merlin ............... Ad Bas-Oha ..........c..c.c0n B3b
Salles .. .oveiiiniiiiiiiiienn A2 Kain ..oovvvenenieneniniennn B3b Ben-Ahin .........ciiieelnn B3b
Sars-la-Buissiére ............. Bl La Glanerie ................ Bl Bois-et-Borsu ..........o.nn Al
Sautin ......eeeiiiieeeiiin A3l Lamain .........00vivuvenen A4 Burdinne .................. B3b
Seloignes .............oieennn B3b Laplaigne .........c..coonnn B1 Chapon-Seraing ............. B3b
N1 o 2 B3b Leers-Nord ........ccovvennn Bl Clavier ...oovvivineninnennns B3b
Solre-Saint-Géry ............. A3 Lesdain .........cocvvnnennn Al Clermont ........oovvvveennn | B1




GEMEENTEN Cae: GEMEENTEN ore GEMEENTEN Core
Comblain-Fairon ............ Bl Xhoris .......iiiiiiiiiiae Bl Juprelle .........cooviiinins Bl
Couthuin .................. Bl Yernée-Fraineux ............ B3b Lanaye .........coovvvnnnnn B3b
Ehein ..........ociiiiia B3b Lantin .........cooiiiiiiin Bl
Ellemelle ................ ... A3 Ligge ....coovvviiiiiiiiin C3
Ernonheid .......oovvennnn. A2 Arr. Luik LIGTS .vvvveeeneeennannnnn B1
Ferrigres ................... B3b Alleur ......ooovviiininnnn. B3a Lixhe .....o.ooiviiiiiiinn B2b
Filot ............ciiiaat. A3 Angleur ........... .00l C3 Loncin ...........coiiiil B2b
Fize-Fontaine ............... Bl ADS voeee e C3 Louveigné .................. B3b.
Flone ..., B2b Anthisnes .................. B3b Magnée ...l Bl
Fraiture ..............cccuu B3b Argenteau .................. C3 Melen ...t 1
Hamoir .................... B3b AWEDNS .« vveeee s B2y Micheroux ................. B3b
Hannéche .................. A2 AWITS ..o, B2a Milmort ... Bl
Harzé ...............ooint B3b AYENEUX ... oivvirn i Bl Mons ...covviiiiiiiiiiininn C3
Hermalle-sous-Huy .......... B2b Aywaille ..o Cl1 Montegnée ................. C3
Héron .........cccovvnenne. A3 Barchon .. ovoeoeeas B2b Mortier ...... ..o B3b
Hody ..........cooiiiiii Bl Bassenge ................... Bl Mortroux .......oiiiiiiin B3b
Huccorgne ................. Bl Beaufays ...................| B3a Nessonvaux ................ B2b
Huy ...t Cl Bellaite ..o Bl Othée .......coovvivvnnnnn.. B3a
Jehay-Bodegnée ............. Bl BEerMeau ......ovvvvrnnennnns Bl Ougrée ......oovviinennnnnen C3
Lamontzée ................. Bl Beyne-Heusay .............. B3a Oupeye ..........oovvvvnnnn Bl
Landenne .................. B3b BIErset ..o B2b Paifve .........ccoiiill Bl
Lavoir .......ccovvvvninn, B2b BOITS oo, Bl Plainevaux ................. Bl
Les Avins ............oovue B3b Bombaye ............oeeiin.. A3 Queue-du-Bois .............. Bl
Lorcd ..oovviiiiiiiinenn A2 BoncelleS «.ovvrnnnrannnnn. B3a Retinne .................... Bl
Marchin .................. B3b BressouxX .......iiiiiiiinn.. C3 Richelle ............cinits Bl
Mareffe ................... Bl Cerexhe-Heuseux ........... B3b Roclenge-sur-Geer ........... B!
Modave ...........co0innnn. B2b Chaudfontaine .............. B2b Rocourt ......ovvvveeennnnns C3
Moha ..............oill Bl Chenée ..o, C3 Romsée ...........covinunen B!
Nandrin ................... Bl ChEratte ........ovvevenuin. C3 Rotheux-Rimiére ............ Bl
Neuville-en-Condroz ......... B1 Comblain-au-Pont ........... Bl ROUVIEUX ....cvvveinrinnnnns Bl
Ocquier .......c.oovuvevuennnn B3b Dalhem .oovvvrenannnns Bl Saint-André ................ A2
Ombret-Rawsa .............. Bl Dolembreux .......oovevvnnn. Ad Saint-Nicolas ............... C3
OtEPPE .vvvvveir i A3 Eben-Emael ................ Bl Saint-Remy ................. B1
Ouffet .........covvvvinnen. B3b EMDOUIE «\evvervrnnnnnnn. B3a SalVe ...l Bi
Outrelouxhe ................ B3b EDRIS «ovveineeieninnn, B2b Seraing .......ieiiieineinnn C3
Pailhe ..................... A2 RSty Cl1 Sins .......cooiiiiiiiiiint Bl
Poulseur ................... Bl Evegnée-Tignée ............. Bl Sougné-Remcuchamps ....... B3b
Ramelot .................... A4 Feneur ..oovuneonn, B3b Soumagne .................. Bl
Saint-Séverin ............... Bl Fexhe-Slins ..covvnronnnnnnns B3b Sprimont ................... B3b
Seilles .............ooilll B3b Flémalle-Grande ............. C3 Tiff ... Bl
Seny ... A4 Flémalle-Haute ............. C3 Tilleur ........coviiiiinin, C3
Seraing-le-Chateau .......... B3b FIEron ..o, Bl Trembleur ..............o00. B3b
Soheit-Tinlot ............... B3b FOOZ o oovoeee i Bl Vaux-sous-Chévremont ...... C3
Strée .....iiiiiiiiiii B2b FOIEL o ovvoe e, B2 Velroux ............coconne B1
Tavier .......ccoviniiiininn B1 Fraipont . .....eoeeeneeenn.. Bl Villers-'Evéque ............. Bl
Terwagne .................. Al Glain oo [ok! Villers-Saint-Siméon ......... Bl
Tihange .................... B3b GIODS o vvveee oo Bl Visé ..ot Cl
Vaux-et-Borset .............. A4 Gomzé-Andoumont ......... Ad Vivegnis ..........ccooannn C3
Verlaine .................tt B3b Grice-Hollogne ............. C3 Voroux-lez-Liers ............. Bl
Vierset-Barse ............... B3b Grivegnée .................. C3 Vottem .......cccicvievnnn C3
Vieuxville .................. B3b Haccourt ....ovomrennnnnn, B3b Wandre .........co0veiennnn C3
Vieux-Waleffe .............. Bl Hermalle-sous-Argenteau ..... C3 Warsage ..........ciiiieeen B3b
Villers-aux-Tours ............ B1 Hermée ......ooovennnnnn. Bl Wihogne ..........c.oc0nn. Bl
Villers-le-Bouillet ............ Bl Herstal « oo C3 Wonek ....oiiiiiiiiiiia Bl
Villers-le-Temple ............ Bl Heure-le-Romain ............ Bl
Vinalmont ................. Bl Hognoul ................... B3
Vyle-et-Tharoul ............. Bl Horion-Hozémont ........... Bl Arr. Verviers
Wanze .........cooeiiniinnn B2a Housse .................... Bl Amel ... Al
Waret-I'Evéque ............. Bl Houtain-St-Siméon .......... B3la Andrimont ................. B3b
Warnant-Dreye ............. B3a Ivoz-Ramet ................. Bla Aubel ....... il B3b
Warzée .........ccoovnnn.. B3b Jemeppe ..., C3 Baelen .............cccinnnn A3
Werbomont ................ A3 Jupille-sur-Meuse ........... C3 Basse-Bodeux ............... Al
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GEMEENTEN o GEMEENTEN Cote: GEMEENTEN Coe.
Battice .......coiiiiiiinannns B2b Soiron .......iiiiiieeiin.. B3b Waremme ............cc0ene Cl1
Bellevaux-Ligneuville ........ A2 SPa .t Cl Wasseiges .......ccouiiinnnn B3b
BeVEICE ...ovvvniriinannns A3 Stavelot .......ovviiininnnn. Cl1
Bilstain .................... B2b Stembert ................... B3b
Bolland .................... A2 Stoumont .................. A3
Bra ...oiiiiiiii Al Theux ......ccoiiiiiiiiinn B3b
Biillingen .................. A3 Thimister .................. A3 PROVINCIE LIMBURG
Biitgenbach ................. B3b Thommen ..........oovvnnn. A2
Chaineux .................. B3b Trois-PORtS ..........vess oot a3 | A Hasselt
CharDEUX .......covvnevnnns A2 Verviers ...ovvviiernennennns Cc2 AS Lol B1
Chevion .........ccoveeeenns A3 T N B3b Beringen . .......... e Cl1
Clermont «.........c.ovvnnn. A2 Walhorn  .....vvvvennnnnnn A3 Beverlo .......c..oiiiiniins B3b
Crombach .......ccovvvnnnn. A2 Wegnez .......ocovvvennnnn. B3b Borlo ......cooiiiiiiiinnt A3
DiSON ..eevveieineieannanns B3b Welkenraedt ................ c1 Brustem ...............o.es B2b
Elsenborn ........c.cooevnen. B3b Xhendelesse .........ne... B1 Diepenbeek ................. B1
Ensival ................. ... B2b g:lras ...................... g ;b
Eupen ...............c..... Cl MEN t.iviiiennrannancens
Eynatten ..............,.... B2b Arr. Borgworm Genk ......cooiiiiiiiiiiann Cl1
Faymonville ................ A3 ACOSSE .« 'vieniinaananeneenns A4 Gingelom .................. Bl
Francorchamps .............. A3 Ambresin ......i.oeiiieenns A3 Halen ............ooccvvuets B3b
Gemmenich .........ccou... Bl AVENNES .......cvvvnnnnennn Bl Hasselt ........cccovveneeen C2
GO it B3b Avil oo A2 Heppen .........coevvuuinnn B3b
Grand-Rechain .............. B3b Berloz .....ovviiiiiiiinnns Bl Herk-de-Stad ............... B3b
Hauset .......cocovvvnennnnns B2a Bo&lhe ...ovvviivnininiinnns A4 Heusden ................... B3b
Henri-Chapelle .............. A2 Braives ........oiiiinnnienn. Bl JeUK oot B1
Heppenbach ............ | A2 Ciplet «...oviiiiiieinnnns B3b Kermt ...........coooennenn. B3b
Hergenrath: ................. Bl COTSWarem ................. B1 e T B3b
Herve ...oovvviveeennnnnnnns Cl CHSDEE ...ovvviieeennnnnnn. B3a Kozen ...............coeei. B3b
HEuSy .oovvvnvivnnerrnnnnn. B3b Daron .....oovevevinrinnnns A4 Kuringen .................0 B3b
Hombourg ................. A2 Donceel ......oovvieeannnnn. Bl Kwaadmechelen ............. B2a
Jahay ..ooovviiiniiiinnnn. A3 Faimes ....ovvevvvnneinnnnns A3 Leopoidsburg ............... Ci1
Julémont ........evieiiennns A2 Fallais ............ s B3b Linkhout ............couiie B1
Kelmis ...oovvvvvvneeennnnn. ci1 Fexhe-le-Haut-Clocher . ...... Bl Lummen ................... B3b
Kettenis «...ovvvvennennnn.. B3b Fumal ......oooovvinnnnn.. B1 Meldert ................o.ee B1
La Gleize .....oovvvvinnnnn. A2 (¢ S B2b Montenaken ................ Bl
Lambermont ................ B3b Grand-Hallet ............... B1 Nieuwerkerken .............. B1
LaReid .ooovvvvveeennnnnn.. A2 Haneffe ..............c..... Bl Oostham ................... Bl
LiErneuX «....oeeeevennnnnns A3 Hannut .......o.ooeveevenns c1 Opglabbeek ................. B3b
Limbourg ...........o.venn. B3b Hodeige ....vovvvvinnnnnnns B1 Paal ... B3b
Lommersweiler ............. A3 Ho]]ogne-sur_Geer .......... B 3b S?huleﬂ .................... Bl
LOMZEN «ooevreaneeennnns B3b Jeneffe .ooovunanenennnnnns. Ad Sint-Lambrechts-Herk ........ "Bl
Malmédy.......ovennnennn.. cl Latinne .................... Bl Sint-Truiden ................ C1
Manderfeld ................. A2 Lens-Saint-Servais ........... A3 Stevoort .......iiiiiiiiints B3b
Membach .......cooveunnn.. B3b LIGOEY -'vevrennnneeinnnnn, B3b Tessenderlo ................ B3b
Meyerode ..................| A2 Limont .........coovvnenn.. B1 Ve.lm REEREEREEEEEEEEEELE Bl
MOntZEN .....vininnnnnns B2b Lincent .................... B1 Wimmertingen .............. B1
Moresnet ................... Bl Meeffe ...o.orvniniinnnnnn A3 Zelem ... B3b
Neufchiteau ................ A2 Merdorp ....oiiiiiiininnnn. A2 Zepperen ........o.ocooiens B3b
Neu-Moresnet .............. Bl Momalle ...ovnneeeenns B1 Zolder ..........iiiiiiins B2b
ONE «.voeveeeneeeannnn B1 MOXhE ....ovnenainnninnnn A3 Zonhoven .................. B3b
Pepinster ................... c1 Omal ....ovvvvnennnnnnnn, B3b Zutendaal .................. B3b
Petit-Rechain ............... B3b TOTRYE i B3b
Polleur ........ccoiviiinnen. B3b Pellaines ................... Bl
RAETEM +.ovnevenvinnaeanns B3b POUSSEt .......iiiiiiiiinnns A3 Arr. Maaseik
Rahier .........cccooooneenn Al Racour .........oooooiiiinn, B1 Achel ..oioiiiiiieiiii B1
Recht ....ovviiveninennnen A3 Remicourt .................. Bl BochOIt «uvvoveeenennns B3b
Reuland ................ .0 A2 Rosoux-Crenwick ........... Bl Bree toerrtiretaraann Cl1
Robertville ................. B3b Saint-Georges ............... B1 Dilsen .......coovviniiinnnn. B3b
Rocherath .................. A2 Thisnes ...........ccccunnns A3 Eksel .......c.coiviiiannie B1
Sankt Vith ................. Cl1 Tourinne ................... A3 Grote-Brogel ................ A3
T ¢ N B3b Trognée .........cocvvnvnnn B3b Gruitrode .......ci00iiinnns B1
Schoenberg ................. A2 Viemme ............e.enn. Bl CHamont ........c.eeeienn... B3b
Sippenaeken ................ A2 Ville-en-Hesbaye ............ A4 Hechtel ..................n. Bl
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GEMEENTEN Cue GEMEENTEN o GEMEENTEN v
Helchteren ................. B3b Munsterbilzen .............. B3b Arr. Bastenaken
Houthalen .................. B3b Neerharen ...........c....... Bl
Kaulille ...ovvovveereenn... B3b NEEITepen . ... evvveeeene.s. B3b zmbe’ loup .o A3
” rbrefontaine .............. Al
Kessenich .................. B3b Nerem ........ccoeviiieennn Bl Bas
Kinrooi ...oovvvveennnennn.. B3b Rekem .......ccovviiininnnn. B3b 1OBNE .. Cl
Lommel ... Cl Remersdaal ................. A2 Beho ...........ceoooelnn A2
Maaseik «..ooororeennnnn cl1 RiemSt ....ooveoennannnn.n. Bl Bertogne ................... A3
MeEEUWen ......ovurneninnn. Bl Rijkel ... A3 Blha..m """"""""""" A2
Molenbeersel ............... B 3b Riksingen .................. B3b Bov1gx?y .................... A2
Neeroeteren ................ Bl Rutten .........coovvnvnnn.. A3 Cherz}m -------------------- Al
Neerpelt «.oovvenneeneenn... Cl1 Schalkhoven ................ A2 Fauvillers .................. A2
Ophoven ...... e Bl ’s Gravenvoeren ............ A3 Flamierge .................. Al
()11 U, Bl Sint-Huibrechts-Hern ........ Al Grand-Halleux .............. A3
Opoeteren .................. Bl Sint-Martens-Voeren ......... A3 Hollange ................... Al
Overpelt ............ovun... Cl Sint-Pieters-Voeren .......... A2 Hompré .................... Al
| S B3b Sluizen ........oooviieeinn. Bl Houffalize .................. B3b
Sint-Huibrechts-Lille ......... Bl SPOUWEN . .....eiviniaiinnn. Bl Limerlé .................... A3
Wijchmaal ......... ....... B3a TEUVEN «vovoveinenennnnnnss A3 Longchamps ................ Al
Tongeren .............ooun. Cl Longvilly ................... A2
Uikhoven .................. Bl Mabompré ................. Al
Arr. Tongeren UlbeeK ....ovveeieennnnnnn. B3b Mont ........oviiiiiiinnnns Al
AIKED oo B3b Val-Meer .............o.es Bl Montleban ................. Al
BErg «vovveneenenanennnns Bi Veldwezelt ................. B3b Nadrn ...ooovviervnnnnnnnn, A?
Berﬁngen .................. A2 Vliermaal .................. Bl Noville ......covvvivvivenn. A2
BEVEISt «oovoeeooo Bl Vliermaalroot ............... Bl Petit-Thier ................. A2
BIZEN «oovoeenennnaennnn, Cl Viijtingen .................. Bl N1 S A2
BOOMSEM . ...ovovenennnnn. Bl ¥°°“ ---------------------- Ad Tailles ...vininiininnnnn. Al
BOTGIOON v vveeeeeennnnnns B3b (S () S Bl TAVIGAY v oveeereeananenens Al
X Vroenhoven ................ Bl .
Bovelingen ................. Bl Waltwilder Bl Tillet ....oooviiiiiin.., Al
Broekom ............c.c.o.n Bl Well BACT v B1 Tintange ................... Al
Eigenbilzen ................. Bl GHEN - oohveee e Vaux-sur-Stre .............. A2
EIdOren «..ovvneeneenannnn.. Bl ‘Zy'gm;m" otder g ; Vielsalt «..evveeennannn. c1
GelliK «vveeeeeeeeeenannn 1 B3b fehen-£ussen-Bolder - Villers-la-Bonne-Eau ......... Al
Gors-Opleeuw  .............. Ad Wardin ...............o..l. A2
Gotem ........ ...l Bl Wibrin ... Al
Groot-Loon ................. A2
Guigoven ..........o.ean... Bl PROVINCIE LUXEMBURG
Haren ..................... B3b Arr. Marche-en-Famenne
o O ATRORITS v A2
Hendrieken ................. Ad Arlon ......... . ool C2 AYE e B3b
Hemis oo B1 Athus ........ccoviiiiinnn. Cl Bande ..................... Al
Herderen .. ... vvooonnnon, B3b Attert ....oivtiiiiiiinann A2 Barvaux .................... B3b
HErstappe «..........ovev... A2 Aubange ................... B3b Beausaint .................. A2
T A2 Autelbas ................... B3b Beffe .........oiiiiiiiit, Al
HoelbeeK . vvvooonnn, B1 Bonnert ..............o.nnn B3b Bende .............oieall. A2
Hoepertingen ............... B3b Guirsch .................... A3 Bomal ..................... Cl
HOESelt .o Bl Habergy .................... A4 Borlon ..................... Al
Kanne ...oooonoeen, Bl Hachy ..................... Bl Champlon .................. Al
Kerniel .o, Bl Halanzy .................... Bl Dochamps .................. A3l
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1. Inleiding

Sinds meer dan 20 jaar en met gunstig gevolg
wenden de officiéle statistiekdiensten in vele Euro-
pese landen en elders steekproeven aan voor het
verzamelen van statistische gegevens. Belangrijke
toepassingsgebieden van die steekproefmethodes
zijn o.m. (1):

a) de enquétes naar feitelijke toestanden waarbij
men wegens materi€le en technische moeilijkhe-
den genoopt is zich te beperken tot een steek-
proef;

b) het bekomen van gegevens die men tot dusver
via exhaustieve statistieken heeft bekomen;

c) het verkrijgen van tussentijdse cijfers m.v. een
steekproef tussen twee*exhaustieve enquétes;

d) het uitvoeren van een steekproef op de volledige
populatie i.p.v. deelenquéte’s;

e) de voorafgaande en parti€le depouilleringen op
steekproefbasis;

f) de nauwkeurigheidscontroles van enquétes.

Gestreefd wordt naar het gebruik van efficiénte
steekproefmethodes die, bij een gegeven kostenpeil,
een zo klein mogelijke steekproeffout vertonen of bij
een vooropgezette nauwkeurigheidsgraad, een zo ge-
ring mogelijke steekproefgrootte vereisen. De laatste
jaren werd veel beiang gehecht aan een zo klein mo-
gelijke toevallige steekproeffout; in de toekomst zou

(1) Statistisches Bundesamt, 1960.

men echter ook rekening moeten houden met niet-
toevaliige fouten. Om laatstgenoemde fouten te ver-
beteren of te compenseren, werden door de statis-
tiekdiensten van sommige landen — c.m. de Ver-
enigde Staten, de Bondsrepubliek Duitsland, Beigié
en Japan — bij sommige onderzoekingen operatio-
nele en beschrijvende controles verricht. Onder ope-
rationele controle verstaat men de verbetering of het
wegwerken, bij de inzameling en depouillering van
de gegevens in de statistiekdienst, van tijdens het
veidwerk of bij de depouillering zelf begane fouten.
De beschrijvende controle bestaat erin de niet+toe-
vallige fouten ex post na de eigenlijke enquéte en
depouillering, te bepalen.

Fouten zijn in elk stadium van de enquéte mo-
gelijk, maar vooral tijdens het veldwerk waar aangif-
te- en antwoordfouten van de geénquéteerden, in
vergelijking met de andere fouten inclusief de toe-
vallige steekproeffouten, doorgaans vrij belangrijk
kunnen zijn.

Bij de beschrijvende controies kan men, de fou-
ten tijJdens het veldwerk, na verloop van de enquéte
alleen vaststellen door de statistische gegevens ter
piaatse te verifiéren. Aangezien men, in de regel,
slechts over een klein aantal einquéteurs (contro-
leurs) — hier doorgaans moniteurs — beschikt en de
reiskosten (verplaatsingskosten en dagvergoeding)
binnen bepaalde grenzen moeten worden gehouden,
ligt het voor de hand dat men een uiterst doeltref-
fend steekproefschema met een geringe steekproef-
grootte zal kiezen. De steekproefomvang moet even-
wel minstens zo groot zijn zodat bij een gemiddelde
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opnamefout signifikant verschillend van nul, de
foutwaarschijnlijkheid van de eerste soort hoogstens
1% bedraagt. Als passend steekproefschema dringt
zich hier het ,,area sampling” op (klustersteekproef,
bijvoorbeeld, met als steekproefeenheid: telopper-
viakte of teldistrikt) of de trapsgewijze steekproeven
(le trap: primaire eenheid = b.v. de gemeente; 2e
trap: secondaire eenheid = b.v. het gezin of de ves-
tiging, enz). De trekkingswaarschijnlijkheid van de
klusters of van de primaire eenheden zou zo moge-
lijk evenredig aan een met de aangiftefout correle-
rend kenmerk moeten variéren. In Belgié werden
gedurende de laatste tien jaar, volgens deze princi-
pes en op steekproefbasis, beschrijvende controles
uitgevoerd teneinde de gemiddelde aangiftefout bij
veetellingen (land- en tuinbouwtelling) te bepalen.
Bij die gelegenheid werden de in de Bondsrepubliek
Duitsland opgedane ervaringen bij de planning en
uitvoering van steekproefcontroles i.v.m. de land-
bouwstatistiek ten nutte gemaakt (1). De resultaten
van de in Belgi€ uitgevoerde controles en de daarbij
_gebruikte methodes met betrekking tot de via steek-
proef vastgestelde opnamefout bij veetellingen wer-
den in een uitvoerig artikel besproken (2). Daarbij
onderscheidt men de steekproefmodellen A, B en C.
Model A is een steekproef waarbij de primaire een-
heid (gemeente) en de secondaire eenheid (bedrijf)
met een zelfde waarschijnlijkheid worden opgeno-
men; deze werkwijze werd slechts gevolgd bij de
controle van 1965.

Om de juistheid te controleren van de gegevens
die i.v.m. de varkensstapel bij de land- en tuin-
bouwtelling van 1968 werden verstrekt, heeft men
een steekproefmodel van het volgende type gehan-
teerd:

Steekproefmodel B en C.

le trap: a) 150 gemeenten werden gekozen waar-
bij de trekkingswaarschijnlijkheid evenredig is aan
de grootte van de varkensstapel in de gemeenten
(vervangingskenmerk gecorreleerd met de aangifte-
fout) — cumulatieve methode (steekproefmodel B).

b) 150 gemeenten werden gekozen waarbij de
trekkingswaarschijnlijkheid evenredig is aan  het
aantal bedrijven in de gemeenten (eveneens vervan-
gingskenmerk gecorreleerd met de aangiftefout) —
cumulatieve methode (steekproefmodel C).

(1) H. STRECKER, 1960.

(2) H. STRECKER, R. STEYLAERTS met W. FORSTER en W.
PIESCH, Bureau voor de Statistieck der Europese Gemeen-
schappen, 1966. H. STRECKER en R. STEYLAERTS, 1967.

2e trap: in elke getrokken gemeente werden met
gelijke trekkingswaarschijnlijkheid, via toevalcijfers
4 bedrijven voor controle aangewezen.

Voor het onderzoek in de gemeenten en de be-
drijven heeft men een beroep kunnen doen op de
moniteurs van de buitendienst van het Nationaal
Instituut voor de Statistiek. Onmiddellijk na de tel-
ling bezochten die moniteurs de 300 x4 = 1200 ge-
trokken bedrijven in over het hele Belgische grond-
gebied toevallig verspreide gemeenten en hebben,
tijdens een nieuwe ondervraging, de aangiftefouten
ter plaatse vastgesteld. Er werden 31 gemeenten vol-
gens B en C getrokken waarbij telkens 2 x4 = 8§ be-
drijven werden gecontroleerd. Daarbij moest door
retrogressie tot de teldag, rekening worden gehou-
den met de veranderingen in de varkensstapel (ge-
boorten, aankopen, slachtingen, sterfte en verkopen)
tussen de teldag (15 mei 1968) en de controledag
(begin juni 1968).

De ervaring heeft aangetoond dat de door na-
tuurlijke of economische factoren veroorzaakte
schommelingen ook op korte termijn relatief sterk
inwerken op de varkensstapels. Daarom werd ernaar
gestreefd de controle onmiddellijk na de telling en
binnen een kort tijdsbestek (maximum een week)
uit te voeren. Dat de keuze viel op een tweetraps-
steekproef waarbij vier bedrijven in iedere getrokken
gemeente door het toeval werden aangewezen pleitte
eveneens voor een vlugge uitvoering ervan. Op die
manier is een moniteur ongeveer 2 tot 3 uur werk-
zaam in een controlegemeente waardoor op reistijd
en -kosten wordt bespaard in vergelijking met een
controle van één of hoogstens twee bedrijven per
getrokken gemeente.

Voor zover wij weten werd de praktische vraag
naar een tijd- en kostenbesparende optimale reisweg
voor moniteurs totnogtoe' niet onderzocht. Nochtans
is dit naast de toevallige keuze van de gemeenten,
een ander belangrijk probleem van de controle in
haar geheel. In nauw verband hiermee staat het pro-
bleem de globale controleperiode zo klein mogelijk
te houden zodat de ondertussen opgetreden wijzigin-
gen in de varkensstapel de controleresultaten zo
weinig mogelijk beinvloeden.

Om empirische vergelijkbare cijfers voor de totale
controleduur, de effectieve verplaatsingen en de aan
de eigenlijke controle te besteedde tijd te bekomen,
hebben de moniteurs in mei 1968 nauwkeurig hun
werkzaamheden genoteerd. Deze gegevens vormden
een waardevolle basis voor de vergelijkende bereke-
ningen. Zonder deze zeer nauwkeurige en gedetail-
leerde informatie — waarvoor wij de moniteurs bij-
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zonder hartelijk danken — zou onderstaande analy-
se niet mogelijk geweest zijn.

Voorheen werden de 51 voor dit werk beschik-
bare moniteurs van de buitendienst (24 personeels-
leden voor het Franse en 27 voor het Nederlandse
taalgebied) op basis van opgedane ervaringen maar
zonder optimalisatie aan de getrokken (controlejge-
meenten toegewezen. Het feit dat niet alle moni-
teurs in Brussel wonen maar over verschillende
standplaatsen verspreid zijn speelde hierbij een rol
(zie hiervoor de bijlage en kaart 1)(1).

Deze gewoonte om controlegemeenten aan de af-
zonderlijke moniteurs toe te wijzen — in hetgeen
volgt noemen we dit empirische of aangewende toe-
wijzing — biedt zomaar geen garantie voor een op-
timaal gebruik van de moniteurs met het doel de
controleperiode zo kort mogelijk te houden. Naast
de uitwerking van een meertrapssteekproefmodel
voor de controle bestond dus eveneens het probleem
van een optimaal gebruik van moniteurs in de con-
trolegemeenten. Afgezien van het feit dat dit pro-
bleem zich bij de controle in Belgié heeft voorge-
daan en ook hier siechts op zijn mogelijke betekenis
en oplossing moet worden ingegaan dient erop te
worden gewezen dat het om een wetenschappelijk
vraagstuk van algemeen belang gaat waarvan de op-
lossing een belangrijk hulpmiddel zou kunnen zijn
om talrijke praktische statistische problemen op te
helderen. Men kan het als een speciaal niet lineair
optimalisatieprobleem (2) beschouwen waarbij de
meniteurs, rekening houdend met de reis- en ar-
beidsduur, optimaal of zo optimaal mogelijk moeten
worden verdeeld over de controlegemeenten. Door
toepassing van een geschikte optimaliseringsmetho-
de kan de controleperiode ingekort en de reiskosten
gedrukt worden. De hier opgeworpen vragen en pro-
blemen behoren niet tot het werkterrein en de taak
van de klassieke steekproefdeskundige die voor de
organisatie en de uitvoering van steekproeven in-
staat.

De betrachting om de enquéteurs (in Belgi€: mo-
niteurs) zodanig in te schakelen dat zoveel mogelijk

(1) Onder standplaats verstaat men de plaats van waaruit de mo-
niteur zijn werkzaamheden verricht; dit kan bijvoorbeeld de
woonplaats of de zetel van zijn dienstafdeling zijn.

R.E. BELLMAN, S.E. DREYFUS, 1962

G.B. DANTZIG, 1966

A. KAUFMANN, R. FAURE, 1974

H.P. KUNZI, W. KRELLE, 1962

H.P. KUNZI, W. KRELLE, 1969

H. MULLER-MERBACH, 1970

H. MULLER-MERBACH, 1971

M. SCHWEITZER, 1970, 1973

W.1. ZANGWILL, 1969.
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tijd en geld wordt bespaard, schept nieuwe opgaven
voor de officiéle statistiek. Bij ons weten hebben
dergelijke plannings- en optimaliseringsmethoden
totnogtoe nauwelijks ingang gevonden in de officigie
statistiek ; als onze inlichtingen juist zijn, wordt mo-
menteel in de Verenigde Staten, op het Ministerie
van Handel, Bureau of the Census (Washing-
ton/USA), de mogelijkheid onderzocht om dergeli;-
ke methodes in te voeren. In de Duitse Bondsrepu-
bliek, Belgi€é en veel andere Westeuropese landen,
wordt het invoeren van optimaliseringsprocédés in
de officiéle statistiecken nog niet overwogen. De ver-
klaring hiervoor ligt wellicht in het feit dat de sta-
tistische bureaus nog niet over specialisten voor der-
gelijk speurwerk beschikken en/of dat het probleem
van de optimalisering door tal van overheidsstatistici
nog niet wordt onderkend. Dit is een eerste beschei-
den poging om optimaliseringsmethodes in de amb-
telijke statistiek in discussie te brengen.

2. Algemene voorstelling van het
optimaliseringsprobleem

Wanneer een gegeven aantal enquéteurs (moni-
teurs), in een bepaald gebied en binnen een bepaalde
tijd, statistische gegevens moeten controleren rijst
het probleem om deze enquéteurs (moniteurs), qua
plaats en tijd, optimaal te gebruiken. De enquéteurs
(of moniteurs) wonen in verschillende gemeenten
(zie bijlage) en beschikken voor een bepaalde op-
dracht slechts over een beperkte tijd (b.v. één of
twee weken of siechts enkele dagen) om zich naar
de enquétegemeenten te begeven en er enquétes
(controles zijn intensieve enquétes) uit te voeren (3).
Uit dwingende praktische overwegingen o0.a.: het
onstandvastig karakter van de statistische massa in
de tijd, de wens om zo vlug mogelijk over nauw-
keuriger resultaten te beschikken, het sneller be-
schikbaar stellen van de moniteurs voor andere op-
drachten..., moet de tijdsduur van de enquéte zo
kort mogelijk zijn. De kosten staan rechtstreeks in
verband met de besteden tijd zodat het inkorten van
de enquéte (4), bij de huidige studie, voorrang heeft.
Over het algemeen kan men stellen dat een mini-
male enquéteduur ook minimale kosten veroorzaaki.
De minimalisering van de enquéteduur is een prio-

(3) Nauwkeurige definities van de belangrijkste in dit artikel ge-
bruikte termen, zoals enquéteduur, arbeidsduur, enz. worden
in de voetnoten verstrekt. Enquétegemeenten: gemeenten
waar de enquétes (controles) worden uitgevoerd.

(4) Tijd voor enquéte en verplaatsingen door de enquéteur (mo-
niteur) die het langst met de enquéte bezig is, hierna ook sy-
noniem met enquéteperiode.
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ritair doel omdat ze tevens een verkorte totale ar-
beidsduur inhoudt. De enquéteduur neemt af naar-
mate de arbeidsduur, door een zo optimaal mogelijk
gebruik van de moniteurs, vermindert. De totale
reisduur is een bestanddeel van de totale arbeidstijd
die weliswaar door de toewijzing van de enquétege-
meenten aan de moniteurs is vastgelegd maar, in de
regel, toch veranderlijk is.

De toewijzing van de enquétegemeenten aan de
moniteurs moet zo worden opgevat dat het aandeel
van de reisduur in de totale arbeidsduur van elke
moniteur zo klein mogelijk is. Verlangd wordt daar-
bij niet dat alle moniteurs aan de enquéte meewer-
ken of gedurende de hele enquéteperiode worden in-
geschakeld. Om het in termen van bedrijfsbesliskun-
de uit te drukken, is dit een ,,bijzonder transport-
probleem” waarbij de arbeidsduur vanuit de stand-
plaats van de moniteurs naar de enquétegemeenten
»getransporteerd” wordt. Hierbij is de hoeveelheid
in de enquétegemeenten beschikbare arbeidsduur
duidelijk afhankelijk van de gebruikte toewijzing,
vooropgezet dat het aantal werkuren per dag beperkt
is. Bovendien kan bij de toewijzing van een enqué-
tegemeente niet altijd van de standplaats worden
uitgegaan omdat het doorgaans voordeliger kan uit-
vallen wanneer dé moniteurs vanuit een bepaalde
enquétegemeente hun rondreis maken. Zo bekeken
is het algemene optimaliseringsprobleem een multi-
dimensioneel handelsreizigersprobleem waarvan de
oplossing, als men rekening moet houden met een
groot aantal plaatsen en reizigers, in het algemeen
niet kan worden berekend. Zoals men verder kan
zien worden de hiermee gepaard gaande problemen
ge€limineerd door een model te specificeren dat een
approximatieve oplossing mogelijk maakt. Ook dan
kan men de oplossing van het transportprobleem
spijtig genoeg niet op de gewone manier berekenen
daar de te transportesen zaak — de arbeidstijd van
de moniteurs — met de voor het transport vereiste
tijd wordt verminderd. Hoe langer de afstand en bij-
gevolg ook de verplaatsingstijd, hoe minder arbeids-
tijd beschikbaar is bij de bestemming. Men is ver-
plicht een model te ontwikkelen dat de mogelijkhe-
den van een transportmodel overtreft, en voldoende
streng rekening houdt met de empirische gegevens
waarbij de weg voor. een heuristische benadering
van het gestelde probleem wordt geopend. Het is
dus begrijpelijk dat hier beperkende voorwaarden
vereist zijn.

In het volgende hoofdstuk worden de voornaam-
ste elementen van het met het oog op voornoemd
optimaliseringsprobleem ontwikkelde model beschre-
ven. Niet de details zijn hierbij belangrijk maar het

volledige model aan de hand waasvan, met een vol-
doende nauwkeurigheid, een optimale oplossing
voor de beschreven problematiek kan worden bere-
kend.

3. Schets van het gebruikte modei

Tijdens de controle moeten de moniteurs, naar-
gelang van het steekproefschema, vanuit hun stand-
plaats doorgaans 200 & 300 steekproefgemeenten be-
zoeken. Naar taalgebied (1) is dit ongeveer 190 teige-
meenten in het Nederlandse taalgebied en ca. 80 in
het Franse taalgebied. Het aantal standplaatsen be-
draagt daarom D = 27 in het Nederlandse taalge-
bied en D = 24 in het Franse taalgebied. Omdat een
relatief hoog aantal moniteurs aan een groot aantal
gemeenten moet worden toegewezen en aldus de

“combinaties legio zijn vallen toewijzingen met be-

hulp van een praktische optimaliseringsmethode
moeilijk te berekenen. Om dit bezwaar te ondervan-
gen en de enquétegemeenten, die bij elke enquéte
afwisselen, te kunnen onderbrengen in een bij voor-
baat vastgelegd raster met een in verhouding tot het
aantal enquétegemeenten gevoelig kleiner aantal ele-
menten werden zowel het Nederlandse als het Fran-
se taalgebied onderverdeeld in enquétegebieden. Het
betreft hier de groepering van gemeenten tot gebie-
den, die naar de centraal erin gelegen plaats worden
genoemd (zie kaart 2)(2). De gebieden zijn derwijze
begrensd dat ze een zo homogeen mogelijk gebieds-
raster vormen. Dit is zeer belangrijk, omdat voor
alle gebieden de intraregionale reistijden moet wor-
den geschat, welke schatting zorgvuldig moet gebeu-
ren teneinde de fout zo klein mogelijk te houden.
Een groot voordeel daarbij is dat men, zoals bij de
controle van mei 1968, kan gebruik maken van de
precieze aantekeningen van de moniteurs over reis-
wegen en reistijden omdat deze inlichtingen aankno-
pingspunten i.v.m. de gemiddelde verplaatsingssnel-
heid van de moniteurs verstrekken. De afstanden
tussen de gebieden kunnen bij het opstellen van het
gebiedenraster worden bepaald, ongeacht welke ge-
meenten door het toeval voor de enquéte worden
aangeduid. De trekkingsmethode voor de gemeen-
ten kan bij de vastlegging van het gebiedenraster
ondermeer via de steekproefverhouding meespelen.
Het is zeker aanbevelenswaardig kleinere gebieden
te kiezen, wanneer men een hogere steekproefver-
houding neemt. Deze afhankelijkheid- kan altijd van
tevoren, aan de hand van de empirische gegevens,

(1) Zie ook kaart 1 en bijlage.

(2) Van de centraal gelegen plaatsen wordt ook uitgegaan om de
reisduur te bepalen.
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worden geschat en opgevangen. Door het groeperen
van enquétegemeenten in enquétegebieden kon het
aantal aan de standplaatsen toe te kennen eenheden
wezenlijk worden verminderd. In het Nederlandse
taalgebied werden U = 27 en in het Franse taalge-
bied U = 26 enquétegebieden gevormd (1).

De invoering van dit ,raster van de enquétege-
bieden™ biedt een wezenlijk voordeel: de bestaande
uitsplitsing in enquétegebieden kan zonder meer
voor latere enquétes dienen. Daardoor hoeven de af-
stand tussen de standplaats en de enquétegemeen-
ten en de afstanden tussen de verschillende enqué-
tegemeenten. onderling slechts een keer te worden
bepaald (vast regionaal raster). Van tijd tot tijd moet
deze stabiliteit op de gebruikte steekproefmethode
worden getoetst en desgevallend door correcties of
nieuwe indelingen worden hersteld (2).

Het regionale raster reduceert het toewijzings-
schema zonder dat men significant afwijkt van de
realiteit.

De opgave bestaat er dus in de arbeidstijd van de
moniteurs derwijze te regelen — hierbij rekening
houdend met de reisduur van standplaats naar en-
quétegemeente — dat de enquéteduur optimaal
wordt in vergelijking met alle andere toewijzingsmo-
gelijkheden. De wijze waarop de moniteurs hun
dagtaak binnen de tijdsspanne van een arbeids-
dag (3) vervullen, is hierbij van primordiaal belang:
keren zij, bijvoorbeeld, ’s avonds naar hun stand-
plaats terug, of overnachten zij ter plaatse tot hun
opdracht volledig af is, om pas dan naar hun stand-
plaats terug te keren? In Belgié is het zo, dat de
moniteurs dagelijks vanuit hun dienstplaats naar
een controlegemeente reizen, van daaruit naar een
volgende, en zo verder, zolang hun dagtaak, na af-
trek van de reistijd naar hun standplaats, zulks toe-
laat.

De verschillende manieren waarop de moniteurs
— bij een vast aantal arbeidsuren per dag — hun
dagtaak kunnen vervullen zijn in het onderstaand
schema verwerkt.

Het geval IV beantwoordt aan de werkelijke toe-
stand bij de controles in Belgi€. De moniteurs keren
bijna iedere avond naar hun stand- of woonplaats

(1) Zie ook kaart 1 en bijlage.

(2) Dienen standplaatsen te worden toegevoegd en/of verwijderd,
dan moeten overeenkomstige lijnen van de afstandsmatrix
worden bijgevoegd of verwijderd. Dit veroorzaakt geen bijko-
mende moeilijkheden.

(3) De tijd die een moniteur per arbeidsdag ter beschikking stelt,
bijvoorbeeld: 8 uur.

Schema 1
Wijze van overnachting o hting Overnachting
Suiten oects
X de standplaats in stand-
Wijze van verplaatsing toegestaan of woonplaats
Heen- en terugreis tussen
standplaats en elk controle- | geval I | geval II

gebied

Rondreis, opeenvolgende
bezoeken aan verscheidene | geval III | geval IV
controlegebieden

terug, omdat de reiskosten, rekening houdende met
de uitgestrektheid van het land, lager liggen dan de
overnachtingskosten. Het geval IV diende als basis
van de volgende berekeningen van toewijzigen en
de vergelijking ervan met de empirische toewijzing
van mei 1968 in Belgi€.

Rekening houdend met de regionalisatie en de
variable werkregelingen van de moniteurs kan het
onderhavige probleem als volgt worden gesteld: in
een bepaald aantal standplaatsen D beschikt elke
moniteur over een vooraf vastgestelde werktijd, ver-
deeld over een aantal werkdagen G (aangeboden
werktijd). Deze door de werkregelingen, reisduur en
reisroutes, ingekorte aangeboden werktijd dient een
aantal enquétegebieden E, waarin controles moeten.
worden gedaan binnen een precies vastgelegde tijd
(gevraagde werktijd), zodanig te worden toegewezen
dat de enquéteduur zo kort mogelijk is.

Voor deze minimalisering moet men met volgen-
de nevenvoorwaarden rekening houden:

a) Aan de gevraagde controletijd S, in de gebieden
moet worden voldaan.

b) De aangeboden werktijd per moniteur A, (cf. sy-
noptische tabel 2) mag niet worden overschreden
(zo niet zullen slechts enkele, goed geplaatste
moniteurs worden ingeschakeld (4); in alle geval
moet worden gestreefd naar een evenwichtige
verdeling van het werk onder de moniteurs).

c) De aan de gebieden toegekende hoeveelheden
arbeidstijd X, zijn groter dan of gelijk aan nul

(4) Zo men dit toelaat, zou de enquéteduur aanzienlijk stijgen,
omdat slechts een klein aantal moniteurs met de uitvoering
van de enquéte zou zijn belast.
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Kaart 2. — VOORBEELD VAN ENQUETEGEBIED MET ZIJN GEMEENTEN
(LAND- EN TUINBOUWTELLING VAN MEI 1968 IN BELGIE)

O BIKSCHOTE
O ZUIDSCHOTE O POELKAPELLE

@ WOESTEN O LANGEMARK
@ BOEZINGE
@ PASSENDALE
@ ELVERDINGE © MOORSLE
@ ZONNEBEKE
OSINT-JAN
OBRIELEN
O WATOU
@ POPERINGE @ VLAMERTINGE
© IEPER O BESELAR
K
O ZILLEBEKE O GELUVELD
ZANDVOORDE
® RENINGELST O VOORMEZELE S
O DIKKEBUS OHOLL EBEK
OGELUWE
O WESTCUTER OWIITSCHATE
O LOKER
@ KEMMEL
O DRANOUTER OMESEN ©® WERVIK
OWULVERGEM™
@ NIEUWKERKE
® Steekproefgemeente tijdens de controle van 1968
steekproefmodel B en C
4. Mathematische formulering van het (P.)e, e’ =1,...E Reisduurmatrix voor de
probleem en zijn mogelijke oplossingen verplaatsingsduur tussen
de gebieden
Definities en begrippen : PERM (1, ..., N) Permutaties van de
natuurlijke getallen
{(X¢4.) onder nevenvoor- l,...,N ) .
waarden (1), (2), (3)} Verzameling van de toege- R Verzameling van de réele
d=1,...,D; laten toewijzingstabellen getallen
e=1,...E (Toewijzingsmatrices) (1) .
(Ry) d=1 D: Reisduurmatrix van de De functies ¥, 6, § worden voor de 4 gevallen van
€ LR ’ . . .
e=1,...E standplaatsen naar de inschakeling van moniteurs volgens schema 1, als volgt
enquétegebieden verklaard:
le geval: met overnachtingen buiten de standplaats
zonder rondreizen
(1) X4 is de vanuit standplaats d aan enquétegemeente e toege- _ _
kende arbeidstijd, zonder inachtneming van de verplaatsings- ¥= {O voor Xd‘ =0
duur. Binnen éénzelfde lijn (constante d) legt de volgorde van 2 voor X4 >0

de ,.e”’s de volgorde vast waarin de verschillende gebieden § = 0 voor een willekeurige X4
worden bezocht. Een permutatie van de ..e’s wijzigt de voi- ¢
gorde van e bezoeken. o 0
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2e geval: zonder overnachtingen buiten de standplaats
zonder rondreizen

0 voor X4, =0
2 » T voor X4, > 0 met
¥ = T =[Xee/(G=2Ry)I(") = Xue/ (G—2Rye)
2 % (T+1) voor Xy, >0 met
T =[|X¢e/ (Ge = 2Ryl # Xge/ (G—2Rye)

<
]

0 voor een willekeurige X,

)
]

resterende tijd die, in het raam van een werkdag,
niet kan worden gebruikt voor een enquéte in de
volgende plaats

3e geval: met overnachtingen buiten de standplaats,
met rondreizen

1 voor de eerste en de laatste door de oplossing
¥ = laangegeven enquéteplaats van de rondreis;
0 voor de andere gevailen

Het mathematische model

0 voor X, =0, voor een willekeurige Xy, of
0 = X+ voor een willekeurige Xy, =0
P... voor X, >0, X4 >0

0=0

4e geval: Zonder overnachtingen buiten de standplaats,
met rondreizen.

De specificatie van ¥, 6, en 4 is in dit geval noch in
gesloten vorm, noch in de bij de gevallen 1-3 toege-
paste schrijfwijze mogelijk. Er treden een groot aantal
tot vertakkingen leidende voorwaarden op waardoor
het noodzakelijk wordt de afzonderlijke functiewaar-
den in de vorm van berekeningsvoorschiiften en het
geheel als stroomdiagram voor te stellen. Het zou ons
te ver voeren hier dit zeer vertakte programma tot in
bijzonderheden weer te geven. De oplossingsalgoritme
voor het berekenen van optimale oplossingen bevat
deze funkties als programmaonderdeel. '

In de hiervoren ingevoerde symboliek luiden de nevenvoorwaarden als volgt:

D
1) Y X4e=S.(e=1,...,E)
d=1
E E ) e
)] Zl {Xde + ¥ (Xae) Rae + Y 0(Xaer Xao) + l‘zlék(xdls .-.,Xde} < Ay
e= e'=1 =
(d=1, ..., D)
(€)) X420

Na de formulering van de nevenvoorwaarden moet de gezochte doelstellingsfunctie worden geformuleerd.

Door het inbrengen van de symbolen kunnen de waarden van de doelfunctie Z[(X,.)] worden weergegeven door
een puntenverzameling. leder afzonderlijk punt van deze verzameling stelt een controleduur voor.

e=1

PERM (4,.. ,E)

E E
Z[(Xg)] = {MAX [Z X¢e + MIN (Z Rye* Y (Xqe) + i
d e=1 =1

E e
+ Z Z 5k(Xd19 seey Xde))i” XdeE[R; d

e=1 k=1

De verschillende argumenten die deze functie
kan aannemen zijn begrepen in de verzameling ge-
~ oorloofde toewijzingen, de overeenstemmende waar-
den bekomt men door toepassing van de functie.
Deze bepaling bevat formele gebreken die we moe-
ten ondervangen.

De gebruikte begrippen MAX en MIN zijn ope-

(1) [X]] betekent; het grootste geheel getal <X.

™Mm

o(xde H Xde’) +
1

e e’

.., D;e=1, ..., E; nevenvoorwaarden (1), (2), (3)}'

rationele bepalingscriteria, d.w.z. men zet voorop dat
de te bepalen grootheden eenduidig zijn. In dit geval
bestaat hiervoor geen enkele garantie omdat, binnen
een toegelaten toewijzing (X,), door permutatie
de optimale waarde verschillende waarden kan aan-
nemen. Dit geldt eveneens voor de bepaling van het
maximum. Z hangt dus niet enke! af van (X,,) maar
ook van de volgorde van de ,,e”’s bij een gegeven
»d”. ‘
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Aangezien d, e, slechts binnen de begrensde
puntendomeinen d = 1,...,D,e = 1, ..., E vari€ren,
is men zeker dat, gegeven een oneindige, slechts
door de nevenvoorwaarden beperkte variatieruimte
voor de waarden van (X,,), de argumenten die Z
kan aannemen eenduidig zijn vastgelegd en bepaald.
Meervoudige waarden voor de extremen, die door
MIN en MAX moeten worden geregistreerd, zijn
door de volgorde der indices d, e onderscheiden. Z
is aldus een funktie in wiskundige zin waarvan de
extreme waarden (minimumwaarden) onder de ge-
noemde nevenvoorwaarden moeten worden be-
paald (1).

Totnogtoe hebben we voor de waarden (X,) in
het raam van de nevenvoorwaarden continue veran-
deringen aangenomen. Voor praktische oplossingen
is dit van geen betekenis, daar voor minder dan §
minuten bijvoorbeeld, het geen zin heeft de afzon-
derlijke toewijzingen te veranderen. Daarom wordt
de variabiliteit van (X)) beperkt tot veelvouden van
een minimumtijd t, b.v. t=0,1 uur (2).

Toewijzingen onder dit minimumcijfer en tussen
de veelvouden zijn uitgesloten, daar ze bij praktische
oplossingen van het probleem kunnen worden gene-
geerd.

Deze binding voor de argumenten die de waarden
van X, kunnen aannemen herleidt de oneindige
hoeveelheid mogelijke toewijzingen tot een eindige
hoeveelheid, zonder dat de oplossing van het pro-
bleem daardoor aan algemene betekenis inboet. Elke
op deze wijze bekomen toewijzing geeft de enquéte-
gebieden aan die vanuit de standplaatsen moeten
worden bezocht.

Oplossing van het probleem

Z en ook de nevenvoorwaarden tonen aan dat
het in de vier gevallen gaat om een uiterst complex
niet lineair optimaliseringsprobleem. De bestaande
oplossingsmethoden kunnen niet op het model wor-
den toegepast om een in de zin van de doelstelling
optimale oplossing te bepalen. '

Theoretisch is het denkbaar de elementen van Z
afzonderlijk te berekenen (simulatieoplossing) en on-
der de overeenkomstige toewijzingen en reeksen
diegene te kiezen die betrekking hebben op een mi-
nimumwaarde. Nochtans is deze oplossingsmethode
praktisch niet hanteerbaar, want zelfs voor een ge-

(1) Men kan niet vooraf beslissen of er een, verschillende of een
oneindig aantal van deze waarden zijn.

(2) In decimale uurfracties rekenen, i.p.v. in minuten is hier doel-
treffender.

schikte niet te kleine t, wordt het aantal elementen
van Z zeer groot of te groot. Zelfs computers zijn
begrensd. Ziehier een voorbeeld:

gegeven 3 standplaatsen en een voldoende ruim be-
meten aangeboden arbeidstijd, b.v. >1 uur; 3 en-
quétegemeenten met een gevraagde arbeidstid
S, =1L,luur, S; = 10uur, S; =09 uur en 1t = 0,1

De nevenvoorwaarden laten ruimte voor 283 140
verschillende mogelijke toewijzingen en houdt men
rekening met de volgende van de bezceken, zijn er
2.107 elementen van Z te berekenen. Wanneer het
probleem iets ingewikkelder wordt, is de grens van
de werkelijke berekeningsmogelijkheden airas be-
reikt.

Voor praktische opgaven is simulatie als oplos-
singsmethode onbruikbaar (3). Ofwel geeft men toe
geen oplossing voor een op die manier gesteld pro-
bleem te kunnen vinden, ofwel gaat men trachten,
uitgaande van een andere doelstelling die essenti€le
aspecten van de oorspronkelijke vorm vertcont, door
approximatie een praktische oplossing te vinden.
Hoe we tot een approximatieve oplossing komen
wordt hierna slechts schetsmatig gegeven omdat de
details ons te ver zouden voeren.

In de doelstellingsfunctie Z is de totale verplaat-
singsduur van de moniteurs een wezenlijke opti-
mumbepalende grootheid. Het vinden van een opti-
mum voor de doelstellingsfunctie gebeurt in twee
fasen. Eerst bepaalt men, uitgaande van de aange-
boden arbeidstijd per moniteur en van de gegeven
reisduurmatrix (standplaats naar enquétegebied), met
betrekking tot de totale verplaatsingsduur van alle
ingezette moniteurs optimaie toewijzingen. Op die
manier verkrijgt men een bepaald aantal van alle toe-
gelaten toewijzingen. Voor het berekenen van deze
toewijzingen heeft men aangenomen dat de moni-
teurs volgens geval 1 tewerk gaan. Aldus wordt de
berekening van de toewijzingen een lineair optima-
liseringsprobleem dat men door een transportpro-
bleem algoritme of door de simplexmethode oplost.
Op deze eerste stap in de richting van de optimali-
sering (le fase) volgt een tweede, waarbij men de
werkmethode van de moniteurs en hun mogelijke
rondreisroutes incalculeert, d.w.z. dat men, aan de
hand van de andere criteria (4) die een rol spelen in
Z, uit de verzameling door parametrische, lineaire
optimalisering bepaalde toewijzingen de gunstigste

(3) Dit geldt uiteraard niet algemeen. In andere gevailen kan men
met succes deze oplossingsformule gebruiken, zie daarvoor V.
Pfaffenberger en R. Wiegert, 1965.

(4) Cf tabel 2.
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toewijzing of, bij gelijkwaardigheid, de gunstige toe-
wijzingen kiest (tweede optimaliseringsfase) (1).

Door deze trapsgewijze of sequentiéle werkwijze
bekomen we wel niet de nauwkeurige optimale toe-
wijzingen in de zin van Z, maar dan toch een soort
van suboptimum dat genoemde toewijzingen bena-
dert. Uit een later uit te voeren onderzoek zal blij-
ken hoe dicht deze oplossing door approximatie het
werkelijke optimum benadert. We kunnen dat pro-
bleem hier onopgelost laten aangezien het doel hier
was de totnogtoe gebruikte empirische toewijzing
gevoelig te verbeteren door een hiertoe ontwikkelde
heuristische berekeningswijze.

In dit opzicht is enkel de vergelijking tussen de
berekende en de empirische toewijzing van belang,
d.i. de vergelijking van de duur van de controle en-
quéte voigens de beide methodes.

De modellen werden in een voor computer ge-
programmeerde formule gegoten waarmee, bij gege-
ven grondinformatie, zoals reisduurmatrices en rand-
informatie zoals arbeidstijdvraag per gebied en ar-
beidstijdaanbod per moniteur, de beste toewijzing
(oplossing) in de zin van het model kan worden be-
rekend en uitgedrukt. Benevens een betere oplossing
ontstaat hierbij een automatiseringseffect waardoor
een viottere voorbereiding van enquétes mogelijk
wordt.

(1) In de theorie van de dynamische programmering gebruikt
men ook het begrip trapsgewijze of sequentiéle optimalisering.
De hier gebruikte begrippen zijn analoog; zie daarvoor BELL-
MAN-DREYFUS, 1962.

5. Toepassing van het sequentiéle
optimaliseringsmodel bij de controle
van de aangegeven varkensstapels
tijdens de land- en tuinbouwtelling
van mei 1968 in Belgié

Aangezien Belgi€é een nederlandstalig en een
franstalig gebied omvat, en er dus een groep neder-
landstalige en een groep franstalige moniteurs be-

* staat, werd de optimale toewijzing van de moniteurs

aan de enquétegebieden voor elk taalgebied afzon-
derlijk berekend en gebeurde ook de indeling in en-
quétegebieden voor de twee taalgebieden afzonder-
lijk. Bij de hierna volgende voorstelling van de re-
sultaten mag dit niet uit het oog worden verloren.
Afbeelding 1 toont het Belgische grondgebied en
zijn twee taalgebieden met de standplaatsen van de
moniteurs en de respectieve 27 en 26 voor toepas-
sing van het optimaliseringsmodel gevormde enqueé-
tegebieden (2). Elk enquétegebied werd, in de toewij-
zingsberekeningen door een in dat gebied centraal
gelegen plaats voorgesteld. Elk gebied telde 1 tot 14
enquétegemeenten. Afbeelding 2 is een voorbeeld
van zulk een enquétegebied. Cijfermatige basisgege-
vens voor de nodige ramingen van de afstanden
binnen het gebied of binnen de gemeente en van de
gemiddelde snelheid werden, zoals we reeds zegden,
uit gedetailleerde rapporten van de moniteurs over
de controle van mei 1968 gehaald.

- (2) Enquétegebieden (zie eveneens bijlage) waarin voor de contro-

le van 1968 door het toeval geen enquétegemeenten werden
aangeduid, komen niet in aanmerking bij de berekening van
het optimaliseringsmodel. Daardoor bedraagt het aantal voor
de berekening relevante gebieden respectievelijk 25 en 22, in
tegenstelling met de afbeeldingen la en Ib.

Overzichtstabel 1. — GEGEVENS VOOR HET OPTIMALISERINGSMODEL

Nederlandse taalgebied Franse taalgebied

Aantal standplaatsen ........... ..o it i e
Aantai enquétegebieden ................ ... o ooiiiiiiel,

Afmetingen van de matrix volgens de simplexmethode ......

Aantal variabelen Xy, in de toewijzingstabel ................

Variatie van beschikbare arbeidstijd in de standplaats uitgedrukt
INUren van ... tO0 ... c.evrettiii et e

In aanmerking genomen gemiddelde snelheden bij het berekenen
van de reisdulrmatrices . ........ceevviirrerennnnnannaannns

D =27 D=24

E=25 E=22

Rijen = 675 Rijen = 528
Kolommen = 727 Kolommen =574
675 528

18,8-1 000 8,6-1 000 (3)

Autoweg 80 km/h
Rijkswegen 40 km/h

Autoweg 80 km/h
Rijkswegen 40 km/h

(3) De cijfers 18,8 en 8,6 staan voor de vereiste aangeboden minimumwerktijd per standplaats opdat aan de nevenvoorwaarde ,,De vereiste
gevraagde werktijd moet tenminste aangeboden zijn™ zou worden voldaan. Het cijfer 1000 vertegenwoordigt in beide gevallen een naar

boven toe onbegrensde aangeboden werktijd.



In deze rapporten werd immers de duur van de
verplaatsingen tussen standplaatsen en controlege-
meenten, van het oponthoud, van de verplaatsingen
binnen de gemeenten, en van de controle in de be-
drijven, opgetekend. Uit deze gegevens werden, per
gemeente, gemiddelde reissnelheden en controletij-
den van de moniteurs verkregen. Vervolgens wer-
den de gencemde gegevens aangewend om de ge-
middelde reis- en controletijd per gebied te bereke-
nen, aangezien het aantal enquétegemeenten per ge-
bied gekend was. Dit werk kon los van de eigenlijke
optimaliseringsberekening worden verricht en ver-
strekte de voor elk gebied ,,gevraagde” werktijd. De
aldus bekomen cijfers (zie de kolommen van de ta-
bellen 1a en 1b), werden ingecalculeerd. Fouten die
als gevolg van de gebruikte ramingsmethode in de
optimaliseringsberekening zijn binnengeslopen, kun-
nen worden verwaarloosd, aangezien de homogeni-
teit van het raster garandeert dat, bij een ongeveer
gelijke fout in alle- gebieden, de oplossing invariant
is.

De onderscheiden elementen van de reisduur-
matrices R, i.v.m. de reisduur van standplaats naar
gebied dienden eveneens vooraf, aan de hand van
kaarten, te worden bepaald, dit gold ook voor de ele-
menten van de interregionale reistijden P,.. Samen
met de beschikbare werktijd in elke standplaats vor-
men zij de nodige basisgegevens voor de berekening
van de tcewijzing en volgens een lineaire optimali-
seringsmethode. Concreet voerde dit tot de volgende
cijfers en dimensies van de te optimaliseren tabel (1).

Voor elke waarde van aangeboden werktijd Ay
binnen de aangegeven grenzen werd een optimale
toewijzing berekend. Die verzameling toewijzingen
die alle optimaal waren wat betreft de aangeboden
werktijd en het vereenvoudigde eerste doelstellings-
criterium, namelijk een minimale totale reiswegen-
som, werd vervolgens getoetst op de criteria van de
oorspronkelijke doelstellingsfunctie — optimale volg-
orde van de reizen, optimale totale controleduur,
een zo klein mogelijk aantal overuren(2) enz. —
waarbij ervan werd uitgegaan dat de moniteurs de
werkwijze van geval 4 toepassen.

Als optimale oplossing in de zin van het model
werd aangehouden de toewijzing die het best aan
genoemde en andere criteria beantwoordde. Zoals
blijkt uit een synopsis van de cijfers, betekent deze
oplossingsmethode in 2 fasen (sequentieel) een gevoe-

(1) Cf. voetnoot 2, blz. 10.
(2) De overuren zijn arbeidsuren die boven het normale aantal da-

gelijkse arbeidsuren worden gepresteerd.

lige verbetering t.o.v. de bestaande praxis bij contro-
les in Belgié.

In de tabellen la en 1b worden de werkelijke
toewijzingen — zoals die welke werden toegepast tij-
dens de controle van mei 1968 — vergeleken met de

berekende toewijzingen.

Ter verduidelijking van de toewijzing in de tabel-
len la en 1b voigt hierna een voorbeeld uit tabel 1a.
De moniteur uit standplaats nr. 11, Gent (Neder-
landse taalgebied, afb. 1 en tabel 1a) moet volgens de
berekende optimale toewijzing de enquétegebieden
nr. 17 Oudenburg en nr. 22 Sijsele bezoeken, waar
hij respectievelijk 16,7 en 2,3 uren moet werken.
Diezelfde moniteur nr. 11 Gent, heeft volgens de
empirische toewijzing (waarde tussen haakjes in de
tabel) de gebieden nr. S, Ertvelde en nr. 22 Sijsele
bezocht. Hij werkte er respectievelijk 5,2 en 13,4
uren. Op deze manier kan men elke regel van de ta-
bellen la en 1b interpreteren.

Het totaal op het einde van elke regel in de ta-

" bellen la en 1b verstrekt de totale per moniteur aan

de verschillende gebieden toegewezen arbeids-
duur (3); het totaal onderaan eike kolom geeft de ge-
vraagde controletijd in de verschillende gebieden.
De beschikbare tijd per moniteur bedraagt in tabel
1a 19,0 uur en in tabel 1b 12,8 uur; variatie van die
aangeboden tijdswaarden voor de moniteurs heeft bij
door berekening van de eerste fase van de sequen-
tiéle optimaliseringsmethode een toewijzingsmatrix
voor elke aangeboden tijdswaarde opgeleverd. De
empirische toewijzingen die in de tabellen la en 1b
met de berekende toewijzingen worden vergeleken,
zijn niet optimaal wat de reiswegen en de reisduur
betreft.

De totale controletijd (enquéteduur) bij de empi-
rische toewijzing, zou evenwel kunnen worden be-
kort door een oordeelkundige keuze van de rondrei-
zen. De werkelijke rondreizen van de moniteurs bij
de controle van mei 1968 komen uit de verslagen
van de moniteurs waarover we beschikken.

In de zin van de 2e optimaliseringsfase zijn zij
niet optimaal doordat zij de enquéteduur gevoelig
verlengen. De enquéteduur en de totale verplaat-
singsduur die aan de hand van de zoéven genoemde
optekeningen werden berekend dienen als basis voor
de vergelijking in de tabellen 3a en 3b.

(3) Op een paar uitzonderingen na worden de moniteurs 100%
gebruikt (verhouding toegewezen werktijd t.o.v. de aangebo-
den werktijd in %).
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Overzichtstabel 2a. — OPTIMALE TOEWIJZING VAN DE MONITEURS - STANDPLAATSEN AAN ENQUETEGEBIEDEN
EN OPTIMALE OPEENVOLGING VAN DE BEZOEKEN
(Nederlands taalgebied)

N:lmmer det} naam .
van iaﬂm:sen( ) Nummer en naam van de gebieden in de optimale opeenvolging van de bezoecken -
de verplaatsingen .
worden gedaan
1 Aarschot ....... Dessgl
23 4
2 Antwerpen ... Sint-Lenaarts  Ellikom
12 .
3 Beerst.......... Lampernisse
4 Brussel ..:...... Poesél,;
-
5 Brussel ......... Tieit
9 25
6 Brussel ......... Ieper Tielt
3 9 ' 21
7 Brussel ......... Teper Schepdaal
8 Brussel ......... lepe J
22
9 Brugge ......... Sijsele-
15 : 22 2 15
10 Erpe ........... Oordegem Sijsele of Sijsele Oordegem
17 22
11 Geﬂt ........... Oudenburg Sijsele
© 20 17
12 Gent........... Roeselare Oudenburg
18 20 2 3 of 20 18 3 2
Overijse Roeselare  Boutersem Dessel Roeselare Overijse Dessel  Boutersem
13 Herent ......... of e
. 20 18 2 3 - of 18 20 3
Roeselare: Overijse:  Boutersem: - Dessel . Overijse Roeselare Dessel Boutersem
20 25
14 Hever .......... Roeselare Tielt
.. 20 11
15 Kortrjk ..... B Kortrijk " Roeselare
. 4 2
16 ‘Kumtlch ....... Ellikom “ Boutersem
. 7 19 25 7 25 19
17 Liedekerke ..... Geraardsbergen Poesele Tielt of Geraardsbergen Tielt Poesele
14 13
18 Mechelen ... Nieuwkerken- Waas Lier
17 14
19 Mechelen ...... Oudenburg Nieuwkerken-Waas
5 1
20 Moerzeke ....... Ertvelde Baasrode
12 Y/
21 Oostende ....... Lampernisse Oudenburg
16 7 7 16
22 Ressegem ...... “ Qudenaarde Geraardsbergen of Geraardsbergen Oudenaarde
23 St.-Gillis-bij 5 20 ’
Dendermonde ... Ertvelde Roeselare
. 24 10 4 8
24 Tienen ......... Teuven Kerkom Ellikom Halen
. 10
25 Tienen ......... Kerkom
. 8
26‘ Tienen ......... Halen
10 6
27 Wommersom ... Kerkom Genoelselderen

(1) Bepaalde standplaatsen zijn meermalen aangeduid, wegens het aantal i die ertoe behoren.




Overzichtstabel 2b.— OPTIMALE TOEWIJZING VAN DE MONITEURS - STANDPLAATSEN AAN ENQUETEGEBIEDEN
EN OPTIMALE OPEENVOLGING VAN DE BEZOEKEN

(Frans taalgebied)

Nummer en naam
van de standplaatsen (1)
van waaruit
de verplaatsingen
worden gedaan

Nummer en naam van de gebieden in de optimale opeenvolging van de bezoeken

I Brussel ......... Lessilnses

2 Brussel ......... Brairfe-le-Comte

3 Brussel ......... niet gebruikt

4 Brussel ......... niet gebruikt s

S Brusse! ......... niet gebruikt

6 Brussel ......... niet geﬁmikt

7 Brussel ......... niet gebruikt

8 Brussel ......... niet gebruikt

9 Cerfontaine ..... Beau‘:aing

10 Charieroi ....... Gozéleo

11 Dinant ......... Ville a.Loue Boangaing Amon
12 Hanret ......... Braiv6es Ehsein

13 Libramont ...... Vaux-lgzl-Rosiéres Ar%on

14 Ligge ........ L Michoux

1S Limal .......... Lathuy Court-Saint-Etienne

16 Mons .......... Hacqlulegnies Moegleroen of Moeggroen Hacqxlxégnies
17 Mons .......... Baudiur Braine-lg-Comte Mouzsocron
I8 Namur ......... Ame% Houlfgalize Malil71en

19 Namur ......... Ame} Holéne

20 Namwur ......... Ame} Ehsein

21 Pellaines ....... B rai'vis Lorifzen

22 Rumsdorp ...... Mornlaglle Michlegroux Lorlfzen of Mogalle Lorifzen Mickigroux
23 Tamines ....... Gozéleo Fosses-?a-VilIe

24 Wavre ......... Lathtl;;

(1) Zie voetnoot (1) van de overzichtstabel 2a.
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Met het doel de hypothese, volgens dewelke de
empirische toewijzing bij optimale rondreizen een
kortere enquéteduur zou kunnen opleveren, te toet-
sen en inzonderheid ze te ontzenuwen, werd de 2e
fase van de sequentiéle optimaliseringsmethode (op-
timalisering van de volgorde der bezoeken toegepast
op de voor elke aangeboden tijd gegeven optimale
toewijzing (eerste fase), en op de empirische toewij-
zingen. In deze 2e fase worden criteria aangehouden
die toelaten de verschillende verplaatsingsmogelijkhe-
den op hun deugdelijkheid te toetsen. Deze criteria
zijn in kolom 1 van tabel 2 in dalende volgorde van
belangrijkheid gerangschikt. Zo is b.v. de beste op-
lossing, deze met kortste enquéteduur; indien er
verscheidene oplossingen zijn met dezelfde minima-
le enquéteduur, dan is de totale ‘verplaatsingsduur
doorslaggevend, en zo verder.

Als resultaat van de 2e fase werd onder alle toe-
wijzingen van de le fase de optimale toewijzing die
voorkomt in de tabellen la en 1b gekozen, terwijl in
de samenvattende tabellen 2a en 2b de overeenkom-
stige optimale volgorde der bezoeken is opgenomen.
Om de interpretatie van de synoptische tabellen 2a
en 2b te verduidelijken kiezen wij nogmaals een
voorbeeld; uit tabel 2a.

Moniteur nr. 11, Gent (Nederlands taalgebied)
moet eerst regio nr. 17, Oudenburg en pas daarna re-
gio nr. 22 Sijsele bezoeken. De andere regels van de
tabellen 2a en 2b moeten op dezelfde manier wor-
den geinterpreteerd. Samen met de tabellen 1a en 1b
verstrekken de overzichten 2a en 2b de berekende
optimale toewijzing, uitgesplitst volgens de toegewe-
zen kwantiteit en de optimale volgorde van de be-
zoeken.

Ter vergelijking en om vorengenoemde redenen
werd de empirische toewijzing in het licht van de
optimalisering van de tweede fase nagezien ook al
waren de effectieve rondreizen bij de controle van
1968 anders en duidelijk minder gunstig wat de ver-
plaatsingsduur betreft. Zoals reeds hierboven werd
gezegd, worden in de tabellen 3a en 3b de empiri-
sche en de berekende toewijzing, op de totale con-
troleduur en de totale verplaatsingsduur,vergeleken.
De confrontatie van criteriumwaarden van de. twee-
de optimaliseringsfase in onderstaande tabel 2 dient
slechts om aan te tonen dat de eerste optimaliserings-
fase reeds een verbetering betekende t.o.v. de em-
pirische toewijzing. Tabel 2 wijst uit, dat een empi-
rische toewijzing in alle gevallen tot minder gunstige
criteriumwaarden leidt. De verbetering is duidelijk
ook, al blijkt uit de resultaten van de tabellen 3a en

3b, dat de verbetering door de berekening van de
optimale rondreizen heel wat belangrijker is. Uit de
vergelijking zou men welhaast kunnen besluiten dat
de optimalisering van de rondreizen bijzonder belang-
rjk is, m.aw. dat de 2e optimaliseringsfase de
meest essentiéle verbetering oplevert die de bereken-
de oplossing onderscheidt van welke empirische toe-
wijzing ook die geen optimaliseringsoverwegingen
inhoudt.

Tabel 2. — VERGELIJKING VAN DE
OPTIMALISERINGSCRITERIA VAN DE 2E FASE
BlJ BEREKENDE OPTIMUMOPLOSSING MET
DE EMPIRISCHE TOEWIJZING VAN ME! 1968

Waarden voor het Waarden voor het

Nederlandse Franse
taalgebied taaigebied
CRITERIA
Bere- Empi- Bere- Empi-
kende rische kende rische
optimum toe- optimum toe-
oplossing | wijzing | oplossing wijzing
Enquéteduur (totale
controleduur) in dagen . 4,67 53 2,74 40

Totaal verplaatsingsduur
van alle moniteurs in
[101=) R 207,5 2054 | 1016 1742

Totaal aantal overuren :
van alle moniteurs ..... 52 73 14,1 16,0

Totaal aantal verloren

uren(l) van alle moni-
(7211 - T 39 4,0 0,0 19

Bij de controle in Belgi& werd het optimaliserings-
model voor geval 4 (rondreizen is mogelijk, terug-
keer naar de dienstplaats op het einde van de werk-
dag) berekend. De gevallen 1 tot 3 werden niet in

.aanmerking genomen daar de werkwijze van de mo-

niteurs in Belgi€ met geval 4 overeenstemt. Bij andere
mogelijke toepassingen van het model — reizen van
enquéteurs en vormingsreizen i.v.m. de ambtelijke
statistiek, markt- en opiniepeilingen en reizen van
handelsvertegenwoordigers — kunnen ook de ande-
re gevallen in aanmerking komen.

Kon men de werkwijze van de moniteurs veran-
deren dan zou geval 3 (rondreizen met overnachtin-
gen buiten de dienstplaats) verbetering kunnen
brengen. In hoeverre daarmee ook een kostenver-

(1) Verloren uren zijn niet produktieve vrije uren tijdens een
werkdag.
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Tabel 3a. — VERGELIJKING VAN DE BEREKENDE
OPTIMUMOPLOSSING MET DE EFFECTIEF
VERBRUIKTE TIJD BIJ DE CONTROLE
VAN ME!l 1968

Nederlandse taalgebied

Totale
Enquéteduur verpiaat-
in dagen singsduur
in uren(l)
1. Empirische toewijzing van mei
1968 oo 8.00 3240
2. Empirische toewijzing van mei
1968 rekening houdende met de
tijldens de 2e optimaliseringsfase
Ll
berekende optimale volgorde der ‘
bezoeken ...........iiiiiii... 530 2054
3. Berekende optimale toewijzing .. 4,67 2075
4, Procentuele verbetering van (2)
tov.(l) oo .. 51% 58%
5. Procentuele verbetering van (3)
tov.(2) ........ e 13% —-1%
6. Procentuele verbetering van (3)
LOVa(l) oo 71% 56%

‘Tabel 3b. — VERGELIJKING TUSSEN DE
BEREKENDE OPTIMUMOPLOSSING EN DE
EFFECTIEF VERBRUIKTE TIJD
BlJ DE CONTROLE VAN MEI 1968

Franse taalgebied

Tutale
Enquéteduur verplaat-
in dagen singsduur
in uren(l)
1. Empirische toewijzing van mei
1968 .o 4,00 . 2017
2. Empirische toewijzing van mei
1968, rekening houdende met de tij-
dens de 2e optimaliseringsfase bere-
kende optimale volgorde der bezoe-
] H 4,00 1742
3. Berekende optimale toewijzing .. 2,74 101,6
4. Procentuele verbetering van (2)
tov. (1) oo 0% 18%
5. Procentuele verbetering van (3)
LOV(2) i 46% 68%
6. Procentuele verbetering van (3)
LoV (L) v e 46% 99%

(1) Som van de verplaatsingsduur van alle moniteurs die aan de
enquéte hebben deeigenomen.

mindering gepaard zou gaan, moet in beide gevallen
door een kostenvergelijking wordén uitgewezen.

In de onderstaande tabeilen 3a en b werden voor
het Nedzrlandse en voor het Franse taalgebied afzon-
derlijk ce twee wezenlijke kenmerken van de bere-
kende optimumoplossingen voor de controles vin
mei 1968 in Belgi€ opgenomen.

Voor de interpretatie van de resultaten in tabei 3a
en 3b moet rekening worden gehouden met de vel-
gende punten. De controle met empirische toewij-
zing van mei 1968 in het Nederlandse taalgebied nam
8.0 enquétedagen in beslag. Door de bezoekenvolg-
orde bij deze empirische toewijzing te optimaliseren
zoals beschreven in de tweede fase van de hier uit-
eengezette optimaliseringsmethode, werd het aantal
enquétedagen op 5.3 teruggebracht. Dit betekent ecn
verbetering met 51%. De door ons berekende toe-
wijzing leverde, na toepassing van dezelfde 2e fase.
gen resultaat op van 4,67 dagen, d.w.z. een verbe-
tering met 71% t.o.v. de empirische toewijzing van
mei 1968. Indien men de 2e en 3e regel van de ta-
bellen 3a en 3b beschouwt, stelt men vast dat ver-
andering van toewijzing een verbetering met 13%
meebracht. Daaruit kan men afleiden dat de empi-
rische toewijzing reeds betrekkelijk goed was en dat
de verbetering grotendeels te danken is aan de op-
timalisering van de volgorde der bezoeken, zoals bo-
ven reeds werd onderstreept. Zelfs t.o.v. een empi-
rische toewijzing met optimale bezoekenvelgorde (re-
gel 2) betekent de berekende optimumoplossing i3
regelynog een wezenlijke verbetering vermits de en-
quéteduur (globale controleduur) geen vijf dagen
meer in beslag neemt. De enquéte (controle) kan
binnen één arbeidsweek (5 dagen) worden uitge-
voerd. Dit punt is van kapitaal belang voor de de-
gelijkheid van de controlegegevens. De aangiftefout
vermindert vermits de kans op veranderingen in de
veestapel kleiner wordt naarmate de periode korter
is. De in de 2e kolom van tabellen 3a en 3b aan-
gegeven verplaatsingsduur bij berekende oplossingen
brengen verdere verbeteringen aan het licht welke
aanzienlijke besparingen vertegenwoordigen.

Optimalisering van de bezoekenvolgorde bij de
controle van 1968 in het Franse taalgebied levert
geen bijkomende vermindering van het aantal en-
quétedagen op. Dit moet worden toegeschreven aan
het feit dat men hier over talrijke moniteurs voor
betrekkelijk weinig enquétegebieden kon beschik-
ken. De berekende optimale oplossing verbetert
daarentegen de empirische oplossing met 46% (zie
tabel 3b). Door deze enquéteduurverkorting winnen
de gecontroleerde inlichtingen aan kwaliteit. De ver-
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plaatsingsduur in kolom 2 van tabel 3 wijst — zoals
bij tabel 3a — op een duidelijke tijdbesparing. Ook
hier worden daardoor de controlekosten gevoelig
verminderd. Men zou de duur van controle en ver-
plaatsingen — dus eventueel de kosten — nog ge-
veoelig kunnen reduceren indien de moniteurs toela-
ting kregen onderweg te overnachten.

Indien men, bij voorbeeld voor het Nederlandse
taalgebied een vergelijking maakt tussen de optimale
oplossingen met en zonder overnachting, noteert
. men een extra verbetering van 46% indien over-

nachting is toegelaten.
s

In de voorafgaande beschouwingen werden sug-

gesties naar voren gebracht voor een efficiénte in- -

schakeling van de moniteurs en het zou van groot
belang zijn het uitgewerkte sequentiéle optimalise-
ringsmodel, in principe, praktisch te kunnen uittes-
ten, ter gelegenheid van een der aanstaande contro-
les in de ambtelijke statistiek. Dit veronderstelt na-

tuurlijk dat, zoals bij de vorige enquétes (mei 1965,
mei 1968, mei 1971 en mei 1974), de moniteurs uit-
sluitend voor deze taak ter beschikking staan.

De mogelijke verbeteringen, zowel wat de kwa-
liteit der bekomen inlichtingen als de kosten betreft
wettigen het al bij al aanzienlijke rekenwerk. Het
uitwerken van een optimaliseringsmodel tot een
ruim geautomatiseerd procédé-voorcomputergebruik
kan bepaalde belangwekkende neveneffecten veroor-
zaken; zo wordt de mogelijkheid gecregerd volledige
plannen voor optimale aanwending van moniteurs
te berekenen zonder enige andere tussenkomst. Dit
kan gebeuren na selectie van de enquétegemeenten
en hun schikking in het vooraf opgemaakte gebieds-
raster.

Het ware wenselijk dat dit artikel een aansporing
was om, in 't algemeen, ,,probleem bewuster” na te
denken over de optimalisering van de statistische
methodes in de ambtelijke statistiek, waarbij enqué-
tes op afwisselende plaatsen vereist zijn.



Nederiands taalgebied

A. Standplaatsen (1)

1 Aarschot
2 Antwerpen
3 Beerst

4 Brussel

5 Brussel

§ Brussel

7 Brussel

8 Brussel

9 Brugge

10 Erpe -

11 Gent

12 Gent

13 Herent

14 Hever

15 Kortrijk
16 Kumtich
17 Liedekerke
18 Mechelen
19 Mechelen
20 Moerzeke
21 OQostende
22 Ressegem
23 St.-Gillis bij Dendermonde
24 Tienen

25 Tienen
26, Tienen

27 Wommersom

Bijlage |. — STANDPLAATSEN EN ENQUETEGEBIEDEN

B. Enquétegebieden (2)

1 Baasrode

2 Boutersem

3 Dessel

4 Ellikom

5 Ertvelde

6 Genoelselderen
7 Geraardsbergen
8 Halen

9 leper

10 Kerkom

11 Kortrijk

12 Lampernisse
13 Lier

14 Nieuwkerken-Waas
15 Oordegem

16 Oudenaarde
17 Oudenburg

18 Overijse

19 Poesele

20 Roeselare

21 Schepdaal

22 Sijsele

23 Sint-Lenaarts
24 Teuven

25 Tielt

26 Genk
27 Kampenhout

De laatste twee enquétegebieden (Genk en Kampenhout)
bevatten geen enquétegemeenten; zij worden slechts volledig-
heidshalve verstrekt en komen niet tussen in de berekeningen.

Frans taalgebied

A. Standplaatsen (1)

8 Brussel

9 Cerfontaine
10 Charleroi
11 Dinant
12 Hanret

13 Libramont
14 Liége

15 Limal

16 Mons

17 Mons

18 Namur
19 Namur
20 Namur
21 Pellaines
22 Rumsdorp
23 Tamines
24 Wavre

B. Enquétegebieden (2)

1 Amel

2 Arlon

3 Baudour

4 Beauraing

5 Braine-le-Comte

6 Braives

7 Court-Saint-Etienne
8 Ehein

9 Fosses-la-Ville

10 Gozée

11 Hacquegnies

12 Hogne

13 Houffalize:

14 Lathuy

15 Lessines

16 Lontzen

17 Maillen

18 Micheroux

19 Momalle

20 Moeskroen

21 Vaux-lez-Rosiéres
22 Villers-la-Loue

23 Framont

24 Stavelot

25 La Roche-en-Ardenne
26 Mariembourg ‘

De laatste vier enquétegebieden (Framont, Stavelot. La Roche-
en-Ardenne en Mariembourg) bevatten geen enquétegemeenten;
zij worden slechts volledigheidshalve verstrekt er) komen niet tus-

sen in de berekeningen.

Bijlage Il. — ENQUETEGEMEENTEN ,MEI 1968"

Duidelijkheidshalve werden de namen van de enquétegemeen-
ten niet vermeld op de Kaart nr. | (Indeling van Belgié in enqué-
tegebieden). De desbetreffende gemeenten zijn opgenomen in de

hierna volgende lijst.

Nederlands taalgebied

1 Baasrode
- Buggenhout
Lebbeke
Malderen
Weert
Zele

2 Boutersem
Bunsbeek
Glabbeek-Zuurbemde
Honsem '
Kerkom
Korbeek-Lo

(1) De standplaatsen worden aangeduid volgens het aantal moni-

teurs die ertoe behoren.

Lubbeek
Oorbeek
Sint-Pieters-Rode

3 Dessel
Balen
Beverlo
Geel
Kasterlee
Lommel
Oud-Turnhout
Weelde

4 Ellikom
Achel
Bocholt
Grote-Brogel

Kaulille
Molenbeersel
Opglabbeek
Ophoven
Peer
Wijshagen

5 Ertvelde
Assenede
Eeklo
Ertvelde
Evergem
Lembeke
Moerbeke
Sleidinge
Wachtebeke
Zaffelare -

(2) Het enquétegebied draagt de naam van de gemeente die in het
centrum van dit gebied is gelegen.



6 Genoelselderen

" Beverst
Genoelselderen
Herderen
Mal
Millen
Rutten
Vreren

7 Geraardsbergen
Bever
Galmaarden
Grimminge
Herne
Nederboelare

Steenhuize-Wijnhuize

8 Halen
Assent
Averbode
Budingen
Halen
Kuringen
Scherpenheuvel
Spalbeek
Waanrode
Wijer

9 leper
Boezinge
Elverdinge
Kemmel
Moorslede
Nieuwkerke
Passendale
Poperinge
Reningelst
Vlamertinge
Wervik
Woesten
Zonnebeke

10 Kerkom
Gelinden
Halle-Booienhoven
Horpmaal
Jeuk
Neerwinden
Niel-bij-Sint-Truiden
Rijkel
Veulen
Wommersom

11 Kortrijk
Aalbeke
Gullegem
Heule
Kuurne
Rollegem
Sint-Denijs

12 Lampernisse
Beveren
Diksmuide
Izenberge

Keiem

Lo

Merkem
Oostduinkerke
Sint-Jacobs-Kapelle
Vladslo
Westvleteren
Woumen
Wulveringem

13 Lier
Berlaar
Boechout
Broechem
Lint
Nijlen

14 Nieuwerken-Waas
Belsele
Kallo
Melsele
Sint-Niklaas
Verrebroek
Vrasene

15 Qordegem
Melle
Nieuwerkerken
Oosterzele
Wichelen

16 Oudenaarde
Hundelgem
Kruishoutem
Nazareth

Nederzwalm-Hermelgem
Petegem-aan-de-Schelde

Schorisse

17 Oudenburg
Aartrijke
Bekegem
Eernegem
Ichtegem
Jabbeke

Koekelare
Leffinge
Nieuwmunster
Oostende
Snellegem
Stalhille
Wilskerke
Zedelgem
Zevekote

18 Overijse
Overijse

19 Poesele
Aalter
Bellem
Deinze
Hansbeke
Lotenhulle
Lovendegem
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Poesele
Vinkt

20 Roeselare

Gits
Hooglede
Izegem
Kortemark
Lichtervelde
Oekene
Roeselare
Rumbeke
Staden
Torhout

21 Schepdaal

Bekkerzeel

Kester

Schepdaal
Sint-Martens-Lennik
Vlezenbeek

22 Sijsele

Assebroek
Beernem
Knesselare
Maldegem
Moerkerke
Oedelem
Oostkamp
Ramskapelle
Sijsele
Sint-Laureins
Westkapelle

Frans taalgebied

1 Amel
Crombach
Meyerode
Robertville
Weismes

2 Arlon
Attert
Wolkrange

3 Baudour
Angre
Grosage
Herchies

4 Beauraing
Feschaux
Lomprez
Mesnil-Saint-Blaise
Wancennes

S Braine-le-Comte
Familleureux
Lettelingen
Seneffe
Steenkerque

23 Sint-Lenaarts
Kalmthout
Meerle
Merksplas
Rijkevorsel
Sint-Lenaarts
Zoersel

24 Teuven
Teuven

25 Tielt
Aarsele
Dentergem
Hertsberge
Kanegem
Meulebeke
Pittem
Ruddervoorde
Ruiselede
Schuiferskapelle
Tielt
Wielsbeke
Wingene
Zulte
Zwevezele

26 Genk

27 Kampenhout

6 Braives
Bas-Oha
Marmeffe
Omal
Wasseiges

7 Court-Saint-Etienne

Couture-Saint-Germain

Saint-Géry
Sombreffe

8 Ehein
Clermont
Rouvreux
Vierset-Barse

9 Fosses-la-Ville
Biesme
Ermeton-sur-Biert
Jemeppe

10 Gozée
Buvrinnes
Fontenelle
Forchies-la-Marche
Laneffe



20 Moeskroen Harnoncourt -
Neerwaasten Villers-devant-Orval
Dottenijs

21 Vaux-lez-Rosiéres

23 Framont

Bertrix 24 Stavelot

Hompré —_

Léglise 25 La Roche-en-Ardenne
Remagne

Nalinnes 15 Lessines
Ragnies Deux-Acren
Ghoy
11 Hacquegnies Rebaix -
Chapelle-a-Wattines
Frasnes-lez-Buissenal 16 Lontzen
Leuze Clermont
Mourcourt Henri-Chapelle
Hombourg
12 Hogne Lontzen
Aye Raeren
Hogne Walhom
17 Maillen
"~ Maiilen
13 Houffalize
Biha‘in 18 Micheroux
Noville Andrimont '
Ortho Ayeneux
Battice
14 Lathuy Bassenge
Beauvechain Jupille-sur-Meuse
Enines
L'Ecluse 19 Momalle
Maléves-Sainte- Crisnés
Marie-Wastines Fexhe-le-Haut-Clocher
Opprebais Momalle

Tourinnes-la-Grosse Villers-L’Evéque

22 Villers-la-Loue 26 Mariembourg
Bleid -

De afbakening van een of meer.enquétegebieden stemt niet
altijd overeen met de arrondissementsgrenzen. De mogelijkheid
bestaat dat bepaalde enquétegemeenten tot een ander arrcndisse-
ment behoren dan het centrum van het enquétegebied, dat zijn
naam heeft gegeven aan dit gebied. Dergelijke toestand is van
geen belang voor de typeberekeningen, en kan desnoods worden
gewijzigd indien er redenen bestaan om de afbakening van de
enquétegebieden te doen samenvallen met de administratieve
grenzen. Teneinde de enquétegebieden geografisch zo homogeen
mogelijk te houden, heeft men hier afgezien van deze congruen-
tie.
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De personele inkomensverdeling in Belgié:
statische analyse!"

Inleiding

Voor ambtelijke statistische informatic met be-
trekking tot de personele inkomensverdeling in Bel-
gi€ is men aangewezen op gegevens, door het Na-
tionaal Instituut voor de Statistieck gepubliceerd,
i.v.m. de belastingaangiften van de natuurlijke per-
sonen en iv.m. het gezinsbudgetonderzoek. Doel
van dit artikel is, uit de basisgegevens waarop voren-
genoemde publikaties steunen, bijkomend statistisch
materiaal voor de studie van de personele inko-
mensverdeling te putten.

In een cerste hoofdstuk wordt, vanuit dat .oog-
punt, de steekproef onder de belastingaangiften van
de natuurlijke personen voor het aanslagjaar 1970 en
de gezinsbudgetenquéte 1973-1974 onder de loep ge-
nomen.

Overigens heeft de eigenlijke analyse — onder-
werp van het tweede hoofdstuk — alleen betrekking
op de fiscale inkomensgegevens. Hierbij worden een
aantal inkomensbegrippen gehanteerd en fungeert
het fiscaal gezin telkens als inkomenseenheid. Ver-
der wordt gepoogd, door de ontbinding van de coéf-
ficiént van Theil en toepassing van de variantieana-
lyse, enkele determinanten van de inkomensverde-
ling te onderkennen.

. De personele inkomensverdeling
en het statistisch materiaal

Voor de studie van de personele inkomensverde-
ling in Belgi€ beschikt het N.I.S. over de volgende
gegevensbronnen :

(—) De fiscale statisticken van de inkomens der na-
tuurlijke personen. :

(—) Inkomensgegevens afgeleid uit gezinsbudgeton-
derzoeken.

() Artikel opgesteld door H. LARMUSEAU met de medewer-
king van J. LAUWAERT (Seminarie voor Conjunctuuronder-
zoek R.U. Gent).

Dit beschikbare cijfermateriaal, dat we hier voor-
af aan een kritisch onderzoek onderwerpen, biedt
verschillende mogelijkheden bij de studie van de
personele inkomensverdeling.

1. De fiscale statistieck van de inkomens
der natuurlijke personen

Vanaf het aanslagjaar 1964 wordt- door het N.LS.,
om de twee jaar, aan de hand van de aangiften in-
de personenbelasting een exhaustieve statistiek op-
gesteld met informatie aangaande volgende variabe-
len:

— het totaal netto belastbaar inkomen per fiscaal
gezin;

— de gemeente van verblijf van de aangever;

— vanaf het aanslagjaar 1972: het aantal personen
ten laste van de belastingplichtige.

Vanaf het aanslagjaar 1976 voorziet men als bij-
komende informatie de uitsplitsing van het netto-
belastbaar inkomen in bedrijfs-, roerende- en onroe-
rende inkomsten. De laatst beschikbare exhaustieve
fiscale statistiek van de inkomens der natuurlijke
personen betreft deze van het aanslagjaar 1974 ().

Daar de informatie in deze exhaustieve statistiek
beperkt is, wordt door het N.I.S. op het geheel der
belastingaangiften een naar het nettobelastbaar inko-
men gestratificeerde steekproef uitgevoerd. Zodoen-
de wordt bijkomende informatie verkregen aangaan-
de de verschillende bestanddelen van het inkomen,
het beroep van de aangever, zijn leeftijd enzomeer.
Bovendien verkrgjgt men informatie aangaande het
bedrag aan inkomstenbelasting welke de aangever
verschuldigd is. De laatste steekproef waarover ge-

() Nationaal Instituut voor de Statistiek : Fiskale statistiek van de
inkomens onderworpen aan de personenbelasting en aan de
belasting van de niet-verblijfhouders; Aanslagjaar 1974. Fi-
nanciéle Statistieken, nr 10, 1976.
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Tabel 1. — STEEKPROEF BELASTINGSAANFGIFTEN VAN DE NATUURLIJKE PERSONEN. AANSLAGJAAR 1970.

Omackeerd Geschat Standu;diout
NETTO-BELASTBARE mgekeerde i van het
INKOMENSKLASSEN s sangihen ne:fib%igw geschat gemiddeld
inkomen
0- 30000 .....ooiviiit e 51,72 3607 13330 166
30000- 70000 .......oviiriiiiiiiii i 40,58 13957 51727 93
70000- 120000 ......ooviiiiiiii i 25,31 37740 96 348 70
120000- 180000 ..........iciiiiriiiiiiieninns. 25,00 30897 145 417 93
180000- 250000 ...t 13,70 23 646 209 585 124
250000- 500000 ......iiriiiiiiiii e 6,70 36939 332384 316
500000-1000000 ....c.ivniiiiiitiiiiii e 2,87 19119 666 600 77
1000000-2000000 ......iriiiniiiiiiiieaneannns 1,90 7046 1329 865 2176 -
2000000 en MEET ....iiiiiiiiiiii i iniinanenns 1,00 3972 4025 483 4240
Totaat 176 923 146 179 50

gevens gepubliceerd zijn is deze uitrevoerd op de
aangiften van het aanslagjaar 1970 Q).

In Tabel 1 zijn enkele karakteristieken van deze ge-
stratificeerde steekproef weergegeven.

In het kader van een statische analyse van de
personele inkomensverdeling mag men bij het ge-
bruik van deze fiscale inkomensgegevens, volgende
vaststellingen niet uit het oog verliezen: '

— de inkomenseenheid betreft het fiscaal gezin dat
een zeer heterogene samenstelling kan vertonen
die niet steeds overeenstemt met wat men door-
gaans vanuit sociaal economisch oogmerk als een
privaat gezin aanziet

Een fiscaal gezin is samengesteld uit:

(—) ofwel twee echtgenoten, plus eventueel
minderjarige kinderen zonder beroepsactivi-
teit maar eventueel met inkomens uit ver-
mogen waarvan de ouders het genot heb-
ben, plus eventueel andere personen ten las-

te, wier bestaansmiddelen een bepaald be-
drag niet overschrijden;

(—) ofwel één persoon wiens bestaansmiddelen
een bepaald bedrag overschrijden en die on-
gehuwd, weduwe, weduwnaar of gescheiden
is, plus eventueel minderjarige kinderen en
of andere personen ten laste wier bestaans-
middelen een bepaald bedrag niet overschrij-
den.

(3 ,,De belastingaangiften van de natuurlijke’ personen voor het
aanslagjaar 1970. Indeling van de inkomens naar hun aard en
naar de sociale beroepsgroep van de aangever™. Statistisch

_tijdschrift, nr 2, 1974, blz. 135-172.

Als privaat gezin in het raam van de volkstellin-
gen wordt beschouwd een psrsoon die gewoon-
lijk alleen leeft, ofwel twee of meer personen, die
al dan niet door familiebanden verbonden, ge-
woonlijk samenleven.

her begrip inkomen dat uit de fiscale gegevens
wordt afgeleid, kan verschillende vormen aanne-
men; het beschikbaar inkomen kan evenwel niet
worden bepaald maar wordt het dichtst benaderd
door het bruto belastbaar inkomen min belastin-
gen. Dit bruto belastbaar inkomen kan zoals
blijkt uit hoofdstuk II, op verschillende wijzen
worden samengesteld

de populatie inkomenstrekkers omvat niet het
werkelijk aantal inkomenstrekkers van de bevol-
king. Een zeker aantal zelfstandigen en loon- en
weddetrekkenden, maar vooral zeer veel gepen-
sioneerde gezinnen ontbreken in de fiscale statis-
tiek. Inderdaad, volgens de volkstelling op 31 de-
cember 1970 bedroeg het potentieel aantal fiscale
gezinnen, waarbij de aangever (man, weduwe,
ongehuwde of gescheiden vrouw) 65 jaar of ou-
der is 1006 600 terwijl er, volgens de steekproef
belastingsaangiften van het aanslagjaar 1970
slechts 133987 fiscale gezinnen voorkomen
waarbij de aangever 65 jaar of ouder is.

de inkomensmassa uit de statistiek stemt niet ge-
heel overeen met de werkelijke inkomenstotalen,
wegens de fiscale onderschatting bij de belasting-
aangifte en het ontbreken van bepaalde bevol-
kingsgroepen in de (fiscale) populatie inkomens-
trekkers. :
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2. Inkomensgegevens afgeleid
uit het gezinsbudgetonderzoek

Het laatste gezinsbudgetonderzoek in Belgié
werd uitgevoerd van 19 maart 1973 tot 18 maart
1974 door het N.LS. (!). Het onderzoek had betrek-
king op private gezinnen waarvan het hoofd respec-
tievelijk arbeider, bediende en niet-actieve was (9.

Deze enquéte geeft onder meer een gedetailleerde
samenstelling van het beschikbaar inkomen dat naar

de in de enquéte opgenomen private gezinnen toe--

vloeit met inbegrip van toerekening voor de auto-
consumptie (huur-van eigen woonhuis, opbrengst
van tuin ...) en de door de werkgevers der gezins-
leden verleende voordelen in natura. Dit onderzoek
kan derhalve enkele aanduidingen geven i.v.m. de
zogenaamde secundaire verdeling (bv. gemiddeld
aandeel van de gezinstoelagen, of van de pensioenen
in het totaal beschikbaar inkomen van bepaalde type
gezinnen).

Tabel 2 geeft enkele karakteristicken van de waar-
genomen inkomensverdeling, per sociale klasse, vol-
gens het gezinsbudgetonderzoek. -

Uit de berekende standaardfouten kunnen be-
trouwbaarheidsintervallen voor de geschatte parame-
ters worden afgeleid. We mogen aannemen dat de
steekproefverdeling van het geschatte gemiddelde
beschikbare inkomen een normale verdeling bena-
dert zodat met 95% waarschijnlijkheid het gemid-
delde inkomen zich situeert
(i) tussen 466 381 F en 536 009 F voor bedienden-

gezinnen;

(1) Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974, Statistisch Tijdschrift
1975, p. 133 e.v.

(®» Onder de zelfstandigen werd eveneens een enquéte uitge-
voerd, de resultaten hiervan zullen binnenkort gepubliceerd
worden.

(i) tussen 333 082 F en 380 846 F voor arbeidersge-
zinnen;

(iii) tussen 216 988 F en 252 208 F voor niet-actieve
gezinnen.

Analoog als voor het gemiddeld beschikbaar in-
komen bepalen we uit tabel 2 met 95% waarschijn-
lijkheid een Theilcoéfficiént, maatstaf voor spreiding
(ongelijkheid), die gelegen is tussen:

(i) 0,0341 en 0,1637 voor de populatic bedienden-
gezinnen;

(i) 0,0203 en 0,1239 voor de populatie arbeidersge-
zinnen;,

(iii) 0,1355 en 0,2967 voor de populatie niet-actieve
gezinnen.

De betrouwbaarheidsintervallen van de geschatte
Theilcoéfficiénten zijn te groot opdat door middel
van het gezinsbudgetonderzoek de spreidingen van
de inkomensverdelingen zouden kunnen worden ge-
karakteriseerd. Wel kan men er in zekere mate, de
centrale tendenties van de beschikbare inkomens-
verdelingen uit afleiden.

ll. Statische analyse van
de personele inkomensverdeling

De statische analyse van de personele inkomens-
verdeling in Belgié heeft betrekking op de inko-
mensgegevens van het jaar 1969. Hiertoe wordt ge-
bruik gemaakt van de steekproef op de belastingaan-
giften van de natuurlijke personen, aanslagjaar 1970.

1. De structuur van de personele inkomensverde-
ling
Een eerste gedeelte van de statische analyse
heeft betrekking op het onderkennen van de inko-

mensverhoudingen binnen de personele inkomens-
verdeling. Bij een evaluatie van de inkomensverde-

Tabel 2. — GEZINSBUDGETONDERZOEK 1973-1974. ENKELE KARAKTERISTIEKEN
VAN DE WAARGENOMEN INKOMENSVERDELING PER SOCIALE KLASSE.

Bedienden Arbeiders Niet-actieven
Aantal ... et e, 1122 797 694
Geschat gemiddeld beschikbaar inkemen .................... 501 195 356 964 234 598
Standaardfout van het geschat gemiddeld beschikbaar inkomen (1) 17 407 ‘ 11 941 8 805
Standaardafwijking van het beschikbaar inkomen ............. 275 675 158 442 171 470
Variatiecoéfficiént ven dat inkomen ........... ..., 0,55 0,44 0,73
Theilcoéfficiént van de waargenomen inkomensverdeling (2) ... 0,0989 0,0721 0,2161
Standaardfout Theilcoéfficiént(2) ........coovveieiviinnn ... 0,0324 0,0259 0,0403
Scheefheidsmaatstaf van Harteg (3) .........c.oovvvinnenn... 0,1003 0,0520 0,3986

(1) Bij de berekening van de standaardfout werd rekening gehouden met het feit dat het gezinsbudgetonderzoek een meertrapssteekproef is.

(2) Zie bijlage 2. Bij de b van de
(3) Voor definitie en interpretatic van deze scheefheidsmaatstaf zie bijlage 1.

daardfout werd de enquéte hier aangezien als een zuiver toevallige steekproef.
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ling verschaffen zowel de gemiddelde inkomens-
waarden, maatstaven van spreiding als scheefheids-
maatstaven nuttige informatie.

In de steekproef op de belastingaangiften tre't
men een aantal belastingaangiften aan waarvan het
inkomen voortvloeit uit een bedrijfsactiviteit van
minder dan twaalf maanden. Dit is bijvoorbeeld h:t
geval voor aangiften van personen die in het jaar
hun beroepsactiviteit begonnen zijn en voor aangif-
ten van personen die in de loop van het jaar over-
leden zijn. Deze aangiften met een relatief beperkt
inkomensbedrag in vergelijking met de aangiften
welke betrekking hebben op een volledige jaaractivi-
teit vormen een storend element bij de studie van
de inkomensverdeling. /n dit werk werd de optie ge-
nomen deze aangiften uit de steekproef aanslagjaar
1970 te elimineren. Uit tabel 3 blijkt duidelijk dat de
aangiften met een beperkte bedrijfsactiviteit zich
hoofdzakelijk in de laagste inkomensklassen situe-
ren.

Tabel 3. — VERGELIJKING VAN HET AANTAL
. AANGIFTEN OPGENOMEN IN DE STEEKPROEF,
MET HET AANTAL AANGIFTEN EXCLUSIEF DEZE
MET EEN BEDRIJVIGHEID GEDURENDE MINDER
DAN 12 MAANDEN. AANSLAGJAAR 1970.

(2)
Uiteindelijke
steekproef
& o @
NETTO BELASTBARE Aan- steexproe )
INKOMENSKLASSEN vankelijke min in procent
steekproef aar::leltten van (1)
beperkte
bedrijfs-
activiteit)
0- 30000 ... 3607 1473 40,8
30000- 70000 ... 13957 12571 90,1
70000- 120000 ... 37740 37 149 98.4
120 000- 180000 ... 30897 30710 99.4
180 000- 250000 ... 23 646 23 549 99.6
250 000- 500000 ... 36939 36 763 99.5
500 000-1 000000 ... 19 119 18 999 994
1 000 000-2 000 000 ... 7046 6994 99,3
2000000 en meer ... 3972 3929 98,9
Totaal | 176923 172137 S —_

Bij de beschrijving van de structuur der persone-
le inkomensverdeling dient men duidelijke afspra-
ken te maken aangaande het inkomensbegrip en de
inkomenseenheid waarmede men de verdeling
wenst te karakteriseren.

a) De inkomensbegrippen

De exhaustieve statistieken van de belastingaan-
giften der natuurlijke personen geven de verdeling

weer van het belastbaar totaal netto-inkomen per fis-
caal gezin. Dit inkomensbedrag is samengesteld uit
de geglobaliseerde inkomens (inkomsten uit onroe-
rende goederen, inkomsten en opbrengsten van roe-
rende goederen en kapitalen, bedrijfsinkomsten, di-
verse inkomsten) en de afzonderlijk belaste inko-
mens.

Dit netto-belastbare inkomen geeft echter geen
volledig beeld van het eigenlijke primaire inko-
men (!). De wet voorziet immers in een belangrijk
aantal van belasting vrijgestelde inkomens en be-
paalde al dan niet forfaitair berekende aftrekken die
in rekening kunnen gebracht worden bij de vaststel-
ling van het netto-belastbaar inkomen.

Om tot een betere benadering van het eigenlijke
primaire inkomen te komen, hebben we getracht
een belangriik deel van deze vrijsteilingen en abat-
tementen weer bij het netto-belastbaar inkomen op
te nemen (»). Het nieuwe inkomensbedrag per aan-
gifte, dat uit deze bewerking voortvloeide, hebben
we het bruto belastbaar inkomen per fiscaal gezin ge-
noemd. In het geheel van deze vrijstelingen en
abattementen verdient vooral de aftrek voor bedrijfs-
lasten onze bijzondere aandacht. De zelfstandigen
moeten de bedrijfslasten welke zij in rekening wen-
sen te brengen, bewijzen voor de administratie der
directe belastingen. Deze bedrijfslasten kunnen zo-
doende als een werkelijk gedane uitgavenlast be-
schouwd worden. Bij de afleiding van het bruto be-
lastbaar inkomen der zelfstandigen hebben wij dan
cok geen rekening gehouden met de bedrijfslasten
van deze groep inkomentrekkers.

De loon- en weddetrekkenden en de vrije berce-
pen kunnen opteren ofwel vocr het bewijzen van
hun bedrijfslasten ofwel voor het aanvaarden van
een forfaitair bedrag van (aftrekbare) bedrijfslas-
ten (3). :

De overgrote meerderheid der loon- en wedde-
trekkenden aanvaarden deze forfaitair vastgestelde
bedrijfslasten bij de berekening van hun belastbaar
inkomen. Het forfaitair karakter van deze aftrek
leidt gemakkelijk tot de stelling dat deze bedrijfslas-
ten der loon- en weddetrekkenden niet volledig als
een werkelijke last zouden kunnen beschouwd wor-

(1) Onder primair inkomen verstaan we de totale inkomensver-
goedingen uit hoofde van arbeidsprestatie en kapitaalsbezit.
Het betreft inkomens vddr belastingen en sociale transferten.

(3 Enkele belangrijke voorbeelden van deze aftrekken zijn: de
forfaitaire aftrek voor het woonhuis (inkomsten uit onroerende
goederen), de forfaitaire aftrek op de bedrijfsinkomsten en de
forfaitaire aftrek op de inkomsten van de echtgenote.

(3) Wetboek inkomstenbelastingen artikel 51 §1.
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den. Daarom-hebben wij in een eerste benadering
deze forfaitaire bedrijfslasten, samen met de overige
aftrekken, weer bij het netto-belastbaar inkomen op-
genomen om zodoende het . bruto-belastbaar inko-
men te genereren. :

De vrij aanzienlijke inkomensmassa welke deze
bedrijfslasten vertegenwoordigden (') heeft er ons
echter toe gebracht ook de andere benaderingswijze
even te analyseren namelijk het niet in rekening
brengen van de (forfaitaire) bedrijfslasten.

In het verder verloop van dit artikel zullen deze
twee benaderingswijzen respectievelijk aangeduid
worden als bruto-belastbaar inkomen A (d.w.z. zon-
der aftrek van de forfaitaire bedrijfslasten) en bruto-
belastbaar inkomen B (d.w.z. na aftrek van de forfai-
taire bedrijfslasten).

Om het effect te meten van de directe belastin-
gen op de structuur van de personele inkomensver-
deling hebben we de verschuldigde belasting in min-
dering gebracht van het bruto-belastbaar inkomen.
Deze bewerking resulteerde in het bruto-belastbaar
inkomen min belastingen.

Figuren 1 en 2 geven een beeld van de structuur
van de personele inkomensverdeling in Belgi€, geka-
rakteriseerd . naar de zopas beschreven inkomensbe-
grippen. Figuur -1 brengt een vergelijking van de
structuur van de verdeling van het netto-belastbaar
inkomen, van het bruto-belastbaar inkomen A (zon-
der aftrek van de forfaitaire bedrijfslasten) en van
het bruto-belastbaar inkomen A min de belasting.

Figuur 2 schetst de verdelingsstructuren van het
bruto-belastbaar inkomen A (zonder aftrek van de
forfaitaire bedrijfslasten) en het bruto-belastbaar in-
komen B (na aftrek van de forfaitaire bedrijfslasten).
In tabel 4 worden enkele karakteristicken van de
onderscheiden verdelingen samengebracht.

(!) Voor het aanslagjaar 1970 bereikten deze forfaitaire bedrijfslas-
ten een bedrag van 68 miljard frank.

Frequentiepolygonen en- verdelinggskarakteristie-
ken laten duidelijk. blijken dat de personele inko-
mensverdeling gemeten naar het netto-belastbaar in-
komen, een grotere ongelijksgraad vertoont dan de.
verdeling naar de overige inkomensbegrippen. Zowel
de variatiecoéfficiént, de Theil- als de Gini-coéffi-
ciént nemen immers de hoogste ongelijkheidswaar-
den aan bij de verdeling van het netto-belastbaar in-
komen.

Het gemiddeld bruto-belastbaar inkomen A ligt
merkelijk hoger (+28%) dan het gemiddeld netto-
belastbaar inkomen. Hieruit blijkt reeds de relatieve
belangrijkheid van de toegestane belastingvrijstellin-
gen en abattementen welke in onze wetgeving inge-
bouwd zijn. Opmerkelijk is verder de grotere positie-
ve scheefheid bij de verdeling van het bruto-belast-

“ baar inkomen A (de scheefheidsmaatstaf van Har-

tog () neemt hier zijn hoogste waarde aan). In fi-
guur 1 blijkt dit duidelijk uit de lichte verschuiving
van de frequentiepolygoon van het bruto-belastbaar
inkomen A, naar rechts toe.

Het aftrekken van de forfaitaire bedrijfslasten
geeft aan de verdelingsstructuur van het bruto-be-
lastbaar inkomen een hogere ongelijkheidsgraad (ta-
bel 4 en fig. 2). De betekenis van deze forfaitaire be-
drijfslasten voor de inkomensverdeling verschilt ech-
ter van sociale groep tot sociale groep. Hierop ko-
men we later in deze analyse terug.

Bij vergelijking van het bruto-belastbaar inko-
men A met het bruto-belastbaar inkomen A min be-
lasting (cfr. fig. 1) veranderen de berekende sprei-
dingsmaatstaven gevoelig in waarde. Zo valt de va-
riatiecoéfficiént van een waarde 1,34 terug op een
waarde van 0.89. De Theilcoéfficiént valt van
0,28228 terug op 0,19768. Dat het inkomensnivelle-
rend effekt van ons progressief belastingstelsel voor-
al de hogere inkomensklassen treft wordt bevestigd

(Y Zie bijlage 1.

Tabel 4. — ENKELE KARAKTERISTIEKEN VAN DE PERSONELE INKOMENSVERDELING
VOOR VERSCHILLENDE INKOMENSBEGRIPPEN. AANSLAGJAAR 1970.

Standaardfout

Gemiddeld’ van het geschat Variatie-  Theil- _ Gini- Scheefheids-
inkomen g;T:::::ld coéfficiént coéfficiént (1) coéfficiént (1) van Hartog (1)
Netto-belastbaar inkomen .... 153187 52 1,66 0,35334 0,39207 0,32551
Bruto-belastbaar inkomen A .. 196 973 -75 1,35 0,28228 0,36110 0,44772
Bruto-belastbaar inkomen A
min belastingen ............ 168 610 67 0,89 0,19768 0,31892 0,31823
Bruto-belastbaar inkomen B .. 174 475 67 1,49 0,31990 0,38016 0,39158
Bruto-belastbaar inkomen B
min belastingen ............ 146 112 57 098 0,22353 - —

(1) Voor de definitie van de Gini co'e‘l‘ﬁcjém, de scheefheidsmaatstaf van Hartog, de TheilcoéfTiciént en de nauwkeurigheid van deze laatste zie de bijlagen.
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Aantal aangiften
per schijff van 1000 F

Figuur 1. — FREQUENTIEPOLYGONEN - STEEKPROEF AANSIAGJAAR 1970
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Figuur 2. — FREQUENTIEPOLYGONEN - STEEKPROEF AANSLAGJAAR 1970
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Aantal aangiften

per schijff van 1000 F

Figuur 3. — FREQUENTIEPOLYGONEN - STEEKPROEF AANSLAGJAAR 1970
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door de sterke verandering van variatie- en Theil-
coéfficiént die zoals wordt aangenomen, zeer gevoe-
lig ziin voor verandering onder de hogere inko-
mens ().

b) De inkomenseenheden

Bij de belastingaangiften vormt het fiscaal gezin
de eenheid van inkomensverwerving en belasting-
aanslag. Zodoende hadden ook de hierboven bespro-
ken verdelingen van de onderscheiden inkomens-
begrippen, betrekking op het fiscaal gezin.

Het fiscaal gezin kan echter een heterogene sa-
menstelling vertonen waarvan de inhoud niet steeds
overeenstemt met wat men doorgaans als een ,,pri-
vaat gezin” beschouwt. Fiscaal en privaat gezin val-
len samen wanneer het gezin één inkomensaanbren-
ger kent in hoofde van het gezinshoofd, met de ove-
rige gezinsleden als personen ten laste.

Een belangrijk aantal belastingaangiften heeft
echter betrekking op een inkomensbedrag dat door
de beide echtgenoten aangebracht wordt(?). Een
tweede inkomen binnen een gezin vormt meer en
meer een sociaal-economische realiteit waarmede re-
kening dient gehouden te worden. In tabel 5 is in-

formatie samengebracht aangaande de fiscale gezin-

nen met twee inkomenstrekkers-. Uit deze informa-
tie kan afgeleid worden dat de grootste concentratie

() CHAMPERNOWNE, D., A. Comparison of measures of in-
equality of income distribution, Economic Journal, no 336,
vol. 84, p. 787-816.

(® Voor het aanslagjaar 1970 bedroeg het.aantal aangiften met
beide echtgenoten als inkomenstrekkers ongeveer 28,3% van
het totaal der belastingaangiften.

van aangiften met twee inkomentrekkers voorname-
lijk dient gesitueerd te worden bij de middelste en
hogere inkomensklassen (cfr. kolom 4 van de tabel).
Bij de middelste inkomensgroepen vormt het inko-
men van de echtgenote een relatief belangrijk aan-
deel in het totale gezinsinkomen (kolom 2). Opmer-
kelijk is verder het geringe percentage aangiften
(met twee inkomenstrekkers) waarbij het inkomen
van de echtgenote een hoger bedrag bereikt dan het
inkomensbedrag van de man (kolom 6).

Omwille van de belangrijkheid van het bijko-"
mend inkomen van de echtgenote leek het ons in-
teressant het effect ervan te bepalen op de structuur
van de inkomensverdeling. Hiertoe werden de ka-
rakteristieken berekend voor de verdeling van het
bruto-belastbaar inkomen (A) over de fiscale gezin-
nen, waarbij echter het inkomen van de echtgenote,

"Tabel 6. — INVLOED VAN HET INKOMEN VAN
DE ECHTGENOTE OP DE INKOMENSVERDELING

(BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A).
AANSLAGJAAR 1970.

Fiscaal gezin:
het volledig
Fiscaal gezin: inkomen
het volledig verminderd met
inkomen het eventueel
inkomen van
de echtgenote
Standaardafwijking ........ 265 006 250 649
Variatiecoéfficiént ......... 1,35 145
Gemiddeld  bruto-belastbaar
inkomen A .............. 196 973 173014
Theilcoéfficiént ........... 0,28228 0,28517
Ginicoéfficiént ............ 0,36110 0,34826
Scheefheid ............... 0,44772 0,25825

Tabel 5. — ANALYSE VAN DE AANGIFTEN VAN FISCALE GEZINNEN
WAAR BEIDE ECHTGENOTEN INKOMENSTREKKERS ZIJN. AANSLAGJAAR 1970.

Gemidde.ld bruto ; . Gevallen waarbij inkqmen
el inkomen A nkomensiokkers St e
NETTO BELASTBARE . In % van In % van "
INKOMENSKLASSEN Absoluut belastbaar Absoluut het totaal Absoluut aangiften
bedrag gezins- aantal aantal aantal met twee
inkomen aangiften it
[0)) [¢)] 3) @ O] 6
0- 30000 ........coviniinnnnnn 35243 58,8 4965 6.5 3155 63,5
30000- 70000 ...........iiiiinnnn. 35739 352 39445 7,7 8765 222
70000- 120000 .......ccoviinininnn 46 080 30,7 172675 184 13 845 8,0
120000- 180000 .........cccvvnvnnnnn 70 881 330 273 281 356 21728 80
180000- 250000 ..........cevnivnunnnn 101 023 349 . 165635 513 25249 15,2
250000- 500000 ........cvieininnnnn 132094 314 135 648 55.1 19333 143
500000-1000000 ........cccvvnvennnnn 148 319 194 29 362 539 1820 6,2
1000000-2000000 ........ccvnevnennnn. 183 886 12,8 7780 58,5 395 51
2000000 en meer ........cccovennennns 480073 11,8 1987 50,4 129 6.5
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in deze fiscale gezinnen waar het voorkwam, buiten
beschouwing gelaten werd. Een vergelijking van de
aldus bekomen resultaten met de overeenstemmen-
. de karakteristieken van de verdeling van het bruto-
belastbaar inkomen (A) over de fiscale gezinnen
vindt men in tabel 6. In figuur 3 zijn de frequen-
tiepolygonen weergegeven van de beide verdelingen.

Uit tabel 6 kan afgeleid worden dat het gemid-
deld inkomen van het fiscaal gezin bij weglating van
het eventueel bijkomend inkcmen van de echtgeno-
te een daling ondergaat van 12,2% of m.a.w. 122%
van het totaal bruto-belastbaar inkomen A is toe te
schrijven aan het inkomen van de echtgenote.

Uit diezelfde tabel blijkt eveneens dat zowel de
Theil- als de variatiecoéfficiént bij weglating van het
sventueel inkomen van de echtgenote lichtjes toene-
men vergeleken met dezelfde coéffici€énten bij het
volledig inkomen. Daarentegen stelt men vast dat
de Gini-coéfficiént duidelijk in waarde afneemt.

Het verschillend gedrag van de ongelijkheidsmaat-
staven zou kunnen verklaard worden door volgende
vaststellingen:

(i) het inkomen van de echtgenote is relatief het be-
langrijkst in de middelste inkomensgroepen;
(i) de Ginicoéfficiént is vooral gevoelig voor veran-

deringen in het middendeel van de verdeling (*).

Tot besluit van deze analyse zou men kunnen
stellen dat in fiscaal gezinsverband, het bijkomend
inkomen van de echtgenote geen belangrijk effect
vertoont op de spreiding van de gehele inkomens-
verdeling.

2. Verklaring van de structuur
der personele inkomensverdeling

De structuur van de personele inkomensverde-
ling wordt beinvloed door tal van factoren.

()) CHAMPERNGWNE, D., Economic Journal, no. 336, vol. 84,
p. 787-816.

In onze analyse hebben wij ons echter moeten
beperken tot de elementen waarover de steekproef
op belastingaangiften informatie verstrekt.

Als mogelijke determinanten werden in aanmer-

king genomen:

— de sociale groep, de beroepsgroep en de leeftijds-
groep waartoe de aangever behoort;

— het aantal inkomensaanbrengers in het fiscaal ge-
zin;

— de uiterste inkomensgroepen in de verdeling.

a) De sociale groeper

In deze analyse hebben we drie sociale groepen

onderscheiden :

— de loon- en weddetrekkenden (de afhankelijke
beroepsbevolking) A

— de zelfstandigen (de niet-afhankelijke beroepsbe-
volking)

— de niet-actieven (gepensioneerden en personen
zonder beroepsactiviteit).

Tabellen 7a en 7b geven enkele karakteristicken
van de verdeling van het bruto-belastbaar inko-
men A en het bruto-belastbaar inkomen B binnen
de sociale groepen.

In tabel 7a stellen we voor de werknemers, die
72,4% van het aantal fiscale gezinnen en 69,1% van
het totale inkomen vertegenwoordigen, een relatief
geringer inkomensongelijkheid vast. Het gemiddeld
inkomen bij de zelfstandige gezinnen ligt ongeveer
52% hoger dan bij de werknemers, doch de onge-
lijkheid binnen de groep der zelfstandigen is belang-
rijk groter dan de ongelijkheid binnen de groep der
werknemers. Bij de niet-actieven is het gemiddeld
bruto belastbaar inkomen beduidend lager dan bij de
andere groepen. De spreidingswaarden situeren zich
tussen de waarden aangenomen door de overige
twee sociale groepen.

Tabel 7a. — KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A
BINNEN DE SOCIALE GROEPEN. AANSLAGJAAR 1970

Totaal . Standaardfout .
Loon- en weddetrekkenden .. 24 69,1 188 105 285 0,73 0,17503
Zelfstandigen .............. 15,7 228 286 850 1060 1,99 0,50794
Niet-actieven ............... 119 8,1 132714 1030 1,28 0,28706
100,0 100,0
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Tabel 7b. — KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN B

BINNEN DE SOCIALE GROEPEN. AANSLAGJAAR 1970

Loon- en weddetrekkenden .. 724 66,7 160 810 241 0,79 0,19407

Zelfstandigen .............. 15,7 254 282 281 1042 2,01 0,50935

Niet-actieven ............... 11,9 79 115 742 891 144 0,32928
100,0 100,0

Uit de resultaten van tabellen 7a en 7b kan af-
geleid worden dat de invloed uitgaande van de for-
faitaire bedrijfslasten op de inkomensverhoudingen
beduidend verschillend is bij de zelfstandigen dan
bij de werknemers. Het aftrekken van de forfaitaire
bedrijfslasten bij de bepaling van het bruto-belast-
baar inkomen heeft een vrij sterke weerslag op het
gemiddeld inkomen van de groep der werknemers
(een daling met 14,5%). Bij de zelfstandigen onder-
gaat het gemiddeld inkomen praktisch geen wijzi-
ging. Uit de vergelijking van de waarde van de
Theil- en de variatiecoéfficiént blijkt eveneens dat
het aftrekken van de forfaitaire bedrijfslasten een
toename van de ongelijkheid binnen de groep der
loon- en weddetrekkenden tot gevolg heeft, daar
waar bij de zelfstandigen de ongelijkheidswaarden
praktisch constant blijven. De beide vaststellingen
vloeien vanzelfsprekend voort uit het feit dat het
grootste gedeelte der bedrijfslasten bij de loon- en
weddetrekkenden juist een forfaitair karakter dra-
gen, daar waar bij de zelfstandigen slechts een be-

perkt gedeelte van de bedrijfslasten, enkel afkomstig
van de vrije beroepen (die eveneens een keuzemo-
gelijkheid hebben), een forfaitair karakter vertoont.

b) De beroepsgroepen

De indeling naar beroepsgroepen berust op een
verdere detaillering van de sociale groepen. In totaal
werden een twaalftal beroepsgroepen onderscheiden.
Tabel 8 geeft enkele karakteristieken van de verde-
ling van het bruto-belastbaar inkomen A (met for-
faitaire bedrijfslasten) binnen de onderscheiden be-
roepsgroepen. Uit deze tabel leiden we af dat de
loontrekkenden, met 44,2% van het totaal aantal
fiscale gezinnen, naar voor komen als een groep
waarbij het gemiddeld inkomen, op dat. van de ge-
pensioneerden en land- en tuinbouwers na, het laag-
ste is. Binnen de loontrekkenden is de inkomenson-
gelijkheid, volgens de hier gebruikte maatstaven,
zeer gering.

Tabel 8. — KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A,
BINNEN DE BEROEPSGROEPEN. AANSLAGJAAR 1970

Aantal Totaal Gemiddeld . .
Loontrekkers ..........ccciiiiiiiiiiiiiinnns 4.2 354 135 307 0,42 0,08578
WeddetreKKers .........coeeveeeennecnnnens 28,2 35,7 213 358 0,60 0,14389
Gepensioneerden ............cceeiiienannnn 10,7 74 116 838 0,70 0,17369
Zonder beroepsactiviteit .................... 1,2 0,9 128 658 1,58 0,45144
Beheerders en Vennoten ................... 1,7 4,1 417 255 1,57 0,44368
Land- en Tuinbouw ..........cccvieeinennn 2,8 2,0 119920 0,61 0,13558
Nijverheid en Ambacht .................... 36 4.2 194 477 1,01 0,17575
Handel .........coiiiiiiiiiiiiiiiiiiianen, 40 4,7 199 314 0,77 0,19857
Diensten .......cciiiiiiiiiiiiiiieian, 24 2,6 181 795 1,13 0,22036-
Advokaten en Notarissen .................. 0,1 0,4 461 788 0,87 0,27347
Artsen en tandartsen ...............00annnn 04 1,5 582 852 0,53 0,12678
Andere vrije beroepen ...........c.ieenne. 0,7 1,1 257 309 0,86 0,24390

100,0 100,0
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De vrije intellectuele beroepen (artsen, tandart-
sen, advocaten en notarissen) komen op inkomens-
gebied als de meest begunstigde groep naar voor. In-
derdaad, hun gemiddeld inkomen is onder alle be-
roepsgroepen het hoogst en de inkornensspreiding is
er relatief gering. Bij de beheerders en vennoten is
het gemiddeld inkomen slechts ie:s minder hoog
dan bij de vrije intellectuele beroepsgroepen, doch
de inkomensongelijkheid is er veel groter.

¢) De leeftijdsgroepen

Voor de studie van de invloed van de leeftijds-
factor werden een zestal leeftijdsgroepen in aanmer-
king genomen, minder dan 24 jaar, 25-34 jaar, 35-44
jaar, 45-54 jaar, 55-64 jaar en 65 jaar en meer.

In tabel 9 vindt men enkele karakteristieken van
de verdeling van het bruto-belastbaar inkomen A
binnen de leeftijdsgroepen voor alle inkomenstrek-

Tabel 9. — ENKELE KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A
BINNEN DE LEEFTIJDSGROEPEN. AANSLAGJAAR 1970.

Aantal Totaal Gemiddeld Variatiecoéfficiént Theilcoéfficiént
LEEFTIUDSGROEPEN aangiften % bruto-belastbaar bruto-belastbaar van het van het
inkomen % inkomen inkomen inkomen
Minder dan 24 jaar ............. 21,6 14,1 127 939" 1,79 0,28247
25-34jaar ....oiiiiiiiiiiie e 19,2 19,7 201 774 0,65 0.13759
35-4d jaar ... 212 249 231616 0,97 0,21808
45-54 Jaar ... iiiiiiiiees 17,6 20,7 231470 1,18 0,27416
55-64jaar ...t 15.8 16,5 205 885 1,60 0,36387
65 jaar en ouder ............... 46 41 179 079 2,98 0,55830

100,0 100,0

Tabel 10. — LOON- EN WEDDETREKKENDEN. KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING
VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A, BINNEN DE LEEFTIUDSGROEPEN. AANSLAGJAAR 1870.

Aantal Totaal Gemiddeld VariatiecoéfTiciént TheilcoéfTicign:
LEEFTUUDSGROEPEN aangiften % bruto-belastbaar bruto-belastbaar van het van het
inkomen % inkomen inkomen inkomen
Minder dan 24 jaar ............. 20,4 123 113 680 0,53 0,13178
25-34 jaar ..ooiieiiii e 23,0 23,8 194 620 0,50 0,1056C
35-44jaar ...iiiiiii e 23,6 27,0 215009 0,61 0,14016
45-54 JAaar ..o 184 21,3 217 309 0,75 0,17091
55-64 jaar .....iiiiiiiiiiiannn 136 14,5 199 764 0,35 0,21788
65 jaar en ouder ............... 1.0 1,1 222729 1,51 0,38440

1000 100,0

Tabel 11. — ZELFSTANDIGEN. KARAKTERISTIEKEN VAN DE VERDELING ‘
VAN HET BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A, BINNEN DE LEEFTIJDSGROEPEN. AANSLAGJAAR 1970.

Aantal Totaal Gemiddeld Variatiecoéfficiént Theilcoéfficiént
LEEFTUDSGBOEPEN aangiften % biuto-belastbaar bruto-belastbaar van het van het
inkomen % inkomen inkomen inkomen
Minder dan 24 jaar ............. 7,1 7,1 285 141 3,03 0.77788
25-34jaar ..o canns 16.1° 14,1 251091 1,03 0,26856
35-44 jaar ...iiiiiiiiiiii 249 269 308 785 i,40 0,35779
45-54 Ja8r .t 24,1 249 297 422 1,66 0,481590
55-64 jaar ... 234 21,6 264 769 2,28 0,61746
65 jaar en ouder ............... 44 54 356 819 3,61 0,93126

100,0 100,0
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.

kers samen en in de tabellen 10 en 11 voor loon- en
weddetrekkenden enerzijds, zelfstandigen anderzijds.
Zowel bij de werknemers als bij de zelfstandigen —
en bij alle groepen samen — neemt de inkomenson-
gelijkheid toe met de leeftijd afgezien echter van de
leeftijdsgroep ,,minder dan 24 jaar”.

Tabellen 10 en 11 geven ons bovendien informa-
tie aangaande de lesftijdsopbouw van de onderschei-
den sociale groepen. Bij de zelfstandigen kent men
een veel grotere concentratie van aangiften bij de
oudere leeftijdsgroepen. De leeftijdsgroep 45-64 jaar
neemt bij de zelfstandigen ongeveer 47,5% van het
totaal aantal aangiften voor zijn rekening, bij de
loon- en weddetrekkenden bedraagt het overeen-

stemmend percentage 32,0. De belastingaangevers in -

de groep der zelfstandigen hebben dus duidelijk een
oudere leeftijdsstructuur dan de aangevers bij loon-
en weddetrekkenden.

d) Aantal inkomensaanbrengers in het fiscaal gezin

Voor de analyse van deze factor hebben we twee
groepen gevormd: '
— fiscale gezinnen met &n inkomenstrekker;
— fiscale gezinnen met beide echtgenoten als inko-

menstrekkers.

De aangiften afkomstig van een fiscaal gezin met
slechts één inkomenstrekker vertegenwoordigen
71,7% van het totaal aantal aangiften en 59,3% van
het totaal bruto belastbaar inkomen A. De aangiften
van een fiscaal gezin met beide echtgenoten als in-
komenstrekkers betekenen 28,3% van het totaal
aantal aangiften en 40,7% van het totaal bruto be-
lastbaar inkomen A.

e) De uiterste inkomensgroepen in de verdeling

Om het effect van de uiterste inkomensgroepen
te bepalen werden achtereenvolgens een onderste in-
komensgroep en een bovenste inkomensgroep te-
genover de overige inkomensklassen van de verde-

ling geplaatst.

Bij de afbakening van een onderste en een bo-

. venste inkomensgroep werden vaste inkomensbe-

dragen aangehouden (!). Tabel 12 beschrijft de aan-
genomen uitersten van de respectievelijke inko-
mensverdelingen. Dezelfde uitersten worden aange-
houden bij de ontbinding van de Theilcoéffici€ént en
de variantieanalyse (zie verder punt f).

S Bepaling van het impact van bovenvermelde deter-
minanten op de inkomensongelijkheid

De tabellen 13a en 13b geven een globaal over-
zicht van het impact van de onderscheiden factoren
op de ongelijkheidsstructuur van de personele inko-
mensverdeling-. Door ontbinding van de Theilcoéf-
ficiént in binnengroeps- en tussengroepsongelijkheid
kan men immers, voor een bepaalde classificatie,

‘factoren van de totale inkomensongelijkheid onder-

kennen (zie bijlage 2). Aansluitend worden in ta-
bel 14 de resultaten van variantieanalyse per factor
weergegeven.

De analyse van de ongelijkheden tussen de groe-
pen gebeurde zowel voor wat de verdeling van het
bruto-belastbaar inkomen (A en B) betreft als voor
de verdeling van het bruto-belastbaar inkomen ex-
clusief belasting.

Uit tabellen 13a en 13b blijkt dat, bij de aangeno-
men classificaties, als belangrijkste factoren van de
inkomensongelijkheid naar voor komen: de beroeps-
groepen (27,4% van de totale ongelijkheid bruto- be-
lastbaar inkomen A), het aantal inkomentrekkers per

fiscaal gezin en de bovenste inkomensgroep. '

De sociale groepeh, de leeftijdsgroepen en de on-
derste inkomensgroep blijken een geringere invloed
uit te oefenen. We dienen hier op te merken dat

(1) Het vastleggen van vaste percentages van aangiften (bv. 5%
of 10%) stuitte op praktische moeilijkheden omwille van het
feit dat we hier met gegevens te doen hebben van een niet-
evenredig gestratificeerde steekproef.

Tabel 12. — BESCHRIJVING VAN DE UITERSTEN DER INKOMENSVERDELINGEN. AANSLAGJAAR 1970.

Aantal aangiften Som der inkomens (in miijoenen F)

Bruto belastbaar inkomen A................... < 50000 F
Bruto belastbaar inkomen A............. ... > 400000 F
Bruto belastbaar A min belastingen ........... < 50000 F
Bruto belastbaar A min belastingen ...... R > 400000 F
Bruto belastbaar B.......cvviviiiiioiierennnns < 50000 F

Bruto belastbaar B..........ovvunervneeneenens > 400000 F

26034 (0,45%)
1321419 (22.36%)
27485 (0,56%)
661135 (13,36%)
51654 (1,01%)
1098233 (21,45%)

80500 (2,74%)
189405 (6:45%)
83636 (2.84%)
108 600 (3,70%)
148114 (5,05%)
149 581 (5,10%)
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Tabel 13a. — BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN A. ONGELIJKHEID TUSSEN DE GROEPEN

VOOR EN NA BELASTING. AANSLAGJAAR 1970.

Bruto belastbaar A Bruto belastb A fusief belasti )
Tussen groeps- % van de totale Tussengroeps- % van de totale
ongelijkheid ongelijkheid ongelijkheid ongelijkheid
Sociale BroEPEN ....v.viiiti i 0,02222 7.9 0,01282 6,5
2733 (0T 14 (013 =) o H N 0,07733 274 0,04983 25,2
Gezinnen met | inkomenstrekker t.c.v. geznnen met 2
‘inkomenstrekkers . ... e 0,03550 12,6 0,03086 156
Leeftijdsgroepen ........covviieiiiiiiiiiii it 002124 7.5 0,01895 9,6
Onderste inkomensgroep t.0.v. overige(l) ........... 0.01506 53 0,01413 7.1
Bovenste inkomensgroep t.o.v. overige(l) ........... 0,14033 49,7 0,07993 40,4

(1) Zie beschrijving tabel 12.

Tabel 13b. — BRUTO-BELASTBAAR INKOMEN B. ONGELIJKHEID TUSSEN DE GROEPEN

VOOR EN NA BELASTING. AANSLAGJAAR 1970.

Bruto belastbaar B Bruto belastbaar B (exclusief belastingen)

Tussengroeps- % van de totale Tussengroeps- % van de totale

ongelijkheid ongelijkheid ongelijkheid ongelijkheid
Sociale Broepen .........i.iiiiiiiiiiiiiiiin 0,03513 11,0 0,02286 10,2
BErOBPSEIOCPEI .\ v vt tie it et eaienecnnaaneeeeens 0,09503 29,7 0,05995 268
Gezinnen met i inkomenstrekker t.o.v. gezmnen met 2
inkomenstrekKers . ........oviiiiieeer i 0,04064 12,7 0,03590 16.1
Leeftijdsgroepen ..., 0,02384 7.5 0,02126 9,5
Onderste inkomensgroep t.0.v. overige(1) ........... 0,02498 7,8 — —
Bovenste inkomensgroep t.0.v. overige(l) ........... 0,15965 499 — —

(1) Zie beschrijving tabel 12.

Tabel 14. — VARIANTIEANALYSE. VARIANTIE TUSSEN DE GROEPEN IN % VAN DE TOTALE VARIANTIE

VOOR DE OVEREENSTEMMENDE INKOMENSBEGRIPPEN. AANSLAGJAAR 1970.

Bruto-belastbaar Bruto belastbaar
Momen A | nemn A Tenen | el
SOCIAle SIOBPEM ..v.vvvvrrevir et ianeennerenss 2, 33 35 50
BeroepSgroePen . ..vvvii it e 11,5 15,4 11,9 16,4
Gezinnen met 1 inkomenstrekker t.0.v. gezinnen met 2
inkomenstreKKers . .......ovveviiiiii e 42 8,4 4,0 8,0
Leeftijdsgroepen ...t 22 4,5 20 4,1
Onderste inkomensgroep t.0.v. overige(l) ........... 1,1 24 1.5 —
Bovenste inkomensgroep t.0.v. overige(l) ........... 246 333 24,7 —

(1) Zie beschrijving tabel 12.

voor de aangenomen leeftijdsgroepen bij de ontbin-
ding van de Theilcosfficient een grondig verschil be-
staat tussen de groep der werknemers en die der
zelfstandigen. Voor het bruto belastbaar inkomen A
is de tussengroepsongelijkheid voor de leeftijdsgroe-
pen bij de werknemers gelijk aan 0,02356 wat over-
eenstemt met 13,5% van de totale groepsongelijk-
heid. Bij de zelfstandigen is deze tussengroepsonge-
lijkheid gelijk aan 0,00409 wat overeenstemt met

0,8% van de totale ongelijkheid der zelfstandigen.

De resultaten van de variantieanalyse, weergege-
ven in tabel 14 bevestigen de vaststellingen welke
op basis van de ontbinding van de Theiicoéfficiént
werden bekomen. Bij de gegeven classificatie komen
hier ook de beroepsgroepen en de bovenste inko-
mensgroep als belangrijkste verklarende factoren
voor de totale ongelijkheid naar voor.
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Uit de tabellen 13a, 13b en 14 blijkt dat de di-
recte belastingheffing geen invioed uitoefent op de
waargenomen rangorde van de onderscheiden deter-
minanten van de ongelijkheid. Verder wordt de in-
viloed van de directe belastingen op de globale inko-
mensverdeling geillustreerd door tabel 15. Opvallend
bij deze tabel is dat voor het bruto belastbaar inko-
men A het aandeel van het 10e deciel 294 is, terwijl
voor bruto belastbaar inkomen A min belastingen
dit aandeel terugvalt op 25,8. De verhouding van
het aandeel van het 10e deciel tot het aandeel van
het 1ste deciel is voor het bruto belastbaar inko-
men A gelijk aan 10,5, voor het bruto belastbaar in-
komen A min belasting wordt deze verhouding ge-
liik aan 8,1.

Tabel 15. — STEEKPROEF BELASTINGAANGIFTEN
DER NATUURLIJKE PERSONEN.
AANSLAGJAAR 1970.

(1) Aandeel van elk deciel in:
DECIEL Bruto belastbaar
Tomen a | iomenA
I o 28 32
2 . 44 48
3 54 59
4 . 64 6,8
S e 73 78
6 i 84 8,8
T o, 9,7 10,2
8 11,6 12,0
9 146 14,7
10 ..., 294 258

(1) Toepassing fmerpolatiemezhode zie: ,Income distribution in OECD countries”
Malcolm Sawyer july 1976 appendix 4.

Besluit

Op basis van de steekproef van de belastingaan-
giften der natuurlijke personen, aanslagjaar 1970,
werd een statische analyse gemaakt van de persone-
le inkomensverdeling. Onder de verschillende inko-
mensbegrippen vertoont het netto-belastbaar inko-
men de grootste ongelijkheid en dit volgens al de

gebruikte spreidingsmaatstaven. Uit het onderzoek
blijkt dat deze spreidingsmaatstaven in verschillende
mate gevoelig zijn naargelang er zich veranderingen
voordoen in een of ander gebied van de inkomens-
verdeling.

Het opnemen van de forfaitaire bedrijfslasten in
het bruto-belastbaar inkomen verhoogt dit gemid-
deld inkomen per aangifte van 174475F tot
196 973 F, terwiji de gebruikte spreidings- en scheef- -
heidsmaatstaven beduidend veranderen. Het al of
niet opnemen van de forfaitaire bedrijfslasten bij de
bepaling van het bruto belastbaar inkomen speelt
een belangrijke rol bij onderlinge vergelijking van de
inkomensverdeling voor de verschillende sociale
groepen. Immers het gemiddeld inkomen en de
spreidingsmaten van de onderscheiden sociale groe-
pen reageren verschillend op de al dan niet opname -
van de forfaitaire bedrijfslasten. Uit de analyse voigt
dat het inkomen van de echtgenote weinig invloed
heeft op de karakteristiecken van de inkomensverde-
ling. Daarbij werd vastgesteld dat bij de hoge inko-
mensklassen het aandeel van het eventuele inko-
men van de echtgenote tot het totale inkomen van
het fiscale gezin waartoe het behoort beperkt blijft
tot gemiddeld 12%.

Uit de ontbinding van de Theilcoéfficiént en de
variantieanalyse komen bij de in aanmerking geno-
men classificaties de beroepsgroepen als belangrijk-
ste determinant naar voor. De vrije intellectuele be-
roepsgroepen (artsen, tandartsen, advocaten, notaris-
sen) blijken in deze context sterk begunstigd te zijn
omwille van hun hoog gemiddeld inkomen en de
ermee gepaard gaande relatief kleine spreiding.

De leeftijdsgroepen blijken een geringer impact
te hebben op de globale personele inkomensverde-
ling. Bij loon- en weddetrekkenden echter is de in-
vloed van de leeftijd duidelijk merkbaar terwijl dit
helemaal niet geldt voor de zelfstandigen.

Opvallend is verder de duidelijk oudere leeftijds-
opbouw van de zelfstandigen ten opzicht van deze
van loon- en weddetrekkenden.

De inkomstenbelasting brengt geen wijziging aan in
de rangorde van belangrijkheid van de determinan-
ten van de totale inkomensongeiijkheid.
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Bijlage 1

Gini-coefficiént:

Een maatstaf voor inkomensongelijkheid is de
Gini-coéfficiént die bij een verdeling van het inko-
men naar inkomensklassen berekend wordt door
volgende formule:

Gini-coéfficiént :

1—1V1X1 - Z (Xj“l'Xj—]) le-
ji=2

waarbij N, = relatief aantal inkomenstrekkers in
inkomensklasse J; ’

X, = cumulatief relatief inkomensaandeel
in klasse j (totaal » inkomensklassen).

Bij een volledig gelijke verdeling van het inko-
men neemt de Gini-coéfficiént een waarde nul aan
voor een volledig ongelijke verdeling wordt een
waarde €€n bekomen.

Scheefheidsmaatstaf van Hartog (%)

De scheefheidsmaatstaf van Hartog kan als volgt
worden toegelicht. Kies de modus, het inkomen met

(1) HARTOG, ., Inkomensongelijkheid naar beroepsgroepen
1952-1967. Economisch Statistische Berichten, nr. 3044,
17.3.76, p. 274.

Bijlage

1. Definitie van de coéfficiént van Theil

Zij gegeven N personen, die elk over een inkomen
y:i = 1,... N) beschikken, uitgedrukt als fractie van
het gezamenlijke inkomen, zodat geldt:

N
Z_Vi=1

i=1

Beschouwen we de uitdrukking:

N
= - Z Vilny
i=1

Indien alle personen een zelfde inkomen zouden
hebben, zodat y, = 1/N, dan zou gelden:

H= - 21’ —I-In—l——ln\l
TTEeNTN
In dit geval is er een toestand van volledige gelijk-

heid.

Indien nu één persoon het gehele inkomen zou
hebben en de anderen niets, dan zou gelden dat:

N

H=-1ln1+Y 0ln0=0
i=2

de hoogste frequentie, Y,,, als de as van symmetrie.
Van de inkomens onder de modus wordt het reken-
kundig gemiddelde berekend (Y,) en eveneens van
de inkomens boven de modus (Y,). De scheefheids-
maatstaf van Hartog (A) wordt gedefinieerd als het
halve verschil tussen de afstand van elk van deze
twee gemiddelden tot de modus, waarbij de afstan-
den zijn gemeten ten opzichte van de modus:

A = 4(d,—dp)

waarbij d, = (7,,: Yu)/' Yy
d[_ _(YL - YM)/ YM

De maatstaf is zo gedefinieerd dat in een sym-
metrische verdeling, waarbij ¥, en Y, op dezelfde
absolute inkomensafstand van Y, liggen, 4 = 0.
Een positieve waarde van 4 ontstaat wanneer het
bovenste gemiddelde Y, verder van Y,, ligt dan het
onderste gemiddelde Y, een negatieve in het om-
gekeerde geval. Er kan cok volgende betekenis aan
de scheefheidsmaatstaf van Hartog worden toege-
kend, uitgaande van een inkemensverdeling als een
€én-toppige, regelmatige verdeling. 4 geeft dan een
indicatie van het grafische beeld van de verdeling:
een hoge positieve waarde hoort bij een verdeling
met een lang doorlopende bovenkant, een hoge ne-
gatieve bij één met een lang doorlopende onderkant.

2

Dit laatste stemt overeen met een toestand van ma-
ximale ongelijkheid.

Theil definieert de ongelijkheid /- (T slaat op de
totale ongelijkheid) van een verdeling als afwijking
van de toestand van volledige gelijkheid dus:

N
Ir=InN-H =) y,InNy,

i=1

Bij de berekening van de Theilcoéfficiént werd in
dit werk steeds de natuurlijke logaritme genomen.

2. Ontbinding van de Theiicoéfficiént

Onderstellen we de populatie van de inkomens-
eenheden verdeeld in G groepen S, ... S; (bijvoor-
beeld sociale groepen, leeftijdsgroepen). Elke eenheid
kan zich slechts in één groep bevinden. Stel verder
dat er N, eenheden zijn in S,(g = 1,... G) zodat

G
> N,=N
g=1
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Verder definiéren we de inkomensfractie van de
groep S, als:
Y,= 3% »

ieSy

Geven we tenslotte de ongelijkheid tussen de
groepen aan door /;; en de ongelijkheid binnen de
groep S, door Iy, dan geldt:

G
Ir = Irg + Zl Y, Iy, )}
=
Hierin is
G
Irg = Y Y,InY,-N/N, .
g=1
en |
Yi . yilY,
I = — |ln =1
R A

Uit vergelijking (/) volgt dat de totale ongelijk-
heid (/) binnen de populatie gelijk is aan de onge-
lijkheid tussen de groepen (/;;) vermeerderd met de

gewogen som van de ongelijkheden binnen de groe-

pen (Upgy).

3. Nauwkeurigheid van de berekende Theilcoéffi-
ciént
Aangezien de Theilcoéfficiént geschat wordt via

een steekproef is het wenselijk de nauwkeurigheid
van deze schatting te kennen.

De nauwkeurigheid bij een zuiver toevallige
steekproef kunnen we als volgt bepalen:
I{totale Theilcoéfficiént) schrijven we als:

y 1Y, Y,
I, = ,-lnNi=— =In =
T ,'gly % N;ly Y

de fractie is van het totale inkomen van de

waarin y;
. N
eenheid i (Z Vi = 1);‘
i=1
N  het aantal inkomenseenheden;
Y; hetinkomen van eenheid i;

Y= EZ‘-, gemiddeld inkomen over alle in-
komegnseenheden.

[; kan bijgevolg beschouwd worden als het re-
kenkundig gemiddelde van de veranderlijke:

Y: Y.
-t —te
YRy

We bekomen als schatter voor /7:

1
]T =—'; 'ln

~h L"<

]
-

INgE]
~p

i

. Hierin is Y vervangen door de geschatte waarde
Y. Bij een kleine spreiding van het geschat gemid-
delde mogen we doen alsof ¥ exact gelijk is aan Y.
De fout hierbij ingevoerd mag in dat geval verwaar-
loosd worden.

Stellen we Y,/ Yiny A Y verder voor door de va-
riabele z dan geldt:

E(p) =E@) =Ir

waarin £ de wiskundige verwachting voorstelt.

Verder geldt:

2
oilp) = *@) =~

waarin S’z = n—il Y (z-2)
i=1

o? : de variantie

Bij voldoende grote n kunnen we, door toepas-
sing van de centrale limietstelling,
betrouwbaarheidsintervallen construeren voor de ge-
schatte waarde van /;. Aldus bekomen we dat met
95% waarschijnlijkheid de waarde van [ gelegen is
in het interval:

IT bt 20’(17‘) S IT S 17‘ + 20'(11-)

Bij een gestratificeerde steekproef, zoals het bij
de steekproef op de belastingaangiften het geval is,
wordt het opstellen van betrouwbaarheidsintervallen
voor de geschatte [, ingewikkelder. Voor de ge-
schatte Theilcoéfficiént van het bruto-belastbaar in-
komen A (tabel 6) worden betrouwbaarheidsinterval-
len als volgt berekend:

G
Ir = Irg + Zx Y, Igg,
-

Als inkomensgroepen g(g = 1...G) nemen we
hier de verschillende strata van de steekproef.

De fout op de geschatte waarde van /7; kan ver-
waarloosd worden daar N, (aantal eenheden van de
populatie in stratum g) en de Y, waarden (inkomens-
fractie van stratum g) met grote nauwkeurigheid ge-
schat zijn (variatiecoéfficiént van het geschat bruto
belastbaar inkomen A is klein).

G
De standaardfout van de term Y Y, I, is gelyk
g=1

aan:

G
Zx Ygz GZ(IBGg)
\/ =
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met J; is steekproefverhouding in stratum g;
52 . Z, is gemiddelde van de variabele z, in stra-
02(1309) =T:’(1—fg) tum g; - .
g 7, =Y,/ Y, InY,/Y,
en Aldus werd voor de schatting van de
| Theilcoéfficiént van de bruto belastbare in-
S: = Pa— 2 (z5i—Z,)° komensverdeling A, steekproef aanslagjaar
oot , 1970, een 95% betrouwbaarheidsinterval be-
waarin n, is aantal steekproefeenheden (aangiften) rekend van

opgenomen in stratum g; 0,28228 +0,0007.
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De begrotingen van de gemeenten 1972-1875

Voorwoord

Dit artikel werd opgesteld door E. BEYENS, Eer-
ste adviseur bij het Ministerie van Binnenlandse Za-
ken. Op te merken vait dat de totaalcijfers :inzake
begrotingsuitgaven en -inkomsten vanaf het jaar
1972 een klein verschil vertonen met de desbetref-
fende cijfers van het N.I.S. Dit verschil is waar-
schijnlijk te wijten aan het feit dat de twee cijfer-
reeksen voortkomen van opnemingen die op een
verschillend tijdstip hebben plaats gevonden.

1. Inleiding

Sinds enige tijd wordt op het departement van
Binnenlandse Zaken een grote inspanning geleverd
om te kunnen beschikken over aangepaste statisti-
sche informatie betreffende de financiéle toestand
van de gemeenten. De motivering is eenvoudig: het
ontbreken van dergelijke gegevens maakt de beleids-
taak van het departement zeer moeilijk.

Het doel dat nagestreefd wordt is: binnen een af-
zienbare termijn beschikken over gedetailleerde en
recente gegevens. Hoewel dit doel geenszins bereikt
is, toch lijkt het nu reeds de moeite waard enkele
van de bereikte resultaten even te belichten.

2. Gevolgde methode

Het departement beschikt jaarlijks over de reke-
ningen en de begrotingen van de gemeenten vol-
gens een functioneel-economische classificatie. De
steeds terug opdagende moeilijkheid in het verleden
was evenwel het verwerken van deze gegevens tot
overzichtelijke tabellen om er nuttige informatie uit
te halen. Dit verwerken gaat immers gepaard met
een groot volume materieel werk en de mogelijkhe-
den van het departement waren, en zijn nu nog, in
dit opzicht beperkt.

Een oplossing werd dan logischerwijze gezocht in
het kader van de wet van 18 juli 1972, houdende
goedkeuring van de ,,Heofdlijnen van het plan”. In
titel V, hoofdstuk III, Afdeling IV, 2 is er een al-

gemeen plan van informatica aangekondigd. Daar is
sprake van de verwezenlijking van een net van on-
deriing verbonden informatieverwerkende centra.
Men lesst er o.a.: ,,De regionale centra zullen de op-
drachten uitvoeren welke door de centrale admini-
stratie gevraagd worden met betrekking tot het ge-
west dat ze bestrijken; ze zullen als tussenschakel
en verzamelpunt dienen in het overbrengen van in-
formatie van het gewest naar Brussel en de proble-
men behandelen ten behoeve van de plaatselijke au-
toriteiten, de provincie, de gemeente, enz...”.

Er bestaan voor het ogenblik een tiental derge-
lijke informatica centra op provinciaal, interprovin-
ciaal of intercommunaal vlak, subregionale centra
voor informatica genaamd.

In deze optiek wordt jaarlijks tussen het depar-
tement van Binnenlandse Zaken en deze centra
voor informatica een contract afgesloten. Hierbij
wordt overeengekomen dat laatstgenoemden bepaal-
de gegevens uit de rekeningen en de begrotingen
van de gemeenten zullen inzamelen met behulp van
de computer; deze gegevens worden vervolgens
overgemaakt aan Het departement dat dan uiteraard
zorgt voor de centralisatie en de exploitatie érvan.

Het eerste contract had betrekking op de begro-
tingen van het jaar 1972 en op de rekeningen van
het jaar 1971.

3. Omschrijving van de informatie B,

Hoewel gegevens beschikbaar zijn zowel over re-
keningen als over begrotingen, wordt verder, in het
kader van dit artikel, alleen over begrotingen gehan-
deld. Daarbij wordt alleen de gewone dienst in aan-
merking genomen. '

De ingezamelde gegevens zijn deze vervat in de
samenvattende tabellen, die men achteraan in elke
begroting terugvindt. Een model ervan wordt in ta-
bel 1 weergegeven.

Men beschikt dus over 27 functionele codes over
uitgaven resp. ontvangsten; elkeen van die functio-
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nele codes is daarbij onderverdeeld volgens een eco-
nomische classificatie.

Als economische indeling wordt voorzien voor
de ontvangsten: ontvangsten uit prestaties, over-
drachten en schuld; voor de uitgaven: personeelsuit-
gaven, werkingskosten, overdrachten en schuld.

De bovenbeschreven gegevens voor de 27 func-

ties hebben uiteraard betrekking op de resultaten

~van het besproken dienstjaar. Het globaal resultaat

wordt bekomen door bij het resultaat van het be-

sproken dienstjaar de twee rubrieken te voegen

voorzien onderaan de tabel, met name het resultaat
van de vorige dienstjaren en de overboekingen.

Het departement beschikt op dit ogenblik over
de boven beschreven gegevens per gemeente voor
de jaren 1972, 1973, 1974, 1975 en 1976. De gege-
vens over 1976 werden nog niet in deze studie ver-
werkt.

Hierna volgen een aantal tabellen en grafieken
samen met een korte bespreking ervan.

4. De giobale uitgaven en ontvangsten
der gemeenten :

4.1. Evolutie over de periode 1964-1975

Voor de periode die 1972 voorafgaat beschikt het
Nationaal Instituut voor Statistiek over statistieken
van ontvangsten en uitgaven van de gemeenten.
Het is-dus mogelijk een reeks tabellen op te stellen
die een zeker aantal jaren bestrijken.

De gegevens van de resultaten van het dienstjaar
zijn opgenomen in tabel 2. Deze tabel geeft in glo-
bale bedragen en in bedragen per inwoner de ont-
vangsten en de uitgaven van de gemeenten in wer-
kelijke prijzen en in constante prijzen van 1964.
Deze laatste werden bekomen na deling van de wer-
kelijke prijzen door de index van de kleinhandels-
prijzen.

Verder vindt men in deze tabe! 2 de evolutie van
de ontvangsten resp. de uitgaven t.o.v. het jaar 1964
en t.o.v. het voorafgaand jaar zowel in werkelijke als
in constante prijzen. Tabel 3 is van hetzelfde type
als tabel 2 maar heeft betrekking op de globale re-
sultaten. Dit zijn dus, zoals boven reeds gezegd, de
resultaten eigen aan het beschouwde jaar vermeer-
derd met de saldi van de vorige jaren en met de
overboekingen.

De ontvangsten en uitgaven in werkelijke prijzen
en in constante prijzen van 1964 zijn weergegeven
in de grafiek 1. Men vindt er zowel resultaten met
betrekking tot het dienstjaar als globale resultaten.

Uit de grafiek blijkt duidelijk dat de evolutie van
de uitgaven en de ontvangsten sinds 1969 een ver-
sneld ritme gekend heeft. Dit kan nochtans groten-
deels toegeschreven worden aan de evolutie van de
index der kleinhandelsprijzen. Om dit aan te tonen
volstaat het de uitgaven en ontvangsten te beschou-
wen in constante prijzen van 1964. Deze evolutie
blijkt dan veeleer een lineair verloop te kennen, wat
betekent dat de aangroei per jaar een constant
bedrag is.

Tabel 2. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1964-75: UITGAVEN EN ONTVANGSTEN
VAN HET DIENSTJAAR - GEWONE DIENST.

Werkelijke prijzen l1(1]'1&:!c:x
ein-
JAREN | Absol. waarden in 106 F Evolutie 1964= 100 oo mﬁ“"‘g“){;:m 100 Gegevens in Ffinw. “:;.‘Jg:':‘ Waarde in prijzen

Ontvangsten | Uitgaven | Ontvangsten | Uitgaven | Ontvangsten | Uitgaven | Ontvangsten | Uitgaven (1964 = 100) { Ontvangsten | Uitgaven
1964 ....| 31465 33949 1000 100,0 - — 3337 3601 100,0 31465 33949
1965 ....| 35065 37451 1114 110,3 1114 110,3 3691 3943 104,1 33684 35976
1966 ....| 39672 42043 126,1 1238 113,1 112,3 4151 4399 1084 36 598 38 78S
1967 ....| 42778 45653 136,0 134,5 1078 108,6 4453 4753 1115 38 366 40 944
1968 ....| 45856 49 287 145,7 1452 107,2 108,0 4761 5117 1146 40014 43008
1969 ....| 49806 53828 1583 158,6 108,6 109,2 5156 5572 1189 41 889 45272
1970 ....| 54024 59513 171,7 1753 108,5 110,6 5598 6167 123,5 43744 48 189
1971 ....| 60742 66 947 193,0 1972 1124 112,5 6265 6905 1289 47123 51937
1972 ....| 66297 73513 210,7 216,5 109,1 109.8 6817 7 559 1359 | 48784 54093
1973 ....| 76641 84253 2436 2482 1156 1146 7855 8635 1453 52747 57986
1974 ....] 86020 95078 2734 280,1 1122 112,9 8788 9713 163,7 52547 58081
1975 ....1 102030 | 115593 3243 340,5 118,6 121,6 10424 11 809 184,7 55241 62584
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Tabel 3. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1964-75: GLOBALE RESULTATEN
VOOR DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN - GEWONE DIENST.

Werkelijke prijzen )l(r;dpx
ein-
JAREN Absol. waarden in 106 F Evolutie 1964 =100 voorgafr‘;:':u;ia;= 100 Gegevens in F/iaw. h:r%dzil:‘ ng:: il" prijzen

Ontvangsten Uitgaven | Ontvangsten Uitgaven | Ontvangsten Uitgaven { Ontvangsten Uitgaven (1964 = 100) | Ontvangsten Uitgaven
1964 ....| 33906 36953 100,0 100,0 — — 3596 3919 100,0 33906 36953
1965 ....| 37017 41017 109,2 111,0 109.2 1110 3897 4318 104,1 35559 39402
1966 ....| 41759 46 738 1232 126,5 112,8 113,9 4370 4 891 108 4 38523 43116
1967 ....| 44869 51329 1323 1389 1074 109.8 4671 5344 1115 40 241 46 035
1968 ....| 48643 55030 1435 148.9 108,4 107,2 5050 5713 1146 42 446 48 019
1969 ....| 53348 60 996 1573 165,1 109,7 1108 5522 6314 1189 44 868 51300
1970 ....| 60183 63 945 177.5 173,0 112,8 104,83 6236 6626 1235 43 731 51777
1971 ....| 67666 71933 199.6 1947 1124 112,5 6979 7419 1289 52495 55805
1972 ....] 75720 79 288 2233 2146 1119 110,2 7785 8151 1359 55717 58343
1973 ....| 86440 91 490 2549 2476 1142 1154 8 860 9377 1453 59 491 62 966
1974 ....] 96974 | 101520 286,0 2747 112,2 111,0 9939 10 405 163,7 59 239 62016
1975 ....] 114958 | 1243814 3391 3378 118,6 1229 11745 12751 184,7 62 240 67577

Grafiek 1. — ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VAN DE GEMEENTEN OVER DE PERIODE 1964-13975,
UITGEDRUKT IN 10°F, VOLGENS DE GEWONE DIENST VAN DE BEGROTINGEN
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4.2. Gemiddelde groeipercentages
en vooruitzich_ten

Groeipercentages en vooruitzichten worden hier-
onder bepaald volgens twee verschillende methodes:
de lineaire trend enerzijds en de exponentiéle trend
anderzijds.

a) Lineaire trend: Hier neemt men aan dat de
uitgaven en de ontvangsten rechtlijnig aangroeien of
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anders gezegd dat de uitgaven en de ontvangsten
elk jaar met een constant bedrag vermeerderd wor-
den. De berekeningen werden uitgevoerd zowel op
werkelijke prijzen als op constante prijzen. Deze hy-
pothese van een lineaire trend is vatbaar voor kri-
tiek, zeker wanneer ze toegepast wordt om progno-
ses- te maken op gegevens in werkelijke prijzen.
Toch werden deze berekeningen volledigheidshalve
uitgevoerd.
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Tabel 4. — GEMIDDELDE JAARLIJKSE GROEI VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VAN DE GEMEENTEN,

IN 108F EN IN PROCENT, VOLGENS EEN LINEAIRE EN VOLGENS EEN EXPONENTIELE TREND.
VOORUITZICHTEN VOOR ENKELE JAREN.

Gemiddelde waarde | Gemiddelde jaarlijkse groei Gemiddeld Berekende waarden
(in 106 F) (in 106 F) stijgingspercent 1978 1980
1) Q2 3)=(2):(1)x 100 @) O]
1. LINEAIRE TREND
1.1. Beschouwd dienstiaar
— Uitgaven - WP. ......... 63092 6678 10,59 119 862 133220
-CP. .......... 47 567 2600 547 69 673 74 874
— Ontvangsten - W.P. ...... 57533 5804 10,09 106 871 118 479-
-CP ....... 43517 2166 498 61932 66 265
1.2. Globaal resultaat
— Uitgaven - WP. ......... 68 754 7054 10,26 128 721 142 831
-CP. .......... 51942 2674 5,15 74 670 80018
— Ontvangsten - WP. ...... 63 457 6860 10,81 121771 135492
-CP. ....... 47788 2738 5,73 71058 76 533
2. EXPONENTIELE TREND
(enkel W.P.)
2.1. Beschouwd dienstjaar
— Ultgaven ...........ccevnn — — 10,53 144 300 178 143
— Ontvangsten  ............. - —_ 10,05 127061 155 346
2.2. Globaal resultaat :
— Uitgaven ..........ccc.enne - - 10,23 153891 188 849
— Ontvansten  .............. — —_ 10,81 148 120 183871

W.P. = werkelijke prijzen — C.P. =constante prijzen.

Stelt men door y de uitgaven of de ontvangsten
voor, dan kan men schrijven dat:

y =at+b

De groei per tijdseenheid is dan de afgeleide van
y naar de tijd:

dy

—_—=q
dt
Men neemt in dit geval dus aan dat de uitgaven
resp. de ontvangsten per tijdseenheid met eenzelfde
absolute hoeveelheid, a, toenemen.

De parameters a en b kunnen worden berekend
volgens de methode der kleinste kwadraten.

Tabel 4 geeft 0.a. de resultaten bekomen volgens
deze methode. Men vindt er voor de uitgaven resp.
de ontvangsten, zowel voor de resultaten van het
dienstjaar als voor het globaal resuitaat, de gemid-
delde waarde over de beschouwde periode, de con-
stante jaarlijkse groei en het gemiddeld jaarlijks stij-
gingspercentage.

Dit laatste wordt bekomen door de constante
jaarlijkse groeix 100 te delen door de gemiddelde
waarde. De laatste kolommen uiteindelijk geven de
vooruitzichten voor 1978 en 1980.

Deze tabel leert ons bijvoorbeeld dat voor de be-
studeerde periode 1964-1975 de uitgaven van de ge-
meenten eigen aan het dienstjaar in werkelijke prij-
zen gemiddeld met 6,7 miljard per jaar gestegen zijn.
Drukt men dit uit in percentage van de gemiddelde
waarde der uitgaven, t.t.z. 63,1 miljard, dan bekomt
men 10,59%. Op basis van deze gegevens bekomt
men als raming voor de uitgaven in 1978 en 1980
resp. 119,9 miljard en 133,2 miljard.

Het is vanzelfsprekend dat deze vooruitzichten
slechts geldig zijn voor zover de factoren die in het
verleden het verloop van de uitgaven resp. de ont- .
vangsten bepaald hebben ook nog in de nabije toe-
komst werkzaam blijven. Aldus beschouwd kunnen
deze berekeningen alleen een zekere aanwijzing zijn;
ze zullen dan ook met de grootste voorzichtigheid
behandeld worden.



Grafiek 2. — VOORUITZICHTEN, IN 10°F, VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VAN GEMEENTEN
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IN WERKELIJKE EN IN CONSTANTE PRIJZEN VOLGENS EEN LINEAIRE TREND
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Deze vooruitzichten vindt men terug in de gra-
fiek 2. De gebroken lijn stelt de waargenomen waar-
den voor terwijl de rechte berekend werd op basis
van deze waarnemingen.

Men stelt eveneens vast dat wanneer de gege-
vens betreffende het dienstjaar zelf beschouwd wor-
den het gemiddelde groeipercentage van de uitgaven
+0,50% groter is van dit van de ontvangsten en dit
zowel voor werkelijke prijzen als voor constante prij-
zen. Beschouwt men de globale resultaten dan doet
zich juist het tegenovergestelde verschijnsel voor.
Hier ligt het stijgingspercentage van de ontvangsten
+0,60% hoger dan dit der uitgaven.

F}

b) Exponentiéle trend: In dit geval wordt aange-
nomen dat de ontvangsten en de uitgaven met de
tijd aangroeien volgens een functie

y=a.b
De aangroei per tijdseenheid wordt nu:

dy
dt

=a'b.lna (In = neperiaans logaritme)

Hier wordt dus aangenomen dat de verandering
per eenheid van tijd een constant percentage ,,lna”
is, van de waarde a'.b, bereikt op het beschouwd
tijdstip. Er wordt i.a.w. verondersteld dat ieder jaar
de relatieve aangroei dezelfde is.

De exponentiéle trend werd alleen berekend voor
werkelijke prijzen. Gegevens in constante prijzen
vertonen immers een te uitgesproken lineair verloop.
De resultaten vindt men in tabel 4 en in grafiek 3.

Men merkt dat de groeipercentages bekomen
volgens lineaire of exponentiéle trend ongeveer ge-
lijk zijn. Hier eveneens is het groeipercentage van de
uitgaven groter dan dit van de ontvangsten wanneer
men het dienstjaar zelf beschouwt en stelt-men op-
nieuw het tegenovergestelde vast voor de globale
dienst.

5. Vergelijking met enkele andere gegevens

Het is in het kader van deze studie zeker nuttig
de begrotingsgegevens van de gemeenten te verge-
lijken met enkele reeksen die een nationaal karakter
vertonen.

In tabel 5 worden de uitgaven van de gemeenten’
o.a. vergeleken met de lopende uitgaven van de
centrale overheid, bepaald uit de functionele begro-
tingen. Teneinde de vergelijkbaarheid van beide
reeksen beter te maken werd er bij de uitgaven van
de centrale overheid geen rekening gehouden met
uitgaven voor landsverdediging, voor buitenlandse
betrekkingen, voor onderwijs, voor verkeer, voor so-
ciale zaken bij het Ministerie van Sociale Voorzorg

Grafiek 3. — VOORUITZICHTEN, IN 10°F, VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VAN GEMEENTEN
IN WERKELIJKE EN IN CONSTANTE PRIJZEN VOLGENS EEN EXPONENTIELE TREND.
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en voor betrekkingen met lagere publiekrechterlijke
lichamen. Deze gegevens zijn slechts beschikbaar tot
1972. Sindsdien worden alleen samenvattingen van
de functionele
waarin gewone en buitengewone uitgaven samenge-
nomen worden.

Bij het vergelijken van beide voornoemde reek-
sen valt op te merken dat over de beschouwde pe-

uitgavencategori€en gepubliceerd .

1975 1980

riode, het stijgingsritme van de uitgaven van de
Staat, zoals hierboven bepaald, sterker was dan dit
der gemeenten. Stelt men de uitgaven in
1964 = 100, dan bekomt men in 1972 voor de ge-
meenten 217 en voor de Staat 249, hetzij 32 punten
meer.

In tabel 5 wordt de vergelijking verder nog door-
getrokken met enkele reeksen uit de nationale reke-

Tabel 5. — VERGELIJKING VAN DE GEWONE BEGROTINGSUITGAVEN VAN DE GEMEENTEN
MET GEGEVENS UIT DE NATIONALE BOEKHGCUDING EN MET DE LCPENDE UITGAVEN VAN DE STAAT,
BEPAALD UIT DE FUNCTIONELE BEGROTING{2).

Uitgaven Uitgaven van de Bruto nationaal Overheids- Private
JAREN gemeentea (1) Centrale overheid (2) produkt (3) consumptie (4) consumptie (5)
in 109F 1964 = 100 in 109F 1964 = 100 in 109F 1964 = 100 in 109F 1964 = 100 in 109F 1964 = 100
1964 ..., 339 100 75,0 100 7783 100 98,9 100 496,9 100
1965 ... 375 110 83,1 111 8489 109 110,2 111 5409 109
1966 .............. 42,0 124 93,6 125 9119 117 121,2 123 579,7 117
1967 ..., 45,7 135 103.3 138 9773 126 1334 135 611,5 123 .
1968 ... ... 493 145 117,5 157 10459 134 1440 146 662,7 133
1969 ..., 53,8 158 1293 172 1159,7 149 159.8 162 718,5 145
1570 ...l 59,5 175 144,1 192 12918 166 175,3 77 769,0 155
971 ol 66.9 197 1584 211 14146 182 201,8 204 8469 170
1972 ..ol 73.5 217 187.1 249 1578,1 203 232,3 235 940,3 189
1973 ...l 843 248 - — 17923 230 2634 266 1075,0 216
1974 ...l 95,1 280 — - 21049 270 3129 316 12445 259
1975 ool 115,6 341 - — 2320,0 298 352,1 396 1406,0 283

(13 Bron:. Begrotingsgegevens.

(2) Bron: Begrotingen van Ontvangsten en Uitgaven: Algemene toelichting: Deel IV: Bij de bepaling der vitgaven werd geen rekening gehouden met uitgaven voor landsvrdediging,
voor buitenlandse betrekkingen, voor onderwijs, voor verkeer, voor sociale zaken bij het Ministerie van Sociale Voorzorg en voor betrckkingen met lagare publiekrechterlijke

lichamen. Cijfers niet meer beschikbaar na 1972.
(3) 4) (5) Bron: Statistisch tijdschrift 1975 en 1976 - nr 7-8.
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27 functies weerhouden, die zelf in 4 groepen onder-
gebracht zijn:
a) de groep van de niet aanrekenbare ontvangsten
en uitgaven, met als functies:
— algemene ontvangsten en uitgaven
— algemene schuld
— fondsen
— belastingen en retributies
— verzekeringen

b) de groep waaronder alle taken van algemeen col-

lectief belang ondergebracht zijn met als func-

ties:
— algemene administratie
— privaat patrimonium
— algemene diensten
— justitie en politie
— brandweer
¢) de groep der taken die vooral de producent be-
treffen met als functies:
— verkeer, wegen en waterlopen
— handel en nijverheid
— landbouw

d) de groep der taken die vooral de consumenten
betreffen, met als functies:
— Kkleuter- en lager onderwijs
— middelbaar-, normaal- en technisch onderwus
— kunstonderwijs
— hoger onderwijs
— volksontwikkeling en kunst
— eredienst
— sociale voorzorg en onderstand
— sociale hulp en gezinsvoorzieningen
— gezondheidszorg
— hygiéne, voeding, water
— ontsmetting, reiniging en huisvuil
— afvalwater
— begraafplaatsen en milieubescherming
— huisvesting en stedebouw.

6.2. De economische classificatie

Hier eveneens werd voor de gemeentecomptabi-
liteit een aangepaste Benelux economische classifica-
tie ingevoerd. Aangezien alleen de samenvattende
tabellen van de gemeentebegrotingen opgenomen
zijn in het bestand, is de economische classificatie,
zoals blijkt uit de tabel 1, tot een minimum herleid.

De uitgaven zijn onderverdeeld in personeelsuit-
gaven, werkingskosten, overdrachten en schuld.
Voor de ontvangsten heeft men als onderverdeling
de ontvangsten voor geleverde prestaties, de over-
drachten en de schuld.

7. De uitgaven der gemeenten

7.1. De functionele classificatie van de uitgaven

Tabel 6 geeft de uitgaven van de gemeenten
voor de begrotingsjaren 1972-75. Per functie vindt
men er: de totale uitgaven in 105 F, de uitgaven in
F per inwoner en het relatief aandeel van elke func-
tie in het totaal van de uitgaven eigen aan het
dienstjaar. Voegt men bij het totaal ,.eigen dien-
stjaar” de uitgaven der vorige dienstjaren en de
overboekingen, dan bekomt men het ,,globaal resul-
taat”.

Uit de tabel blijkt dat het relatief belang der
functies in het totaal der uitgaven tamelijk constant
blijft voor de vier beschouwde jaren. De belangrijk- -
ste uitgaven zijn veruit deze in verband met de con-
sumenten. Deze uitgaven vertegenwoordigen bijna
de helft der totale uitgaven; daarbij schijnen ze in
relatief belang t.o.v. de totale uitgaven gestadig toe
te nemen.

In deze groep uitgaven vindt men als belangrijk-
ste functie de uitgaven i.v.m. het kleuter- en lager
onderwijs. Ze vertegenwoordigen ongeveer 14/6 van
de totale uitgaven.

De uitgaven van algemeen collectief belang ko-
men in de tweede plaats en vertegenwoordigen on-
geveer een vierde van de uitgaven (+25%). In deze
groep bekleden de functies ,,Algemene administra-
tie” (10%) en ,,Justitie en politie” (8%) een zeer be-
langrijke plaats.

Ongeveer van dezelfde grootte-orde als de groep
uitgaven betreffende het ,,Algemeen collectief be-
lang” zijn de ,Uitgaven iv.m. producenten”
(£20%). Deze uitgaven komen hoofdzakelijk voor
onder de functie ,,Verkeer, wegen en waterlopen”.

Uiteindelijk heeft men de ,,Niet aanrekenbare
ontvangsten en uitgaven” die ongeveer 7% verte-
genwoordigen van de totale uitgaven. Deze uitgaven
moeten vooral toegeschreven worden aan de functie
»Algemene schuld”.

De uitgaven van de gemeenten werden hierbo-
ven alleen op een relatieve manier beschouwd. De
tabel 6 geeft ook de absolute waarden van de uitga-
ven. Zo zal men voor 1975 vaststellen dat, op een
globale uitgave van 11977 F per inwoner:

— 2126 F bestemd zijn voor ,,Verkeer, wegen en
waterlopen”

— 1704 F bestemd zijn voor ,,Kleuter- en lager on- .
derwijs”
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— 1270F bestemd zijn voor ,,Algemene admini-

stratie”
— 1030F bestemd zijn voor ,,Justitie en politie”.

Deze vier functies vertegenwoordigen samen
reeds 6 130 F/inwoner, hetzij meer dan 50% van de
globale uitgave per inwoner.

De gegevens van tabel 6 werden eveneens opge-
steld voor categorieén gemeenten, ingedeeld op basis
van de bevolking. Om redenen van louter materiéle
aard is het evenwel onmogelijk deze uitgebreide ta-
bellen in het kader van dit artikel op te nemen.
Toch worden hieronder op basis van deze tabelien
enkele grafieken weergegeven voor 1975. De ten-
densen die er zich aftekenen zijn dezelfde voor alle
beschouwde jaren. Bij het opstellen van deze grafie-
ken per bevolkingscategorie werd de abscis-as ver-
deeld in gelijke delen, waaraan telkens een bevol-
kingscategorie toegewezen werd. De waarden van de
bevolking op deze as worden dus geenszins voorge-
steld volgens een rekenkundige schaal. Verder is het

nog belangrijk op te merken dat de 4 grote steden,
die deel uitmaken van het A-fonds, wegens hun
speciaal karakter buiten beschouwing gelaten wer-
den. Deze steden zijn: Antwerpen, Brussel, Gent en
Luik.

De grafieken 4 en 5 geven, in F per inwoner, ge-
middelde uitgaven in elk der beschouwde bevol-
kingscategoriéen. Men vindt er zowel de globale uit-
gaven als de uitgaven voor de vier beschouwde
functionele uitgaven caicgoriéen.

In grafiek 4 worden de eigenlijke bedragen per
functionele uitgavengroepen gegeven terwijl in gra-
fiek 5 dezelfde vier uitgavengroepen cumulatief bo-
ven elkaar komen te staan.

De grafiek 6 ten slotte geeft per bevolkingscate-
gorie het relatief aandeel van elk van deze uitgaven-
categori€en in de totale uitgaven van de gemeenten.

De grafieken 4 en 5 tonen duidelijk hoe de uit-
gaven per inwoner minimaal worden voor de ge-

Grafiek 4. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
TOTALE UITGAVEN EN UITGAVEN PER FUNCTIONELE GROEP IN F/PER INWONER.
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN, INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
EXCL. 4 STEDEN A-FONDS

A

F/inwoner
/4otaa!
>
10 000 // ' ‘
\ / ) /
Y AN T i
] // Uitg. consumenten
5 000 //
/ . .
‘\ / Uitg. collectieve
d
2 500 \\\xi — 1
~
Uitg. producenten
500 1 000 2500 5 C00 7500 10000 20000 30000 50000 Inwoners’
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Grafiek 5. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
TOTALE UITGAVEN EN UITGAVEN PER FUNCTIONELE GROEP, IN F/INWONER.
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN, INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
{CUMULATIEF) — EXCL. 4 STEDEN A-FONDS.

] F/inwoner

12500

Niet aanrekenbare uitg.

10 000

Uitgaven consumenten

5000

Uitgaven collectieve aard

2500

Uitgaven producenten

500 .1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50000 Inwoners

meenten van 2500 tot 4999 inwoners. Dit feno-
meen herhaalt zich systematisch elk jaar. Zelfs in-
dien men de gemeenten voorafgaandelijk opsplitst

in twee groepen: gemeenten met een overschot of

in evenwicht op de begroting van het dienstjaar
enerzijds en gemeenten met een tekort op diezelfde
begroting anderzijds, dan nog vindt men hetzelfde
verschijnsel terug, op één uitzondering na, met
name in 1973 bij de gemeenten in boni of even-
wicht: daar is de minimale uitgave per inwoner uit-

zonderlijk te vinden bij de gemeenten van 1 000 tot.

2499 inwoners.

Al deze resultaten zijn weergegeven in tabel 7.
Sommige groepsgemiddelden hebben nochtans be-

trekking op een klein aantal gemeenten. Het is in
deze gevallen dan ook aangewezen voorzichtig te
zijn bij de interpretatie ervan. Daarom wordt het
aantai gemeenten waarop het gemiddelde slaat, tel-
kens aangegeven tussen haakjes wanneer dit kleiner
is dan 5.

Uit de voornoemde grafieken ziet men ook hoe
vanaf gemeenten met 1000 inwoners of meer de
uitgaven. per inwoner i.v.m. de consumenten groter
worden naarmate de gemeenten belangrijker wor-
den. Zo stijgen deze uitgaven b.v. voor 1975, van
2 691 F/inw. voor gemeenten met meer dan 999 en
minder dan 2500 inwoners tot 8895 F/inw. voor
gemeenten met meer dan 50 000 inwoners. Ook het
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Tabel 7. — GEMIDDELDE UITGAVEN, IN F PER INW, PER BEVOLKINGSCATEGORIE VOOR ALLE GEMEENTEN
EN VOOR DE GEMEENTEN INGEDEELD IN GEMEENTEN MET BONI OF EVENWICHT ENERZIJDS
EN MET MALI ANDERZIJDS (Voor de bevolkingscategorieén met weinig gemeenten, vindt men het aantal gemeenten

tussen haakjes).

Gemeenten in boni of in evenwicht(1) (2) Gemeenten in mali (1) (2) Alle gemeenten (2)
BEVOLKINGSCATEGORIE
1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
— tot 499 ............. 5858 7347 8024 9668 | 6542 | 7227 | 8157 | 9554 | 6446 | 7242 | 8141 | 9564
— van 500 tot 999 ..... 4686 5865 6103 6804 | 5274 | 5885 | 6754 | 7608 | 5185 | 5881 | 6652 | 7808
— van 1000 tot 2499 ..| 4129 4641 5190 6576 | 4340 | 4954 | 5682 | 6687 | 4297 | 4889 | 5578 | 6674
— van 2500 tot 4999 ..| 3827 4775 5178 5975 | 4171 | 4714 | 5405 | 6487 | 4111 | 4724 | S371 | 6429
— van 5000 tot 7499 .. [ 4037 4744 S 853 6233 | 4366 | 5076 | 5676 | 7007 | 4300 | SO13 | 5711 | 6915
— van 7500 tot 9999 ..| 4905 5584 6857 9181 | 4977 | 5801 | 6250 | 7805 | 4966 | 5766 | 6556 | 7895
— van 10000 tot 19999 | 4742 6185 8002 8946 | 5899 | 6655 | 7537 | 9312 | 5767 | 6576 | 759 | 9279
— van 20000 tot 29999 | 7898(3) 4804(3) |10451(2)] — 7283 | 8723 | 9621 (11825 | 7334 | 8447 | 9659 11825
— van 30000 tot 49999 | 7676(1)[ 9375(1) | 8143(1)] — 8222 | 9227 |10529 13000 | 8190 | 9236 |10412 | 12000
— 50000 en meer ..... 10492(1)[ 9238(1) {10064 (1)) — 9260 |10971 {12378 |14753 | G374 110849 |12215 14753
Rijk ...l 5196 5 666 6696 7184 | 6097 | 7050 | 7953 | 9632 | 5975 | 6856 | 7798 | 9464

(1) Boni, evenwicht of mali met betrekking tot de resultaten eigen aan het dienstjaar.
(2) Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwerpen, Brussel, Gent, Luik).

relatief aandeel van deze uitgaven wordt gestadig
belangrijker: van 34,3% voor gemeenten met min-
der dan 500 inw. tot 60,2% voor gemeenten met
50 000 of meer inw. Dit laatste zal wellicht een aan-
duiding zijn dat grotere gemeenten voor bepaalde
diensten een zekere aantrekkingskracht uitoefenen

op omliggende kleinere gemeenten en dat deze cen-
trumfunctie een wijziging veroorzaakt in het uitga-
venpatroon.

Het tegenovergestelde fenomeen doet zich voor
bij de uitgaven i.v.m. producenten. Deze uitgaven

Grafiek 6. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975: RELATIEF AANDEEL VAN DE FUNCTIONELE UITGAVENGROEPEN
IN DE TOTALE UITGAVEN, IN F PER INWONER, VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN,

INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING - EXCLUSIEF 4 STEDEN A-FONDS.

| Procent

Uitg. per ) .

inwoner Niet aanrekenbare uitgaven
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Tabel 8. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1972-75: UITGAVEN PER ECONOMISCHE GROEP
IN ABSOLUTE WAARDEN, IN F PER INWONER EN IN RELATIEVE WAARDE
T.0.V. DE TOTALE UITGAVEN - EVOLUTIE T.0.V. 1972 = 100.

Begroting 1972 Begroting 1973 Begroting 1974 Begroting 1975 Evolutie 1972 = 100

e I R R R R R R
— Personeelsuitgaven |34 346 3 558 | 46,72|40526| 4 205 | 48,10(46 525 4824 | 48,9358 169| 6027 50,32|117,99 135,46 (169,36
— Werkingskosten .. [10948| 1134 | 14,8 |12177] 1263 | 14,45(13875| 1438 | 14,59| 15814) 1638| 13,68|111,231126,74)144,45
— Overdrachten ..... 6504 673 | 885 7374 765| 8,75| 8395 870 | 8,83|10156| 1052| 8,79]113,384129,07}156,15
— Schuld .......... 21715{2250 | 29,54124177| 2509 | 28,7026 283 | 2725 | 27,65|31453| 3259 27,21{111,34|121,04| 144,84
— Totale uitgaven .

eigen dienstjaar .. |73 513| 7617 |100,00 |84 253 | 8 744 [100,00 (95078 | 9 858 100,00 {115 59211 976 1100,00 114,61 | 129,33 1157,24

per inwoner worden minder belangrijk naarmate de
gemeenten een groter aantal inwoners hebben: van
3466 F/inw. voor gemeenten met minder dan 500
inwoners tot 1473 F/inw. voor gemeenten met
50000 inw. of meer. Ook procentueel neemt deze
uitgavengroep sterk af: van 36,2% voor gemeenten
met minder dan 500 inwoners tot 9,9% voor ge-
meenten met meer dan 50 000 inwoners.

De uitgaven per inwoner van algemene collectie-
ve aard vertonen een minimum dat zich eens te
meer situeert bij de gemeenten van 2 500 tot 4 999
inwoners. Het relatief aandeel ervan blijft nochtans
tamelijk constant voor alle gemeenten, onafhanke-
lik van hun omvang.

De ,,niet aanrekenbare uitgaven” ten slotte blij-
ken overal weinig belangrijk te zijn.

7.2. De economische classificatie van de uitgaven

Zoals in tabel 6 het geval was voor de functio-
nele classificatie worden in tabel 8 de uitgaven vol-
gens de begrotingen 1972-75 gegeven per economi-
sche uitgavengroep.

Uit deze tabel blijkt overduidelijk het belang van
de personeelsuitgaven in de gemeenten; het steeg
systematisch tot meer dan 50% der totale uitgaven
in 1975. Deze uitgaven zijn ook veruit de meest
evolutieve over de bestudeerde periode. Ze vermeer-

Tabel 9. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1972-75: PERSONEELSUITGAVEN PER BEVOLKINGSCATEGORIE
IN ABSOLUTE WAARDEN, IN F PER INWONER EN IN RELATIEVE WAARDEN
T.0.V. DE TOTALE UITGAVEN.

Begroting 1972 Begroting 1973 Begroting 1974 Begroting 1975
BEVOLKINGSCATEGORIE w0sF | Fin- sandest | 106F Fin- adent | 106F Fin- sandesl | 106F i o]
[¥)] ) 2 ()

—totd499 ...l 399 | 2623 | 40,67 462 | 3042 | 42,04 511 | 3369 | 41,34 604 | 3964 | 41,48
— van 500 to 999 ...... 634 | 1875 | 36,13 747 | 2223 | 37,78 854 | 2522 | 3794 | 1013 | 2993 | 38,34
— van 1000 tot 2499 1361 | 1447 | 33,70 | 1611 | 1717 | 35,13 | 1858 | 1980 | 3549 | 2257 | 2402 | 3598
— van 2500 tot 4999 1887 | 1394 | 3390 | 2251 1669 | 3534 | 2604 | 1923 | 3581 | 3168 | 2340 | 36,39
— van 5000 tot 7499 1548 | 1557 | 36,09 | 1842 | 1862 | 37,15 | 2172 | 2174 | 3844 | 2733 | 2747 | 39,73
— van 7500 tot 9999 ..| 1233 | 1924 | 38,74 | 1478 | 2306 | 40,01 | 1730 | 2699 | 41,18 | 2161 | 3371 | 42,70
— van 10000 tot 19999 4060 | 2471 | 42,85 | 4761 | 2897 | 44,06 | 5624 | 3423 | 4506 | 7079 | 4309 | 46,44
— van 20000 tot 29 999 3230 | 3367 | 4592 | 3795 | 3957 | 46,85 | 4437 | 4627 | 4790 | 5569 | 5807 | 49,11
— van 30000 tot 49999 3263 | 3933 | 48,03 | 3800 | 4581 | 49,60 | 4413 | 5320 | 51,09 | 5717 | 6893 | 53,01
— 50000 en meer(l) ....| 5899 | 5267 | 56,19 | 7040 | 6286 | 57,94 | 7891 | 7045 | 57,68 | 9781 | 8733 | 59,19
Rijk(1) ....oooieiiiinn, 23517 | 2621 | 4387 |27788 | 3102 | 4526 |32094 | 3580 | 4591 (40082 | 4468 | 47.20

(1) Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwerpen, Brussel, Gent, Luik).
(2) Betreft relati¢f aandeel in de totale uitgaven van het beschouwde dienstjaar.
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Tabel 10. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1972-75: WERKINGSKOSTEN PER BEVOLKINGSCATEGORIE
IN ABSOLUTE WAARDEN, IN F PER INWONER EN IN RELATIEVE WAARDEN
TO.V. DE TOTALE UITGAVEN.

Begroting 1972 ‘ Begroting 1973 Begroting 1974 Begroting 1975

BEVOLKINGSCATEGORIE Flin- Relatief . Relatief Flin- Relatief Flin- Relatief

106 F wo:::r aar(xzi)eel 106 F \}:é:ler aax(uz:l)eel 106 F wé;:r aar‘xg)eel 106 F wo:ler aar(:;l)eel

—tot 499 ... 215 | 1416 21,92 230 1518 | 2093 269 | 1773 | 21,76 296 | 1942 | 20,32
— van 500 tot 999 ..... 392 (1157 22,35 426 1267 | 21,55 496 | 1465 | 22,03 560 | 1654 | 21,19
— van 1000 tot 2499 874 930 2164 | 955 1018 | 20,83 | 1110 | 1182 | 21,20 1272 | 1354 | 20,28
— van 2500 tot 4999 1142 843 20,52 | 1262 935 | 1981 | 1441 | 1064 | 1982 1634 | 1207 | 18,77
— van 5000 tot 7499 840 844 19,65 955 965 | 1925 | 1087 | 1098 | 19,24 1239 | 1245 | 18,01
— van 7500 tot 9999 ..| 606 945 19,04 685 1069 | 18,55 764 | 1192 | 18,19 859 | 1340 | 16,97
— van 10000 tot 19999 1528 929 16,13 | 1676 1020 | 15,51 | 1912 | 1164 | 1532 2137 | 1300 | 14,01
— van 20000 tot 29999 1041 1085 14,80 | 1151 1201 1422 | 1292 1347 | 1395 1493 | 1557 | 13,16
— van 30000 tot 49 999 874 | 1054 12,86 964 1161 | 12,58 | 1061 | 1297 | 12,28 1229 | 1482 | 11,39
— 50000 en meer(l) ....[1265 |[1129 12,05 | 1374 1227 | 1131 | 1578 | 1408 | 11,54 1750 | 1562 | 10,58
Riik(1) ......ooiiiat, 8778 978 16,38 | 9681 1080 | 15,76 | 11012 | 1228 | 1575 | 12470 | 1390 | 14,68

() Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwarpen. Brussel, Gent, Luik).
(2) Betreft relatief aandeel in de totale uitgaven van het beschouwde .diens(jaar.

derden in 3 jaar met bijna 70%. De tweede belang-
rijkste post in de economische classificatie van de
uitgaven is de schuldenlast, die ongeveer 30% van
de totale uitgaven bedraagt.

De tabellen 9, 10, 11 en 12 geven voor de begro-
tingsjaren 1972-1975 de uitgaven voor elk der vier
beschouwde economische groepen. Per bevolkings-
categorie vindt men er de uitgaven in absolute be-
dragen en in frank per inwoner; tevens wordt het
relatief aandee! gegeven in de globale uitgaven.

Teneinde de vergelijkbaarheid groter te maken wer-
den de vier steden van het A-fonds, met name Ant-
werpen, Brussel, Gent en Luik, opnieuw buiten
beschouwing gelaten.

De gegevens uit de tabellen 9, 10, 11 en 12 vindt
men voor het jaar 1975 terug in de grafieken 7, 8
en 9.

Voor de uitgaven in F/inwoner stelt men ook
hier een minimum vast voor elke economische uit-

Tabel 11. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1972-75: SCHULD PER BEVOLKINGSCATEGORIE
IN ABSOLUTE WAARDEN, IN F PER INWONER EN IN RELATIEVE WAARDEN
‘ T.0.V. DE TOTALE UITGAVEN. .

Begroting 1972 Begroting 1973 Begroting 1974 Begroting 1975

BEVOLKINGSCATEGORIE F/in- Relatief . Relatief . Relatief . Relatief
6F | Loner | sandeel | 106F Vin- sandeel | 106F Ffine sandeel | 106 Fine sandes!

—twot 499 ... 291 1908 | 29,66 321 | 2116 | 29,21 355 | 2337 | 28,72 439 | 2886 | 30,15
— van 500 tot 999 ..... 597 | 1764 | 34,04 657 | 1953 | 14,33 731 | 2160 | 32,47 864 | 2552 | 32,66
— van 1000 tot 2499 1499 | 1595 | 37,11 | 1663 | 1772 | 36,25.| 1859 | 1980 | 3550 | 2239 | 2382 | 35,69
— van 2500 tot 4999 2066 | 1526 | 37,12 | 2306 | 1710 | 36,20 | 2587 | 1910 | 35,57 | 3141 | 2320 | 36,08
— van 5000 tot 7499 1483 | 1490 | 34,67 | 1700 | 1718 | 3428 | 1864 | 1883 | 3299 | 2240 | 2251 | 32,55
— van 7500 tot 9999 ..| 1051 | 1639 | 3302 | 1187 | 1852 | 32,13 | 1305 |{ 2036 | 31,06 | 1561 | 2435 | 3033
— van 10000 tot 19999 3011 | 1832 | 31,78 | 3340 | 2032 | 3091 | 3726 | 2267 | 2985 | 4537 | 2761 | 29,76
— van 20000 tot 29 999 2134 | 2224 | 3034 | 2420 | 2524 | 29,88 | 2641 | 2754 | 28,51 | 3213 | 3350 | 28,33
— van 30000 tot 49 999 1929 | 2325 | 2839 | 2065 | 2489 | 26,95 | 2220 | 2677 | 25,70 | 2723 | 3283 | 2525
— 50000 en meer(1) ....| 2285 | 2040 | 21,76 | 2606 | 2326 | 2145 | 2921 | 2608 | 21,35 | 3439 | 3070 { 20,80
Rijk(1) .....ooviiinat. 16345 | 1822 | 30,49 |18265 | 2039 | 29,75 |20209 | 2254 | 2891 {24397 | 2719 | 28,73

(1) Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwerpen, Brussel. Gerit, Luik).
(2) Betreft relatief aandeel in de totale uitgaven van het beschouwde dienstjaar.
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Tabel 12. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1972-75: OVERDRACHTEN PER BEVOLKINGSCATEGORIE

IN ABSOLUTE WAARDEN IN F PER INWONER EN IN RELATIEVE WAARDEN

T.0.V. DE TOTALE UITGAVEN.

Begroting 1972 Begroting 1973 Begroting 1974 Begroting 1975
BEVOLKINGSCATEGORIE | o | Frin | SS9l | op | Frin | BT | yep | £ | B8 | iop | Fin | Gnded
%) [6)) @ [¢)
—tot 499 .............. 75 497 7,65 85 565 7,73 100 661 8.09 117 7 8,03
— van 500 tot 999 ..... 131 387 746 147 437 744 170 503 7.55 206 607 7,79
— van 1000 tot 2499 305 324 7,55 357 381 7.79 409 435 7.81 503 535 8,01
— van 2500 tot 4999 471 347 8,46 551 408 8,65 640 473 8,80 761 562 8,74
— van 5000 tot 7499 406 407 9,49 462 467 932 528 533 9,34 667 670 9,69
— van 7500 tot 9999 ..| 293 457 921 345 537 9,32 402 627 9,57 479 748 9,46
— van 10000 tot 19999 875 532 923 | 1028 625 9,51 |1219 741 9,77 |1492 906 9,78
— van 20000 tot 29999 629 656 894 |, 733 764 9,05 893 930 964 (1064 |1109 9,37
— van 30000 tot 49999 728 877 | 10,72 832 |1002 |[1086 942 11136 (1091 1113 |1342 10,32
— 50000 en meer(1) ....| 1049 936 999 (1130 {1009 930 [1291 1152 944 |[1554 1387 9,40
Rijk(1) ...ooviiiae... 4963 553 926 |5671 633 924 |65% 735 943 |7957 886 937
(1) Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwerpen, Brussel, Gent, Luik).
(2) Betreft relatief aandeel in de totale uitgaven van het beschouwde dienstjaar.
Grafiek 7. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
TOTALE UITGAVEN EN UITGAVEN PER ECONOMISCHE GROEP, IN F/INWONER,
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING,
EXCL. 4 STEDEN A FONDS.
? F/inwoner
/ Totaal
L .
10 000 //
7500 \\ /,/ g
Personeels-
\\/ /uitgaven
5000
N / Uitg. schuld
\ —" —
2500 e —
—~— Werkingskosten
\ | e —— l
— Overdrachten
500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50000 Inwoners
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Grafiek 8. — GEMEENTEBEGROTING 1975:
TOTALE UITGAVEN EN UITGAVEN PER ECONOMISCHE GROEP, IN F/INWONER,
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
(CUMULATIEF) — EXCL. 4 STEDEN A-FONDS.

4 F/inwoner

Uitgaven schuld

10 000
Overdrachten
7 500
Werkingskosten
5000
Personeelsuitgaven
2500

500 1000 2500 5000

gavengroep. Dit minimum vindt men, zoals bij de
functionele classificatie, meestal terug bij de groep
gemeenten van 2 500 tot 4 999 inwoners.

Zoals hierboven reeds gezegd, worden de vier
steden van het A-fonds niet opgenomen in de laatst
geciteerde tabellen. Moest dit wel het geval zijn dan
komen de gemiddelde uitgaven per inwoner voor de
hoogste bevolkingscategorie en voor het rijk uiter-
aard veel hoger te liggen. Zo vindt men b.v. voor de
gemiddelde personeelsuitgaven per inwoner in 1975:

Exclusief Inclusief
steden steden
A-fonds A-fonds
— steden met 50 000 inw.
of meer 8 733 F/inw. 15431 F/inw.
— alle gemeenten en steden
van het rijk 4468 F/inw. 6027 F/inw.

Het bestaan van een minimum in de uitgaven
per. inwoner houdt dus in dat de werking van ge-

7500

—l

10000 20000 30000 50000 Inwoners

meenten met minder dan 2 500 inwoners duurder
wordt naarmate deze gemeenten minder inwcners
tellen; aangezien men a priori niet kan veronderstel-
len dat de dienstenverlening in deze kleine gemeen-
ten beter is dan in gemeenten van 2 500 tot 5000
inwoners, mag men logischerwijze besluiten dat ge-
meenten met minder dan 2 500 inwoners van nature
uit duurder uitvallen.

De cijfers zijn in elk geval sprekend. Voor 1975
bedragen de personeeisuitgaven per inwoner in ge-
meenten van 2 500 tot 4 999 inwoners 2340 F; ze
bereiken evenwel 3964 F, zij +709% méér, bij ge-
meenten met minder dan 500 inwoners. Trekt men
de vergelijking door dan ziet men nog dat gemeen-
ten van - 10000 tot 19999 inwoners met
4 309 F/inw., relatief niet zoveel zwaardere perso-
neelslasten te dragen hebben dan gemeenten met
minder dan 500 inwoners.
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Grafiek 9. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
RELATIEF AANDEEL VAN DE ECONOMISCHE UITGAVENGROEPEN IN TOTALE UITGAVEN,
IN F/INW. VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN, INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
EXCL. 4 STEDEN A-FONDS. '

Relatieve
uitg. per
inwoner
100
Overdrachten
75 : Uitgaven schuld
50 Werkingskosten
25
Fersoneelsuitgaven
—3
500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50000 Inwoners

Stelt men de totale uitgaven per inwonér van het
beschouwde dienstjaar gelijk aan honderd, dan kan
men ook uit de tabellen 9-12 en grafiek 9 de evo-
lutie waarnemen van de economische uitgavengroe-
pen in de verschillende bevolkingscategori€en.

Men stelt vast dat de personeelslasten relatief ge-
zien het minst doorwegen bij de gemeenten van
1 000 tot 4 999 inwoners. Het percentage schommelt
er rond de 35%. Voor kleinere gemeenten onder de
1000 inwoners stijgt de personeelslast tot meer dan
40% van de totale uitgaven. Beschouwt men daar-
naast ook grotere gemeenten, t.t.z. met 5000 of
meer inwoners, dan stelt men er een. regelmatige
stijging vast, die zelfs tot meer dan 55% kan oplo-
pen bij gemeenten met 50 000 of meer inwoners.

Daar waar relatief gezien de personeelslasten een
minimum vertonen bij gemeenten van 1000 tot
4 999 inwoners, stelt men juist het tegenovergestel-
de verschijnsel vast voor de schuldenlast. Deze uit-
gaven vertonen met een waarde van +36% een
maximum bij de gemeenten van 1000 tot 4 999 in-
woners.

Het procentueel aandeel van de werkingskosten
in de globale uitgaven neemt gestadig af van +20%
bij de kleinste gemeenten tot £10% voor de groot-
ste. Men heeft hier te doen met een uitgesproken
tendens die zich op een zeer regelmatige manier vol-
trekt.

Over de relatieve waarde van de overdrachten,
veruit de minst belangrijke groep, kan men bij be-
nadering stellen dat deze constant blijft voor alle ca-
tegori€en gemeenten.

8. De ontvangsten der gemeenten

8.1. De functionele classificatie
van de ontvangsten

De evolutie der ontvangsten was zowel voor
1972-1973 als voor 1973-1974 op weinig na gelijk
aan deze der uitgaven. Een groter verschil schijnt
zich evenwel af te tekenen voor de periode 1974-
1975. De groeipercentages worden hieronder weerge-
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geven zowel voor het resultaat van het dienstjaar als
voor het globaal resultaat.

Evolutie Evolutie  Evolutie
72-73 73-74 74-75

— Resultaat dienstjaar

- ontvangsten +15,6% -+122%  +18,6%

- uitgaven +146%  +128% +215%
— Globaal resultaat

- ontvangsten +142%  +122% +185%

~ uitgaven +154%  +11,0% +229%

De waarde der ontvangsten eigen aan het dienst-
jaar steeg van 66,3x 10° F in 1972 over 76,6 x 10° F
in 1973, 86,0x 10° F in 1974 tot 102,0x 10° F in 1975
wat een stijging van meer dan 50% vertegehwoor-
digt over een periode van 3 jaren.

Voor de globale resultaten vertoont de stijging
ongeveer hetzelfde ritme; men bekomt de volgende
waarden: 75,7x 10° F in 1972; 86,4x 10°F in 1973;
970x 10°F in 1974 en 1150x 10°F in 1975.

Men kan in tabel 13 zien hoe de verschillende
functies evolueerden over de beschouwde periode:
men vindt er de waarde van de ontvangsten uitge-
drukt in 10°F en in F/inwoner. Tevens wordt voor
elke functie het relatief aandeel ten opzichte van de
globale ontvangsten van het dienstjaar gegeven. De
laatste twee kolommen geven de evolutie van elke
functie voor 1972 = 100.

Wat uit deze tabel onder andere opvalt is, zoals
voor de uitgaven, het stabiel karakter van de rela-
tieve belangrijkheid van de afzonderlijke functies.

Steunend op de beschikbare statistieken van de
vier jaren kan men voor de vier ontvangstengroepen
stellen:

— De niet aanrekenbare ontvangsten: 63%
— ontvangsten van algemeen collectief belang:2%
— ontvangsten i.v.m. producenten: 10%
— Ontvangsten i.v.m. consumenten: _ 25%

TOTAAL  100%

De belangrijkste groep ontvangsten is dus veruit
deze der ,,niet aanrekenbare ontvangsten’, die
+63%, zij ongeveer 2/3, der globale ontvangsten
van het jaar uitmaken.

De meest doorwegende functies in de voormelde
groep zijn uiteraard de ontvangsten uit de ,,fond-
sen” en de ,,belastingen en retributies”. Deze twee
functies zijn ongeveer even belangrijk, zij het met
een klein maar niettemin systematisch groter ge-
wicht voor de ontvangsten uit belastingen en retri-
buties.

De gegevens uit tabel 13 slaan op alle steden en
gemeenten van het rijk, dus ook de vier steden van
het A-fonds. De aandelen per inwoner voor deze
steden in het gemeentefonds zijn nochtans veel be-
langrijker dan de aandelen der andere steden en ge-
meenten. Men raadplege in dit verband tabel 14.

Hetzelfde verschijnsel doet zich voor bij de ont-
vangsten uit belastingen en retributies; het waarge-

.nomen verschil is er evenwel veel minder geaccen-

tueerd. Daar waar het aandeel per inwoner in de
fondsen voor de steden van het A-fonds ongeveer
achtmaal groter is dan voor de andere steden en ge-
meenten van het rijk is dit slechts tweemaal groter
voor ontvangsten uit belastingen en retributies.

Men stelt dan ook logischerwijze vast dat het be-
lang van de ontvangsten uit de belastingen en ret-
ributies veel groter wordt dan deze uit de fondsen
wanneer men de statistiek beschouwt zonder de ste-
den van het A-fonds. Eerstgenoemde functie verte-
genwoordigt ongeveer 37% van de totale ontvang-
sten, de tweede ongeveer 26%.

Na de groep ,,Niet aanrekenbare ontvangsten”
vindt men qua belangrijkheid op de tweede plaats
de ontvangsten uit activiteiten in verband met con-
sumenten. Deze vormen +25% van de ontvangsten
van het dienstjaar. Voor de vier bestudeerde jaren
bekomt men in F/inwoner.

Inclusief de Exclusief de
4 steden A-fonds 4 steden A-fonds
1972 1562 1366
1973 1899 1645
1974 2185 1900
1975 2639 2279

Meer dan de helft van deze ontvangsten zijn af-
komstig van de functies ,,Kleuter en lager onder-
wijs” en ,,Middelbaar-, normaal- en technisch on-
derwijs”. Samen vertegenwoordigen deze twee func-
ties voor 1975, 1 647 F/inw. of 1 336 F/inw. al naar-
gelang men de vier steden al dan niet meerekent.
De ontvangsten van de gemeenten uit de twee
voormelde functies slaan uiteraard heofdzakelijk op
de terugbetaling door de provincie of de staat van
wedden voor leraren, werkingskosten, schoolbehoef-
ten, aflossingen of rentelasten van aangegane lenin-
gen,...

De ontvangsten uit activiteiten in verband met
producenten vindt men op de derde plaats. Deze
groep vertegenwoordigt ongeveer 10% van de totale
uitgaven. Deze ontvangsten zijn - hoofdzakelijk af-
komstig van de functies ,,verkeer, wegen en water-
lopen” en ,handel en nijverheid”.
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Tabel 14. — WAARDE PER INWONER VAN DE ONTVANGSTEN UIT FONDSEN
EN UIT BELASTINGEN EN RETRIBUTIES.

Fondsen

Belastingen en retributies

1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
(1) Steden van het A-fonds ............. 11319 12945 14 237 17794 4294 5268 5524 6844
(2) -Andere steden en gemeenten ........ 1418 1629 1818 2128 2063 2342 2687 3111

B =)@ oo 8,0 79

7.8 84 2,1 2,2 2,1 2.2

TOTAAL 2115 2428

- 2694 3232 2220 2548 2837 3374

De graficken 10 en 11 geven in F per inwoner
de ontvangsten voor de vier functionele ontvang-
stencategoriéen; de niet aanrekenbare ontvangsten
werden evenwel, omwille van hun belangrijkheid,
gesplitst in ,,fondsen” en ,,ontvangsten uit belastin-
gen en retributies”.

Zoals voor de uitgaven het geval was, worden in
grafiek 11 de beschouwde ontvangsten cumulatief
voorgesteld.

Grafiek 12 ten slotte stelt, per bevolkingscatego-
rie, het relatief aandeel der beschouwde ontvangsten
in de globale. ontvangsten voor.

Zoals bij de uitgaven zijn de waarden van de be-
volking op de abscis-as niet lineair; tevens werden
de vier steden van het A-fonds opnieuw buiten be-
schouwing gelaten.

Identiek aan het uitgavenpatroon, tekent zich
hier ook een uitgesproken minimum af voor de ont-

Grafiek 10. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
TOTALE ONTVANGSTEN EN ONTVANGSTEN PER FUNCTIONELE GROEP, IN F/INWONER,
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
EXCL. 4 STEDEN A-FONDS.

A F/inwoner .
/
y /
10 000 //
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- »
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Grafiek 11. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
TOTALE ONTVANGSTEN EN ONTVANGSTEN PER FUNCTIONELE GROEP, IN F/INW,,
VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN, INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING
EXCL. 4 STEDEN A-FONDS.
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vangsten in de groep gemeenten van 2 500 tot 4 999
inwoners. De analogie tussen de ontvangsten- en de
uitgaven valt nog beter op indien men ze voor de
verschillende categoriéen gemeenten uitdrukt in in-
dexcijfers, waarbij de ontvangsten resp. uitgaven
voor het rijk gelijkgesteld worden aan 100. Deze
resultaten zijn opgenomen in tabel 15.

Hieruit blijkt dat zowel ontvangsten als uitgaven
per inwoner voor gemeenten van 2 500 tot 5 000 in-
woners ongeveer 30% onder het rijksgemiddelde lig-
gen. Het relatief aandeel van de gemeenten onder
de 500 inwoners schijnt daarbij duidelijk af te
nemen, maar blijft niettemin nog boven het rijksge-
middelde.

Voor de belangrijke gemeenten liggen de indices
meestal boven de 100 vanaf 20 000 inwoners.

In tabel 16 werden de gemeenten van elke cate-
gorie opnieuw gesplitst in gemeenten in evenwicht

of boni enerzijds en gemeenten in mali anderzijds.
Op één uitzondering na vindt men ook hier steeds
vorenbedoelde minimale waarden terug bij de groep
gemeenten van 2 500 tot 4 999 inwoners. Waar het
aantal gemeenten in een groep gemeenten kleiner is
dan 5, werd dit aantal tussen haakjes aangeduid in
de tabel.

Aangezien de belangrijkste bron van inkomsten
voor de gemeenten veruit de fondsen en de belas-
tingen en retributies zijn werden voor deze twee
functies in de tabellen 17 en 18 de waarden per in-
woner gegeven voor de verschillende bevolkingsca-
tegoriéen. Deze waarden vindt men een eerste maal
met betrekking tot alle gemeenten en een tweede
maal voor gemeenten opnieuw opgesplitst in twee
klassen, alnaargelang ze een overschot of een tekort
vertonen op de begroting van het beschouwde jaar.
Naast de ontvangsten per inwoner wordt ook het
proportioneel aandeel van de fondsen resp. de belas-



— 136 —

Grafiek 12. — GEMEENTEBEGROTINGEN 1975:
RELATIEF AANDEEL VAN DE FUNCTIONELE ONTVANGSTEN GROEPEN
IN DE TOTALE ONTVANGSTEN, IN F/INW., VOOR CATEGORIEEN GEMEENTEN,
INGEDEELD OP BASIS VAN DE BEVOLKING - EXCL. 4 STEDEN A-FONDS.

Collect. aard
100 - T
Producenten
Consumenten
75
50 Fondsen
25
Belastingen en Retributies

500

1000

2500 5000

7500 10000 20000 30000 50000

Tabel 15. — VERGELIJKING VAN DE ONTVANGSTEN EN DE UITGAVEN VAN DE GEMEENTEN,
IN F/INWONER, PER BEVOLKINGSCATEGORIE.
(Exclusief steden van het A-fonds)

Inwoners

1975

1972 1973 1974
CATEGORIE GEMEENTEN -

Ont Uitga Ontvangsten Uitgaven Ont Uitga Ont Uitgaven
0-499 ...l 105,2 117,7 103,7 105,6 101,3 1044 98,5 101,1
500-999 .....ei.a.. 86,9 94,7 86,0 858 840 85,3 81,8 82,5
1000-2499 ........... 73,5 78,5 73,1 713 72,6 71,5 72,2 70,5
2500-4999 ........... 70,3 75,1 70,0 68,9 69,7 68.9 69,2 67,9
5000-7499 ........... 739 78,5 749 73,1 748 73,2 75,0 73,1
7500-9999 ........... 847 90,7 853 84,1 8438 84,1 83,6 834
10000-19999 ......... 97,6 105,3 97,7 959 98,6 974 100,1 98,0
20000-29999 ......... 118,7 1339 120,8 1232 1212 1239 121,8 1249
30000-49999 ......... 134,1 149,5 129.9 134,7 131,1 133,5 132,9 1374
50000 en meer ........ 1556 1712 156,3 1582 156,2 156,6 154,7 1559
Rijk ...oooiiniiinninns 100 100 100 100 100 100 100 100

(=5477F) | (=5975F) {(=6311F) {(=6856F) { (=7155F) { (=7798F) | (=8360F) { (=9464 F)

tingen en retributies gegeven in de globale ontvang-

sten van het jaar.

De ontvangsten per inwoner uit de fondsen zijn
ook hier minimaal bij gemeenten van 2 500 tot 4 999

inwoners.

Beschouwt men daarentegen de ontvangsten uit

belastingen en retributies dan situeert dit minimum
zich meestal bij een lagere bevolkingscategorie.

‘ Indien men de relatieve aandelen van de fond-
sen enerzijds en van de belastingen en retributies
anderzijds in de globale ontvangsten vergelijkt, dan
stelt men vast dat over het algemeen de ontvang-



— 137 —

Tabel 16. — GEMIDDELDE ONTVANGSTEN IN F/INW,, PER BEVOLKINGSCATEGORIE VOOR ALLE GEMEENTEN
EN VOOR DE GEMEENTEN INGEDEELD IN GEMEENTEN MET BON!I OF EVENWICHT ENERZIJDS EN MALI AN-
: DERZIJDS
(Voor de bevolkingscategorieén met weinig gemeenten, vindt men het aantal tussen haakjes).

Gemeenten in boni of in evenwicht (1) Gemeenten in mali (1) Alle gemeenten
BEVOLKINGSCATEGORIE
9712 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
tot 499 ...l 6 146 7933 8953 10395 | 5701 | 7392 | 7032 | 8031 | 5763 | 6545 | 7251 8235
van 500 wt 999 ...... 4954 6173 6397 T111 | 4722 | 6190 | 5937 | 6815 | 4757 | 5427 | 6010 | 6841
van 1000 tot 2499 4343 4903 5443 7159 [ 3946 | 5237 | 5131 | 5836 4026 | 4611 | 5197 | 6038
van 2500 tot 4999 4030 4938 5439 6190 | 3810 | 5067 | 4904 ( 5735 3848 | 4416 | 4984 | 5786
van 5000 tot 7499 4177 4955 6049 6381 | 4012 | 5299 | S178 | 6252 | 4045 | 4730 | 5349 | 6267
van 7500 tot 9999 ...| 5199 5754 7041 9363 | 4541 | 5315 | 5949 | 6822 | 4641 | 5385 | 6055 | 6988
van 10000 tot 19999 4884 6299 8329 9242 | 5408 | 6135 | 6865 | 8284 | 5348 | 6163 | 7052 | 8370
van 20000 tot 29 999 7991(3)| 4844(3) |10760(2)| — 6363 | 7837 | 8573 | 10179 | 6499 | 7626 | 8675 | 10179
van 30000 tot 49999 .| 7749(1)| 9375(1) | 8318)| — 7322 | 8128 1 9434 | 11109 | 7346 | 8200 | 9380 | 11109
50000 en meer(2) .110824(1) | 9442(1) [10182(1) - 8289 | 9898 11254 | 12931 | 8524 | 9866 {11179 | 12931
Rijk(2) ...t 5391 5845 6953 7486 | 5491 | 6387 | 7184 | 8424 | 5477 | 6311 | 7155 | 8360

(1) Boni, evenwicht of mali met betrekking tot de resuitaten van het dienstjaar.
(2) Exclusief de 4 steden van het A-fonds (Antwerpen, Brussel, Gent, Luik).

sten uit belastingen en retributies belangrijker zijn
dan deze uit de fondsen. Dit geldt zowel voor het
rijksgemiddelde als voor gemeenten in boni of in
mali in de verschillende bevolkingscategorieén. Om
zich hiervan te vergewissen volstaat het de procen-
tuele gegevens uit de tabellen 17 en 18 onderling te
vergelijken.

Het loont daarbij nog de moeite aan te stippen
dat voor bijna alle categoriéen het procentueel aan-
deel van de fondsen in de totale ontvangsten hoger
ligt bij de gemeenten in mali dan bij de gemeenten
in boni.

Deze verhoudingen liggen juist andersom voor
de ontvangsten uit belastingen en retributies. Hier is
het meestal bij de gemeenten met esn overschot op

de begroting dat deze ontvangsten proportionee! be-
langrijker zijn.

8.2. De economische classificatie
van de ontvangsten

Het belangrijkste deel van de ontvangsten, opge-
splitst volgens de economische classificatie, vindt
men onder de rubriek ,,overdrachten”. Ze vertegen-
woordigen ongeveer 85% van de tctale ontvangsten.
De twee overige economische groepen, met name de
ontvangsten voor geleverde prestaties en de ont-
vangsten uit schuld, zijn veel minder belangrijk. On-
derstaande tabel geeft een beeld van de ontvang-
sten, per economische groep, in F per inwoner.

E/inw) Alle gemeenten Alle gemeenten, excl. de 4 steden van het A-fonds
inw.

1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
Prestaties ....................... 538 635 707 808 311 387 428 477
Overdrachten ................... 5735 6692 7542 8999 4 666 5398 6161 7244
Schuld ........c.ciiiiiiiiii.n. 595 626 670 763 499 525 565 637
Totaal ............. ...l 6869 7954 8919 10570 5477 6311 7155 8360

De ontvangsten uit overdrachten vinden hoofd-
zakelijk hun oorsprong in twee functionele groepen:
de fondsen en de belastingen en retributies. Men
raadplege in dit verband tabel 19. Daarin worden,
zowel voor het rijk als per bevolkingscategorie, de
globale ontvangsten uit overdrachten en de ont-

vangsten uit fondsen, belastingen en retributies
naast elkaar gezet.

Men stelt vast dat ongeveer 75% van de ont-
vangsten uit overdrachten afkomstig zijn uit fond-
sen, belastingen en retributies en 25% uit andere
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Tabel 19. — VERGELIJKING PER BEVOLKINGSCATEGORIE VAN DE ONTVANGSTEN IN F/INW.
UIT ,,OVERDRACHTEN" ENERZIJDS EN UIT ,FONDSEN, BELASTINGEN EN RETRIBUTIES” ANDERZIJDS.
(Exclusief de 4 steden van het A-fonds).

Ontvangsten uit fondsen (B):(A)

CATEGORIE Ontvangsten uit overdrachten (A) belastingen en retributie (B)

1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975 1972 1973 1974 1975
tot 499 ..., 4727 | 5349 | 5907 | 6819 | 3293 | 3703 | 4050 | 4658 | 0,70 0,69 0,69 0,68
van 500 tot 999 ....... 3994 | 4535 | 5037 | 5858 | 2748 | 3106 | 3454 | 3978 0,69 0,68 0,69 0,68
van 1000 tot 2499 ....| 3461 | 3965 | 4507 | 5246 | 2498 | 2836 | 3201 | 3709 0,72 0,72 0,71 0,71
van 2500 tot 4999 ....| 3335 | 3860 | 4361 | 5093 | 2480 | 2847 | 3210 | 3738 |- 0,74 0,74 0,74 0,73
van 5000 tot 7499 ....| 3549 | 4148 | 4736 | 5577 | 2732 | 3174 | 3576 | 4182 0,77 0,77 0,76 |- 0,75
van 7500 tot 9999 ..| 4018 | 4677 | 5288 | 6088 | 2972 | 3436 | 3822 | 4401 0,74 0,73 0,72 0,72

van 10000 tot 19999 ..| 4720 | 5449 | 6278 | 7466 | 3429 | 3950 | 4495 | 5296 | 0,73 0,72 0,72 0,71
van 20000 tot 29999 ..| 5514 | 6463 | 7476 | 8807 | 4188 | 4830 | 5533 | 6350 [ 0,76 0,75 0,74 0,72
vari 30000 tot 49999 ..| 6160 | 6942 | 8051 | 9526 | 4782 | 5264 | 6127 | 7124 | 0,78 0,76 0,76 0,75
50000 en meer ........ 6932 | 8105 | 9160 {10789 | 5223 | 5917 | 6684 | 7782 | 0,75 0,73 0,73 0,72

Rijk .......oooiiiiit 4666 | 5398 | 6161 | 7244 | 3481 | 3971 | 4505 | 5239 | 0,75 0,74 0,73 0,72

Tabel 20. — BEGROTINGEN 1973: AANTAL GEMEENTEN, PER CATEGORIE INWONERS,
INGEDEELD PER SCHIJF VAN NETTO-UITGAVEN (=UITGAVEN—-ONTVANGSTEN) VAN HET DIENSTJAAR.

Minder 500 1000 2500 5000 7500 10000 20000 30000 50000
NE‘I'!:O-LHTGAVEN dan tot tot tot tot tot tot tot “tot en Rijk
(in F/inw.) 500 999 2499 499 7499 9999 19999 29999 49999 meer

inw. inw. inw. inw. inw. inw. inw. inw. inw. inw.
—3000 en minder ....... 1 — 1 — — — — — — — 2
—-2999 tot —2000 ...... 3 2 —_ —_ —_ — — — — — 5
—-1999 tot —1500 ...... 4 T2 — — — —_ — — —_ - 6
—1499 tot —1250 ...... 1 1 2 — —_ — — — —_ —_ 4
—-1249 tot —1000 ...... 1 1 2 —_ 2 — — — — — 6
—-999 tot —750 ......... 3 1 4 1 —_ —_ 1 — —_ — 10
—749 tot =500 ......... 7 1 5 3 2 1 — — — - 19
—499 tot —250 ......... 11 17 24 9 3 1 — — - — 65
-249tot 0 ............. 30 56 81 53 24 10 19 2 1 2 278
Otot 249 .............. - 62 101 146 121 45 21 24 9 3 1 533
250 tot 499 ........... s, 86 114 173 111 48 17 29 10 4 2 594
500 tot 749 ...... U 83 57 86 54 23 14 25 3 2 4 351
750 tot 999 ............. 61 48 27 19 12 2 16 ) 3 5 198
1000 tot 1249 .......... 30 19 19 10 3 4 6 3 1 — 95
1250 tot 1499 .......... 26 10 4 1 1 2 3 2 3 1 53
1500 tot 1749 .......... 18 11 5 5 1 1 - 2 1 — .A 4
1750 tot 1999 .......... 15 6 1 1 - | = - 1 R 25
2000 tot 2499 .......... 18 7 2 - —_ 1 - - 7-/ 1 29
2500 tot 2999 .......... 13 3 — — —_ —_ — - 4= —_ 16
3000 tot 3499 .......... 7 2 — — —_ —_ - |- 1 —_ 1 11
3500 tot 3999 .......... 3 1 —_ —_ — — = — 2 — 6
4000 tot 4999 .......... 3 1 — - — - = - - - 4
5000 tot 5999 .......... -— 1 - - — | = — — - 1 2
6000 en meer ........... 1 — -— — -4 - — 1 — 1 3
Totaal .................. 487 462 582 388 164 74 123 39 21 19 2359
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9. De netto-uitgaven der gemeenten

Het is wellicht nuttig, na de ontvangsten en de
uitgaven, ook nog even te blijven stilstaan bij de
netto-uitgaven van de gemeenten.

De netto-uitgaven worden gedefinieerd als ver-
schil tussen uitgaven en ontvangsten. Gemeenten
met negatieve netto-uitgaven vertonen dus een
overschot in hun begrotingen aangezien de ontvang-
sten er groter zijn dan de uitgaven. Mutatis mutan-
dis zullen dan positieve netto-uitgaven wijzen op
een tekort.

De begrippen netto-uitgaven en netto-last van
een gemeente vertonen veel gelijkenis. Dit laatste
was tot voor kort fundamenteel voor de berekening
van de verdelingscriteria van het gemeentefonds
volgens de wet van 16 maart 1964. Netto-uitgaven
en netto-lasten dekken evenwel niet hetzelfde: voor
de netto-uitgaven worden bij het berekenen van het
verschil tussen uitgaven en ontvangsten alle func-
ties van de functionele classifikatie in aanmerking
genomen terwijl voor de berekening van de netto-

lasten geen rekening gehouden wordt met de func-
ties fondsen, belastingen en retributies en privaat
patrimonium.

De netto-uitgaven geven in vele gevallen een
goed beeld van de reéle financiéle lasten van de ge-
meenten. Een sprekend voorbeeld zou kunnen aan-
gehaald worden in verband met de onderwijsuitga-
ven van de gemeenten: de uitgaven zijn hier zeker
niet representatief voor de reéle last, aangezien per-
soneelskosten, werkingskosten, ... veelal door staat
en/of provincie terugbetaald worden aan de ge-
meenten.

De tabellen 20 en 21 geven volgens de begrotin-
gen van 1973 het aantal gemeenten, per categorie
inwoners, ingedeeld per schijf van nettouitgaven
van het dienstjaar. De laatste kolom geeft de resul-
taten voor het Rijk. In de tabel 20 wordt het aantal
gemeenten gegeven, in tabel 21 procenten.

Uit voornoemde tabellen werden de grafiek 13
afgeleid waarbij in abscis de netto-uitgaven en in or-
dinaat het aantal gemeenten werd uitgezet. Deze

Tabel 21. — PROCENTUEEL AANTAL GEMEENTEN PER CATEGORIE INWONERS,
INGEDEELD PER SCHIJF VAN NETTO-UITGAVEN (= UITGAVEN - ONTVANGSTEN) VAN HET DIENSTJAAR.

Minder 500 1000 2500 5000 7500 10 000 20 000 30 000 50 000
NETTO-UITGAVEN dan tot tot tot tot tot ot _tot ot en Rijk
(in F/inw.) 500 999 2499 4999 7499 9999 19999 29999 49999 meer
inw. nw. nw. mnw. nw. nw, mnw. mnw. nw. mnw.
—3000 en minder ....... 021 — 0,17 — — — — — —_ - 0,08
—2999 tot —2000 ...... 0,62 043 —_ — — — — — — — 0,21
—1999 tot —1500 ...... 0,82 043 - — — — — — — — 0,25
—1499 tot —1250 ...... 0,21 0,22 0,34 — — —_ — — — — 0,17
—1249 tot —1000 ...... 0,21 0,22 0,34 — 1,22 — — —_ — — 0,25
—-999 tot —750 ......... 0,62 0,22 0,69 0,26 —_ — 0,81 — — — (1X:2}
—749 tot =500 ......... 144 0,22 0,86 0,77 1,22 1,35 — — — — 0,81
—499 tot —250 ......... 2,26 3,68 4,12 2,32 1,83 1,35 — - — — 2,76
249 t0t 0 ............. 6,16 12,12 13,92 13,66 14,63 13,51 15,45 5,13 4,76 10,53 11,78
Otot 249 ............... 12,73 2186 | 2509 31,19 | 2744 | 2838 19,51 23,08 14,29 5,26 22,59
250 tot 499 ............. 17,66 | 24,68 29,73 28,61 29,27 2297 | 23,58 25,64 19,05 10,52 25,18
500 tot 749 ............. 17,04 12,34 14,78 13,92 14,02 18,92 20,33 7,69 9,52 21,05 14,88
750 tot 999 ............. 12,53 10,39 4,64 490 7,32 2,70 13,01 12,82 14,29 26,32 8,39
1000 tot 1249 .......... 6,16 4,11 3,26 2,58 1,83 541 488 7,69 4,76 — 4,03
1250 tot 1499 .......... 534 2,16 0,69 0,26 0,61 2,70 2.4 5,13 14,29 5,26 2,25
1500 tot 1749 .......... 3,70 2,38 0,86 1,29 0,61 1,35 —_ 5,13 4,76 — 1,87
1750 tot 1999 .......... 3,08 1,30 0,17 0,26 — — - 2,56 4,76 - 1,06
2000 tot 2499 .......... 3,70 1,52 0,34 — — 1,35 -— —_ —_ 5,26 1.23
2500 tot 2999 .......... 2,67 0,65 _ — — — — —_ — — 0,68
3000 tot 3499 .......... 1,44 043 — — — — — 2,56 — 5,26 047
3500 tot 3999 .......... 0,62 0,22 — — — — — — 9,52 — 0,25
4000 tot 4999 .......... 0,62 0,22 — — — — — —_ — — 0,17
5000 tot 5999 .......... — 0,22 —_ — — - — — — 5,26 0,08
6000 en meer ........... 021 —-— — — — — — 2,56 — 5,26 0,13
Totaal .................. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 10C
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Tabel 22. — BEGROTINGEN 1973: AANTAL GEMEENTEN, GEMIDDELDE WAARDE, MEDIAANWAARDE
EN STANDAARDDEVIATIE VAN DE NETTO-UITGAVEN PER INWONER PER BEVOLKINGSCATEGORIE.

Minder 500 1000 2500 5000 7500 10 000 20000 30000 50 000
BEVOLKINGSCATEGORIE dan tot tot tot tot tot tot tot tot en Riik
500 999 2499 4999 7499 9999 | 19999 29999 49999 meer J
— Aantal gemeenten .... 487 462 582 388 164 74 123 39 21 19 2359

— Ongewogen gemiddelde 745 470 290 308
............. 625 370 288 27

— Standaarddeviatie ..... 1280 711 446 361

279 378 412 826 1066 | 1492 455
267 305 374 454 8§79 777 206
381 454 384 1134 1025 | 2132 797

grafieken hebben betrekking op het Rijk en worden
weergegeven voor de, qua aantal, belangrijkste be-
volkingscategorieén; men vindt er telkens de gemid-
delde waarde X en de standaarddeviatie S, (zie even-
eens tabel 22).

De gemiddelde waarde werd bekomen door net-
to-uitgaven per inwoner van de gemeenten van een
bepaalde categorie op te tellen en te delen door het
aantal gemeenten. Het betreft dus een ongewogen
rekenkundig gemiddelde.

De gemiddelde netto-uitgaven blijken voor alle
categorieén positief te zijn: dit betekent dat de uit-
gaven groter zijn dan de ontvangsten. Men bekomt
daarbij opnieuw een minimumwaarde. Deze is gele-
gen bij de categorieén gemeenten van 1000 tot
7500 inwoners en bedraagt voor 1973 ongeveer
300 F/inw.

Verder vertonen de waargenomen gemiddelde
netto-uitgaven nog een discontinuiteit wanneer men
de grens van 20 000 inwoners overschrijdt. Het ge-
middelde stijgt er van 412 F/inw. in eerstgenoemde
categorie tot 826 F/inw. in de laatstgenoemde wat
ongeveer een_verdubbeling is. Dit verschijnsel kan
evenwel verklaard worden aan de hand van tabel 20.
Men vindt er 8 gemeenten, gelegen onder de schui-
ne punt-streeplijn, met gemiddelde netto-uitgaven
die beduidend boven de netto-uitgaven van de an-
dere gemeenten van hun resp. categorieén liggen.
Laat men bij de categorieén met 20 000 inwoners of
meer deze 8 gemeenten buiten beschouwing voor de
berekening van de gemiddelde waarden, dan bekomt
men de volgende, kleinere gemiddelde netto-uitga-
ven:

— van 20000 tot 29 999 inwoners: 605 F/inw.
— van 30000 tot 49 999 inwoners: 789 F/inw.
— 50000 inwoners en meer: 603 F/inw.

Tabel 22 geeft eveneens voor elke categorie ge-
meenten de standaarddeviatie S, van de netto-uitga-
ven per inwoner. De standaarddeviatie is een maat
voor de spreiding van de waarnemingen rond de ge-
middelde waarde. In het geval dat ons hier aanbe-
langt zijn de waarnemingen uiteraard de netto-uitga-
ven per inwoner, X;, van de gemeenten. Deze stan-
daarddeviatie berekent men door de vierkantswortel
te nemen uit de som der kwadratische afwijkingen
van de waarnemingen t.o.v. het gemiddelde, gedeeld
door (n—1), waarbij » het aantal van deze waarne-
mingen voorstelt.

L Ty
* n—1

Voor gemeenten met minder dan 20000 inwo-
ners vertoont S, een tendens om kleiner te worden
naarmate de bevolkingscategorieén belangrijker wor-
den. Boven de 20 000 inwoners, wordenr de waarge-
nomen spreidingen groter. Dit is opnieuw te wijten
aan de 8 gemeenten, waarover vroeger reeds sprake
was. Het past evenwel op te merken dat de stan-
daarddeviatie hier, ingevolge het kleiner aantal ge-
meenten, minder representatief is.

Uiteindelijk geeft tabel 22 nog voor het Rijk en
voor elke bevolkingscategorie afzonderlijik de me-
diaanwaarde der netto-uitgaven per inwoner. De
mediaanwaarde is een zulkdanige waarde dat 50%
van de waargenomen netto-uitgaven kleiner en 50%
groter zijn dan deze waarde. Zo bedraagt de mediaan
voor het Rijk 206 F/inw.; dit betekent dat 1 179 ge-
meenten een netto-uitgave hebben die kleiner is dan
206 F/inw. en evenveel gemeenten een netto-uitga-
ve hebben die groter is dan dit bedrag.

E. BEYENS
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— De Belgische input-outputreiaties 1959 (3 delen), algemene beschrijving van de berekeningsmethode, finale vraag tegen aankoopprijs
en investeringen per bedrijfstak, technische coéfficiénten en de inverse matrix.

STATISTISCHE STUDIEN (1)

Nr 1 — Analyse van de vraag op grond der Belgische Gezinsbudgetenquétes van 1948-1949 en 1956-1957.
Nr 2 — Groei van het nationaal inkomen van 1948 tot 1959 en vooruitzichten op deze -basis voor de komende jaren.

— De gezinsuitgaven voor vaste brandstoffen, ele‘ktriciteit en stadsgas van 1948 tot 1959.
— De prijs- en inkomenselasticiteiten van de vraag der gezinnen naar steenkolen, gas en elektriciteit volgens de tijdrecksen 1948-

1959 — Vooruitzichten inzake gezinsverbruik voor 1965.
Nr 3 — Enkele aspekten van de nauwkeurigheid van ramingen gebaseerd op de gezinsbudgetenquétes.
— Verdeling over provincies en taalstreken van de toegevoegde waarde per bedrijfstak en het totale-binnenlandse produkt.
Nr 4 — De nationale rekeningen van Belgié 1953-1962.
Nr 5 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Beschrijving van de methode — Inkomen, consumptie en besparingen voor tien sociale groepen

Nr 6 — De toegevoegde waarde per bedrijfstak en per werknemer in de verschillende provincies en taalstreken van 1955 tot 1959.
— Evolutie van de industriéle concentratie, verschillen in rendement, de-bezoldigingen, de toegevoegde waarde en de investeringen
volgens de dimensie van de industriéle inrichtingen.

Nr 7 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Structuur van het gezinsbudget volgens gezinslasten en volgens taalstreken — Onderzoek naar
het representatief karakter van het gezinsbudgetonderzoek.

Nr 8 — De nationale rekeningen van Belgi€ 1953-1963 — Hoofdlijnen van de ontwikkeling.

Nr 9 — Gezinsbudgetonderzoek 1961 — Structuur van het budget volgens grootteklassen van de gemeenten en de bedrijfstak waarin
het gezinshoofd tewerkgesteld is — Structuur van het budget voor gezinnen die spaarden enerzijds en die ontspaarden ander-
zijds.

Nr 10 — De herziening 1964 van de index van de industriéle produktie.

— Produktie-indexcijfers van intermediaire-, consumptie- en investeringsgoederen.
— Ontbinding van tijdreeksen in hun componenten volgens diverse methoden — Toepassing op enkele Belgische reeksen.

Nr 11 — De nationale fekeningen van Belgié 1953-1964 — Overzicht van de economische en sociale ontwikkeling.
Nr 12 — Economische groei van provincies en taalstreken 1955-1963.
Nr 13 — De nationale rekeningen van Belgié 1953-1965.

Nr 14 — Huidige stand van de regionale statistiek.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken.
— Regionale verdeling van het nationaal inkomen in [961.
— Economische groei van-de provincies en taalstreken van 1962 tot 1964.

Nr 15 — Tewerkstelling en arbeidsvergoeding per industriéle bedrijfstak in provincies en taalstreken van 1955 tot 1964.
Nr 16 — De nationale rekeningen van Belgi€ 1953-1966.

Nr 17 — Typologie van de Belgische gemeenten naar graad van de verstedelijking op 31 december 1961.
— Vergelijking der gezinsbudgetenquétes gehouden bij arbeiders- en bediendengezinnen in 1961 en 1963.

Nr 18 — Verdeling over provincies en taalstreken van de toegevoegde waarde per bedrijfstak en van het totaal bmnenlands produkt —

jaren 1965 en 1966.
— Regionale indexcijfers van de industriéle produktie (basis 1964 =100).

— Hervorming van het indexcijfer der kleinhandelsprijzen.

Nr 19 — De nationale rekeningen van Belgi¢ 1963-1967.

Nr 20 — De nationale rekeningen van Belgié 1965-1968.

Nr 21 — De nationale rekeningen van Belgié 1953-1969.

Nr 22. — Input-outputtabel van Belgié voor. 196S.

Nr 23 — Economische groei van de provincies en taalstreken van 1965 tot 1968.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken — Jaren 1966 tot 1968.

Nr 24 — Naar een uitbreiding van de nationale rekeningen.

Nr 25 — De nationale rekeningen van Belgi€ 1966-1970.

Nr 26 — Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1963-1970.
— De investeringen van de producenten-verdelers van elektriciteit : test van acceleratie- en de capaciteitshypotesen.

Nr 27 — Indeling van de Belgische gemeenten in statistische sectoren.
— De industriéle investeringen van de taalstreken van 1955 tot 1969.
— Input-outputtabel 1965. Aanvullende gegevens over de beroepsbevolking per bedrijfstak.

(1) De nummers 1 tot en met 14 zijn verschenen onder de titel ,Stati en E ische Studién™.
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Nr 28 — De nationale rekeningen van Belgi€é 1963-1971.
Nr 29 — De woninghuurprijzen in 1970 en 1971.
Nr 30 — Toegevoegde waarde per werknemer in de nijverheid van 1953 tot 1969.
— De industriéle investeringen van de provincies van 1955 tot 1969.
Nr 31 — Studie van enkele toepassingen met recurrentievergelijkingen.
— Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1963-1971.
Nr 32 — Optimale afronding in de zin der kleinste kwadraten en volgens het schema van Makeham van een gedeelte van een sterftetafel

over een bepaald leeftijdsinterval.
— Economische groei van provincies en taalstreken van 1966 tot 1971. Toegevoegde waarde en totaal produkt per becrijfstak en

geografisch gebied.
Nr 33 — De nationale rekeningen van Belgi€é 1965-1972.
Nr 34 — Nationale rekeningen van Belgié. Ramingen in prijzen van 1970 voor de periode 1953-1964.
— Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1965-1972.

Nr 35 — Sterftetafels 1968-1972.
— Omtrent de afronding van een sterftetafel volgens het schema van Makeham.
Nr 36 — De nationale rekeningen van Belgi€é 1966-1973.
Nr 37 — De keramische nijverheid van 1957 tot 1972.
— De groeven en aanverwante industrieén van 1255 tot 1972.
— De kleinijverheid van 1955 tot 1972.
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1969 en 1970.
Nr 38 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (1.
Nr 39 — Analyse van de actuariéle elementen voortvloeiend uit de afgeronde sterftetafels HS (1968-1572), HD (1968-1972) en HFR (1968-

1972).
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taaistreken in 1971. Leveringen aan het buitenland per bedrijfstak en

geografisch gebied.
Nr 40 — De nationale rekeningen van Belgi€ 1966-1974.
Nr 41 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (1)

Nr 42 — Sterftetafels per taalgebied 1968-1972.
— Enkele basisgegevens over de demografische ontwikkeling van Belgié en zijn regio's.

— De woninghuurprijzen in 1973.
Nr 43 — Bijkomende karakteristieken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1966-1974.
— Economische groei van de provincies en taalstreken van 1970 tot 1974. Toegevoegde waarde en totaal produkt per bedrijfstak

en geografisch gebied. ‘
— Exportgerichtheid van de verschillende provincies en taalstreken in 1972. Industri€le leveringen aan het buitenland per bedrijfs-

tak en geografisch gebied.
— De industriéle investeringen van de provincies en van de taalgebieden van 1970 tot 1974.

Nr 44 — Omzet van de ondernemingen en hun aankopen van investeringsgoederen sinds | januari 1971, op grond van de aangiften in-
zake de belasting over de toegevoegde waarde.

Nr 45 — De nationale rekeningen van Belgié 1966-1975.

Nr 46 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (l1I).

Nr 47 — Bevolkingsramingen 1976-1985 voor het Rijk en zijn regio's.
— Sterftetafels volgens huwelijksstaat 1968-1973.
Nr 48 — Bijkomende karakteristicken van de economische ontwikkeling op grond van de nationale rekeningen 1966-1975.
— Vergelijking van alternatieve concentratiemaatstaven voor de industri€le sectoren in Belgié.
— De gemiddelde procentuele verandering van een tijdreeks voor een bepaald tijdsinterval — Ideale coéfficiént van Pesek — Toe-
passing op de economische groei en op de industri€le investeringen van ce taalstreken en van het Rijk van 1970 tot 1974.

Nr 49 — Input-outputtabel van Belgi€ voor 1970.

Nr 50 — Het gezinsbudgetonderzoek 1973-1974 (IV).
— Het gezinsbudgetonderzoek bij zelfstandigen 1973-1974.
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